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Tar m sektörü, ekonomik geli meye yapt  katk lardan dolay , geli mekte olan

ülkeler aç ndan ayr  bir öneme sahiptir. Ülke nüfusunun beslemesi bak ndan ise

geli mi  ülkeler aç ndan stratejik bir öneme sahiptir.

Tüm dünya ülkelerinin ve Türkiye’nin ekonomik anlamda geli meleri için,

tar m ve sanayi sektörlerinin birbirleri ile entegre olmas  ve birbirine paralel olarak

geli me göstermesi önemli bir noktay  olu turmaktad r. Tar m ve sanayi

entegrasyonu sadece ülkelerin geli mesi aç ndan de il, ayn  zamanda üreticiler ve

tar ma dayal  sanayiciler aç ndan da birçok avantaj  beraberinde getirmektedir.

Tar m sektörü; zorunlu ihtiyaç ve g da maddelerinin kar lanmas , ula rma,

endüstri, ticaret v.b. sektörlere hammadde sa lamak, di er taraftan sanayi ürünlerine

büyük bir pazar sa lamak bak ndan ülke ekonomisine do rudan veya dolayl

olarak katk da bulunmaktad r. Güçlendirilmi  bir tar m sektörü yaln z sanayinin

geli mesini sa lamakla kalmay p ayn  zamanda, k rsal kesimde bulunanlar n

kalk nmalar , refah ve mutluluklar n da artmas nda önemli rol oynamaktad r.

Geli mekte olan ülkelerde gerek hayvansal üretim gerekse bitkisel üretim için

ayr  politikalar uygulanmakta olup, uygulanan bu politikalar üretici ve tüketicilerin

korunmas  yönünde yürütülmektedir. Türkiye’de tar msal faaliyet gösteren

letmelerin içinde bulundu u problemlerin çözümü, ülkedeki ekonomik geli melere

ba  olarak, piyasa istikrar n sa lanmas  ve verimlili in art lmas  gibi yasal

de ikliklere ba  oldu u bilinmektedir. Bu noktada yap lmas  gereken tar m

sektörü ile ilgili hedefin aç k bir ekilde belirlenip yap sal a rl kl  k sa, orta ve uzun

vadeli politikalar n ivedi olarak uygulamaya konulmas  gerekmektedir.

Dünya ülkeleri içerisinde Türkiye, tar msal alanda geni  kullan m imkanlar na

sahip olan bir ülke olarak, bu alanda yapm  oldu u çal malar  dünya

standartlar na uygun olarak sürekli geli tirmektedir.
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Tar msal faaliyetlerin muhasebele tirilmesi, i letmeler için önemli bir konuma

gelmesi sonucunda bu alanda ulusal ve uluslararas  düzenlemelerin yap lmas

zorunlulu u ortaya ç km r.

Uluslararas  Muhasebe Standartlar ’n  olu turan Uluslararas  Muhasebe

Standartlar  Kurulu (UMSK), 1994 y nda tar m sektöründe uygulanmak üzere bir

standarda ihtiyaç oldu unu belirtmi  ve bu konuda çal ma yapmak üzere bir komite

kurulmas na karar vermi tir. Kurulan komite, 1996 y nda bir taslak haz rlayarak

UMSK’na sunmu tur. UMSK, bu tasla a son eklini vererek Temmuz 1999’da

“Nihai Taslak 65 Tar m” (E-65 Agricultere Exporuse Draft) ad  ile yay nlam r.

Çe itli ülkelerden muhasebe enstitüleri, odalar, birlikler, denetim irketleri ile di er

kurum ve kurulu lar, bu tasla a ili kin yorum ve önerilerde bulunmu lard r. UMSK,

yorum ve önerileri de dikkate alarak taslak üzerinde baz  de iklikler yapm r.

UMSK, 2001 y nda “Uluslararas  Muhasebe Standard  (UMS) 41, Tar m (IAS-41

Agricultere)” standard  yay nlam  ve 1 Ocak 2003 tarihinden itibaren yürürlü e

girmi tir.

Türkiye’de farkl  kurulu lar taraf ndan muhasebe standartlar  ile ilgili olarak

çal malar yap lm r. 2499 say  Sermaye Piyasas  Kanunu’na 18.12.1999 tarih ve

4487 say  Kanunla eklenen Ek-1 madde uyar nca kurulan, idari ve mali özerkli e

sahip olan Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulu (TMSK) 07.03.2002 tarihinde

faaliyete ba lam r. TMSK taraf ndan yay nlanan muhasebe standartlar ; UMSK

taraf ndan yay nlanan Uluslararas  Muhasebe Standartlar  (UMS), Uluslararas

Finansal Raporlama Standartlar  (UFRS) ve yorumlar n aynen Türkçe’ye çevrilmi

eklidir.

Türkiye’de tar msal faaliyet ilk kez Sermaye Piyasas  Kurulu’nun 15.11.2003

tarih ve 25290 say  Resmi Gazete’de yay nlanan “Seri: XI, No: 25 Sermaye

Piyasas nda Muhasebe Standartlar  Hakk nda Tebli ” ile yer alm r. Bu tebli in

içerisinde, 31’inci K m da “Tar msal Faaliyetler” ba  alt nda konuya yer

verilmi tir. SPK’n n tar msal faaliyetlerle ile ilgili olarak yay nlam  oldu u bu

tebli de UMS 41 esas al nm r.
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Tar msal faaliyetlerle ilgili son olarak düzenleme TMSK taraf ndan yap lm r.

TMSK’nun yay nlad  38 adet muhasebe/finansal raporlama standard

bulunmaktad r. Tar mla ilgili olan 41 nolu muhasebe standard  31.12.2005 tarihinden

sonra ba layan hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 24.12.2006 tarih ve

26090 say  Resmi Gazete’de yay nlanm r. Söz konusu standart, UMS’nda

meydana gelen de ikliklere paralellik sa lamak amac yla farkl  tarihlerde

yay nlanan tebli lerle güncellenmektedir.

Bu konu üzerinde çal ma yapmam n amac ; TMS 41 ile Türk Vergi

Mevzuat ’nda canl  varl klar n de erleme ve muhasebele tirilme ilkelerinin farkl

olmas , Tekdüzen Hesap Plan ’ndaki hesaplar n canl  varl klar n ilk kez kayd nda ve

de erleme dönemlerinde canl  varl klardaki de er de ikliklerini kaydetmede

yetersiz kalmas r.

Bu ba lamda çal mam n birinci bölümünde; i letme kavram , i letme türleri

ve i letmelerin s fland lmas  hakk nda genel bilgiler verilmi tir. Daha sonra tar m

letmeleri, tar m i letmelerinin özellikleri, tar m i letmelerinin s fland lmas ,

bitkisel ve hayvansal üretim ile tar msal faaliyet muhasebesinin tan  ve önemi

aç klanm r.

kinci bölümde; tar m i letmelerinde muhasebe sistemi ele al nm r. Bu

kapsamda, tar m i letmelerinde envanter i lemleri, de erleme i lemleri, amortisman

lemleri, vergilendirme ve tar msal devlet te vikleri üzerinde durulmu tur.

Üçüncü bölümde muhasebe standartlar  hakk nda genel bilgiler verilmi , UMS,

TMS ve TMS 41 nolu Tar msal Faaliyet Standard n tarihsel geli imi anlat ld ktan

sonra  TMS  41’in,  amac ,  kapsam ,  standartta  yer  alan  tan mlar  aç klanm r.  Daha

sonra Tekdüzen Hesap Plan ’n n TMS 41 ile ili kilendirilmesi, TMS 41’e göre

tar msal faaliyetlerin muhasebe i lemleri, TMS 41’e göre devlet te vikleri ve vergi

mevzuat zdaki düzenlemeler ile TMS 41’de yer alan yakla mlar n

kar la lmas  yap lm r.
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Dördüncü bölümde ise; hayvanc k faaliyetinde bulunan bir tar m i letmesinde

TMS 41 ile THP ve VUK kapsam nda muhasebe uygulamalar n kar la lmas na

ili kin bir örnek uygulama ele al nm r.
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NC  BÖLÜM

LETME KAVRAMI, TARIM LETMELER  VE TARIMSAL

FAAL YET MUHASEBES  HAKKINDA GENEL B LG LER

Bu bölümde i letme kavram , i letme türleri ve i letmelerin s fland lmas

hakk nda genel bilgiler verilecektir. Daha sonra tar m i letmeleri, tar m i letmelerinin

özellikleri, tar m i letmelerinin s fland lmas , tar msal üretim, bitkisel ve

hayvansal üretim ve tar msal faaliyet muhasebesinin tan  ve tar m muhasebesinin

önemi aç klanacakt r.

1.1. letme Kavram

Günümüzde insan gereksinmelerinin büyük bir bölümü i letme olarak

adland lan ekonomik birimler taraf ndan kar lanmaktad r. Söz konusu birimler

ekonomik mallar üretir ve/veya bunlar n da  gerçekle tirirler.

Gereksinmelerinin sonsuz, buna kar k, ba ta ya am  olmak üzere, gereksinmelerini

kar lamak için kulland  kaynaklar n s rl  olmas  nedeniyle, insanlar n bu amaca

yönelik çabalar  sürekli bir nitelik gösterir1. letmeler, insan ihtiyaçlar  kar lamak

üzere bilgi, insan teknolojisi, finansal kaynak ve benzeri güncel üretim faktörlerini en

etkin ve verimli bir ekilde kullanarak öncelikle uzun dönemde kar, süreklilik ve

sosyal sorumluluk amaçlar  yerine getirmek için kurulurlar.

Genel olarak i letme; “üretti i mal ve hizmetler yoluyla insanlar n

gereksinmelerini kar lamak amac yla i leyen ve i letilen ekonomik birimler”2 olarak

tan mlanabilir. letmeler toplumsal ihtiyaçlar  kar lamak için mal veya hizmet

üreten iktisadi birimlerdir.

ktisadi birimin sürekli veya süreksiz olu u, kendisine ve ba kas na mal ve

hizmet üretmesi, sahibinin tek veya çok olmas , liberal sosyalist veya karma

ekonomik düzende i lemesi, sahibinin ki i, özel sektör veya kamu sektörü olu u,

iktisadi birimin i letme say lmas  için herhangi bir engel te kil etmez. Esas olan bu

1 Oktay ALPUGAN, letme Bilimine Giri , Per Yay nlar , Trabzon, 1998, s., 3.
2 lker AKAT ve Di erleri, letme Yönetimi, Bar  Yay nlar  Fakülte Kitabevi, zmir, 2002, s., 6.
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iktisadi birimin fayda yaratmas , bir di er ifade ile insan ihtiyaçlar  kar layacak

mal ve hizmetlerin üretimiyle u ra mas r. ktisadi mal ve hizmet üretimi

gerçekle tirmek için bir tak m üretim faktörlerinin bir araya getirilmesi gerekti ine

göre, i letmede üretim faktörleri uygun oranda birle tirmek üzere bir araya getirilir.

Böylece bir iktisadi birim olan ve teknik faaliyetlerin de yürütüldü ü i letmenin iki

temel özelli i vard r3:

a) ktisadi mal ve hizmetlerin üretimini gerçekle tirmek için i lemekte olu u,

b) ktisadi mal ve hizmetlerin üretiminin gerçekle tirilmesi için gerekli teknik

ve üretim faktörlerinin uygun ortamda bir araya getirilmi  olmas .

letme, üretim faktörlerini tedarik eder, bunlar  belirli bir üretim sürecinden

geçirerek, de ik mal veya hizmetlere dönü türür. Herhangi bir hammadde,

malzeme, hizmet v.b. faktörler, üretim sürecinden geçirilerek, yeni bir ekle

dönü türülür ve yeni haliyle daha faydal  hale getirilmi  olur. letmeler faaliyette

bulunurken üretim faktörleri dedi imiz, sermaye, tabiat, be eri kapasite ve bilgiyi

bilinçli ve faydal  bir biçimde bir araya getirerek mal ve hizmet üretirler. letmeler

kendi içlerine dönük, çevreden ve çevredeki de me ve geli melerden etkilenmeyen

kapal  bir sistem olarak de il, toplumla, tüketicilerle ve çe itli kurulu larla sürekli

ili kiler içinde bulunan aç k, yani çevreyi etkileyen ve çevreden etkilenen bir sistem

olarak de erlendirilmelidir4.

letme amaçlar n genelde; uzun dönemde kar etmek, topluma hizmet etmek,

letmenin ya am  sürekli k lmak, tüketicilere hizmet etmek, i görenlere iyi bir

ücret politikas  uygulamak ve i letmede istihdam  sürekli k lmak eklinde geli me

göstermi tir.  letmelerin uzun vadede kar edip varl klar  sürdürebilmeleri büyük

ölçüde sosyal sorumluluk bilinci içinde topluma kar  olan yükümlülüklerini yerine

getirebilmelerine ba  bulunmaktad r. Sosyal sorumluluk kavram , en basit ekliyle,

modern i  ya am nda i letmenin ekonomik ç karlar  yan nda kamunun da ç karlar na

3 Mümin ERTÜRK, letme Biliminin Temel lkeleri, Beta Bas m Yay m Da m A. . Yay nlar ,
stanbul, 2009, s., 12.

4 Ömer D NÇER ve Yahya F DAN, letme Yönetimine Giri , Beta Bas m Yay m Da m A. .
Yay nlar , stanbul, 1999, ss., 3-4.
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yer vermesi ve bunlar n gerçekle mesi yönünde çaba göstermesi veya üstüne dü eni

yerine getirmesi eklinde ifade edilebilir5.

Küresel rekabet ortam nda, içinde bulundu u sektörün rekabet ko ullar na ayak

uyduramayan ve tüketici tercihlerini iyi analiz edemeyen i letmelerin varl klar

devam ettirebilmeleri oldukça zor görünmektedir. Bu nedenle pazar paylar

artt rmak ya da sahip oldu u yüksek pazar pay n devaml  sa layarak rekabet

gücünü korumak isteyen i letmelerin farkl  ürün tasar mlar  yaparak tüketici

tercihlerini do ru bir biçimde analiz etmeleri gerekir6.

1.2. letme Türleri ve S fland lmas

letmelerin türlerine ayr lmas  ve grupland lmas  ele al nacak kriterlere göre

de iklik göstermekte ve i letmecilik literatüründe de bu konuda tam bir birlik

bulunmamaktad r. Ancak pratikte çok kullan lan ve genel kabul görmü  baz

fland rma ekilleri u ekilde özetlenebilir7;

1.2.1. Üretim Araçlar n Mülkiyeti Yönünden letmeler

letmelerin kurulu u ve faaliyetlerinin devam  bak ndan hayati öneme sahip

olan sabit sermaye ve i letme sermayesinin kaynaklar ndaki farkl n esas al nmas

söz konusudur. Bu yönden i letmeleri dört grup alt nda inceleyebiliriz:

a) Özel letmeler

b) Kamu letmeleri

c) Karma letmeler

d)  Yabanc  Sermaye letmeleri

5 erif EK, letme Bilimine Giri , Yelken Bas m-Yay m Da m, Konya, 2003, s., 41.
6 Zeki DO AN ve Emin NAL, Güncel letmecilik Konular , Tablet Yay nlar , Konya, 2008, s., 8.
7 Bahattin ÇET N ve Tolga T , Tar m Muhasebesi (Uygulamal  Örneklerle), Nobel Yay n
Da m, Ankara, 2007, s., 12.
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1.2.2. Hukuki Yap lar na Göre letmeler

Kurulu ekillerine göre i letmeler sermaye yap lar , faaliyet alanlar , kurulu -

leyi  amaçlar , kurulu lar n mülkiyet ve kontroldeki etkinlik gibi nedenlerle

farkl klar göstermektedirler. Ba  olduklar  kanunlara göre irketler8;

a)  Borçlar Kanunu Hükümlerine Göre irketler : Adi irket,

b)  Türk Ticaret Kanunu (TTK) Hükümlerine Göre irketler: TTK’ya göre

irketler ah s irketleri ve sermaye irketleri olarak s fland r.

(i)  ah s irketleri: ah s irketleri kolektif ve komandit irket olarak

ikiye ayr r.

(ii)  Sermaye irketleri: Sermaye irketleri ise anonim, limited ve

sermayesi paylara bölünmü  komandit irket olmak üzere üçe ayr r.

c)  Kooperatifler

1.2.3. Büyüklü üne Göre letmeler

letmelerin büyüklüklerinin belirlenmesinde; çal an ki i say , kullan lan

hammadde ve enerji miktar , sermaye miktar , belirli dönemdeki sat lar n tutar ,

kapasite, alan geni li i v.b. ölçütler kullan lmaktad r. Bu ölçütlere göre i letmeler;

a) Küçük letmeler

b) Orta letmeler

c)  Büyük letmeler

eklinde s fland labilir.

8 Yurdakul ÇALDA , irketler ve Muhasebesi, Gazi Kitabevi, Ankara, 1999, s., 5.
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1.2.4. Teknik Özelliklerine Göre letmeler

Üretim faktörlerinin üstünlü ünü dikkate alarak i letmeleri s fland rmak da

mümkün olup böyle bir s fland rmada i letmeler;

a) Emek Yo un letmeler

b) Sermaye Yo un letmeler

c) Materyal Yo un letmeler

olmak üzere grupland labilir.

1.2.5. Üretim Yap lar na Göre letmeler

Üretim yap lar na göre i letmeleri mal veya hizmet üretenler olmak üzere

grupland rmak mümkündür.

a)  Mal Üreten letmeler: Belirli hammaddeleri kullanmak suretiyle onlar n

ekil ve yap lar  de tirmek veya yeni birle imler ortaya koyarak yeni

ürünler ortaya ç karan i letmeler bu gruba girmekte olup üretilen ürünlerin

ve üretim yöntemlerinin farkl  dikkate al narak u ekilde alt gruplara

ayr labilir:

(i)  Tar m letmeleri

(ii)  Maden letmeleri

(iii) Sanayi letmeleri

b)  Hizmet Üreten letmeler: Ekonomilerinin verimli ve etkin çal abilmesi

bak ndan sadece üretim faaliyetlerinin yap lmas  yeterli olmay p

üretilmi  mallar n tüketicilere  ula lmas , ticaret s ras nda hukuki

lemlerin yürütülmesi, üretim mallar  d nda sa k, e itim, güvenlik gibi

ihtiyaçlar n kar lanmas  bak ndan hizmet i letmelerine gereksinim

bulunmaktad r.
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1.3. Tar m letmeleri

Tar m Kanununa göre tar msal i letme; üretim faktörlerini kullanarak; bitkisel

ve/veya hayvansal ve/veya su ürünlerinin üretimi için tar msal faaliyet yapan veya

söz konusu tar msal faaliyete ilave olarak i letme, depolama, muhafaza ve

pazarlamaya yönelik faaliyetlerde bulunan i letmeyi ifade eder9.

Türkiye statistik Kurumu (TÜ K), tar m i letmelerini “Yasal durumu ne olursa

olsun, sahip oldu u, ortakç k, yar k ya da kiralama eklinde i ledi i arazinin

büyüklü üne bak lmaks n kendi ad na bitkisel üretim ya da küçükba  veya

büyükba  hayvan besleyen yahut hem bitkisel üretim hem hayvanc k yapan tek

yönetim alt ndaki ekonomik birimdir…” eklinde tan mlam r10.

Tar m i letmesi denildi i zaman, genel anlamda tar msal üretim faaliyetinde

bulunan ekonomik birimler anla lmaktad r. Bu tan  iyi anlayabilmek için tar msal

faaliyetin ne oldu unu bilmek gerekmektedir. Tar msal faaliyet, topra  ve tohumu

kullanarak bitkisel ve hayvansal üretimde bulunmak, elde edilen ürünleri tam ve yar

mamul eklinde i lemek olarak tan mlanabilir. Bu tan ma göre, tar msal faaliyet11;

a) Bitkisel üretim

b) Hayvansal üretim

c) Tar m ürünleri teknolojisi olarak üç ana dala ayr labilir.

1.3.1. Tar m letmelerinin Özellikleri

Tar m i letmeleri di er i letmelerle ortak özelliklerinin yan  s ra bir tak m

farkl  özelliklere de sahiptir. Bu özellikleri u ekilde s ralayabiliriz12.

9 Tar m Kanunu, md., 3.
10 http://tuikrapor.tuik.gov.tr/reports/rwservlet?mthtmlcss&report=Metarp4.rdf&p_degisken=1521
(Eri im Tarihi: 04.08.2009).
11 Erkan REHBER ve Bahattin ÇET N, Tar m Ekonomisi, Uluda  Üniversitesi Güçlendirme Vakf
Yay n No: 134, Bursa, 1998, s., 139.
12 Arun Kumar GHOS, Cost Accounting and Farm Product Costing, ndia, 1991, ss., 21-24.

http://tuikrapor.tuik.gov.tr/reports/rwservlet?mthtmlcss&report=Metarp4.rdf&p_degisken=1521
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a) letme say n fazlal ndan dolay  organize olup, üretim ve pazarlama

ile ilgili ortak karar almalar  zorunludur.

b) Genellikle küçük aile i letmelerinden olu tuklar  için fiyat üzerinde etkileri

yok denecek kadar azd r.

c) Parçal  tar m arazisine sahip olan i letmelerin bir merkezden üretim anslar

yoktur. letmeye uzakl k durumuna göre üretimlerine yön verip

fayda/maliyet analizi neticesinde bir k m tar m arazisi at l durumda

kalabilir.

d) Tar m i letmelerinin üretim konusu biyolojik dönü üm özelli ine sahip

canl  varl klar oldu u için, ba layan bir üretimi durdurmak (ekilen ürün)

de ken maliyetlerin büyük k sm n kayb na neden olur.

e) Üretim süresi, ürünün biyolojik dönü ümüne ba  oldu u için piyasadaki

sa vadeli talebe cevap verilemez.

f) Tar m i letmelerinde genellikle e itim, gelir ve ücret düzeyi dü üktür.

g) Tar m i letmelerinin ço u, yasal zorunluluk olmamas ndan dolay

muhasebe kayd  tutmamaktad rlar.

1.3.2. Tar m letmelerinin S fland lmas

Tar m i letmeleri di er faaliyet alanlar nda oldu u gibi de ik amaçlara göre,

farkl  kriter ve esaslar dikkate al narak s fland lmaktad r. Ancak, önemli

letmecilik özellikleri bak ndan birbirinden çok az farkl k gösterenlerin ayn

gruba dahil edildi i s fland rma en çok kullan lan s fland rma eklidir. Bu ekilde

birbirine benzeyen i letmeler ayn  s flarda bir araya toplanmaktad r. Toplumsal ve

ekonomik faktörlere ba  olarak, tar m i letmelerinin bünyesinde yer alan hayvan

türleri ve kültür bitkilerinin çe itli olmas  birçok i letme tipinin ortaya ç kmas na yol

açmaktad r. Tar m i letmeleri, i letme tipleri ve i letmelerin teknik ve ekonomik

özelliklerine göre s fland labilece i gibi; entansite derecesine, üretim araçlar na

ve teknik ilerlemenin kabul edilip edilmeme durumuna göre de bir s fland rmaya
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tabi tutulabilmektedir. Tar m i letmeleri s fland rken genellikle üç ana kriter

esas al nmaktad r13.

a) letme Büyüklü ü,

b) Hukuki Yap  (Üretim Araçlar n Mülkiyet Durumu),

c) letme Üretiminde Hakim Olan Üretim Kolu.

1.3.2.1. letme Büyüklüklerine Göre Tar m letmelerinin

fland lmas

letme büyüklüklerini ifade etmek için kullan lan pek çok yöntem vard r.

Genel olarak küçük i letme, orta i letme ve büyük i letme olarak üç grupta

fland rabiliriz. Fakat bunlar n kesin olarak s rlar  belirlemek oldukça zordur.

letme büyüklükleri zaman içinde ve ülkeden ülkeye  de mektedir.

a) Küçük Tar m letmesi: Aile bireylerinin eme i ile faaliyet gösteren

letmeler olup, söz konusu i letmelerin üretim miktar  ancak ailelerin

kendi ihtiyaçlar na yetecek düzeydedir.

b)  Orta  Büyüklükteki  Tar m  letmesi: Aile bireyleri yan nda k smen

yabanc   i çilerin de çal ld  fakat genelde i letme sahibinin eme inin

üretim sürecine kat ld  i letmelerdir. Aile bireyleri i letmede bir fiil

çal makla birlikte, küçük i letmelere nazaran daha az katk  olmaktad r.

Bu bak mdan üretim s ras nda daha ziyade aile d ndan personel

çal lmaktad r14.

c) Büyük Tar m letmesi: Üretim faaliyetinde ücretli i çi kullan lan

letmeler büyük tar m i letmesi olarak kabul edilmektedir. Fakat son

zamanlardaki teknik ilerlemelerden dolay  bu ölçüt önemini yitirmi tir15.

13 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., ss., 15-16.
14 Özgül KARSIO LU, Ziraat letmelerinde Maliyet Muhasebesi, Eski ehir ktisadi ve Ticari
limler Akademisi Yay , 1968, ss., 6-7.

15 Zeynel D NLER, Tar m Ekonomisi, Ekin Kitabevi Yay nlar , Bursa, 2000, s., 158.
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1.3.2.2.  Üretim Araçlar n Mülkiyet Durumuna Göre Tar m

letmelerinin S fland lmas

Üretim araçlar n mülkiyet durumuna göre tar m i letmeleri, baz

ekonomistlerce i letme tipleri veya i letme türleri ba  alt nda

fland lmaktad r. Mülkiyet durumuna göre tar m i letmeleri iki grupta

incelenebilir. Bunlar16:

a) Özel letmeler: Bu i letmelerde ba ta arazi olmak üzere, bütün di er

araçlar nda özel mülkiyet söz konusudur.

b) Kamuya Ait letmeler: Bu i letmelerde üretim araçlar n tamam  ve

letme yönetimi kamuya ba  kurulu lara aittir.

1.3.2.3.  letme Üretiminde Hakim Olan Üretim Koluna Göre Tar m

letmelerinin S fland lmas

Tar msal üretim yapan i letmeler üretim aç ndan; bitkisel üretim yapan

letmeler, hayvansal üretim yapan i letmeler, su ürünleri üretimi yapan i letmeler,

orman ürünleri üretimi yapan i letmeler ve karma üretim yapan i letmeler olmak

üzere be  grupta s fland labilir17.

a)  Bitkisel Üretim Yapan letmeler: Bitkisel üretim, tarla ürünleri ve bahçe

ürünleri olarak iki gruba ayr lmakta, özellikle bahçe ürünlerinde son

llarda modern tar m tekniklerinin kullan lmas  ile kalite ve miktarda

önemli art lar gözlenmektedir. Birim alandan maksimum verim almak için,

serac k, organik tar m gibi faaliyetler yayg nla maktad r.

b) Hayvansal Üretim Yapan letmeler: Büyükba , küçükba  ve kanatl

hayvan gibi canl  varl klardan elde edilen et, süt, yumurta v.b. ürünler

16 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., ss., 18-19.
17 Ö. Faruk DEM RKOL, Serac kta Uluslararas  Muhasebe Standartlar na Göre Ürün
Maliyetlerinin Hesaplanmas , (G. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Bas lmam  Doktora Tezi), 2006, ss.,
14-15.



10

toplumun besin ihtiyac  kar lamas n yan nda, istihdama ve tar msal

sanayiye (yem, yün, deri, v.b.) katk da bulunan i letmelerdir.

c)  Su Ürünleri Üretimi Yapan letmeler: Deniz,  kültür  ve  tatl  su

bal kç , midye, karides, sünger v.b. ürünleri üreten i letmelerdir.

Ülkemiz, su ürünleri konusunda üç taraf  denizlerle çevrili olmas  sebebiyle

büyük bir potansiyele sahiptir. Fakat su ürünlerinin ekonomiye katk

dü ük seviyededir. Su ürünleri sektöründe mevcut potansiyele ra men

ekonomiye katk n dü ük olmas n ba ca nedenleri; denizlerde avc kla

yap lan üretim, kirlilik, ekolojik de meler ve kaynaklar n rasyonel

kullan lmamas r.

d) Orman Ürünleri Üretimi Yapan letmeler: Her çe it a aç, a açç k,

mantar, t bbi ve s nai bitkiler ile bunlardan elde edilen kök, fidan, kozalak,

tohum, kabuk, meyve, çiçek, ibre, yaprak, dal, yumru, ç ra, katran v.b.

ürünlerin üretimini yapan i letmelerdir18.

e) Karma Üretim Yapan letmeler: Tar m i letmeleri, sermaye yap lar ,

fiziki yeterlilikleri ve piyasada olu an dengelere göre birden fazla alanda

üretim yapabilirler. Örne in, orman ürünlerinde üretim yapan bir tar m

letmesi ayn  zamanda hayvanc k alan na da girebilir.

1.4. Tar msal Üretim

Üretim, yeni bir fayda meydana getirmek veya mevcut mallar n faydas

art rmaya yönelik faaliyetlerde bulunmak olarak tan mlanabilir. Bu ba lamda do ada

mevcut ürünlerin toplanarak kullan  üretim say ld  gibi do adaki kaynaklardan

yararlanarak hammaddeler elde edilmesi veya bunlardan i leme yoluyla daha de erli

mallar n elde edilmesi de üretim faaliyeti olarak ifade edilir. Üretimin her biçiminde

girdi kullan lmas  zorunludur. Sözgelimi, bu day üretiminde temel girdiler; tohum,

gübre, ilaç, alet, makine, emek (i gücü), arazi ve giri imcilik yetene i olarak

ralanabilir. Kullan lan bu ve benzeri girdiler sonucunda elde edilecek ana ürün

18 http://www.ogm.gov.tr/bilgi_edinme/mevzuat/isletme/yonetmelik/289_yonetmelik.doc , (Eri im
Tarihi 10.08.2009).

http://www.ogm.gov.tr/bilgi_edinme/mevzuat/isletme/yonetmelik/289_yonetmelik.doc
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(dane) ve yan ürünlerin (saman) tümüne ç kt  denilmektedir. Üretimde kullan lan ve

üretim faktörleri olarak adland lan tüm girdiler dört grup alt nda toplanmaktad r:19

a) Do a

b) Emek

c) Sermaye

d) Giri imci (Müte ebbis)

Üretimin tüm biçimlerinde dört üretim faktörü, üretim kombinasyonlar ndaki

paylar  de mekle birlikte mutlaka bir arada kullan lmal r.

Geli mekte olan ülkelerin büyüyen ekonomileri dünya tar m üretimi ve d

ticaretinin temel kayna  olu turmaktad r. G da tüketimi ve beslenme al kanl klar

da özellikle bu ülkelerdeki gelir art na ba r. Geli mekte olan ülkelerin nüfus

art  oranlar na ba  olarak ithalat talepleri de geli mi  ülkelerin iki kat  civar nda

olmaktad r. Dünyada hayvansal ürünlerin d  ticareti a rl kl  olarak geli mi

ülkelerin talebine ve pazara giri  kolayl na ba r. Tar m ürünleri ihracatç  olan

belli ba  ülkeler, Arjantin, Avustralya, Kanada, Avrupa Birli i (AB) ülkeleri ve

Amerika Birle ik Devletleri (ABD)’dir. Ayr ca Brezilya, Rusya, Ukrayna ve

Kazakistan gibi ülkeler de tar m sektörüne önemli ölçüde yat mlar yapm  dünya

tar m ürünleri ihracat nda önemli pay almaya ba lam lard r. Dünyada tar m ürünleri

üretiminin art  büyük ölçüde tar m ürünleri fiyatlar ndaki art a ve teknolojik

geli melere ba  olarak gerçekle mektedir20.

Dünya tar m piyasalar ndaki büyüme giderek geli mekte olan ülkelere do ru

kaymaktad r. Üretim kapasitesi ve alt yap  yat mlar  da ba ta i lenmemi  tar m

ürünleri olmak üzere üretimin geli mi  ülkelerden geli mekte olan ülkelere do ru

kaymas na neden oldu undan bu e ilimin daha da h zlanmas  beklenmektedir.

Geli mekte olan ülkelerin tar m politikalar nda yapt klar  reformlar da tar msal

19 Erkan REHBER ve Bahattin ÇET N, a.g.e., s., 52.
20 Paul WESTCOTT, Agricultural Projections to 2017,
http://www.ers.usda.gov/publications/oce081/oce20081.pdf, 2008, (Eri im Tarihi: 17.02.2010), s. 67.

http://www.ers.usda.gov/publications/oce081/oce20081.pdf
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üretime verilen deste in niteli ini de tirerek üretimin miktar ve yeri üzerinde

etkiler yapmaktad r21.

1.5. Türkiye’de Tar msal Üretim

Türkiye’de tar msal üretimi; bitkisel ve hayvansal üretim olarak iki ba k

alt nda s fland rabilir22.

1.5.1. Bitkisel Üretim

Türkiye’de tar msal üretimde bitkisel üretim özellikle 1950’li y llardan sonra

önemli ölçüde art  göstermi tir. Bu art , girdi ve teknoloji kullan n yan  s ra

lenen alan art ndan da kaynaklanmaktad r. Bitkisel üretim art n temel ö eleri

olarak, 1950’lerden itibaren tar msal mekanizasyonun artmas yla mera alanlar n

bozularak tarlaya dönü türülmesi, ormanlar n tahribat yla tar ma müsait olmayan

alanlar n ekilmeye ba lanmas  gösterilebilir. Ayr ca, özelikle 1960’l  y llardan

itibaren göller ve sulak alanlar kurutularak yeni tar m arazileri aç lm r23.

Bitkisel üretim, tar msal üretimin içerisindeki ana faaliyet koludur. 2007 y

itibariyle 57 milyar TL olan bitkisel üretim de eri, 2008’de %16 art la birlikte 66

milyar TL’ye ula r. Tah llar bitkisel üretim dallar  aras ndaki en önemli ürün

grubudur. Bu grup 2007’ye göre %32 art la 15,4 milyar TL’ye yükselen üretim

de eri ile toplam bitkisel üretim de erinin %23’üne sahiptir. De er art nda

2007’deki kurakl k ve ekonomik kriz sonras nda yükselen fiyatlar n etkisi oldukça

önemlidir. Bu fiyat art lar , Türkiye aç ndan arz aç  olan ve toplam bitkisel

üretim de erinin %2 gibi oldukça küçük oran na sahip olan ya  tohumlar n üretim

de erinin %45 gibi yüksek oranl  olarak artmas  sa lam r.

21 Organization For Economic Co-Operation and Development (OECD), OECD- FAO Agriculture
Outlook: 2006-2015,  http://www.oecd.org/dataoecd/48/34/37190526.pdf, 2006, (Eri im Tarihi:
20.02.2010), s., 1.
22 Salih POLAT, “Türkiye’de Tar m”, http://www.ekonomist.8m.net/m2.html, (Eri im Tarihi:
07.09.2010).
23 Devlet Planlama Te kilat  (DPT), Dokuzuncu Kalk nma Plan , Bitkisel Üretim Özel htisas
Komisyon Raporu, Ankara, 2007, s., 4.

http://www.oecd.org/dataoecd/48/34/37190526.pdf
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Özellikle domates v.b. ürünler ile ihracat aç ndan önemli bir potansiyeli

bulunan sebze grubu bitkisel üretim de erinin %30’una sahiptir ve 2008’de 2007’ye

göre %6 artarak 18 milyar TL’ye ula r. Grup içerisindeki pay  en yüksek %80

ürünü için yeti tirilen sebzelerdir.

Meyve grubu da sebzede oldu u gibi turunçgiller ve kuru meyveler ba ta

olmak üzere önemli ihracat potansiyelinin bulundu u, yurtiçi üretimin ve tüketimin

yüksek oldu u ürünlerdir. Grubun bitkisel üretim de eri içersindeki pay  %18 iken,

grup içerisindeki en önemli ürünler turunçgil, elma, kay  ve badem gibi

meyvelerdir. Tablo 1 2007 ve 2008 y llar  için ana ve alt gruplar itibariyle

Türkiye’deki bitkisel üretimin de erlerini göstermektedir.
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Tablo 1: Ana ve Alt Gruplar tibariyle Bitkisel Üretim De eri (milyon TL)

Ana ve Alt Gruplar 2007
Pay
(%)

2008
Pay
(%)

  De im
(%)

Tah llar Ve Di er Bitkisel
Ürünler

19.559,1 34,4 24.058,9 36,5 23,0

Tah llar 11.740,4 60,0 15.447,0 64,2 31,6

Patates, Kuru Baklagiller,
Yenilebilir Kök ve Yumrular

3.456,6 17,7 3.510,9 14,6 1,6

Ya  Tohumlar 926,9 4,7 1.342,4 5,6 44,8

Di er 3.435,2 17,6 3.758,7 15,6 9,4

Sebzeler 17.061,0 30,0 18.063,3 27,4 5,9

Yumru ve Kök Sebzeler 2.080,5 12,2 2.163,8 12,0 4,0

Ürünü çin Yeti tirilen Sebzeler 13.571,3 79,5 14.291,0 79,1 5,3

Di er 1.409,2 8,3 1.608,5 8,9 14,1

Meyveler 20.179,9 35,5 23.842,9 36,1 18,2

Üzüm (toplam) 2.939,2 14,6 3.183,3 13,4 8,3

Turunçgiller, Yumu ak
Çekirdekliler, Ta  Çekirdekliler
Ve Di er Meyveler

16.218,0 80,4 19.541,6 82,0 20,5

Baharat Bitkileri 289,6 1,4 307,1 1,3 6,1

Çay 733,0 3,6 810,9 3,4 10,6

Toplam 56.799,9 100,0 65.965,2 100,0 16,1

Kaynak: TÜ K, Tar m statistikleri, http://tuik.gov.tr, 2009, (E. T.: 16.02.2010).

Tah llar ekim alanlar n geni li i ve temel tüketim maddeleri olmalar n

yan ra ba ta g da ve yem sanayi olmak üzere kullan m alanlar n fazlal  gibi

faktörlere ba  olarak tar msal üretim içerisindeki en önemli ürün grubudur. Bu

grupta en önemli ürün de bu dayd r.

http://tuik.gov.tr
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Domates, turunçgiller, kuru meyveler ve f nd k ba ta olmak üzere sebze ve

meyveler uluslararas  piyasalarda Türkiye’nin rekabet gücünün yüksek oldu u

ürünlerdir. Ancak genel olarak potansiyel üretim ve pazarlama olanaklar  yeterince

kullan lmad ndan bu ürünlerin ço unda uluslararas  pazarlarda yeterince etkin

olunamamaktad r24. Bitkisel üretimde serac k ya da örtüalt  sebze ve meyve

yeti tiricili i birçok ürünün sürekli olarak piyasada bulunmas  sa lamaktad r.

Ayr ca serac k üreticilerin mevsimi d nda sat a sunduklar  ürünler üzerinden

yüksek kazanç elde etmesini de sa lamaktad r. Üretimin yap ld  sera tiplerine göre

üretimin da  incelendi inde plastik seralar n oldukça önemli bir paya sahip

oldu u görülmektedir. Sebzelerde toplam üretimin %45’i (2008) plastik, %27’si de

cam serada yap rken, meyve üretiminde %59’u plastik, %37’si de yüksek tünelde

yap lmaktad r. Tablo 2 Türkiye’de sebze ve meyve üretiminin sera tipine göre

da  göstermektedir.

Tablo 2:  Serac kta Sebze Ve Meyve Üretiminin Sera Tipine Göre
Da  (bin ton)

2005 2006 2007 2008

2008 Y
Üretimindeki

Pay
(%)

Sebze 4.272 4.489 4.832 4.808 100,0

Cam sera 1.180 1.213 1.251 1.286 26,8

Plastik sera 2.025 2.166 2.296 2.181 45,4

Yüksek tünel 331 357 431 386 8,0

Alçak tünel 736 754 854 954 19,8

Meyve 194 228 235 252 100,0

Cam sera 2 1 5 1 0,2

Plastik sera 104 131 132 148 58,8

Yüksek tünel 81 75 86 93 37,1

Alçak tünel 7 21 12 10 3,9

Kaynak: TÜ K, Tar m statistikleri, http://tuik.gov.tr, 2009 (E. T.: 16.02.2010).

24 lkay UÇUM, Ekonomik Göstergelerle Türkiye’de Tar m, 2008, Tar msal Ekonomi Ara rma
Enstitüsü, Yay n No: 176, Ankara, 2009, s., 50.

http://tuik.gov.tr
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Endüstri ve tekstil bitkileri iç piyasaya yönelik üretimlerinin yan ra d  ticaret

içerisindeki paylar  nedeniyle de Türkiye için oldukça önemli ürünlerdir. Bu

bitkilerden elde edilen ürünler nihai ürün niteli inde olmay p tekstil ve giyim ile g da

sanayinde hammadde ya da aramamul olarak kullan lan ürünlerdir. Dolay yla her

iki grupta yer alan ürünler sadece üretim de erleri ile de il, bu ürünlerden elde edilen

di er ürünler ile de önemli derecede katma de er olu turmaktad r. hracat katk lar

ise ekonomik de erlerini daha da art rmaktad r. Tütün ve ekerpancar  kota

uygulamas  olan ürünlerdir. Her iki üründe de kotan n amac  yurtiçi tüketimin yurtiçi

üretimle kar lanmas r. Tütünde, sözle meli üretim yolu ile do rudan üretime kota

uygulan rken, ekerpancar  üretimi yurtiçine üretilip sat labilecek eker miktar na

uygulanan kota ile dolayl  yoldan kontrol alt na al nmakt r. Kota sisteminin

uygulanmas n temel nedeni ise, her iki ürünün de uzun y llar ihtiyaç fazlas

üretilmesidir. Bu üretim nedeniyle destekleme ödemeleri oldukça yüksek tutarlara

ula  buna bir de stok maliyeti eklenince bütçe yükü oldukça artm r.

Hayvanc k sektörünün en önemli sorunlar ndan biri de kaba yem ihtiyac n

oldukça yüksek düzeyde olmas , buna kar n üretimin bu ihtiyaca cevap verecek

düzeyde olmamas r. 2000’li y llar n ba lang ndan itibaren yap lan

desteklemelerle birlikte artan yem bitkileri ekim alanlar  ve üretimi bu sorunu önemli

ölçüde azaltmaya ba lam r. Ancak kaba yem talebi hayvansal üretimin art na

ba  olarak artmaya devam etmektedir. Dolay yla yem bitkileri üretiminin de bu

talebi kar layacak düzeyde artmas  gerekmektedir.

Son y llarda ülkemizde organik tar m ürünlerinin tüketimi sa kl  ve do al

beslenme trendine ba  olarak sat  göstermektedir. Tüketimi en fazla olan ürünler

ya  ya da kuru meyve ve sebzeler ba ta olmak üzere bitkisel ürünler iken, organik

bebek mamas  ve hayvanc k ürünlerinin pazar  da geli mektedir. hracatta ise AB,

Türkiye için en önemli potansiyele sahip pazard r ve bu ülkelerdeki yüksek ki i

ba na gelir organik ürünlerin talebini art rmaktad r.

Türkiye do al ko ullar n uygunlu unun yan ra, geli mi  tar msal üretime

ve giderek büyüyen pazar  ile organik tar msal üretim aç ndan önemli avantajlara

sahiptir. Ayr ca Do u Anadolu Bölgesi gibi baz  bölgelerdeki dü ük girdi kullan ml
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konvansiyonel tar msal üretim, organik tar ma geçi i kolayla rmaktad r.

Güneydo u Anadolu Projesi (GAP) ise geni  alanlar  ve giderek geli en tar msal

yap  ile her türlü organik tar ma uygundur. Do u Anadolu Bölgesi ve GAP

ndaki bölgelerde de önemli derecede organik tar m potansiyeli bulunmaktad r.

Ancak organik ürün pazarlamas  yapan firmalar n büyük bir bölümünün Ege Bölgesi

ba ta olmak üzere bat  bölgelerinde olmas , bu tip üretimin Karadeniz Bölgesinde ve

do u bölgelerde yayg nla mas  s rlamaktad r.

1.5.2. Hayvansal Üretim

Canl  hayvan ve hayvansal ürünlerin de eri 2008’de 2007’ye göre %4’e yak n

oranda artm  ve 25,5 milyar TL’si canl  hayvanlara ait olmak üzere toplam 49,3

milyar TL’ye ula r. Canl  hayvanlar n de erinin %69’u büyükba  hayvanlardan

kaynaklanmaktad r. Buna göre, Türkiye’de hayvanc n genel seyrinin büyükba

hayvanc a paralel geli im gösterdi ini belirtmek mümkündür. Hayvansal ürün

de erinde en önemli pay %42 ile büyük oranda inek sütünden olu an sütte iken

rm  et (%23) ve özellikle son y llarda tüketimi önemli derecede artan beyaz et

(%18) ile bunu takip etmektedir. 2008 y nda üretim azalmalar  ve fiyat art lar ndan

kaynaklanan piyasa daralmalar  gerçekle mi  ve baz  hayvansal ürünlerin de erleri

bir önceki y la göre dü  göstermi tir. En önemli dü  (%30) üretimi azalan

deridir. K rm  ette de %12’ye yak n de er azalmas  gerçekle mi tir. Kümes

hayvanlar ndan elde edilen ürünlerde ise de er art  gerçekle mi  buna kar n canl

kümes hayvanlar  de erinde %4 civar nda azalma olmu tur. Bu da kümes

hayvanlar nda hayvansal ürünlerin fiyat n canl  hayvan fiyat na göre daha yüksek

oranda artt  ortaya koymaktad r. Nitekim 2008 y nda özellikle yumurta

fiyatlar nda önemli art lar olmu , beyaz et fiyatlar nda da talebe ba  yükselmeler

görülmü tür. Tablo 3 Türkiye’de 2007 ve 2008 y llar nda canl  hayvan ve hayvansal

ürün de erini göstermektedir.
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Tablo 3: Canl  Hayvan ve Hayvansal Ürün De eri (milyon TL)

2007
Pay
(%)

2008
Pay
(%)

De im
(%)

Canl  Hayvanlar

Küçükba  Hayvanlar 5.521 22,4 5.644 22,1 2,2

Büyükba  Hayvanlar 16.916 68,6 17.685 69,3 4,5

Kümes Hayvanlar 1.935 7,8 1.865 7,3 -3,6

Di er 294 1,2 327 1,3 11,3

Toplam 24.666 100,0 25.521 100,0 3,5

Hayvansal Ürünler

Süt 9.066 39,5 10.035 42,2 10,7

rm  Et 6.299 27,5 5.574 23,4 -11,5

Deri 144 0,6 101 0,4 -30,3

Yapa 132 0,6 115 0,5 -13,1

l 4 0,0 4 0,0 -9,3

Tiftik 1 0,0 1 0,0 48,0

Beyaz Et 4.035 17,6 4.200 17,6 4,1

Yumurta 2.252     9,8 2.509     10,5 11,4

Bal 953 4,2 1.234 5,2 29,5

Balmumu 35 0,2 43 0,2 23,9

pek Kozas 1 0,0 1 0,0 40,1

Toplam 22.922  100,0 23.817  100,0 3,9

Kaynak: TÜ K, Tar m statistikleri, http://tuik.gov.tr, 2009 (E. T.: 16.02.2010).

Bal, tiftik, ipek kozas  gibi ürünlerdeki yüksek oranl  de er art lar , bu

ürünlerin toplam hayvansal ürün de eri içerisindeki paylar  dü ük de olsa dikkat

çekicidir. Bu ürünlerin birim fiyat n yüksek olmas  üretim miktar  de mese ya da

dü ük oranda azalsa bile toplam de erin artmas na neden olmaktad r.

http://tuik.gov.tr
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2007 y nda ya anan kurakl a ba  bitkisel üretimin azalmas  ve 2008 y nda

ya anan ekonomik krizle birlikte artan yem v.b. maliyetlere ba  olarak tüm

hayvanc k faaliyetlerinde görülen yava lama ya da gerileme k rm  et üretiminde

de kendisini göstermi tir. Üretim cephesinde görülen bu etkiye bir de artan g da

fiyatlar ndan dolay  olu an talep daralmas  eklenince k rm  et üretimi son 5 y ll k

dönemde 2008 y na kadar artarken TÜ K verilerine göre bu y lda bir önceki y la

göre %16 oran nda azalarak 482 bin tona gerilemi tir. Bu gerilemede toplam k rm

et üretiminin %77’sini olu turan s r etindeki azalman n pay  önemlidir. Küçükba

hayvan et üretiminde de ayn  geli im görülmü  ve 2008’e kadar yükselen üretim,

2008’de dü mü tür. Tablo 4 Türkiye’de hayvan türlerine göre kesilen hayvan say ,

rm  et üretimi ve ortalama karkas a rl  göstermektedir.

Tablo 4: Hayvan Türlerine Göre Kesilen Hayvan Say  (bin adet), K rm

Et Üretimi (bin ton) ve Ortalama Karkas A rl  (kg/ba )

2005 2006 2007 2008
2008

 Pay

(%)

Say 4.834 5.566 7.685 6.356 78,5

Et 86 96 142 110 22,9Küçükba

Karkas A rl 18 17 18 17

Say 1.630 1.751 2.004 1.736 21,4

Et 322 341 432 371 76,8r

Karkas A rl 197 195 216 213

Say 9 10 10 7 0,1

Et 2 2 2 1 0,3Di er

Karkas A rl 174 185 209 185

Say 6.474 7.327 9.699 8.100 100,0
 Toplam

Et 409 439 576 482 100,0

Kaynak: TÜ K, Tar m statistikleri, http://tuik.gov.tr, 2009 (E. T.: 16.02.2010).

http://tuik.gov.tr
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1.6. Tar msal Faaliyet Muhasebesinin Tan  ve Önemi

Genel anlamda muhasebe, i letmede meydana gelen finansal nitelikli olay ve

lemleri gözleyen, para birimi cinsinden sistemli bir ekilde tespit eden ve bunlara

ili kin bilgi ve belgeleri toplayan, kaydeden, s fland ran ve anlaml  olarak

özetleyen, raporlayan ve sonuçlar  yorumlayarak ilgili ki i ve kurulu lara sunan bilgi

sistemi eklinde tan mlanabilir25. Tar msal faaliyet muhasebesi ise; tar m

letmelerinin faaliyetlerinden do an finansal i lem ve olaylar  kaydeden, özetleyen,

yorumlayan ve bunlardan yararl  sonuçlar ç karan muhasebe dal eklinde

tan mlanabilir26.

Tar m i letmelerinin bir ço unda muhasebeye vergi amaçl  bak lmaktad r.

Özellikle küçük ve orta ölçekli i letmelerin muhasebe verilerinden yönetim amaçl

yararlanmad klar  ve muhasebe sistemlerini daha çok vergi yönünü dikkate alarak

olu turduklar  saptanm r. Öyle ki bu i letmelerin sahipleri faaliyetleri sonucu

sa lad klar  kara da daha çok yat rd klar  sermaye kar  faiz geliri gözüyle

bakmaktad rlar. Ço unda muhasebe hesap planlar , say  birkaç hesab n ilerisine

gidememektedir. Ancak organize olmu  hem üretim hem de d  pazara yönelik

büyük i letmelerde muhasebe verilerinden daha fazla yararlan ld  ve hesap

planlar n da daha ayr nt  oldu u saptanm r27.

Türkiye’de i letme yönetimi, tar m muhasebesi uygulamalar na karar almadan

çok vergi hesaplamalar  amac yla ba vurdu undan, basit tar m muhasebesi

sisteminin i letmeler taraf ndan daha yayg n bir ekilde kullan ld  bilinmektedir.

Atatürk taraf ndan Türk tar n geli mesine öncülük etmeleri amac yla kurulan

Devlet Üretme Çiftlikleri’nde ise 1976 y na kadar Amerikan sistemi kullan lm r.

Daha sonra Kamu ktisadi Te ebbüsleri (K T)’nce uygulanmas  zorunlu olan

Tekdüzen Hesap Plan  (THP) çiftliklerde uygulanm r. 1994 y ndan itibaren ise

25  N. Ata ATABEY ve Di erleri, Genel Muhasebe Dönem Sonu Muhasebe lemleri, Atlas
Kitabevi, Konya, 2009, s., 7.
26 Ali ARAS, Tar m Muhasebesi, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yay nlar , Yay n No:486, zmir,
1988, s., 2.
27 Nilüfer TET K, Sera Çiçekçili i letmelerinde Muhasebe, Gazi Kitabevi, Ankara, 2002, s., 20.



21

Muhasebe Uygulamalar  Genel Tebli i (MSUGT) çerçevesinde THP uygulamas na

geçilmi tir28.

Tar m faaliyetinde üretim önemli biçimde do a ko ullar ndan etkilenmekte, bu

ko ullara göre bitki ve hayvansal varl klarda farkl  de er art lar  ortaya ç kmaktad r.

Ürünün do an n etkisiyle de er kazanmas  nedeniyle tar mda de erleme

yöntemlerinde farkl klar vard r. Tar m faaliyetinde bir ürünün üretim i lemi takvim

 boyunca devam etmemekte, çe itli farkl  faaliyetler, y n birkaç ay nda

yap lmaktad r. Bu durum, tar mdaki üretim girdileri ile elde edilen ürünler aras nda

dönem farkl klar  olu turmaktad r. Bu dönem farklar  temel al nacak olan muhasebe

dönemini de etkilemektedir. Topra n verimini art  gübreleme, derin sürme ve

sulama için yap lan harcamalar birkaç muhasebe dönemi ile ilgilidir29.

Tar m i letmesinin büyüklü ü uygulanacak muhasebe sisteminin seçiminde

önemli bir kriterdir. Küçük tar m i letmelerinde i letmenin gelir ve giderlerinin

kaydedilmesi ile faaliyet sonucu elde edilen kar veya zarar saptanabilir. Büyük ve

orta ölçekli tar m i letmelerinde çift kay tl  muhasebe uyguland nda elde edilen

yararlar, muhasebe uygulamas  için katlan lan maliyetlerden yüksek olacakt r30.

Tar m muhasebe uygulamas nda tar m sektörünün kendine has özellikleri

bulunmas  dolay yla her tar m faaliyeti için özel yard mc  hesaplar açmak, çe itli

llara ve tar ma uygulanan baz  giderlerin yüzdelerini hesaplamak, her tür hayvan

varl  için de er art lar  ve di er taraftan ömürlerinin azalmas  dikkate alan

hesaplar kullanmalar  gerekmektedir31.

Tar m i letmelerine, endüstri ve ticaret i letmelerinden farkl k gösteren baz

dönen varl k kalemleri canl  stoklar, ba  ürün stoklar  vb. hesaplard r. Tar m

letmelerine özgü duran varl k kalemlerine; arazi, i  hayvanlar , meliorasyon, meyve

28 Zeki YANIK, Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i Çerçevesinde Tar m letmelerinde
Muhasebe Sistemi ve Örnek Olay Uygulamas ,  (G. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Bas lmam
Doktora Tezi), 1996, s., 29.
29 Feri tah SÖNMEZ, Tar msal Faaliyetlerin Muhasebele tirilmesi, Alt n Nokta, zmir, 2006,  s.,
32
30 Hasan DO AN, Tar m letmelerinde Vergiler ve Muhasebe, stanbul, 2004, s., 147.
31 Cengiz ERDAMAR, Tar m letmelerinde Muhasebe Düzeni, stanbul Üniversitesi Yay ,
Yay n No: 3343, stanbul, 1985, s., 18.
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bahçeleri, ba lar, bal k çiftlikleri, ormanl k ve fidanl klar gibi hesaplar örnek olarak

gösterilebilir. Tar m muhasebesinin özelliklerini ise a daki gibi

grupland rabiliriz32.

a) Tar m sektöründe faaliyet gösteren i letmelerin kapasitelerinde büyük

farklar vard r. Bu alanda i letme büyüklüklerinin oldukça farkl  olmas ,

cüce i letmelerin ve dev i letmelerin bulunmas , gelecekte de bu durumun

fazla de mesinin beklenmemesi özelli i, vergi mevzuat na da yans  ve

tar m kazanc n hesab nda küçük, orta ve büyük i letmeler için ayr

yöntemler öngörülmü tür.

b) Tar m i letmelerinin mevsimlere ve iklime ba  olmas , tar m

letmelerinde ekim, bak m ve hasat belli mevsimlerde yap lmas  ve de ik

iklim artlar ndan oldukça etkilenmesini do urur. Bu nedenle sanayi

letmelerindeki düzenli ak a bu alanda rastlanmaz. Ayr ca iklimde tahmin

edilmeyen de meler, maliyet hesaplar n yap lmas nda güçlükler ortaya

karaca  gibi ölü mevsim giderlerinin maliyetlere yedirilmesi bir sorun

olu turmaktad r.

c) Tar m i letmelerinde üretim biçimi, çok çe itli olup tarla tar mc ,

serac k, hayvanc k, ipek böce i yeti tiricili i, bal kç k vb. alanlarda

ayr  üretim teknolojileri uygulanmaktad r. Bu durum özellikle dönem sonu

kay t çal malar nda de ik çözümler uygulanmas  gerektirir.

d) Tar m i letmelerinde, i letme ile aile fertleri aras ndaki s  ba  nedeniyle,

aile fertleri i letmede bizzat i çi olarak çal klar  gibi, çiftlik ürünlerinden

bir k sm  da bizzat tüketirler. Tar m i letmelerinde öz tüketimin miktar ,

er öz tüketim göz önünde bulundurulmayacak olursa, kazanc n tam ve

do ru olarak hesaplanmas  önler.

e) Tar m i letmelerinde tamamla ma ve çok yönlü tar m yapma zorunlulu u;

tar m ve hayvanc n birlikte yap lmas ndan ötürü, hayvanlar ve tavuklar

32 Hasan DO AN, a.g.e., ss., 148-149.
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tarla ve bahçe tar  ürünleri ya da art klar  ile beslenir. Tarlada çal an

çiftçinin ailesi hayvan ürünleriyle beslenir. Hayvanlar n gübresi tarla ve

bahçede kullan r. Böylece bir tar m dal n ürünü, di er tar m dal n

hammadde ve malzemesi olur. Tar m i letmelerinde iç tüketim di er

letmelere göre çok daha fazlad r. Bu durum kay t s ras nda her bir tar m

dal n kazanc n ayr  ayr  hesaplanmas nda büyük güçlükler ortaya

kar r.

f) Tar m i letmelerinde ayni ödemelere yani ödemelerin çiftlik ürünleri

verilmek suretiyle yap lmas na s k rastlan r. çi ücretlerinin tar m ürünleri

ile kar lanmas n yan nda, d ardan kullan lan makinelerle yap lacak

ödemelerde de (biçerdövere ücret olarak hububat verilmesi gibi) tar m

ürünlerinin kullan lmas  yoluna gidilir. Tar m i letmelerinde trampaya da

çok rastlan r. Bu gibi durumlar, tar m muhasebesini güçle tiren tar m

kazanc n tam hesaplanmas , tar m ürünlerinin do ru de erlendirilmesini

zorla ran bir faktörlerdir.

g)  Etkileri gelecek y llara uzayan yat mlar n çoklu u, baz  gübrelerin,

araziye at lmas , sulama kanallar n aç lmas , arazinin sulanabilecek

biçimde düzenlenmesi gibi i ler kar nda katlan lan giderlerde oldu u

gibi belli bir y l içinde yap lan giderler daha sonraki y llarda al nacak

mahsullerin veriminde art  olu tururlar.

h) Duran ve dönen varl klar aras ndaki s fland lmas nda, tar m

letmelerinde   hayvanlar n duran varl k m  yoksa dönen varl k m

olduklar n saptanmas nda, güçlük vard r. Ko um hayvanlar , sütü için

beslenen hayvanlar, dam zl k bo alar ve ar lar genellikle sabit de erdir. Bu

de erler, y pranma ve eskimeye tabi oldu undan dönem sonu kay tlar

özellik gösterir. Süt hayvanlar n bir k sm  dönen varl k olarak sat labilir.

Bu i lemlerden hangilerinin dönen varl k aras nda, hangilerinin duran varl k

aras nda say lmas  gerekti inin belli edilmesi önemli güçlükler do urur.
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i) Tar m sektöründe ço unlukla birle ik maliyet hesab  yap lmas  gerekir.

Tar m i letmelerinde bir üretim faaliyetinde birden fazla ürün al nmas

durumunda, bu ürünlerin maliyetlerinin belirlenmesinde sorunlar

mevcuttur. Bitki ve hayvanc k ziraat nda örne in, bu day-saman, süt

rc nda süt-yavru ve gübre, koyunculukta süt-yavru ve gübreye ek

yapa  gibi birden fazla ürün al nmaktad r. Bu durumda ana, birle ik ve yan

ürün ayr n çok iyi yap lmas  gerekir33.

j) Tar m muhasebesinde küçük ve orta boy i letmeler için veri temininde ve

güvenilirli inde sorunlar mevcuttur. Belge al p-verme düzeninin

yayg nla mamas , i letme sahiplerinin yetersizlikleri, belge düzenine külfet

olarak bakmalar  küçük ve orta boy i letmelerde tar m maliyetlerinin

hesaplanmas  ve kay t düzeni sorun olabilmektedir. Baz  büyük özel

letmeler ile devlet üretme çiftliklerinde veri teminine ili kin baz  sorunlar

çözülmü tür.

k) Tar mda ço u kez giderler bir üretim dönemi boyunca yap r, gelir ise

genellikle bir defa al r. Örne in; tek y ll k bitkisel üretimde sermaye 6–12

ay aras nda ba  kal rken, antepf st  gibi çok y ll k bitkisel ürünlerde

sadece tesis döneminde 13 y l kadar ba  kalabilmektedir. Bu durum,

giderlerin yap ld  dönemdeki fiyatlar ile gelirin elde edildi i dönem

aras nda fiyatlar, sürenin uzunlu u fiyatlar n yüksek enflasyon

dönemlerinde çok farkl  olmas na ba  olarak, ürün maliyetlerinin gerçekçi

hesaplanmamas na neden olmaktad r.

Tar m sektörünün di er bir özelli i ise hesap dönemine ili kindir. Muhasebe ve

vergi mevzuat za göre ola an ko ullarda hesap döneminin takvim y  olmas r.

Ancak, vergi mevzuat za göre faaliyetleri takvim y na uygun bulunmayanlar

Maliye Bakanl na ba vurarak, özel hesap dönemi belli edilmesini isteyebilir.

Hububat ve pamuk gibi tarla tar nda takvim y  uygun bir hesap dönemi

say labilir. Ancak narenciye, elma, armut vb. k  meyveleri y lba nda henüz

33 Taner KIRAL ve Di erleri, Tar msal Ürünler çin Maliyet Hesaplama Metodolojisi ve Veri
Taban  Rehberi, TEAE-Proje Raporu, 1999-13, Ankara, 1999, s., 10.
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toplanmam  ya da hiç toplanmam r. Bu nedenle temmuzda ba lay p haziranda

biten bir hesap dönemi dü ünülebilir. Bu dönem farklar  temel al nacak olan

muhasebe dönemini etkilemektedir34.

34 Feri tah SÖNMEZ, a.g.e., s., 36.



26

NC  BÖLÜM

TARIM LETMELER NDE MUHASEBE S STEM

Bu bölümde tar m i letmelerinde muhasebe sistemi ele al nacakt r. Bu

kapsamda, tar m i letmelerinde envanter i lemleri, de erleme i lemleri, amortisman

lemleri, vergilendirme ve tar msal devlet te vikleri üzerinde durulacakt r.

2.1. Tar m letmelerinde Muhasebe Sistemi

Mali nitelikli i lemlerin muhasebele tirilmesinde kullan lan yöntemler, kay t

yöntemlerini olu turur. Tutulacak defterler ise, kullan lan kay t yöntemi ve muhasebe

ile ilgili mevzuat taraf ndan belirlenir. Mali nitelikli i lemlerin muhasebede belli bir

düzen ve sistematikle kay t alt na al nmas  gerekir. Di er bir deyi le, mali nitelikli

lemler, muhasebe dili, teknik ve usulleri ile muhasebe defterlerine kaydedilir.

Kay tlar muhasebe belgelerine dayan larak yap r35.

Tar m letmelerinde, i letme büyüklü ü ne olursa olsun; en küçü ünden en

büyü üne, en yal ndan en geli mi ine ve ayr nt na de ik sistemlerle muhasebe

uygulanabilir. Genellikle tar m i letmelerini sanayi i letmelerine benzetmek

mümkündür. Tar m i letmesi, i lemlerin kaydedilmesinde uygulanacak muhasebe

metodu, muhasebecinin çözümlemek zorunda oldu u belli olaylara ba

bulunmaktad r36.

Mali i lemlerin kaydedilmesinde; tek tarafl  (basit) kay t yöntemi ve çift tarafl

(muzaaf) kay t yöntemi olmak üzere iki yöntem uygulanabilir37. Genel olarak küçük

ve orta büyüklükteki tar m i letmeleri i letme hesab  esas na yani tek tarafl  kay t

yöntemine göre, büyük tar m i letmeleri ise bilanço esas na yani çift tarafl  kay t

yöntemine göre muhasebe i lemlerini yapmaktad rlar.

35 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 79.
36 M. Ali AKTU LU, Tar m letmeleri ve Muhasebesi, E.Ü. .T.B.F. Yay nlar , No: 64/24, zmir,
1972, s., 43.
37 Orhan SEV LENGÜL, Genel Muhasebe, Gazi Kitabevi, Ankara, 2000, s., 63.



27

2.1.1. Tek Tarafl  (Basit) Kay t Yöntemi

Tek tarafl  kay t sistemi, basit muhasebe sistemi olarak da bilinir. Bu

yöntemde, ticari i lemlerin kay t edilmesinde iki farkl  hesap kullan lmaz.

Uygulanmas  basit ve fazla bir muhasebe bilgisi gerektirmedi inden, ayr ca vergi

matrah n belirlenmesine de olanak tan ndan, s rl  miktarda i leme sahip olan

tar m i letmeleri taraf ndan yayg n bir ekilde kullan r. Günlük olarak tahsillerin ve

ödemelerin bu deftere düzenli bir ekilde kaydedilmesi, vergi matrah n

belirlenmesi için yeterlidir.

Ülkemizde uygulamas  bulunan i letme hesab  defteri, basit muhasebe

sisteminin en belirgin özelli idir. Bu usulde tutulan defterin sol taraf na giderler ve

al lar; sa  taraf na ise sat lar ve dönem sonu stoklar  kaydedilir. Faaliyet dönemi

sonunda i letme varl klar n envanter ve de erlemesi yap larak dönem kar  veya

zarar  belirlenir. Dolay yla yap lan giderler kar nda verilen de erler ile

sa lanan gelirler kar nda al nan de erler herhangi bir   kayd  gerektirmez. Yani

yap lan sat n veya al n, nakit, çek veya senetli mi oldu unun önemi yoktur bunlar

kay tlarda yer almaz. Basit bir özelik arz eden tek tarafl  kay t yöntemi daha çok,

küçük ve orta büyüklükteki tar m i letmeleri için uygun olmaktad r. Tutulmas ndaki

basitlik avantajl  yönünü te kil ederken kontrole imkan vermemesi ise ba ca

dezavantaj  olu turmaktad r38.

letme hesab  esas na göre defter tutan ikinci s f tüccarlar sadece “ letme

Hesab  Defteri” tutmak zorundad rlar.

38 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 66.
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LETME HESABI DEFTER

                 1 Gider   Gelir  1
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letme hesab  defterinin sol ve sa  sayfalar nda gider ve gelir sütunlar n

nda üçüncü bir sütun vard r. Sol sayfada yer alan üçüncü sütun; sat n al nan mal,

sa lanan hizmet kar  ile di er bütün giderler için al nan belgelerdeki Katma

De er Vergisi (KDV)’nin yaz ld ndirilecek KDV sütunudur. Sa  sayfada yer alan

üçüncü sütun ise; sat lan mal, yap lan hizmetler kar  ve di er bütün gelirler için

verilen belgelerdeki Katma De er Vergisinin yaz ld  Hesaplanan KDV sütunudur.

letme defterinin her sayfas n ilk sat  bir önceki sayfan n toplam n

devredildi i, son sat  ise sayfa toplaman n yaz ld  sat rlard r. lemler, gider ve

gelir sayfalar na s ra numaras  ile yaz r. Gider sayfalar  kendi aralar nda, gelir

sayfalar  da yine kendi aralar nda birbirini takip eder. Di er bir ifade ile, giderler

kaydedilirken 1. sayfan n gider sat rlar  dolunca 2. sayfan n gider sat rlar na devam

edilir. Ayn ekilde gelirler de kaydedilirken 1. sayfan n gelir sat rlar  dolunca 2.

sayfan n gelir sat rlar na geçilerek devam edilir.

II. s f tüccarlar her hesap dönemi sonunda i letme defterinde kay tlarla

kar lmayacak ekilde kar kl  bo  bir sayfaya letme Hesab  Özeti düzenlerler.

Buna ili kin bir tar m i letmesinde uygulama a da sunulmu tur.

X tar m i letmesi 1 Haziran 2009 tarihinde 200 hektar tar ma uygun arazi ile

100 adet süt ine i ve binalardan olu an bir çiftli i kiralayarak tar msal faaliyete

ba lam r. X tar m i letmesi 200.000 TL. nakit para ile i e ba lam , kira bedeli

olarak 30.000 TL. ödemi tir. Ayr ca kullan lmayan gübre, topra n i lenmesi ve

di er malzeme bedeli olarak 10.000 TL. ödeme yapm r. letme traktör ve di er

malzemeleri 35.000 TL’ye, 40 adet süt ineklerini 36.000 TL.’ye sat n alm r.
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Dönem içerisinde yap lan gider çe itleri ve tutarlar  a daki gibidir.

Gider Çe itleri Tutar

çilik Giderleri 12.000 TL.

 Akaryak t Giderleri   5.000 TL.

 Yem ve Beslenme Giderleri   6.000 TL.

 Tohum ve Gübre Giderleri 11.000 TL.

 Kira Giderleri 30.000 TL.

 Di er Giderler            2.500 TL.

Toplam Giderler 66.500 TL.

Dönem içerisinde elde edilen gelir çe itleri ve tutarlar  ise a daki gibi

gerçekle mi tir.

Gelir Çe itleri  Tutar

 Bu day Sat 40.000 TL

 Arpa Sat 37.000 TL

 Süt Sat 30.000 TL

 Ot ve Saman Sat  9.000 TL

 Di er Gelirler   2.200 TL

Toplam Gelirler                                         118.200 TL
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X tar m i letmesinin dönem sonu hesap özeti a daki gibi haz rlayabiliriz:

X Tar m letmesinin 31.12.2009 Tarihli Hesap Özeti

   Sat n Almalar ve Giderler        Sat lar ve Has lat

 Dönem Ba  Mevcutlar        Dönem çi Has lat

Özel Maliyetler 10.000 Tah l Sat lar                     77.000

Teçhizat 35.000 Süt Sat lar                   30.000

Süt nekleri          36.000 Ot ve Saman Sat lar           9.000

                  81.000 Di er Sat lar          2.200

       118.200

 Dönem çi lemler Dönem Sonu De erleme

çilik Giderleri 12.000            Özel Maliyetler                  10.000

Yem ve Beslenme Giderleri   6.000            Teçhizat        35.000

Tohum ve Gübre Giderleri 11.000            Süt nekleri                    36.000

Kira Gideri 30.000        81.000

Akaryak t Gideri   5.000

Di er Giderleri                    2.500

   Toplam           147.500

Net Kar             51.700

TOPLAM           199.200        TOPLAM                  199.200

Gelir ve gider sütunlar n toplam aras ndaki fark ise kar veya zarar olu turur.

Örne imizde gelirler toplam , giderler toplam ndan fazla ç kt ndan, faaliyet dönemi

51.700 TL. karla sonuçlanm r.
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2.1.2. Çift Tarafl  (Muzaaf) Kay t Yöntemi

Çift tarafl  kay t yöntemi, muzaaf kay t yöntemi olarak da ifade edilmektedir.

Bu yöntemde, mali nitelikli bir olay veya i lem en az iki farkl  hesaba kaydedilir. Bu

muhasebe sisteminde i leyi  mant ;

Aktifler = Pasifler

itli ine dayan r. Aktif unsurlar mevcutlar ve alacaklardan olu ur ve i letmede

varl klar  ifade eder. Pasif unsurlar ise, aktif unsurlar n hangi kaynaklardan elde

edildi ini gösterir. Ba ka bir ifade ile, i letmedeki toplam sermayenin ne kadar n

letmeciye ait özsermaye, ne kadar n ba ka kaynaklardan sa lanm  yabanc

kaynak oldu unu gösterir. Bu ekilde muhasebenin temel denklemi de denilen;

Varl klar = Sermaye + Borçlar

itli i çift tarafl  kay t yönteminin esas  olu turur.

Bir mali olay neticesinde bir hesaba borç, ba ka bir hesaba alacak kayd  yap r.

Çift tarafl  kay t yöntemine göre yevmiye kay tlar nda39;

a)   Bir aktif unsurda art , ba ka bir aktif unsurda azal  olmu sa, bir aktif

hesap borçlan rken, bir aktif hesap ise alacaklan r,

b)  Hem aktif, hem pasif unsurlarda e it miktarda art  olmas  halinde, aktif

hesap borçlan rken, pasif hesap ise alacaklan r,

c)  Hem aktif, hem pasif unsurlarda e it miktarda azal  olmas  halinde, aktif

hesap alacakland r, pasif hesap ise borçland r,

d)  Pasif unsurlardan birinin artmas , di erinin azalmas  söz konusu ise artan

pasif hesap alacakland r, azalan pasif hesap ise borçland r.

Görüldü ü gibi her i letmede borçlanan ve alacaklanan hesap tutarlar  e ittir.

Bir ba ka deyi le, her i lem sonucunda i lem gören tüm hesaplar n borç taraflar

39 Ümit GÜCENME, Genel Muhasebe, Marmara Kitabevi, Bursa, 2002, s., 39.
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toplam , alacak taraflar  toplam na e it olur. Buna göre çift tarafl  kay t yöntemi,

ba lang çta varolan Varl klar = Kaynaklar e itli i temeline göre i leyen ve ortaya

kabilecek her türlü i lemin bir veya birden fazla hesap borçland rken,

kar nda bir veya birden fazla hesab n alacakland lmas  gerektiren bir kay t

yöntemidir. Çift tarafl  kay t yönteminin bu özellikleri iyi bir kontrol mekanizmas

sa lar.

Bilanço esas na göre tar m i letmelerinde a daki defterlerin tutulmas

zorunludur40.

(i)     Yevmiye Defteri (Günlük Defter)

(ii)     Defter-i Kebir (Büyük Defter)

(iii)  Envanter Defteri (Mevcudat ve Muazene Defteri)

Tar m i letmeleri de finansal muhasebe ve maliyet muhasebesinin sa lad

faydalardan yararlan r. Muhasebenin sa lad  faydalar, sadece ticaret, imalat ve

hizmet i letmelerine özgü de ildir, ayn  zamanda tar m i letmeleri içinde geçerlidir.

Çünkü tar m i letmeleri de herhangi bir faaliyet alan ndaki maliyetleri ve  her bir

ürünün birim maliyetini bilmek isterler. Ayr ca gelece e yönelik plan ve bütçeler

haz rlar, alternatif kararlar aras nda seçim yapar, maliyetleri kontrol etmek ister ve

stoktaki mallar n de erini ve fiziksel miktar  hesaplamak isterler. Bu bak mdan

tar m i letmesi de muhasebenin sa lad  bütün faydalardan yararlanabilir.

2.2. Tar m letmelerinde Envanter

Envanter konusunda iki ayr  düzenlenmeden söz edebiliriz. Birincisi Türk

Ticaret Kanunu (TTK) ve  ikincisi ise Vergi Usul Kanunu (VUK)’dur.

TTK’ya göre envanter; saymak, ölçmek, tartmak de erlendirmek suretiyle,

bilanço günündeki mevcutlar , alacaklar  ve borçlar  kati bir ekilde ve müfredatl

40 VUK., m., 182.
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olarak tespit etmektir. Mevcutlar, alacaklar ve borçlar i letmeye dahil iktisadi

ymetleri ifade eder 41.

VUK’a göre envanter, bilanço günündeki mevcutlar , alacaklar  ve borçlar

saymak, ölçmek, tartmak ve de erlemek suretiyle bir ekilde ve müfredatl  olarak

tespit etmektir. u kadar ki, ticari teamüle göre tart lmas , say lmas  ve ölçülmesi

mutat olmayan mallar n de erleri tahminen tespit olunur. Mevcutlar, alacaklar ve

borçlar i letmeye dahil iktisadi k ymetleri ifade eder 42.

Tan mda yer alan “bilanço günündeki” ibaresi, envanterin dönem sonunda

kar laca na i aret etmektedir43. VUK’na göre bilanço günü; “envanter defterine i e

ba lama tarihinde ve müteakiben her hesap dönemi sonunda ç kar lan envanterler ve

bilançolar kaydolunur ve bu tarihe” denir44. TTK’nun da ise bilanço günü, “envanter

defterine i letmenin aç  tarihinde ve müteakiben her i  y  sonunda ç kar lan

envanter ve bilançolar kaydolunur”45 hükmü bulunmaktad r.

Envanterlerin yap lma ekilleri ayn  olmakla beraber düzenleme amaçlar na

göre farkl  isimler al rlar. Bir i letmenin kurulu unda ç kar lan envantere “Kurulu

Envanteri”, i letmenin hesap dönemi sonunda yap lan envantere “Dönemsonu

Envanteri”, bir i letmenin ba ka bir i letmeye devri yap rken ç kar lan envantere

“Devir Envanteri”, i letmenin iflas , ortaklar n ittifak karar , mahkeme karar  ve

TTK’da belirtilen di er durumlar n ortaya ç kmas  sonucu i letmenin da lmas

halinde yap lan envantere “Tasfiye Envanteri” ad  verilir.

Yukar da say lan envanter çe itleri TTK ve VUK’na göre düzenlenmesi

zorunlu olan envanterlerdir. letmeler dilerse hesap dönemi içinde de envanter

karabilirler.

Envanter; iktisadi bir k ymetin mevcudiyetini tespit i lemidir. ktisadi

ymetlerin varl n tespiti, hem miktar kontrolü aç ndan hem de de erleme

41 TTK, m., 73.
42 VUK, m., 186.
43 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 506.
44 VUK., m., 185.
45 TTK., m., 72.
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aç ndan fonksiyon icra eder. Bir iktisadi k ymetin varl n kay t ve belgeler

üzerinden tespit edilmesi kaydi envanter, fiili olarak tespit edilmesi de fiili envanter

olarak adland r. Envanter i lemleri çerçevesinde hem kaydi envanter, hem de fiili

envanter yap lmal r. Fiili envanter sonuçlar n kaydi envanter sonuçlar  ile

birbirini do rulamas  gerekmektedir. Kaydi envanter ile fiili envanter sonuçlar n

birbirinden farkl  olmas  halinde ise kaydi envanter sonuçlar  fiili envanter seviyesine

getirilmelidir. Yani mali tablo olu turulmas nda fiili envanter sonuçlar  esas al r.

Bu durumlarda kay tlarda gerekli düzeltme yap larak kaydi envanter sonuçlar  fiili

envanter sonuçlar  ile uyumlu hale getirilir46.

Muhasebe süreci içerisinde envanter çal malar , muhasebe d  ve muhasebe

içi envanter çal malar  olmak üzere iki a amada gerçekle tirilir47:

a) Muhasebe D  Envanter: Saymak, ölçmek, tartmak suretiyle fiziki

miktarlar n belirlenmesi ve de erlemek suretiyle fiziki miktarlar  belirlenen bilanço

unsurlar n parasal tutarlar n saptanmas  çal malar ndan olu ur.

Muhasebe d  envanter ile saptanan mevcutlar, alacaklar ve borçlar i letmenin

sahip oldu u gerçek varl k ve kaynak miktarlar r ve bilançoda yer almas  gereken

tutarlar bunlard r. Normal ko ullar alt nda hesap kalanlar  da bu tutarlara e ittir.

Ancak, çe itli nedenlerle hesap kalanlar n bu tutarlarla (muhasebe d  envanter

sonuçlar na) e it kalan vermesini sa lamak üzere bir tak m ayarlama, düzeltme

kay tlar n yap lmas  gerekir. Ayr ca kar veya zarar durumunun tespit edilebilmesi

için de gelir ve gider hesaplar n kar-zarar hesab na devri gerekir.

b)  Muhasebe çi Envanter: Genel geçici mizan kalanlar  ile muhasebe d

envanterle saptanan gerçek mevcut, alacak ve borç miktarlar  aras nda çe itli

nedenlerle fark varsa, bu fark n sebebine göre gerekli ayarlama ve düzeltme

kay tlar n yap lmas  böylece hesap kalanlar n bilançoda i letmenin gerçek

durumunu yans tmas n mümkün olmas  için yap lan i lemlerdir. E er dönem içinde

lemlerin deftere kayd  esnas nda veya büyük defterde hatal  kay tlar yap lm sa bu

46 Sema KÜÇÜK, De erleme ve Dönem Sonu lemleri, Yakla m Yay nlar , Ankara, 2009, s., 12.
47 Ümit GÜCENME, Envanter, Marmara Kitabevi, Bursa, 2002, s., 52.
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hatalar n muhasebe kurallar na göre düzeltilmesi de bu esnada yap r. Dönem

boyunca çal an gelir ve gider hesaplar n da, kapat p kar-zarara devredilmesi, kar-

zarar toplanan gelir fazlas n kar, gider fazlas n zarar olarak bilançoda yer

almas n sa lanmas  da muhasebe içi envanter s ras nda yap lan i lemlerdir.

Muhasebe süreci içerisinde envanter, hesap döneminin son geçici mizan  olan

31 Aral k tarihli “Genel Geçici Mizan”dan sonra yap r. Envanter i lemlerinin s ras

daki gibidir48:

a) Genel geçici mizan,

b) Muhasebe d  envanterin yap larak iktisadi k ymetlerin gerçek durumunun

tespit edilmesi,

c) Muhasebe d  envanter sonuçlar  ile genel geçici mizandaki hesap

kalanlar n kar la p, farklar n tespit edilmesi,

d) Farklar n sebeplerine göre gerekli düzenleyici kay tlar ile devir kay tlar n

yap larak muhasebe içi envanterin tamamlanmas ,

e) Kesin mizan n düzenlenmesi,

f) Envanter sonuçlar  yans tan mali tablolar n düzenlenmesi.

Bu i lemleri takiben kapan  kay tlar  yap lmak suretiyle muhasebe dönemi

içerisindeki i lemler tamamlan r. Envanter sonuçlar  envanter defterine kaydedilir.

Ancak i lerinde geni  ölçüde ve çe itli mal kullanan büyük i letmeler envanterlerini

listeler halinde düzenleyebilirler. Listedeki iktisadi k ymetlerle ilgili toplam de erler

toplu olarak envanter defterine kaydedilir49.

Tar m i letmesinin sahip oldu u iktisadi varl klar  saymak, tartmak ve ölçmek

suretiyle belirlemek ve VUK’nca belirlenen veya uygun de erleme yöntemleriyle

de erleyerek tutarlar  saptamak eklinde tan mlanabilecek olan envanter i lemleri

48 Ümit GÜCENME, a.g.e., s., 53.
49 VUK, m., 188.
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iki a amada gerçekle tirilmektedir. Envantere göre varl klar n öncelikle fiziki tespiti

yap lmaktad r. Fiziki olarak miktarlar  ortaya konulan varl klar n de er (TL) olarak

ifade edilmesi ise envanter i leminin ikinci a amas  olu turur. Tar m i letmelerinde

envanter belirleme bak ndan ba ca üç konuyu dikkate almak gerekir50.

a) Envanter tarihi,

b) Envantere konu varl n say ,

c) Say  yap lan varl klar n de erleme i lemleri.

Tar msal üretimin kendine özgü üretim yap  nedeniyle farkl  bölgelerde farkl

ürünlerin yeti tirildi i dikkate al nd nda, tar m d  i letmeler için normalde y lba

01.01.201X ve y l sonu 31.12.201X olarak y lda iki kez gerçekle tirilen, envanter

leminin üretim dönemi ba lang  ve üretim dönemi sonucunda yap lmas

gerekmektedir. Do al olarak bir tar m i letmesinde ilk defa envanter ç kar lacaksa

lba  ve y l sonu olmak üzere iki defa envanter yap lacak, ancak ondan sonraki

llarda dönem sonunda gerçekle tirilecek envanter ayn  zamanda o i letmenin

lba  envanteri (aç  envanteri) olacakt r. Gelir Vergisi uygulamalar  aç ndan

yasal envanter tarihi dönem ba  olarak 1 Ocak, dönem sonu olarak 31 Aral k olarak

kabul edilmekle birlikte, Maliye Bakanl n uygun görmesi durumunda farkl  tar m

bölgeleri ve farkl  tar m i letme tipleri için 12 ay olmak üzere özel hesap dönemleri

de saptanabilir.

Envanter tarihi tespit edildikten sonra, i letmenin sahip oldu u iktisadi

de erlerin say na ba lanabilir. Say m i inin düzenli ve kolayl kla yap labilmesi,

demirba n uygun ekilde s flamaya tabi tutulmu  olmas na ba r.

2.3. Tar m letmelerinde De erleme

Ekonomik varl k ve kaynaklar ile mali nitelikteki i lemlerin muhasebeye konu

edilebilmesi için ortak bir ölçü birimi olan para ile ifade edilmeleri gerekir. Varl k ve

kaynaklar n gerek ilk muhasebele tirilmesinde gerekse izleyen dönemlerde finansal

50 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 27.
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tablolara yans lmas nda esas al nacak parasal de erin belirlenmesi i lemi,

muhasebenin en kapsaml  ve sorunlu alan  olan “de erlemenin” konusunu

olu turmaktad r. De erlemede birbirinden farkl  öçlü ve esaslar n kullan lmas

bilanço ve gelir tablosunda sunulan bilgilerin farkl la mas na neden olmakta ve

do rudan dönem kar  etkilemektedir. De erleme, i letme faaliyetlerine anlaml

parasal miktarlar n tayin edilmesi süreci, ba ka bir ifadeyle, i letme olaylar na,

aktif ve pasiflere parasal bir de er tayin edilmesi i lemidir. Ülkemizde de erleme ile

ilgili hükümler VUK’nda geni  bir ekilde yer almaktad r. Kanunda de erlemenin

tan  yap lm , de erleme ölçüleri aç klanm  ve iktisadi k ymetlerin hangi

de erleme ölçüsüne göre de erlenece i tek tek aç klanm r51.

2.3.1. De erleme Kavram

De erleme, vergi matrah n hesaplanmas yla ilgili iktisadi k ymetlerin vergi

kanunlar nda gösterilen gün ve zamanlardaki de erlerinin saptanmas r52.

Say m sonucu belirlenen miktar bilgileri, uygun de erleme ölçüleri ile

de erlenerek tutar bilgilerine ula r. De erleme i lemi, say m sonucu bulunan

iktisadi varl k ve borçlara de er biçme i lemidir. De erlemenin amac , bir i letmenin

bilanço günündeki varl k ve borçlar n bilanço günündeki de erlerini ve hesap

dönemi sonucunu gerçe e en yak n bir ekilde belirlemektir. Bu amaçla, say m

lemi ile i letmeye ait tüm varl klar say lacakt r. Miktarlar  ve borçlar  belirlendikten

sonra, tek tek para birimiyle çarp larak de erleri hesaplan r. Bu bak mdan, de erleme

say m sonucu bulunan miktarlar n fiyatland rma i lemidir. De erleme i lemi,

kullan lan de erleme ölçülerine göre, i letmenin mali durumunun görünümünü ve

faaliyet sonucunu etkileyecektir53.

51 Özerhan AKBULUT, “Vergi Usul Kanunlar ndaki De erleme Hükümlerinin Türkiye Finansal
Raporlama Standartlar  Kapsam nda De erlendirilmesi”, Ankara Serbest Muhasebeci Mali
Mü avirler Odas , VI. Muhasebe Uygulamalar  ve Vergi Mevzuat  Sempozyumu, 2-6 Mart 2008,
Antalya, Ankara SMMMO Yay n No:59, s., 1.
52 Ahmet TOKAÇ, Tekdüzen Hesap Plan  Uygulama K lavuzu, Tunca Kitabevi, K rklareli, 2005,
s., 106.
53 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 507.
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Envanter sonucunda i letmede bulunan varl klar n (mevcutlar, alacaklar) ve

borçlar n bilanço günündeki gerçek de erlerinin saptanmas  ve bu de erler üzerinden

leme tabi tutulmas  gerekir. letmeye kay tl  varl klar n de erlemesinde, TTK ve

VUK’daki düzenlemeler esas al r. De erlemede öncelikle kanunla belirlenmi

de erleme yöntemleri ve ölçüleri kullan lacakt r. Belirlenmi  bir ölçü ve yöntem

yoksa i letme yönetimince objektif kriterler kullan lmal r54.

2.3.2. Türk Ticaret Kanunu Uyar nca De erleme

TTK’nun de erleme hükümleri; i letme sermayesinin haks z yere i letme

yöneticileri veya ortaklar na aktar lmas n önlenmesi ve i letme ile ili kisi bulunan

üçüncü ah slara ili kin hak ve menfaatlerin korunmas  amac na yönelik hükümler

içermektedir. TTK’nda gerçek ki i i letmeleri ile sah irketleri için de erleme ile

ilgili genel bir hüküm bulunmaktad r. Buna göre ilgililerin, i letmenin iktisadi ve

mali durumu hakk nda mümkün oldu u kadar do ru bir fikir edinebilmeleri için,

envanter ve bilançolar n ticari esaslar gere ince eksiksiz, aç k ve kolay anla r bir

ekilde tanzimi gerekir. TTK’na göre de erleme; bütün aktifler, en çok bilanço

günündeki  i letme için haiz olduklar  de er üzerinden kaydolunur. Borsada kote

edilen emtia ve k ymetler o günün borsa rayicine göre ve tahsil edilemeyen veya

ihtilafl  bulunanlar müstesna olmak üzere bütün alacaklar da itibari miktarlar na göre

hesap edilir. Pasifler, hususiyle bütün borçlar, arta ba  veya vadeli olsa bile, itibari

de eri üzerinden hesaba geçirilir55.

TTK sermaye irketleri ile ilgili de erlemeyi birçok hususta kesin ölçütlere

ba lam r. Oysa TTK’nun 75. Maddesinde düzenlendi i üzere ah s i letmelerinde

daha genel ifadeler kullan lmak suretiyle i letme sahiplerine geni  bir tercih hakk

rak lm r. Ticaret i letmeleri için genel ilkeleri ele alan bu madde d nda

kanunun 458-464.  maddeleri sermaye irketleri için özel baz  de erleme ilkeleri

getirilmi tir.

54 Sema KÜÇÜK, a.g.e., s., 15.
55 TTK., m., 75.
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TTK’nun sermaye irketlerine ili kin de erleme esaslar nda ah s i letmelerine

nazaran daha ihtiyatl  davranmas , de erleme ölçülerini daha belirgin bir ekilde,

rlay  ve emredici nitelikte düzenlenmesi; ah s i letmelerindeki sorumlulukla,

sermaye irketlerindeki sorumlulu un farkl  olmas ndan kaynaklanmaktad r.

TTK’nda, i letmeye dahil varl k ve kaynaklar n de erlemesi konusunda

daki düzenlemeler getirilmi tir56:

a) Tüm aktifler en çok bilanço günüde i letme için “haiz olduklar  de erleri”

üzerinden kaydedilecektir,

b) Borsada kote ettirilmi  mal ve k ymetler “günün borsa rayicine” göre

de erlenecektir,

c) Tahsil edilemeyen ve daval  bulunanlar d nda olmak üzere, bütün

alacaklar n “itibari de erlerine” göre de erlendirilecektir,

d) Borçlar, arta ba  ve vadeli olsalar bile “itibari de erleri” üzerinden

de erlenecektir.

TTK, de erleme konusunda çok genel ölçütler getirmesine ra men, yeni TTK

tasar nda ise de erleme konusuna geni  yer verilmi  ve ticari i letmelerin

de erleme ile ilgili konularda Türkiye Muhasebe Standartlar  (TMS)’nda yer alan

hükümlere tabi olaca  belirtmi tir*.

2.3.3. Vergi Usul Kanunu Uyar nca De erleme

VUK’nda “de erleme, vergi matrah n hesaplanmas yla ilgili iktisadi

ymetlerin takdir ve tespitidir”57 eklinde tan mlam r. VUK’nun uygulamas

yönünden ise “de erlemede, iktisadi k ymetlerin vergi kanunlar nda gösterilen gün

56 slam ÇANKAYA, Tüm letmelerde Dönem Sonu lemleri, Kozan Ofset, Ankara, 1999, s., 26.
* TTK Tasar ’nda ticari i letmelerle ilgili de erleme ilkeleri; ba lang ç hükümlerinin yer ald
birinci kitab n, ticari defterler ba  ta yan be inci k mda 78-80. maddeler aras nda yer alm r.
http://www.kgm.adalet.gov.tr/tbmmgk/ttk.pdf (Eri im Tarihi: 05.05.2010).
57 VUK., m., 258.

http://www.kgm.adalet.gov.tr/tbmmgk/ttk.pdf
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ve zamanlarda haiz olduklar  k ymetler esas tutulur”58 eklinde tan mlanm r.

ktisadi k ymete de er biçmede esas al nan bu güne “de erleme günü”

denilmektedir59.

ktisadi k ymetlerin de erlemesiyle ilgili usul ve esaslar, VUK’nda

“De erlemede, iktisadi k ymetlerden her biri tek ba na nazara al r. Teamülen ayn

cinsten say lan mallar  ve dü ük k ymetli müteferrik e yay  toplu olarak de erlemek

caizdir”60 eklinde hükme ba lanm r. VUK’nda vergide e itlik ve adaletin

sa lanmas , vergi alaca n güven alt na al nmas  amac yla, iktisadi varl klar n

durumuna, niteli ine göre uygulanacak de erleme ölçütlerini a daki ekilde

ralayabiliriz61:

a) Maliyet Bedeli

b) Borsa Rayici

c) Tasarruf De eri

d) Mukayyet De er

e) tibari De er

f) Vergi De eri

g) Rayiç Bedel

h) Emsal Bedeli ve Ücreti

a)  Maliyet Bedeli: Bir mal veya hizmetin i letmeye getirilip sat a sunuluna

kadarki süreç içinde yap lan ödemelerin tamam na maliyet bedeli denir62.

Maliyet bedeli ölçüsü ile de erlenecek iktisadi varl klar unlard r63:

58 VUK., m., 259.
59 M. Nadir ARICA, Yeniden De erleme ve Amortisman Uygulamalar , afak Matbaac k Ltd.

ti., Ankara, 1997, s., 4.
60 VUK., m., 260.
61 VUK., m., 261.
62 VUK., m., 262.
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(i)  Stoklar,

(ii)   Maddi duran varl klar,

(iii)  Maddi olmayan duran varl klar.

De erleme ölçüleri aras nda say lmam  olmas na ra men VUK’nun 279.

maddesi, hisse senetleri ile fon portföyünün en az yüzde 51’i Türkiye’de kurulmu

bulunan irketlerin hisse senetlerinden olu an yat m fonu kat lma belgeleri ile borsa

rayici bulunmayan, getirisi ihraç edenin kar ve zarar na ba  olarak do an ve

de erleme günü itibariyle hesaplanmas  mümkün olmayan menkul k ymetlerin al

bedeli ile de erlenece ini belirtmektedir.

b)  Borsa Rayici: Borsa rayici, gerek menkul k ymetler ve kambiyo borsas na,

gerekse ticaret borsalar na kay tl  olan iktisadi k ymetlerin de erlemeden

önceki son i lem gününde borsadaki i lemlerin ortalama de erlerini ifade

eder64. Ancak son i lem günü, fiyatlarda normal oynamalar d nda büyük

farklar görüldü ünde Maliye Bakanl , de erlemeden önce 30 gün içindeki

ortalama rayici esas ald rabilir. Yabanc  paralar ve hisse senetleri ile fon

portföyün en az %51’i Türkiye’de kurulmu  bulunan irketlerin hisse

senetlerden olu an yat m fonu kat m belgeleri d ndaki her türlü menkul

ymetler borsa rayici ile de erlenir. Ayr ca VUK 289. maddesinde özel

haller say lm r. Buna göre VUK’daki ilgili bölümlerde yaz  olmayan

yahut yaz  olup da kendi ölçüleriyle de erlenmesine imkan bulunmayan

iktisadi k ymetlerden bina ve arazi vergi de eriyle, di erleri varsa borsa

rayici, yoksa mukayyet de erleri, o da yoksa emsal bedelleriyle

de erlenir65.

c)  Tasarruf De eri: Tasarruf de eri, bir iktisadi k ymetin de erleme gününde

sahibi için arz etti i gerçek de erdir66. Tasarruf de eri öznel (subjektif)

63 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 509.
64 VUK., m., 263.
65 Ümit GÜCENME, a.g.e., s., 56.
66 VUK., m., 264.
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de er yarg lar n yarataca  dengesizlikler nedeniyle vergilemeye dönük

olarak alacak ve borç senetlerinin de erlenmesinde bir ölçü olarak kabul

edilmi tir. Bir i letme hem alacak hem de borç senetlerini tasarruf de eriyle

de erlendirmelidir. Borç senetleri tasarruf de eriyle de erlendirilmez ise

alacak senetlerini de de erlendirilemez67.

d) Mukayyet De er: Mukayyet de er, bir iktisadi k ymetin muhasebe

kay tlar nda gösterilen hesap de eridir68. Di er bir anlat mla, iktisadi

ymetlerin büyük defter hesaplar ndaki borç ya da alacak kalanlar n

mukayyet de eridir. Mukayyet de erin muhasebede kullan lan di er

kar klar  ise “Defter De eri” veya “Kay tl  de er”dir. Bilançodaki

senetsiz alacaklar ve borçlar, kar klar, kurulu  giderleri, yedekler,

erefiye, ara ve geçici hesaplar mukayyet de eri ile de erlendirilir. Alacak

senetleriyle borç senetlerinin istenirse, tasarruf de eriyle ya da istenirse

mukayyet de erle de erlenebilmesinin seçimi i letmelere kalm r69.

e)  tibari De er: tibari de er, her çe it senet ile esham ve tahvillerin üzerinde

yaz  olan de erdir70. tibari de er genellikle nominal de er olarak ifade

edilir.

tibari de er ölçüsü ile de erlenecek iktisadi k ymetler unlard r71:

 (i)  Kasa Mevcudu (Yabanc  paralar hariç),

(ii)  Eshaml irketlerle iktisadi kamu müesseseleri taraf ndan ç kar lm

tahviller.

f)  Vergi De eri: Vergi de eri, bina ve arazinin rayiç bedelidir72. letmeye

dahil bina ve arazi, maddi duran varl klar aras nda yer al r ve maliyet

67 Hüseyin ERG N ve erafettin SEV M, Envanter Bilanço, Ekspres Matbaa, Kütahya, 2004, s., 69.
68 VUK., m., 265.
69 L. Erdem KARABIYIK, Örneklerle Envanter ve De erleme, Marmara Kitabevi, Bursa, 1997, s.,
17.
70 VUK., m., 266
71 Sabri BEKTÖRE ve Di erleri, Envanter Bilanço, Birlik Ofset Yay nc k, Eski ehir, 1996, s., 33.
72 VUK., m., 268.
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bedeliyle de erlenir. Bu nedenle, i letmeye dahil iktisadi k ymetlerden

direkt olarak vergi de eri ölçüsüyle de erlenmesi gereken bir de er mevcut

de ildir73.

g) Rayiç Bedel: Rayiç bedel, bir iktisadi k ymetin de erleme günündeki

normal al m-sat m de eridir74. Rayiç bedel, cari de er olarak da

bilinmektedir. VUK’nda bina ve arazinin vergi de erinin saptanmas  ile

rland lm r.  Bu  ölçü  Emlak  ile  Veraset  ve  ntikal  Vergisi

Kanunu’nun uygulanmas nda kullan lan bir ölçüdür.

h) Emsal Bedeli ve Ücreti: Emsal bedel, gerçek bedeli olmayan veya

bilinmeyen veyahut do ru olarak tespit edilemeyen bir mal n, de erleme

gününde sat lmas  halinde emsaline nazaran haiz olaca  de erdir75.

Emsal bedeli s ra ile, a daki esaslara göre tayin olunur;

(i) Birinci S ra (Ortalama Fiyat Esas ): Ayn  cins ve nevideki mallardan

ra ile de erlemenin yap laca  ayda veya bir evvelki veya bir daha

evvelki aylarda sat  yap lm sa, emsal bedeli bu sat lar n miktar ve

tutarlar na göre mükellef taraf ndan ç kar lacak olan “Ortalama sat

fiyat ” ile hesaplan r. Bu esas n uygulanmas  için, ayl k sat

miktar n, emsal bedeli tayin olunacak her bir mal m miktar na

nazaran %25’ten az olmamas artt r.

(ii) kinci S ra (Maliyet Bedeli Esas ): Emsal bedeli belli edilecek mal n,

maliyet bedeli bilinir veya ç kar lmas  mümkün olursa, bu takdirde

mükellef  bu maliyet bedeline, toplam sat lar için %5, perakende

sat lar için %10 ilave edilmek suretiyle emsal bedelini bizzat belli

eder.

73 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 511.
74 VUK., Mükerrer m., 266.
75 VUK., m., 267.
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(iii) Üçüncü S ra (Takdir Esas ): Yukar da yaz  esaslara göre belli

edilemeyen emsal bedelleri, ilgililerin müracaat  üzerine takdir

komisyonunca takdir yolu ile belli edilir. Takdirler, maliyet bedeli ve

piyasa k ymetleri ara rmak ve kullan lm  e ya için ayr ca y pranma

dereceleri dikkate al nmak suretiyle yap r. Takdir edilen bedellere

mükelleflerin vergi mahkemesinde dava açma hakk  mükelleflerin

vergi mahkemesinde dava açma hakk  mahfuzdur. Ancak, dava

aç lmas  verginin tahakkuk ve tahsilini durdurmaz.

Emsal bedel ölçüsü ile bir iktisadi k ymetin de erlemeye tabi tutulabilmesi için

bu k ymetin gerçek de erinin bilinmemesi, olmamas  veya do ru olarak tespitinin

mümkün olmamas  gerekmektedir. Örne in, iktisadi i letmeye ayni olarak konulan

ya da bedelsiz olarak intikal eden (iktisap edilen) bir mal n gerçek de eri bilinmez,

belli olmaz ya da do ru olarak tespit edilemeyebilir. Ayn  zorunluluk, k ymet

kayb na u ram  iktisadi k ymetlerde ya da s nai i letmelerde as l ürünün yan  s ra

elde edilen tali ürün veya ürün art klar nda söz konusu olabilmektedir76.

2.3.4. Tar msal Faaliyetlerde De erleme

Tar m muhasebesi amaçl  olarak yap lacak bir de erlemeye nazaran ipotek,

al m-sat m, kamula rma ve vergilendirme gibi amaçlarla yap lacak de erlemeler

belirli farkl klar gösterebilir. Bu nedenle tar m muhasebesine yönelik olarak yap lan

de erleme, objektif de ere daha yak n olan k ymeti ifade etmekte olup envanter

karma amac yla gerçekle tirilmektedir77. Tar m muhasebesi aç ndan önem arz

eden dört de erleme yöntemi bulunmaktad r78.

2.3.4.1. Piyasa Fiyat  Üzerinden De erleme

Bir mal n  de erleme gününde sat lmas  halinde sa layabilece i fiyat üzerinden

de erlemesidir. Piyasan n de ken oldu u dönemlerde kullan lan bir yöntemdir. Bu

gibi dönemlerde maliyet bedeli ve piyasa fiyat ndan hangisi daha dü ük ise onun

76 M. Nadir ARICA, a.g.e., s., 17.
77 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 33.
78 Ali ARAS, a.g.e., s., 58.
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kullan lmas  önerilmektedir. Bununla birlikte bu yöntem de pek güvenilir bir yöntem

de ildir. Borsa rayici de k smen piyasa fiyat  içinde mütalaa edilebilir.

Piyasaya ili kin verilerin sa kl  olarak elde edilebildi i ba ka bir deyi le

piyasa ekonomisi ko ullar nda çal abilen bir piyasa yap n bulundu u ortamlarda

piyasa yöntemini kullanarak herhangi bir ta r veya ta nmaz nitelikteki mal n

ymet takdirini gerçekle tirebiliriz. Ekonomisi iyi i lemeyen ülkelerde tar msal

letmelerin ve sahip olduklar  araziler için belirli ve al m sat ma konu olan bir

piyasan n olmay  veya son derece yetersiz olu u piyasa yönteminin k ymet takdiri

bak ndan kullan  zorla rmaktad r. Ancak her eye ra men özellikle tar msal

arazilerin k ymet takdiri için kullan lan di er yöntemlerle birlikte bir alternatif olarak

piyasa yönteminden de yararlan lmas  gerçekçi bir takdir yönünden gereklidir. Piyasa

yöntemi, uygulanmas  yönünden üç ana grup alt nda ele al nabilir79:

a) Kar la rmaya Dayal  Piyasa Yöntemi

b) kame Fiyat  Yöntemi

c) Dönü üm Fiyat  Yöntemi

Belirtilen piyasa yöntemlerinden ilki piyasa ekonomisinin düzenli oldu u

ekonomilerde uygulanacak tek yöntem olmakla birlikte, di er yöntemlerin (ikame

fiyat  ve dönü üm fiyat ) uygulanmas  k ymet takdiri kar la rmalar na olanak

sa lama bak ndan alternatifler olarak dü ünülebilir.

Kar la lmaya dayal  piyasa fiyat  yöntemi, bir mala piyasadaki

benzerlerinin fiyat na bak larak k ymet biçmeyi ifade etmektedir. Bu yöntemin

uygulanabilmesi için k ymeti takdir edilecek mal n piyasada al m-sat n ba ka bir

deyi le, fiyat n bulunmas  gereklidir. Yöntemin k ymet takdirinde uygulan

bak ndan kar la rma yap lacak mal ile k ymeti takdir edilmek istenen mal n tam

bir benzerlik (veya yüksek bir benzerlik) içinde bulunmas , kar la rmada

kullan lacak fiyatlar n serbest rekabet ko ullar  çerçevesinde belirlenmesi gerekir.

Ba ka bir deyi le herhangi bir fiyat müdahalesinde veya fiyat dalgalanmas ndan

79 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 34.
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etkilenmiyor olmas  ve kar la rma bak ndan ele al nacak mal fiyat n yer ve

zaman yönünden takdir an na ve yere yak n olmas  gibi hususlar n dikkate al nmas

bu yöntemin sa kl  bir ekilde kullan  bak ndan önem ta maktad r.

Piyasa yönetiminin bir ba ka uygulan ekli olan “ikame fiyat ” usulüne göre

ayet de er biçilecek mallar n piyasada al m sat  veya bir fiyat  yoksa o mallar n

yerine getirebilece i varsay lan fiyatlar ndan hareket ederek de er takdiri i lemi

gerçekle tirilebilir. Tar msal mallar n k ymet takdirinde mallar aras nda tam veya

yüksek bir ikame ili kisinin varl , serbest piyasa ko ullar nda olu an fiyat ve yer ile

zaman bak ndan fiyatlar aras  uygunlu un bulunmas  gibi konular n dikkate

al nmas  gerekmektedir.

Bir mal n piyasada al m-sat  söz konusu de il ve ayn  anda o mal n yerine

geçebilecek bir mal n olmad  durumlarda “dönü üm fiyat ” yöntemi kullan r.

Piyasada belirli bir de eri olmayan kuru otun hayvan beslemede kullan

sonras nda süte dönü türdü ü kabulü sonucu süt fiyat ndan hareketle yem de erinin

takdir edilmesi bu yönteme bir örnektir.

2.3.4.2. Maliyet Bedeli Üzerinden De erleme

Tar msal bir mal  sat n al rken veya do rudan üretirken ödenen veya mal n

üretilmesi için yap lan masraflar toplam ndan olu an üretim maliyeti bu yöntemle

hesaplamaya konu olan mal n maliyet bedelini meydana getirmektedir.

letme d nda sat n al nan yeni bir mal n maliyet yöntemine göre de eri onun

edinme de erini ifade etmektedir. Böylece yeni edinilen bir mal n maliyet bedeli o

mal n piyasa fiyat na, sat n alma masraflar n ilavesiyle bulunan de ere e it

olmaktad r.

Maliyet = Piyasa Fiyat  + Sat n Alma Masraflar

Demirba  niteli indeki bir tar msal mal n kullan lm  olmas  durumda, maliyet

yöntemine göre de eri, yeni edinilen de erinden ekonomik ömrü içerisinde

bulundu u ya a göre ayr lan amortismanlar toplam n ç kar lmas  ile bulunabilir.
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Maliyet = Yeni Edinme De eri – Toplam Amortismanlar

Tar msal i letmelerde devaml  olarak üretilen ürünlerin üretim maliyetlerinin

hesaplanmas , tar m muhasebesi ba ta olmak üzere, tar msal finansman, k ymet

takdiri ve fiyat politikalar  gibi birçok aç dan önem arz etmektedir.

2.3.4.3. Gelir Yöntemi Üzerinden De erleme

Tar msal mala, sa layabilece i umulan gelirlerden hareketle de er takdir etme

yöntemi olup, gelir yöntemini kullanarak bir mal n de erinin takdir edilebilmesi için

mal n sürekli olmas  yan  s ra bir gelirinin olmas  gerekmektedir. Arazi gibi gelecek

llarda sürekli gelir sa layan arazi de erinin saptanmas nda gelir (kapasitele me)

yöntemi uygulanabilir. Söz konusu arazilerin sa lad  y ll k ortalama saf (net)

has lat, faiz geliri olarak kabul edilerek bu faiz gelirini sa layan sermayenin de eri

hesaplanabilir. Bu durumda arazi de erini saptamada kullan lan net has lat, arazi

ndaki bütün üretim unsurlar n giderlerinin brüt has lattan ç kar lmas  ile

bulunmakta olup arazinin de erini saptamak için u e itlik kullan labilir:

           SH
D =              x 100
            f

D = Arazinin (veya varl n) de eri

SH = Saf (Net) Has la (veya faiz geliri)

f = Faiz oran

Belirli büyüklükteki bir arazi parselinin y lda ortalama olarak 100.000 TL. saf

(net) has la sa lad  ve bir y l vadeli mevduat faizinin ortalama olarak %5 kabul

edildi i durumda söz konusu arazinin de eri,

          100.000
D =                     x 100
               5

D = 2.000.000 TL olarak hesaplanm r.
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Bu durumda dikkat edilecek iki konudan ilki araziden elde edilecek saf

has lan n güvenilir bir ekilde hesaplanmas , di eri ise kapitalle tirme i leminde

kabul edilecek faiz oran n belirlenmesidir. Saf (net) has lan n objektif olarak

belirlenmesi için de eri takdir edilecek arazinin son 5-10 y ll k verim de erleri

ortalamalar n esas al nmas  gerekmektedir.

2.3.4.4. kame (Yeniden Üretim De eri) Yöntemi Üzerinden De erleme

Bu de erleme yöntemi, bir demirba n mevcut üretim metodlar  ve mevcut

fiyatlar ile yeniden üretilmesi halinde kaça mal olaca  varsay na dayan r. De eri

hesaplanmak istenen bina, ayn  in aat malzemesi ile ayn  kullan m amac yla ve ayn

mimari plan üzerinden bugün yeniden in a edilse kaça mal olaca  görü ünden

hareket edilir ve bulunacak bu de erden binan n geçmi  y llar  için y pranma paylar

dü ülerek imdiki de eri tahmin edilir.

Belli varl k gruplar  için hangi de erleme yöntem veya yöntemlerinin

kullan labilece i, de erlemenin bir di er önemli konusudur. Herhangi bir varl k için

kullan lacak de erleme yönteminin ayn  zamanda, muhasebe amac na uygun olmas

da istenir. Bu genel kural  aç klad ktan sonra imdi daha detayl  olarak i letme

varl n her grup veya alt gruplar  için uygulanabilecek en uygun de erleme

yöntemlerinin neler olabilece ini tablola lm  olarak ve özet aç klamalarla

görebiliriz80:

a)  Arazi ve Tarla Varl klar n De erlemesi

Arazi, yol ve bina alanlar  d nda kalan samanl k ve mera gibi ortak alanlard r.

Bir ba ka ifade ile i lemeyen veya i lenemeyen toprak alanlar r. Tarla ise üzerinde

fiilen tar m yap lan ya da yap lacak nitelikte olan toprak parças r. Tamam  veya bir

sm  i letme sahipli inde bulunan ve alan ölçüsü ile ifade edilen toprak yüzeylerinin

de erlemesi yap rken, topra n içinde ve üstünde yer alan ekonomik varl klar n

80 Ali ARAS, a.g.e., s., 62.
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(bina, çit, duvar v.b.) de erinin toprak de erinden ayr ca ele al nmas , arazi-tarla

de erine dahil edilmemesi gerekmektedir81.

Arazi ve tarlalar n maliyet bedeli ile de erlemeye tabi tutulmas  durumunda,

maliyet bedeli olarak; topra n verimi ile birlikte, de erini art rmaya yönelik yap lan

tüm harcamalar n maliyet bedeli içinde de erlendirilmesi gerekir. Örne in; topra n

ta tan temizlenmesi ve düzeltilmesi gibi, arazi ve tarlalar n verimini art rman n

yan nda de erini de art ran i lemler için katlan lan giderlerin maliyet bedeline dahil

edilmesi gerekir.

Arazi yeni sat n al nm  ise maliyet bedeli üzerinden de erlenir. Eskiden beri

sahip olunan topraklar n de erlemesinde ise vergi de eri, kira de eri, has la de eri

veya emsal bedeli yöntemlerinden birisi kullan labilir. Normal artlar alt nda bir arazi

parças n y ll k normal kiras n on kat  o arazinin de erini yakla k olarak

verebilir.

Toprak; üretilememe özelli inden dolay  tohum, gübre, demirba  gibi çiftlik

varl klar ndan farkl r82. De erleme yap rken piyasa ve üretim de eri olmak üzere

iki farkl  de er olu abilir. Bunlar n hangisinin kullan laca  de erlemenin amac na

göre de iklik göstermektedir83.

Tar msal arazilerin kullan m ekli, üretilen ürünlerin türü, pazarlanabilirli i ve

araziden sa lanan gelir, arazinin de erlemesinde de ikli e yol açabilmektedir.

Örne in tarla olarak kullan lan bir tar msal arazinin meyve bahçesine

dönü türülmesi, arazinin de erinde art a neden olacakt r.

Tarla varl  ve büyümekte olan tarla bitkilerini de iki alt gruba ay rarak

de erlemek isabetli ve daha sa kl  olacakt r:

81 Cengiz ERDAMAR, a.g.e., s., 51.
82 John A. HOPKINS and Early O. HEADY, Farm Records and Accounting, Iowa State University
Pres, IOWA, USA, 1962, s., 71.
83 Ford STURROCK, Fram Accounting and Management, Seventh Edition, Pitman Boks Limited,
London, 1982, s., 62.
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(i) Tarla varl  (yap lm  nadas, topra a at lm  gübre, topra a at lm  ilaç

v.b.) ile henüz yeti tirme a amas n ilk kademelerinde bulunan tarla

bitkileri, maliyet bedeli üzerinden,

(ii) Hasat dönemine yakla  tarla bitkileri ise hesaplanacak tahmini brüt

has lalar ndan hasat ve pazarlama tahmini giderlerini ç karmak suretiyle

bulunacak net piyasa fiyat  ile de erlendirilir.

b)  Bina De eri ve Di er Tar msal Yap lar n De erlemesi

Ba ta maliyet bedeli olmak üzere, yeniden in a bedeli, kira de eri ve vergi

de eri gibi de erleme yöntemleri bu grup varl klar için kullan labilir. Bununla

beraber k rsal alanda çiftlik binalar n ço unlukla vergiden muaf olmas  ve çiftlik

binalar n kiralanmas n da pek söz konusu olmamas  nedeniyle vergi ve kira

de eri yöntemlerinin kullan lmas  son derece s rl r.

Bir tar m i letmesinin normal faaliyetleri için gerekli tüm yap lar tar msal yap

olarak kabul edilmektedir. Bu yap lar; topra  i leyen kimselerin i letmede

oturduklar  konutlar, muhtelif ah r ve kümesler, i letmeden elde edilen ham ürünlerin

koruma ve i lenmesiyle ilgili yap lar (ambar, ma aza, süthane, silo v.b.), i letmeyle

ilgili tar msal alet ve makinelerin korunma ve tamiriyle ilgili yap lar (garaj v.b.)

tar msal yap lar n bazen ba ms z olarak, bazen de üzerinde bulunduklar  toprakla

birlikte de eri biçilir84.

c) Bitki Varl n De erlemesi

Zirai mahsuller maliyet bedeli ile de erlenirler. Maliyet bedeli, zirai

mahsullerin hususiyetlerine göre 275 inci maddede yaz  unsurlara mütenaz r olarak

Maliye Bakanl nca tespit edilecek esaslar dairesince hesaplan r85. Mahsullerin

kendi topraklar nda yeti tirip ticarethanesinde satan mükellefler, civardaki emsal

84 Feri tah SÖNMEZ, a.g.e., s., 49.
85  VUK., m., 276.
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bedelleri baz alarak maliyetlerine intikal edeceklerdir. Emsal bedellerinin ortalama

birim fiyat  en yak n Ticaret Borsas ’ndan da tedarik edebilirler86.

VUK’na göre, tar msal ürünler maliyet bedeli ile de erlenmekte ve maliyet

bedeli de a daki unsurlardan olu maktad r87:

(i) Mamulün üretilmesinde kullan lan ilk madde ve malzeme bedeli,

(ii) Mamule isabet eden i çilik,

(iii) Genel üretim giderlerinde mamule dü en hisse,

(iv) Genel yönetim giderlerinden malule dü en hisse, (Bu hisse mamulün

maliyetine kat lmas  ihtiyaridir),

(v) Mamulün ambalajl  olarak piyasaya arz edilmesinin zorunlu olmas

durumunda ambalaj malzemesinin bedeli.

Mükellefler, imal ettikleri imtian n maliyet bedellerini yukar daki unsurlar

ihtiva etmek art yla diledikleri usulde tayin edebilirler.

De erleme bak ndan bitki varl  iki alt gruba ay rarak incelemek yerinde

olur. Birincisi; genç platasyonlar (henüz mahsule yatmam , yeni tesis edilmi  meyve

bahçesi), fidanl kta mevcut fidan stokudur. Bu alt grubu olu turan demirba , maliyet

bedeli (tesis maliyeti) üzerinden de erlenir.

kincisi; mahsule yatm  bulunan meyve a açlar  ve meyvesiz a açlard r. Bu

alt grubun de erlemesinde emsal bedeli (al m-sat m ortalamas ) ve has lat de eri

yöntemleri kullan r. Meyvesiz a açlar odun de eri üzerinden de de erlendirilir. Bu

durumda meyvesiz a açlar n hesaplanacak toplam brüt has lat ndan kesim ve sat

(pazarlama) giderleri dü ülerek sonuca var r.

86 Sabri ODAK, “Zirai Kazanç, De erlemesi ve Amortismanlar ”, Mali Çözüm Dergisi, Say  65,
2003, http://archive.ismmmo.org.tr/docs/malicozum/65MaliCozum/18-
655%20SABR%C4%B0%20ODAK.doc, (Eri im Tarihi: 07.05.2010).
87 VUK., m., 275.

http://archive.ismmmo.org.tr/docs/malicozum/65MaliCozum/18-
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d)  Hayvan Varl n De erlemesi

Zirai i letmelere dahil hayvanlar maliyet bedeli ile de erlenir. Maliyet

bedelinin tespiti mümkün olmayan durumlarda maliyet bedeli yerine emsal bedeli

al r. Bu hükmün tatbikinde emsal bedeli, i letmenin bulundu u mahal (gezici

hayvanc kta k lak) için zirai kazanç komisyonlar nca tespit edilmi  olan ortalama

maliyet bedelidir88.

Zirai i letmelerdeki hayvanlar maliyet bedeli ile de erlendirilecek, maliyet

bedelinin tespiti mümkün olmayan hallerde emsal bedel gözönüne al nacak ve emsal

bedel de maddede de yaz  esaslar dahilinde tespit edilecektir89.

VUK’a göre küçük ve büyükba  canl  varl klar n ilk kay t an nda emsal bedeli

ile de erlemeye tabi tutulabilmesi için küçük ve büyükba  canl  varl klar n gerçek

de erinin (maliyet de erlerinin) belli olmamas , gerçek de erinin bilinmemesi veya

do ru olarak tespit edilememesi gerekmektedir. Aksi takdirde, gerçek de eri,

(maliyet de eri) belli olan, bilinen ya da do ru olarak tespit edilebilen küçük ve

büyükba  canl  varl klar n emsal bedeli ile de erlemeye tabi tutulmas  mümkün

de ildir.

Dan tay taraf ndan verilen bir kararda da al  ve sat  bedelinin belli oldu u

durumlarda emsal bedeli ile de erleme yap lmayaca  aç k bir ekilde ifade

edilmi tir. Ancak üreme (do um) yolu ile elde edilen küçük ve büyükba  hayvanlar

için maliyet tespit etmek çok zordur. Bu nedenle üreme yolu ile elde edilen küçük ve

büyükba  canl  varl klar genelde emsal bedeli ile de erlenir90.

Küçük ve büyükba  canl  varl klar n maliyet veya emsal bedeliyle de erlemesi

ras nda kar la lan önemli bir sorun; de erlemede hangi de erleme yakla n

esas al naca r. Zira, uygulamada canl  varl klar n de erlemesine ili kin olarak iki

88 VUK., m., 277.
89 ükrü KIZILOT, Dan tay Kararlar  ve Özelgeler, Yakla m Yay nlar , 2. Cilt, s. 32.
90 Abitter  ÖZULUCAN ve Ali DERAN, “41 Nolu Türkiye Muhasebe Standard  (TMS 41), Vergi
Usul Kanunu ve Tekdüzen Hesap Plan  Aç ndan Küçük ve Büyükba  Canl  Varl klar n
Muhasebele tirilmesi ve De erleme leminde Kar la lan Güçlükler ve Çözüm Önerileri”, Erciyes
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Say :25, Y l: 2008/2, s., 4.
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farkl  yakla m bulunmaktad r. Birinci yakla ma göre benzer nitelikteki canl

varl klar n grup (sürü) olarak, ikinci yöntemde ise her bir canl  varl k ayr  ayr  olmak

üzere de erlemeye tabi tutulmaktad r91.

VUK’a göre canl  varl klar da dahil olmak ilke olarak tüm varl klar ayr  ayr

de erlemeye tabi tutulur. Ancak, baz  durumlarda, kümes hayvanlar nda oldu u gibi,

canl  varl klar n ayr  ayr  de erlemeye tabi tutulmas  pratik bir çözüm sa lamaz. Bu

nedenle kümes hayvanlar  kümes veya sürü olarak topluca de erlemeye tabi tutulur

ve ortalama maliyet üzerinden birim maliyet hesaplan r. Ancak, küçük ve büyükba

canl  varl klar n de erlemesi kümes hayvanlar ndan daha farkl r. Kümes hayvanlar

ayn  anda besiye al p ayn  anda kesime veya sat lmaya haz r hale gelebildikleri ve

birim maliyetleri dü ük oldu u için, topluca de erleme yap labilmektedir. Küçük ve

büyükba  canl  varl klar n ise genelde sürüye kat lma ve ayr lma zamanlar  ayn  anda

toplu bir ekilde olmamaktad r. Bu nedenle küçük ve büyükba  canl  varl klar n tek

tek de erlemeye tabi tutulmas  gerekir.

e) Malzeme-Mühimmat Varl n De erlemesi

Sat n al nan tohum, hayvan yemleri, gübre, ilaç, akaryak t gibi malzemeler ve

ip, balya teli v.b. malzeme maliyet bedeli yöntemi ile de erlenir. letmede üretilen

malzeme-mühimmat tar msal ürünlerden sat lacak olanlar net piyasa fiyat  ile; tekrar

üretimde kullan lacak olanlar ise emsal bedeli, ikame de eri gibi dolayl  de erleme

yöntemleri ile de erlenir.

Alet ve makineler için de maliyet bedeli yöntemi kullan r. Sat n al nan alet-

makineler maliyet bedeli ile, çiftlikte imal edilenler ise üretim maliyetleri üzerinden

de erlenir.

f) Alacaklar n ve Borçlar n De erlemesi

Alacaklar n ve borçlar n tasarruf de eri ile, nakit (kasa mevcudu) ise itibari

de er üzerinden de erlenir. Ev e yas  envantere al nm  ise bunlar  da emsal

bedelleri ile de erlemek isabetli olur. Yeni sat n al nanlar varsa bunlar n maliyet

91 Abitter  ÖZULUCAN ve Ali DERAN, a.g.e., s., 5.
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bedeli ile de erlemesi yap lmal r. letme varl n gerçek de eri bilinmek

isteniyorsa bütün varl k gruplar n piyasa fiyat  üzerinden de erlemesi gerekir.

Bununla beraber envanter, net çiftlik gelirinin ve i letme ba ar  gösteren

ölçütlerin hesaplanmas nda da kullan r. Dönem ba  ve dönem sonu envanter de er

fark  art  ise bir gelir, eksi ise bir gider gibi i leme tabi tutulur.

Tar m i letmesindeki farkl  varl klar n de erlemesinde kullan lmas  olanakl  ve

uygun yöntemler toplu olarak Tablo 5’de gösterilmektedir92.

92 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 38.
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Tablo 5 : Farkl  Varl klar n De erlemesinde Kullan lan Yöntemler

Varl klar Sat n
Alma

Maliyeti

Net Pazar
Fiyat

letme
Üretim

Maliyetleri

(Maliyet )
(Amortisman)

(Yenileme
Maliyeti)-

(Amortisman)

Elde Edilebilecek
Gelirlerin

Kapitalizasyonu

Yap lan
Masraflar n

Kapitalizasyonu

Nakit X

Yeti tirilen
yem X X

Sat n
al nan yem X

Yem
harici
ürünler

X

Besi
hayvanlar X

Dam zl k
hayvanlar X X

Motorlu
aletler X

Motorsuz
aletler X

Ekipman X

Küçük
aletler X X

Binalar X X

Çitler X X

Teraslar X

Bahçe X X X X

Arazi X X X

Kaynak: Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 38.
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2.4. Tar m letmelerinde Amortismanlar

Amortisman sözlük anlam yla; bir mal n, y pranma ya da teknik geli melerden

kaynaklanan eskime nedeniyle de erinden dü mesi, y pranma pay , faizin i lemesine

son vermek için bir tahvilin birden ödenmesi, yat lan akçan n i letilerek geri

kazan lmas eklinde tan mlanmaktad r.

letmenin faaliyetlerinde kullan lmak veya kiraya verilmek amac yla sat n

al nan ya da imal edilen veya in a edilen maddi duran varl klar fiziksel ve

fonksiyonel nedenlerle de er azal na u rarlar. Fiziksel nedenler; a nma, y pranma

ve eskime gibi söz konusu varl klar n yarar  ve de erini azalt rken etkenlerden

olu ur. Fonksiyonel nedenler ise; maddi duran varl n verdi i hizmeti daha k sa

sürede, daha dü ük ve/veya ayn  maliyetle daha iyi kalitede yapabilecek yeni maddi

duran varl klar n geli tirilmesi yani maddi duran varl n demode olmas ndan olu ur.

letme de varl klardaki de er azal lar  veya tüketimler (kullan mlar) bir maliyet

unsuru ya da dönem gideri olarak kaydedilir93.

Amortisman kavram  farkl  biçimlerde ifade etmek mümkündür.

Amortisman, bir varl n elde edilmesi için katlan lan maliyetin gidere dönü ümü,

onun gelecekte sa layaca  dönemsel faydalar  ile ili kilendirilmesini gerektirir. Bu

ili kilendirme muhasebe literatüründe, varl n maliyetinin onu faydal  ömrüne

da lmas  olarak anlamland lmaktad r. Faydal  ömrün bir ya da bir muhasebe

döneminden daha uzun olmas  durumunda varl k maliyetinin her bir dönemde gidere

dönü türülen k sm , amortisman kavram  ile ifade edilmektedir.

Amortismana konu olan tar msal (canl ) varl klar, VUK’nda hayvan ve bitki

olmak üzere iki grupta ele alm r. VUK’nun 277’inci maddesine göre canl

hayvanlar maliyet bedelleri ile de erlemeye tabi tutulurlar. Maliyet bedellerinin

bulunmamas  durumun da maliyet bedeli yerine emsal bedelleri ile de erlemeye tabi

93 N. Ata ATABEY ve Di erleri, a.g.e., s., 352.
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tutulurlar. Bu bedel ayn  zamanda söz konusu varl klar n amortismana tabi

de eridir94.

VUK’na göre bo  arazi ve arsalar amortismana tabi de ildir.

Ancak;

a) Tar m i letmelerinde vücuda getirilen meyvelik, dutluk, f nd kl k, zeytinlik

ve güllüklerle incir bahçeleri ve ba lar gibi tar m tesisleri,

b) letmede in a edilmi  olan her nevi yollar ve haklar, amortismana tabi

tutulur” eklinde aç klanm r95.

Canl  hayvan ve bitkilere ili kin Maliye Bakanl  333 ve 339 nolu VUK Genel

Tebli i ile sektörlere göre amortismana tabi varl klar için faydal  ömürleri ve

amortisman oranlar  belirlemi  ve listeler halinde yay nlam r.

333 ve 339 nolu VUK Genel Tebli inde tar m i letmelerinde kullan lacak

amortismana tabi iktisadi k ymetlerin faydal  ömürleri ve amortisman oranlar  Tablo

6’da gösterilmi tir.

94 S. Hüseyin TOKAY ve Ali DERAN, “Tar msal Faaliyetlerin Muhasebele tirilmesinde Türk Vergi
Mavzuat  ile Sermaye Piyasas  Kurulu Taraf ndan Getirilen Düzenlemelerin Kar la lmas -II”,
Yakla m Dergisi, Say : 158, ubat 2006, s. 17.
95 VUK., m., 314.
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Tablo 6: 333 ve 339 Nolu VUK Genel Tebli inde Tar m Sektöründe
Amortisman Süre ve Oranlar

NO Amortismana Tabi ktisadi K ymetler
Faydal
Ömür
(Y l)

Normal
Amortisman

Oran

7 Tar m

7.1. Sadece tar m ve bahçecilik i lerinde kullan lmak
amac yla edinilen yap lar 25 % 4

7.2.
Sadece hayvanc k i lerinde kullan lmak amac yla tesis
edilen yap lar (Tavla, ah r, a l, kümes, padoks, manej
v.b.)

20 %5

7.3. Tar mda kullan lan hububat ambarlar , depolama
yerleri ve bunlara benzer yerler 10 %10

7.4.
Traktör, biçerdöver, tohum temizleme ve

fland rma makineleri ve bunlar gibi tar mda
kullan lan makine, teçhizat ve tertibat

5 %20

7.4.1.
Traktör, biçerdöver, triyör ( ki tekerlekli, arkas na
pulluk ve benzeri ekipman tak lan hareketli araç v.b.)
gibi araçlar n yard mc  ekipmanlar

5 %20

7.4.2. rk m makinesi 5 %20

7.4.3. Gaga kesme makinesi 5 %20

7.4.4. Krema makinesi 5 %20

7.4.5. Tavuk yolma makinesi 5 %20

7.4.6. Budama makinesi 5 %20

7.4.7. Motorlu el testeresi 5 %20

7.4.8. Meyve tasnif makinesi 5 %20

7.4.9. Buza  emzirme makinesi 5 %20

7.4.10.

Meyve bahçelerinde olu abilecek don riski
zararlar n asgariye indirilmesi için kullan lan, plastik
malzemeden mamül ve demir direkler üzerine
kurulmu , motor deste iyle çal an rüzgar pervaneleri

10 %10

7.5. Mand ralar 7 %14,28
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7.6. Sütlük ve dam zl k s rlar (Süt ine i, dam zl k
danalar vb. bu s fa dahildir.) 5 %20

7.7. Atlar

7.7.1. Dam zl k olarak kullan lmak üzere iktisap edilen atlar
(4 ya ndan büyük olanlar) 18 %5,55

7.7.2. Di erleri (Aktife al nd  dönemde 2 ya ndan büyük
yar  atlar  vb.) 10 %10

7.8. Sütlük koyun ve keçiler (Dam zl k koç ve tekeler
dahil) 5 %20

7.9. Ar lar 5 %20

7.10. Yumurtal k tavuklar (Civciv ve besilik tavuklar hariç) 2 %50

7.11. Kümes hayvanlar  üretme tesisleri ve binalar 10 %10

7.11.1. Üretimde kullan lan iktisadi k ymetler (Teçhizat v.b.) 5 %20

7.12. Deniz ve tatl  su bal klar 5 %20

7.13. Di er hayvanlar (Köpek, i  hayvanlar  v.b.) 5 %20

7.14. Ekili ve dikili araziler, tesisler

7.14.1. Zeytinlikler 50 %2

7.14.2. Dutluklar 40 %2,50

7.14.3. nd kl klar 25 %4

7.14.4. Süs a açlar , güllükler 20 %5

7.14.5. Ba lar 20 %5

7.14.6. Narenciye a açlar 25 %4

7.14.7. eftali a açlar 10 %10

7.14.8. Kay , erik, badem a açlar 25 %4

7.14.9. Elma, armut, ayva, incir a açlar 25 %4

7.14.10. Vi ne, kiraz a açlar 20 %5

7.14.11. Ceviz, kestane, antep f st  a açlar 40 %2,50

7.14.12. Sair meyveli a açlar 10 %10



61

7.14.13. Seralar

7.14.13.1.
Seralarda kullan lan makine ve aletler ve çimlendirme
odas  ( laçlama makineleri, tohum ekme makineleri
v.b.)

5 %20

7.14.13.2. Cam örtü malzemeli seralar 15 %6,66

7.14.13.3. Plastik örtü malzemeli seralar 3 %33,33

7.14.13.4. Çelik konstrüksiyon yap  malzemeli seralar 15 %6,66

7.14.13.5. Galvanizlenmi  yap  malzemeli seralar 20 %5

7.14.13.6. Di er yap  malzemeleri kullan lan seralar 10 %10

7.14.13.7. Topraks z üretimde kullan lan sera plasti i 3 %33,33

7.14.13.8. Kaya yünü yata 2 %50

7.14.13.9.

Seralarda kullan lan iklimlendirme sistemleri (Kontrol
cihazlar , sensörler, tma, havaland rma, gölgeleme,
sisleme, nemlendirme, karbondioksit, enjeksiyon
makineleri vb.) ve bitki sulama- gübreleme sistemleri
(sulama pompaj ve gübre dozaj makinesi vb.) gibi
teknolojik ekipmanlar

10 %10

7.14.14. Tar msal sulama tesisleri (Ya murlama, damla sulama
v.b.) 10 %10

7.14.15. Kanal ve kanaletler 10 %10

7.14.16. Derin kuyular 15 %6,66

7.14.17. Sa m tesis ve makineleri 5 %20

7.14.18. Mahsul kurutma ve yem k rma tesis ve makineleri 5 %20

7.14.19. Ç rç rlama ve delintasyon tesisleri 5 %20

7.14.20. Yoncal k tesisi 3 %33,33

7.14.21. Korunganl k tesisi 2 %50

7.14.22. Suni çay r mera tesisi 3 %33,33

7.14.23. Çam f st  tesisi 50 %2

7.14.24. Kavakl k tesisi 10 %10

Kaynak:  333 ve 339 nolu VUK Genel Tebli inde Tar m Sektöründe Amortisman

Süre ve Oranlar
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letmelerde aktifi olu turan sermaye unsurlar  (toprak varl  hariç) üretimde

kullan lmas  nedeniyle k ymetlerinden kaybederler. Tohum, gübre ve yem gibi aktif

sermaye unsurlar  bir kere kullan nca k ymetlerini kaybederken, bina, makine,

hayvan gibi varl klar ise birçok kereler üretime kat rlar. Üretim faaliyetlerine birden

çok defa do rudan veya dolayl  olarak kat lan ve bundan dolay  bünyelerinde a nma

ve y pranma meydana gelen bina, makine hayvan gibi sabit sermaye unsurlar

amortismana tabidir. Tar msal i letmecilik aç ndan y pranma ve eskime gibi

nedenlerle ortaya ç kan bu de er eksilmeleri bir gider unsurudur. Üretim

faaliyetlerine sadece bir defa kat larak üretilen ürünün bünyesine geçen tohum,

gübre, yem gibi sermaye unsurlar  ise amortismana tabi olmayan unsurlar olup

do rudan gider olarak ele al r96.

Günümüzde tar m kesiminde modernle me süreci ile birlikte artan

makinele me sonucunda traktör, biçerdöver gibi geleneksel araçlar n yan  s ra süt

sa m makinesi, budama makinesi, tavuk yolma makinesi, buza  emzirme makinesi,

meyve tasnif makinesi gibi araç ve gereçler tar m i letmelerinde amortismana tabi

varl klar konusunu geni letmi tir. Bununla birlikte tar m i letmelerinin üretim yap

gere i i letmenin aktifinde bir y ldan daha uzun süre kalan canl  varl klar da

amortisman konusuna dahil edilmektedir. Bu varl klar aras nda kümes hayvanlar ,

ar lar, sütlük ve dam zl k s rlar gibi hayvanlarda ile çok y ll kl  bitkiler ve meyve

açlar  da yer almaktad r. Meyvesiz a açlar i letmede ticaret maksad yla yer

ald klar ndan dolay  olgunluk devresine eri ince kesilmekte ve y pranma, ya lanma,

de erden dü meye maruz kalmad klar  için de amortisman ayr lmamaktad r97.

Tar m, biyolojik canl  mallar n üretimi konusuyla u ra r. Üretimde kulland

iktisadi de erlerin bir k sm  (hayvan varl , nebat varl ) da canl r. De ik ya

gruplar nda yüzlerce ba  hayvanlardan olu an bir sürü için bir taraftan k ymet art

(genç hayvanlar n büyümeleri sonucu de er kazanmalar ), di er taraftan ya

havyanlar için ise y pranma, ya lanma pay  (amortisman) hesaplamak zaman al

güç bir i lemdir. Ayn  güçlük, farkl  ya  gruplar ndan olu an meyveli/meyvesiz

96 Bahattin ÇET N ve Tolga T , a.g.e., s., 39.
97 Ö. Faruk DEM RKOL, a.g.e., s., 126.
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açlar içinde geçerlidir. Tar m i letmelerinde amortismana tabi varl klar  iki ana

ba kta aç klanabilir98:

a) Hayvan varl nda amortisman

b) Meyve bahçelerinde amortisman

2.4.1. Hayvan Varl nda Amortisman

Hayvanlarda üç dönem mevcuttur.

a) Büyüme (de er kazanma) dönemi,

b) Olgun ça a eri me dönemi,

c) htiyarlama dönemi (de er kaybetme) dönemi.

kinci dönem olan olgun ça a eri me dönemi bir geçi tir. Çünkü hayvanlar,

olgun ça a eri me noktas ndan itibaren hizmet vermeye ba larlar. Hayvanlar n

faydal  ömrü olarak da ifade edilen hizmet süresi ihtiyarlama dönemine kadar devam

eder. htiyarlama dönemindeki hayvanlar art k ekonomik olarak hizmet

üretemeyecek duruma geldiklerinden hizmet d  b rak lmalar  gerekmektedir.

Küçük ve büyükba  hayvan kavram  etinden, sütünden, yününden, gücünden

ve di er ürünlerinden yararlanmak amac yla elde tutulan koyun, keçi, inek ve s r

gibi tüm canl  varl klar  ifade etmek için kullan lan bir kavramd r. Küçük ve

büyükba  hayvanlar genelde belli bir dönem (k sa dönem) yeti tirilip canl  veya

kesilip et ve et ürünleri (sucuk, salam, sosis v.b.) olarak satmak veya devaml  bir

ekilde ürününden (süt, yün gibi) yararlanmak amac yla elde bulundurulurlar. Sat

amac yla elde bulundurulan canl  varl klar n bir faaliyet dönemi içinde elden

kart laca  kabul edildi inden, dönen varl klar içinde kay t alt na al rlar. Bu

nedenle sat  amac yla elde bulundurulan küçük ve büyükba  hayvanlar amortismana

tabi de ildirler. Ürünlerini devaml  hasat etmek amac yla elde bulundurulan küçük

ve büyükba  hayvanlar ise, duran varl k niteli indedir ve amortismana tabidir. Küçük

98 Ali ARAS, a.g.e., ss., 80-82.
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ve büyükba  hayvanlar n bir faaliyet döneminden daha uzun bir süre elde

bulundurulmalar  ve yararl  ömürlerinin s rl  olmas , bu varl klar n amortismana

tabi tutulmas n nedeni olarak belirtebiliriz. S rl  yararl  ömre sahip küçük ve

büyükba  hayvanlar n, yararl  ömürleri boyunca de er kaybedecekleri

(y pranacaklar , zamanla verimlerinin azalaca ) kabul edilmektedir. letmeler

yeti mi  (olgunluk dönemine ula ) küçük ve büyükba  hayvanlar  do rudan

dam zl k ya da besi amac yla edilebildikleri gibi bu varl klar  yeti tirdikten sonra

ürünlerinden yararlanmak ya da satmak amac yla da edinebilirler. Buna göre söz

konusu varl klar n a daki gibi ele al nmas  uygun olacakt r99.

2.4.1.1. Ürünlerinden Henüz Yararlan lamayan Dam zl k Küçük ve

Büyükba  Hayvanlarda Amortisman Uygulamas

letmede bir y ldan daha uzun süre kalaca  dü ünülen dam zl k hayvanlar n

duran varl klar n içinde kay t alt na al nmas  gerekir. Kurumsal olarak henüz ürün

vermeye ba lamam  olan dam zl k hayvanlar n amortismana tabi tutulmalar  da söz

konusu de ildir. Çünkü VUK’nda amortisman ay rman n ko ullar  aras nda,

pranma ve a nman n meydana gelmi  olmas art  yer almaktad r. Dolay yla

küçük ve büyükba  hayvanlar n henüz ürün vermedikleri (bu hayvanlardan

yararlan lmad ) dönemde y pranma veya a nmaya maruz kalmad klar  kabul edilir

ve söz konusu varl klar için amortisman ay rmaya, ancak ürün vermeye veya hizmete

haz r hale geldikleri tarih itibariyle ba lan r. Yani bu varl klardan henüz olgunluk

dönemine eri memi  olanlar n yeti mekte olduklar  ve dolay yla da amortismana

tabi tutulmayacaklar  kabul edilir.

Ürünlerinden henüz yararlan lmayan dam zl k hayvanlardan elde edilen

ürünlerin maliyetine eklenmelidir. Keza, bir üretim i letmesinde makineye yap lan

bak m gideri, onun korunmas  ve daha iyi hizmet vermesiyle ilgilidir ve üretim

99 Abitter  ÖZULUCAN, “Vergi Usul Kanunu ve Tar msal Faaliyetler Standart  Çerçevesinde
Devaml  Olarak Ürününden Yararlanmak Amac yla Edinilen Küçük ve Büyükba  Hayvanlar n
Amortisman lemleri ve Muhasebele tirilmesi”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek
Yüksekokulu Dergisi, Cilt: 11, Say : 1-2, Y l: 2008, ss., 158-161.
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maliyetinin unsurudur. Dolay yla canl  hayvanlar n amortisman gideri de üretim

maliyetine dahil edilmelidir100.

2.4.1.2.  Sat n Ald  Anda Ürünlerinden Yararlan labilen Dam zl k

Küçük ve Büyükba  Hayvanlarda Amortisman

Süt veren veya dam zl k küçük ve büyükba  hayvanlar (adeta bir makine gibi)

belli hayat süresine ve de er kayb na u rama özelli i olan, duran varl klard r. Çünkü

hayvanlar, devaml  olarak ürünlerinden yararlan lmak amac yla i letmelerde bir

ldan daha uzun süre tutulurlar. Bu varl klar n ya am süreci içinde (büyümeden

ya lanmaya kadar olan dönemde) verimlilikleri ayn  olmaz. Verimlilik önce artarken

olgunluk dönemi ile beraber azalma e ilimine girer. Bu hayvanlar ya lar  ilerleyip

verimden dü tü ünde ise, ölmeleri beklenmez ve kasapl k hayvan olarak kesime

verilir. Dolay yla bu varl klar, ürün vermeye ba lamalar  ile kasapl k hale gelmeleri

aras nda geçen süre boyunca, amortisman i lemine tabi tutulmal r.

2.4.1.3. Besi Amac yla Edinilen Küçük ve Büyükba  Hayvanlarda

Amortisman

Besi amac yla edinilen küçük ve büyükba  hayvanlar, ürününden yararlanmak

amac yla de il, al m-sat m amac yla edinildiklerinden, bir y ldan daha uzun süre

letmede kalsalar dahi, amortismana konu edinilemezler. Besi amac yla sat n al nan

bu varl klar n hangi ya am döneminde olduklar  da önemli de ildir.

Besi amac yla edinilen küçük ve büyükba  hayvanlar, tek düzen hesap plan nda

153 Ticari Mallar hesab nda; besiye al nan hayvanlar n ise 151 Yar  Mamul

hesab n “Besiye al nan hayvanlar” yard mc  hesab nda izlenmesi uygun olur.

Çünkü besi hayvanlar  demirba  olarak nitelenmesi gereken hayvanlar de ildir.

Ya lar  ne olursa olsun, sabit de er niteli i ta mazlar ve amortismana tabi

de ildirler.

100 Azzem ÖZKAN, “Büyükba  Hayvanlarda Amortisman, Yeniden De erleme, Maliyet Bedeli
Art  ve Yenileme Fonu”, Vergi Dünyas , Y l: 2002, Say : 249, s.106.
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2.4.1.4. Yeti mekte Olan (Olgunla mam ) Küçük ve Büyükba

Varl klarda Amortisman

letmelerde kullan lmak amac yla imal ya da in a edilen duran varl klar için

katlan lan giderler, imal ya da in a edilmek istenilen yat n edinme maliyetini

temsil etmek üzere “258 Yap lmakta Olan Yat mlar”* hesab nda izlenmektedir101.

malat ya da in aat n tamamlanmas n ard ndan söz konusu borç kalan , ilgili duran

varl k hesab na aktar larak kapat r. Ayn  süreç i letmelerin ürün (süt, yün v.b.) elde

etmek amac yla yeti tirmek üzere edindikleri küçük ve büyükba  hayvanlar için de

geçerlidir. Bu varl klar için katlan lan tüm giderler de benzer bir yat m hesab nda

toplanmal , küçük ve büyükba  hayvanlar ürün vermeye ba lad ktan sonra da bu

hesab n bakiyesi, ilgili küçük ve büyükba  hayvan hesab na aktar lmal r. Aktar lan

tutar, ilgili varl n maliyet bedelini ifade ederken, ayn  zamanda amortismana tabi

de erini de olu turmaktad r. Dolay yla, i letmede yeti tirilen küçük ve büyükba

hayvanlar, yeti me dönemi, boyunca amortismana tabi tutulmazlar, bu varl klar

ancak ürün vermeye ba lad ktan sonra amortismana tabi tutulabilirler.

VUK’na göre küçük ve büyükba  hayvanlara ili kin amortisman

hesaplanmas nda normal amortisman yöntemi, azalan bakiyeler yöntemi ve

ola anüstü amortisman yöntemlerinden birisi kullan labilir. Ancak küçük ve

büyükba  hayvanlar, di er duran varl klar n aksine, aktife al nd klar  ilk y llar de il,

yararl  ömrünün sonuna do ru daha çok de er kayb na u rarlar. Bu nedenle küçük ve

büyükba  hayvanlara ili kin amortisman hesaplanmas nda azalan bakiyeler

yönteminden çok, normal amortisman yönteminin seçilmesi, daha uygun olacakt r.

Küçük ve büyükba  hayvanlara ili kin olarak ayr lan amortismanlar, VUK’na göre

* Tekdüzen hesap plan nda yeti tirilmekte olan hayvanlar için özel bir hesap aç lmam r. Bu
hayvanlar n yap lmakta olan yat mlar olarak adland lmas  yanl  anla lmalara neden olabilir.
Çünkü yap lmakta yat m i letmede yap  süren, yer alt  ve yer üstü düzenleri, binalar, tesis  makine
ve cihazlar, ta tlar ve demirba lar gibi duran varl klar  hat rlat r. Canl  hayvanlar için yap lmakta olan
yat mlar yerine “verim a amas na gelmemi  canl  hayvanlar” veya “yeti mekte olan canl  hayvanlar”
ifadesi daha uygundur. Fakat, 25’inci hesap grubunda bu amaç için tahsis edilecek herhangi bir bo
hesap bulunmamaktad r. Bu bak mdan “verim a amas na gelmemi  canl  hayvanlar” için zorunlu
olarak “258 Yap lmakta Olan Yat mlar Hesab ” kullan lmaktad r. Fakat, söz konusu canl  hayvanlar
için yard mc  hesaplar n aç lmas  uygun olur.
101 Azzem ÖZKAN, Büyükba  Hayvanc k letmelerinde Maliyetler ve Muhasebele tirilmesi,
(G. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Bas lmam  Doktora Tezi), 2001, s., 145.
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direkt veya endirekt yönteme göre kay tlanabilir. Ancak Tekdüzen Hesap Plan

(THP)’nda “Birikmi  Amortismanlar” hesab n bulunmas , z mmi olarak küçük ve

büyükba  hayvanlar n endirekt yönteme göre kay t edilmesi gerekmektedir.

Küçük ve büyükba  hayvanlarda amortisman oran  ve amortisman süresi 333

Say  VUK Genel Tebli i’nde ilan edilmi tir. Buna göre sütlük ve dam zl k s rlar

(süt ine i, dam zl k danalar v.b. bu s fa dahildir) ve sütlük koyun ve keçiler

(dam zl k koç ve keçiler dahil) yararl  ömrü 5 y l, amortisman oran  ise y ll k

%20’dir.

2.4.2. Meyve A açlar  ve Benzeri Plantasyonlarda Amortisman

Meyveli a açlarda iki farkl  durum ile kar la labilir.

a) Meyve bahçesi alan geni li i ve a aç say  itibariyle, uzun dönemde, sabit

tutulur. Bu durumda bahçe belirli parsellere ayr lm r ve her parselde farkl  ya

grubunda olan a açlar mevcuttur. Her y l münavebe ile parsellerden biri, ya lanma

nedeni ile kesime tabi tutulmakta ve müteakip y l yerine yeniden fidan

dikilmektedir. Yeni tesis edilen bir meyve bahçesinde fidanlar büyüme ça ndad r.

Büyüme ça  mahsule yatma dönemi izler. Büyüme ça  ile mahsule yatma dönemi

aras nda geçen zaman, meyve türleri itibariyle farkl  olarak 2-12 y l aras nda de ir.

Mahsule yatan a açlar 2-5 y l sonra normal verim ça na ula rlar. Normal verim

ça  uzunca bir dönemdir. Bu dönem, ihtiyarlama yani verimin gittikçe azald

dönem takip eder. Büyüme, verim artt rma ve normal verim dönemlerinde bulunan

açlar bahçenin ço unlu unu te kil edece inden bunlar n olu turaca  de er

art lar , ihtiyarlama ça nda bulunan parsellerin k ymet azal lar  kapataca  gibi

ayr ca bir de er art  da meydana getirir. Bu durumda ya  a açlar için bir

amortisman hesaplanmaktansa bahçenin tümü itibariyle dönem ba  ve dönem sonu

de erlerini takdir edip aradaki fark  hesaplamak daha do ru olur. Bu fark art  ise

gelire, eksi ise gidere kaydedilir.

b) Bahçeyi olu turan a açlar n tümü ayn  ya  grubunda ise, belli bir süre sonra

açlar ya lan p verim gücünü kaybedecek duruma gelince kesime tabi tutulurlar. Bu

sistemde tesis edilmi  bir meyve bahçesinde a açlar n normal verim ça na
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ula klar  y ldan itibaren kesim ça na kadar geçen, uzunca dönem kadar

amortisman hesap edilmesi gerekmektedir.

VUK’nun 314’üncü maddesinde tar m i letmelerinde olu turulacak meyvelik,

dutluk, f nd kl k, zeytinlik ve güllüklerle, incir bahçeleri ve ba lar gibi tesislerin

amortismana tabi tutulabilece i aç kça ifade edilmektedir. Buradan ç kan sonuç;

vergi mevzuat za göre, meyve bahçelerinde a aç varl  ile toprak varl  maliyet

bedeli üzerinden aktifle tirilip amortismana tabi tutulmal r. Meyve bahçelerinde

amortisman ay rma zaman , meyve bahçelerinin yap lmakta olan yat mlar

hesab ndan ç kar p, ilgili duran varl k hesab na al nmas  tarihinde ba layacakt r.

Çünkü yeti tirilmeye ba layan bir meyve bahçesinde fidanlar, büyüyüp, olgunla p

meyve vermeye ba lay ncaya kadar, bahçe henüz tesis a amas nda oldu undan, bu

amada a açlar n y pranmas , a nmas  veya de erinin dü mesi genelde mümkün

de ildir. Bu nedenle meyve a açlar n meyve vermeye ba lad ktan sonra aktife

girdikleri ve amortismana tabi tutulabilecekleri kabul edilir102.

Meyvesiz a açlar, ekonomik olgunluk ça na eri ince kesime tabi tutularak

de erlendirilirler. Bu bak mdan meyvesiz a açlar için ya lanma, y pranma

dolay yla amortismana tabi de ildirler.

Son y llarda ülkemizde serac k faaliyetleri önemli geli meler göstermi tir.

Serac k faaliyetleri genelde, domates, salatal k, patl can, kabak, biber ve kavun gibi

bir y ll k sebze ve meyve üretimi ile ilgilidir. Fakat gül ve muz yeti tiricili inde

oldu u gibi uzun ömürlü bitki üretimi ile de ilgili oldu u görülmektedir. A açlar n

seralarda yeti tirilmesi ile aç k alanda yeti tirilmesi faaliyetlerinin muhasebe

uygulamalar  aç ndan ayn eklide yap lmal r.

Meyve bahçelerinde ve serac k ile ilgili amortisman oran  ve amortisman

süresi 333 Say  VUK Genel Tebli i’nde liste halinde yay nlanm r. Bu oranlar,

01.01.2004 tarihinden sonra aktife giren varl klarla ilgilidir. Bu tarihten önce

102 Ali DERAN, Meyve Bahçelerinde Maliyetlerin Muhasebe Kuram  Çerçevesinde
Hesaplanmas  ve Uygulamalar ,  (G. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Bas lmam  Doktora Tezi), 2005,
s., 163.
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aktifle tirilmi  varl klardan, 5024 say  Kanun’dan önce yürürlükte olan hükümlere

göre amortisman ayr lacakt r.

2.5. Tar m letmelerinde Vergilendirme

Gayri safi milli has lam z içerisinde tar m sektörünün pay  ve nüfusumuzun

halen önemli bir bölümünün bu sektörde bulunmas , ülkemiz ekonomisi aç ndan

söz konusu sektörün önemini ortaya koymaktad r. Günümüzde özellikle geli mekte

olan ülkelerde tar m hakim sektör durumundad r. Bu nedenle de tar m, ülke

ekonomisinde önemli bir yere sahiptir. Geli mekte olan ülkelerden biri olan

Türkiye’ye tar n, ekonomi içerisindeki önemi son y llarda nispi olarak

azalmaktad r. Ancak tar m, nüfusunun büyük bir bölümünü istihdam eden sektör

olmas , milli gelire, d  ticarete, beslenmeye ve di er sektörlere olan katk yla

ekonomideki önemini sürdürmektedir. Bu nedenle tar m sektörünün

vergilendirilmesi büyük bir önem ta maktad r103.

Gelir Vergisi Kanunu (GVK)’nda zirai kazanç; “Zirai faaliyetten do an

kazanç, zirai kazançt r”104 eklinde genel olarak tan mlanm r. GVK’nun 52’inci

maddesinin ikinci f kras nda zirai faaliyet u ekilde tan mlan p aç klanm r. Zirai

faaliyet; arazide, deniz, göl, ve nehirlerde ekim, dikim, bak m, üretme, yeti tirtme ve

slah yollar yla veyahut do rudan do ruya tabiattan istifade etmek suretiyle nebat,

orman, hayvan, bal k ve bunlar n istihsali, avlanmas , avc lar  ve yeti tiricileri

taraf ndan muhafazas , ta mas , sat lmas  veya bu mahsullerden sair ekilde

faydalanmas  ifade eder.

Bu genel tan m çerçevesinde;

a) Baz  nebat (bitki) ve hayvan nevilerinde istihsalin (üretimin) do rudan

do ruya arazi üzerinde yap lmamas  zirai faaliyetin mahiyetini de tirmez.

Örne in ar k faaliyetinde oldu u gibi üretim do rudan do ruya arazi

üzerinde yap lmaz. Fakat bu zirai kazanç için bir engel te kil etmez.

103 Feri tah SÖNMEZ, a.g.e., s., 30.
104 GVK., m., 52.
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b) m yapt rmak maksad yla erkek dam zl k beslenmesi, çiftçiye ait her

türlü ziraat makine ve aletlerin ba ka çiftçilerin zirai üretim i lerinde

çal lmas  da zirai faaliyet say r.

GVK’na göre; zirai faaliyet ile u ra an gerçek ki iler ile adi ortakl k çiftçi

say r. Adi ortaklar n, zirai kazançtan dolay  ald klar  kar pay , ahsi kazanç

hükmündedir. Kollektif irketlerle adi veya eshaml  komandit irketler, zirai

faaliyette bulunsalar dahi çiftçi say lmazlar. Bunlardan kolektif irket ortaklar  ile

komandit irketlerin komandite ortaklar n, ortakl n zirai faaliyetten elde etti i

kardan ald klar  pay ki isel ticari kazanç niteli indedir. Komandit ortaklar n kar pay

ise, menkul sermaye irad r. Anonim ve limited irketler, zirai faaliyette bulunsalar

dahi çiftçi say lmazlar, bu faaliyetlerden elde edilen kazançlar ticari kazanç

say lmaktad r.

Ürünlerin tarlada çiftçi taraf ndan sat lmas  bir zirai kazançt r. Ancak ürünlerin

toplanmadan tarlada veya a açta toptan sat lmas  ve alan ki inin tacir olmas  halinde

al m ve sat mdan do an kazanç ticari kazançt r.

2.5.1. Zirai Kazanç le Ticari Kazanç Ay

Ürünlerin de erlendirilmesi amac yla i lenmesi de zirai faaliyet kapsam na

girmektedir. Ancak, bu i lemin zirai faaliyet say labilmesi için ürünlerin

de erlendirilmesi i leminin yap ld  bölümün, s nai bir müessese büyüklü ünde

olmamas  ve faaliyetin, çiftçinin kendi ürünlerinin i lemekle s rl  tutulmas  gerekir.

Sat lar n dükkan ve ma aza aç larak yap lmas  halinde, mahsullerin dükkan ve

ma azaya gelinceye kadar geçirdikleri safhalar zirai faaliyet sahas nda kal r. Çiftçiler

taraf ndan do rudan do ruya zirai faaliyetleri ile ilgili al m sat m i lerinin tedviri

(yönetimi) için aç lan yaz haneler, faaliyetleri bu mevzua münhas r kalmak art yla

dükkan ve ma aza say lmaz.

GVK’nun 52’inci maddesinde, zirai kazanç ile ticari kazanç ay na ili kin

yukar daki hükmünden anla ld na göre, zirai ürünlerin çiftçinin kurmu  oldu u bir

tesiste i lenip sat lmas , örne in sütten yo urt, peynir ve ya  yap p sat lmas  gibi
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faaliyetlerden elde edilen kazançlarda zirai kazançt r. Ancak, çiftçinin kurdu u bu

leme tesisi, sadece kendi ürünlerini i leyecek büyüklük ve kapasite olmas  gerekir.

Ancak söz konusu tesis, çiftçinin zirai ürün kapasitesinin çok üstünde bir büyüklü e

sahipse ya da ba kalar n ürünlerini al p i leyen bir tesis ise, bu durumda çiftçinin

zirai ürünlerinin bu tesise ta  zamana kadar olan faaliyeti zirai faaliyet; ürünlerin

tesiste i lenip sat lmas  ise ticari faaliyettir. Ayr ca, çiftçinin kendi zirai

faaliyetleriyle ilgili olan yaz hane d nda, bir ma aza ya da dükkan  olup, bu ma aza

ya da dükkanda kendi üretti i zirai ürünleri satsa dahi, ürünlerin dükkan ve

ma azaya gelinceye kadar geçirdikleri safhalar zirai faaliyet; dükkan ve ma azadan

sat  ise, ticari faaliyet kapsam na girer105.

Sat n al nan hayvanlar n ah r, a l gibi tesislerde belli bir süre bak ma ve besiye

al nmalar ndan sonra sat lmalar  halinde elde edilen gelir bir zirai kazançt r. Bu

kazançlar; GVK’nun 54’üncü maddesinde belirtilen arazi üzerinde yap lan zirai

faaliyet ölçülerinin üstünde olmas  halinde gerçek usulde vergilenecektir. Ölçünün

alt nda kalmas  halinde ise tevkifatla vergilenmesi gerekmektedir. Ancak sat n ald

hayvanlar  bak ma ve besiye almadan veya çok k sa bir süre besledikten sonra satan

yükümlünün faaliyeti ise ticari kazançt r. Dolay yla, ticari kazanç hükümlerine göre

verilendirilmesi söz konusu olacakt r.

2.5.2. Zirai Kazançlar n Vergilendirilmesi

Türkiye’de tar m kesiminin vergilendirilmesine ili kin ilke ve esaslar 4369

say  yasa da yap lan de iklikler uygulanmaktad r. GVK’nun 53’üncü maddesinde

yap lan son de ikli e göre çiftçiler tevkifat (stopaj) ve gerçek usul olmak üzere iki

ekilde vergilendirileceklerdir.

2.5.2.1. Tevkifat (Stopaj) Yöntemi le Vergileme

Tevkifat yöntemi GVK’nda, “Çiftçinin elde ettikleri zirai kazançlar, bu

Kanunun  94’üncü maddesine göre has latlar  üzerinden tevkifat yap lmak suretiyle

105 Osman PEHL VAN, Vergi Hukuku Genel lkeler ve Türk Vergi Sistemi, Derya Kitabevi,
Trabzon, 2008, s. 184.
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vergilendirilir”106 eklinde aç klanm r. Genel olarak tevkifat ; bir takvim y  içinde

dikkate al nacak olan tar msal i letme büyüklü ü yasada belirtilen s rlar  a mayan

çiftçilerin ürünlerinin sat  s ras nda sat  bedeli üzerinden belli bir oranda yap lan

kesinti eklinde tan mlayabiliriz. Bu kesinti oranlar 107:

a) Ticaret borsalar nda tescil ettirilerek ve toptanc  hallerinde i lem görerek

sat n al nan bitkisel ürünler için %2, hayvan ve bunlar n ürünleri ile kara ve

su avc  için %1’dir.

b) Ticaret borsalar n ve toptanc  hallerinin d ndaki al m-sat m i lerinde

bitkisel ürünler için %4, hayvan ve hayvansal ürünler ve kara ve su avc

ürünleri için %2’dir.

Tevkifat yöntemine tabi olman n artlar  GVK’nun 53’üncü maddesine göre

daki gibi belirleyebiliriz:

a) Bir biçerdöver veya bu mahiyetteki motorlu araca ve 10 ya na kadar ikiden

fazla traktöre sahip olmamakt r. Yani bir biçerdöveri veya 10 ya ndan

küçük iki adetten fazla traktörü olan çiftçi kazanc  gerçek usulde tespit

etmek mümkündür.

b) Zirai faaliyetin yap ld  i letmenin büyüklü ü, GVK’nun 54’üncü

maddesinde belirtilen ölçüleri a mamal r.

Bu hükmün uygulanmas nda, aile reisi ile birlikte ya ayan ev ve velayet

alt ndaki çocuklara ait i letmeler ile ortakl k halindeki i letmelerde, i letme

büyüklü ü toplu olarak nazara al r. Ortakl klarda, ortakl n birden fazla i letmeye

taalluk etmesi veya i letmelerin ayr  ayr  mahallerde bulunmas  durumu de tirmez.

52’inci madde de yaz  tek i letmelerde i letme birden fazla ortakl klara ait olsa bile

bu ortakl klara ait i letme büyüklü ü toplanmak suretiyle nazara al r. Birden fazla

zirai iletmede ayr  ayr ah slarla ortakl  bulunanlar n i letme büyüklü ü

ölçülerinin tespitinde ortakl  paylar  toplam  esas al r.

106 GVK., m., 53.
107 Sema GÜN, “Tar msal Mülkiyet Rejimi ve Vergilendirme”,
http://www.agri.ankara.edu.tr/economy/1189_1205406746.pdf, (Eri im Tarihi: 01.06.2010)

http://www.agri.ankara.edu.tr/economy/1189_1205406746.pdf
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54’üncü madde de yaz  ziraat gruplar n birkaç tanesi içine giren zirai

faaliyetlerin bir arada yap lmas  halinde, en fazla iki gruba ait i letme büyüklükleri,

bu gruplar için tespit olunan hadlerin yar  a anlar gerçek usulde vergilendirilir.

Gerek ahsi i letmesi gerekse dahil bulundu u ortakl klar müstakilen i letme

büyüklü ü ölçüsünün alt nda kald  halde, kendisine ait i letmenin ve

ortakl klardaki paylar n toplam  bu ölçüyü a an çiftçiler gerçek usulde vergilendirilir.

Paylar  toplam  ölçüleri a mayan di er ortaklar tevkifat yoluyla vergilendirilirler.

Kazançlar  tevkifat yoluyla vergilendirilen çiftçiler, yaz  olarak vergi

dairesinden istemde bulunmalar  halinde izleyen vergilendirme dönemi ba ndan, i e

yeni ba layanlar, i e ba lama tarihinden itibaren gerçek usule geçebilirler. 54’üncü

madde de yaz  ölçüleri a anlar müteakip vergilendirme dönemi ba ndan itibaren

gerçek usulde; gerçek usule tabi olanlardan bu ölçülerin alt nda kalanlar müteakip

vergilendirme dönemi ba ndan itibaren has latlar  üzerinden tevkifat suretiyle

vergilendirilirler.

letme büyüklü ü ölçüleri; ekim yap lan arazide dönüm, hayvanc kta hayvan

say , meyvecilikte ise a aç say , ar kta kovan say , bal kç kta tekne

büyüklü ü eklinde belirtilmi tir108:

2.5.2.2. Gerçek Usul Yöntemi ile Vergilendirme

Zirai kazanc n gerçek usuldeki tespiti, ticari kazançlarda oldu u gibi, zirai

letme hesab  esas  ve bilanço esas  olmak üzere iki ekildedir. Ancak, zirai

kazançlarda, ticari kazançlardan farkl  olarak, gerçek usulde vergiye tabi olan

çiftçiler, diledikleri takdirde, i letme hesab  yerine bilanço esas na tabi tutulmalar

isteyebilirler. Yaz  ile yap lacak talep, müteakip vergilendirme dönemi ba ndan,

yeni i e ba layanlarda ise ba lama tarihinden itibaren hüküm ifade eder. Bu suretle

bilanço esas  kabul edenler iki y l geçmedikçe bu usulden dönemezler109.

108 GVK., m., 54.
109 GVK., m., 59.
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GVK’nun 54’üncü maddesinde belirtilen i letme büyüklü ü ölçülerini, a an

çiftçiler, bir sonraki vergilendirme döneminin ba ndan itibaren gerçek usulde, bu

ölçülerin alt nda kalanlar ise yine bir sonraki vergilendirme döneminin ba ndan

itibaren kazançlar  üzerinden tevkif yap larak vergilendirilmektedirler.

2.5.2.2.1. Zirai letme Hesab  Esas

Zirai i letme hesab  esas  seçen çiftçiler, i letme hesab  defterini tutmak

zorundad r. Zirai i letme hesab  esas na göre zirai kazanç, hesap dönemi içinde para

ile tahsil edilen veya alacak olarak tahakkuk eden has lat ile, ödenen veya borçlan lan

giderler aras ndaki müspet farkt r. Zirai kazanc n i letme hesab  esas na göre

tespitinde; hesap dönemi ba ndaki mahsullerin de eri giderlere, hesap dönemi

sonundaki mahsullerin de eri ise has lata ilave olunur110.

Zirai i letme hesab na esas na göre has lat a daki yaz  unsurlardan

olu ur111:

a) Evvelki y llardan devredilenler de dahil olmak üzere istihsal olunan, sat n

al nan veya sair suretlerle elde edilen her türlü zirai mahsullerin sat

bedelleri (primler, risturnlar v.b. dahil),

b) Ziraat makine ve aletlerin ba ka çiftçilerin zirai istihsal i lerinde

çal lmas  mukabilinde al nan bedeller,

c) Gider yaz lan de erlerin sat lmas  halinde bunlar n sat  bedelleri,

d) Mahsullerin idrakinden evvel veya sonra hasara u ramalar ndan dolay

al nan sigorta tazminatlar ,

e) Amortismana tabi iktisadi k ymetlerin (zirai istihsalde kullan lan

gayrimenkuller hariç) sat lmas  halinde VUK’nun 328’inci maddesine göre

hesaplanan has latlar.

110 GVK., m., 55.
111 GVK., m., 56.
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Ziraat makine ve aletlerin ba ka çiftçilerin zirai i lerinde çal lmas

kar nda herhangi bir istihlak maddesi veya istihsal vas tas  al nmas  halinde

al nan madde veya vas talar n emsal bedeli has lat say r.

Zirai i letme hesab  esas na göre tespit edilen zirai kazançlarda has lattan

indirilebilecek giderler ise a daki gibi s ralayabilir112:

a) letme ile ilgili olarak tohum, gübre, yem, ilaç v.b. maddelerin tedariki için

yap lan giderler,

b) Sat lmak üzere sat n al nan hayvanlar n, zirai mahsullerin ve di er

maddelerin bedelleri,

c) letmede çal anlarlara ücret, prim ve sair namlarla hizmet mukabili

yap lan ödemeler,

d) çilerin ia e (yemek), tedavi ve ilaç giderleri, sigorta primleri,

e) Zirai tesisat, makine, aletler ve ta tlar n çal lmas  ve bak  için

yap lan giderler (yak t, ya , elektrik, yedek parça v.b.) ve tamir giderleri,

f) VUK’na göre ayr lan amortismanlar,

g) Kira ve ücret mukabili kullan lan üretim araçlar  için yap lan ödemeler,

h) Zirai kazanc n elde edilmesi ve idamesi için yap lan genel giderler,

(i) letme için al nan ve i letme için harcanan borç paralar n faizler,

(ii) letme ile ilgili olmak art yla ödenen vergi, resim ve harçlar,

(iii) letme ile ilgili ve yap lan i in önemi ve geni li i ile orant  seyahat

ve ikamet giderleri,

(iv) letme ile ilgili olarak ödenen kira bedelleri,

112 GVK., m., 57.
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(v) Genel mahiyetteki di er giderler,

i) letmeyle ilgili olmak art yla sözle meye veya ilama (mahkeme karar na)

veya kanun emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar,

j) Amortismana tabi iktisadi k ymetlerin sat lmas  halinde al nan bedel ile

bunlar n envanter defterine kay tl  de erleri aras ndaki olumsuz fark, yani

zararlar,

k) letmeye dahil olup ayn  zamanda ki isel ve ailevi ihtiyaçlar için de

kullan lan ta tlar n amortismanlar n tamam  ile giderlerinin yar ,

l) letmede üretilen ve yine i letmede tohum, yem v.b. ekilde kullan lan

zirai mahsullerin emsal bedelleri masraf yaz r.

GVK’nun 41’inci gider kabul edilmeyen ödemeler ba nda belirtilen ve

ticari kazançlar n tespitinde gider kabul edilmeyen ödemeler, zirai faaliyetlerde elde

edilen has lattan indirilemez113.

2.5.2.2.2. Bilanço Esas

Bilanço esas , zirai i letmelerde kar ve zarar durumunu gösteren ve üretim

faaliyetlerine ait bilgilere ula maya imkan veren bir yöntemdir. GVK’nun 59’uncu

maddesinde göre, çiftçiler diledikleri takdirde bilanço esas na tabi olabilir hükmü

bulunmaktad r. Yani çiftçi diledi i yöntemi seçmekte serbesttir. Zirai kazanc  bilanço

esas na göre tespitinde ticari kazançlarla ayn  hükümler uygulan r. Zirai kazanc n

tespitinde,  dönem  sonu  öz  sermaye  ile  dönem  ba  öz  sermaye  aras ndaki  fark

dikkate al r.

Bilanço esas na göre zirai kazanc n tespit etmek isteyen çiftçiler, VUK’nun

182’nci maddesinde belirtilen yevmiye defteri, büyük defter ve envanter defterini

tutmak zorundad r.

113 GVK., m., 58.
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Zirai kazanc n bilanço esas na göre tespitinde, GVK’nun 56, 57 ve 58’inci

maddeler hükmü de göz önünde tutularak, ticari kazanc n bu husustaki hükümleri

uygulan r.

Bilanço usulüne göre defter tutan bir tar m i letmesi, üretmi  oldu u her çe it

tar msal ürünün birim maliyetini bilecek, giderleri kontrol edebilecek, gelece e

yönelik planlar yapabilecek, bütçeler haz rlayabilecek, bu bütçeleri kontrol

edebilecek ve i letme lehine alaca  kararlarda etkili ve güvenilir bilgiler elde

edecektir. Muhasebenin üretti i bu ve benzeri bilgilerden sadece kendisi

yararlanmaz. Ayn  zamanda bu bilgilerden i letmeye ortak olmak veya yat m

yapmak isteyenler, i letmede çal anlar, i letmeye kredi verenler ve i letmeden vergi

talep eden devlette bu bilgilerden yararlanacakt r.

2.6. Çiftlik Muhasebe Veri A  (ÇMVA)

Çiftlik Muhasebe Veri A  (ÇMVA), tar m i letmelerinin muhasebe verilerinin

toplanmas  amac yla olu turulan bir sistem olup, bu sistem kullan larak tar msal

letmelerin ekonomik yap lar  etkin olarak izlenmektedir. ÇMVA sisteminin

faydalar  üç ba kta s ralanabilir114:

a)  Tar msal politikalar,

b)  Çiftçinin i letmesinin ekonomik analizi,

c)  Ulusal ve bölgesel kalk nma.

AB üyesi ülkeler Ortak Tar m Politikas  üretilmek amac yla 79/65/EEC say

Konsey karar  ile 15.06.1965 tarihinde ÇMVA (Farm Accountancy Data Network-

FADN) olarak adland lan bir veri taban  sistemi olu turmu lard r. Bu sistemde AB

üyesi ülkelerdeki tar m i letmelerinin y ll k gelir ve faaliyetlerine ili kin muhasebe

verileri toplan r115.

114 Murat Aslan, Çiftlik Muhasebe Veri A  (ÇMVA) Uygulamalar nda Örneklem Seçimi ve
Türkiye’deki Tar msal Yap da Uygulanabilirli i, (T.C. Tar m ve Köyi leri Bakanl  D li kiler
ve Avrupa Birli i Koordinasyon Dairesi Ba kanl  Uzmanl k Tezi), 2008, s., 9.
115 Arif AYTULUN, “Çiftlik Muhasebesi”,
http://www.ekonomikpanorama.com/sizden_gelenler/18852.html, (E. T.: 20.09.2010).

http://www.ekonomikpanorama.com/sizden_gelenler/18852.html
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Türkiye’de ise,  1998 y nda Türkiye statistik Kurumu (TÜ K) taraf ndan

Devlet Planlama Te kilat ’n n sa lad  finansal destek ile fiili çal malar

ba lat lm r. 1998 y n sonunda 3 ili kapsayan bir pilot çal ma ile haz rlanan

soru ka  ve uygulanan veri derleme metodolojisi denenmi tir. Bu çal mada, tar m

letmelerinin ço u muhasebe kayd  tutmad ndan, yard mc  kay t formu ve özet

bilgilerin kaydedildi i soru ka  birlikte kullan lm r. 2001 y nda Türkiye

genelinde uygulanan anket çal mas , ÇMVA için gerekli de kenleri elde etmeye

yönelik bu kapsamda yap lan di er bir çal mad r. Anketin amac , tar m

politikalar na veri taban  olu turmak üzere, piyasaya yönelik üretim yapan tar m

letmelerinden (tar msal faaliyetlerden belirli bir de erin üzerinde brüt kar sa layan

letmelerden), üretim ve pazarlamaya ili kin veri derlenerek, AB üyesi ülkelerde

uygulanan FADN benzeri bir veri taban  sisteminin olu turulmas na katk  sa layacak

düzeyde bilgilerin elde edilmesi ve sonuçlar n kullan lar n yarar na sunulmas r.

ÇMVA kurulmas  konusu, AB mevzuat uyum çal malar  kapsam nda, Ulusal

Program n 24 Temmuz 2003 Tarih ve 25178 Mükerrer Say  Resmi Gazete de

yay nlanan Tar m K sm nda öncelikli listeler içinde yer alm r. Ulusal Programda,

ÇMVA ile ilgili olarak orta vade de düzenlemeler yap lamas  öngörülmü tür116.

Türkiye’de AB’ne kat m görü melerinde, tar m sektörü ile ilgili i letme

bilgilerinde mikro ve makro bazl  detay bilgilerin olmamas ndan dolay  karar almada

önemli bir eksik olarak gündeme gelmi tir. Bu nedenle ÇMVA’n n pilot uygulamas

2007 y nda ba lam r.

2.7.  Tar m letmelerinde Devlet Te vikleri

Te vik, belirli ekonomik faaliyetlerin di erlerine oranla daha fazla ve h zl

geli mesini sa lamak amac yla, kamu taraf ndan çe itli yöntemlerle verilen maddi ve

maddi olmayan destek, yard m ve özendirme olarak tan mlanabilir. Buna ba

olarak, özel sektör taraf ndan teklif edilen fiyatlardan daha dü ük düzeyde mal ve

hizmetlerin tüketiciler taraf ndan sat n al nmas na imkan veren veya üreticilerin

gelirlerini bu müdahaleler olmadan kazanabilecekleri düzeyin daha üstüne yükselten

116 http://www.ekonomikpanorama.com, (E. T.: 20.09.2010).

http://www.ekonomikpanorama.com
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devlet destekleri te vik olarak tan mlanabilir117. Devlet te vikleri kamu

kaynaklar n, ülkenin geli mesi bak ndan daha yararl  olarak görülen sektörlere

yönlendirilmesidir. Ülkelerin verdi i te viklerle neleri amaçlad na ba  olmakla

birlikte, sonuçta ülkenin refah seviyesinin artt lmas  hedeflenmektedir118.

14.08.1991 tarihli Resmi Gazete’de yay nlanan 436 say  Kanun Hükmünde

Kararname ile Hazine ve D  Ticaret Müste arl na ba lanarak Genel Müdürlük

eklinde örgütlenen te vikler ile ilgili birimler, 09.12.1994 tarih ve 4059 say

Kanun ile ikiye ayr larak ihracat ile ilgili birimler D  Ticaret Müste arl na

aktar lm , yat mlarla ilgili birimler ise Te vik ve Uygulama Genel Müdürlü ü ad

alt nda Hazine Müste arl  bünyesinde kalm r. Te vik ve Uygulama Genel

Müdürlü ünce verilen Yat m Te vik Belge (YTB)’leri be  ana grup alt nda

toplanm r. Söz konusu ana sektörler tar m, madencilik, imalat, enerji ve

hizmetlerden olu maktad r119.

Tar msal ürünlere devlet te viklerinin amaçlar  a daki gibi s ralanabilir120:

a) Tar m ürünlerinin fiyatlar nda istikrar  sa lamak,

b) Gelir seviyesini art rmak,

c) stihdam  art rmak,

d) Verimlili i art rmak,

e) Tüketicilerin menfaatlerini korunmak.

117 Celal KÜÇÜKER, “Te vik Teorisi: Ekonomik Argümanlar ve Endüstri Politikalar , Ekonomik
Geli me ve Te vikler”, Türkiye Ekonomi Kurumu Yay , Ankara, 2000, s., 136.
118 Devlet Planlama Te kilat  (DPT), Devlet Yard mlar  Uygulamas n Maliyeti ve Ekonomik
Göstergelerle Mukayesesi, DPT Yay nlar , Ankara, 2002, s., 5.
119 Devlet Planlama Te kilat  (DPT), Sekizinci Be  Y ll k  Kalk nma Plan , Bölgesel Geli me Özel
htisas Komisyonu Raporu, DPT Yay nlar , Ankara, 2000, s., 212.

120 Zeynel D NLER, a.g.e., s., 271.
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ABD, ngiltere, Fransa ve Almanya geli mi  ülkeler de tar msal te vikler 5

ll k programlar ile aç klanmaktad r. Bu geli mi  ülkelerde üretici, hangi ürüne ne

kadar te vik alaca  önceden bilerek üretim karar  verebilmektedir. Türkiye’de

ise, te vikler genellikle bir y l gecikmeli olarak aç klanmakta ve tar m i letmeleri,

ürünlerini satt ktan sonra ne kadar te vik alaca  ö renmektedir. Bundan dolay

tar mda üretim planlamas  yapmak güçle mektedir.

2009 y na ili kin tar msal te vikler 11 Kas m tarihinde Resmi Gazete’de

yay nlanm r. Bu te viklerin ödemeleri ise 2010 y  bütçesinden yap lmaktad r.

Resmi Gazete’de yay nlanan 2009 y  tar m te vikleri a daki gibidir121:

2.7.1. Alan Bazl  Te vikler

Alan bazl  te vikler; alternatif ürün (tütün), toprak analizi, organik tar m, iyi

tar m, örtüalt  (serac k) iyi tar m, mazot, kimyevi gübre ve f nd k te vikleri olmak

üzere 8 ana gruptan olu maktad r. Alan bazl  te vik kapsam nda, alternatif ürün

yeti tiren tar m i letmelerine 2009 üretim y  için dekara 120 TL, toprak analizi için

dekar ba na 2,5 TL ve organik tar m yapan üreticilere dekar ba na 25 TL te vik

ödenmektedir. yi tar m uygulamalar  ile meyve ve sebze üretimi yapanlar dekara 20

TL te vik al rken, serac kta iyi tar m uygulamas  ile üretim yapanlar dekar ba na

80 TL te vik almaktad r. Mazot için dekar ba na 2 TL ile 5,50 TL aras nda, kimyevi

gübre için ise ürüne göre dekar ba na 3 TL ile 4,25 TL aras nda te vikler

de mektedir. F nd k üreticilerine ise üretece i alternatif ürün için 600 TL alan bazl

te vik ödemesi yap lmaktad r. Tablo 7’de 2009 y nda dekar ba na alan bazl

tar msal te vikler yer almaktad r.

121 A. Ekber YILDIRIM, “Tar msal Destekler”,
http://www.istekobi.com.tr/kobi-bilgi-merkezi/makaleler/tarimsal-destekler-m68.aspx, (Eri im Tarihi:
04.06.2010).

http://www.istekobi.com.tr/kobi-bilgi-merkezi/makaleler/tarimsal-destekler-m68.aspx
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Tablo 7: Alan Bazl  Tar msal Te vikler (Dekar)

Destek Konusu TL

Alternatif Ürün (tütün) Te vikleri 120,00

Toprak Analizi Te vikleri 2,50

Organik Tar m Te vikleri 25,00

yi Tar m (meyve-sebze) Te vikleri 20,00

Örtüalt  (serac k) yi Tar m Te vikleri 80,00

Mazot Te vikleri

Süs bitkileri, özel çay r, mera ve orman alanlar 2,00

Hububat, yem bitkileri, baklagiller, sebze meyve 3,25

Ya  tohumlu bitkiler ve endüstri bitkileri 5,50

Kimyevi Gübre Te vikleri

Süs bitkileri, özel çay r, mera ve orman alanlar 3,00

Hububat, yem bitkileri, baklagiller, sebze meyve 4,25

nd k Te vikleri

Alan bazl  alternatif ürün 600,00

Kaynak:  www.tarim.gov.tr/Duyurular,haber_Detayli_Gosterim.html?NewsID=744,
(E. T.: 10.06.2010)

2.7.2. Fark Ödemesi (Prim) Te vikleri

Fark ödemesi (pirim) te vikleri ba  alt nda 17 ürüne te vik verilmektedir.

Ya k ayçiçe i üreten tar m i letmeleri kilogram ba na 23 kuru , kütlü pamukta

sertifikal  tohumu kullananlar 42 kuru , sertifikas z tohum kullanarak kütlü pamuk

http://www.tarim.gov.tr/Duyurular
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üretenler ise 35 kuru  te vik almaktad r. Sertifikal  soya fasulyesi 35 kuru ,

sertifikas z soya fasulyesi 29,5 kuru , kanola 27,5 kuru , dane m r 4 kuru , aspir 30

kuru  ve zeytinya  üretenler ise 30 kuru  te vik almaktad r. Bakliyat ürünlerinden

kuru fasulye, nohut, çeltik ve mercime e kilogram ba na 10 kuru , hububat

ürünlerinde te vik ise bu daya 5 kuru , arpa, çavdar, yulaf ve tritikale de 4 kuru tur.

Çay te vik primi ise kilogram ba na 115 kuru tur. Tablo 8’de 2009 y  için

kilogram ba na fark ödemesi (prim) te vikleri yer almaktad r.
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Tablo 8: Fark Ödemesi (Prim) Te vikleri (Kg)

Destek Konusu TL

Ya k Ayçiçe i 0,23

Kütlü Pamuk Sertifikal 0,42

Sertifikas z 0,35

Soya Fasulyesi Sertifikal 0,35

Sertifikas z 0,295

Kanola 0,275

Dane M r 0,04

Aspir 0,30

Zeytinya 0,30

Kuru fasulye 0,10

Nohut 0,10

Mercimek 0,10

Çay 0,115

Bu day 0,05

Çeltik 0,10

Arpa 0,04

Çavdar 0,04

Yulaf 0,04

Tritikale 0,04

Kaynak:  www.tarim.gov.tr/Duyurular,haber_Detayli_Gosterim.html?NewsID=744,

(E. T.: 10.06.2010)

http://www.tarim.gov.tr/Duyurular
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2.7.3. Hayvanc k Te vikleri

Hayvanc k te vikleri; 2008’de ilk kez uygulanmaya ba layan anaç s r için

hayvan ba na 225 TL ve soykütü üne kay tl  s rlar için 50 TL ilave te vik

verilmektedir. Hastal ktan ari i letmelerde hayvan ba na te vik 300 TL, manda

ba na destek 250 TL ve küçükba  hayvanc kta ise koyun ile keçi ba na 10 TL

destek ödenmektedir. Bu y l ilk kez küçükba  hayvan sütü de te vik kapsam na

al nm , koyun ve keçi sütüne kilogram ba na 10 TL prim deste i uygulanmaktad r.

Hayvanc k te viklerinin önemli kalemlerinden biride yem bitkileri

te vikleridir. 2009’da sulu yonca üretenlere dekar ba na 125 TL, kuru yonca için

dekar ba na 70 TL, korunga dekar ba na 80 TL ile desteklenmektedir. Tek y ll k

yem bitkileri için te vik dekara 30 TL, silajl k tek y ll k yem bitkileri ve silajl k sulu

n te viki ise dekar ba na 45 TL, silajl k kuru m r 30 TL, yapay çay r ve mera

te viki ise 75 TL olarak uygulanmaktad r.

Süt üreticilerine kilogram ba na büyükba  için 4 kuru  ve küçükba  hayvan

(koyun-keçi) sütüne ise kilogram ba na 10 kuru  te vik verilmektedir. Sütte fiyat

regülasyonunu sa lamak amac yla süt tozu ithalat  yerine süt tozu üreten i letmelere

ise kilogram ba na 3 TL te vik ödemesi yap lmas  öngörülmektedir.

Tar m Kredi Kooperatifi ile sözle meli besicilik yapan ve hayvanlar  Et ve

Bal k Kurumu kombinalar nda veya Et ve Bal k Kurumunun anla ma yapt  özel

kombinalarda kestiren Ad yaman, A , Ardahan, Artvin, Batman, Bayburt, Bingöl,

Bitlis, Diyarbak r, Elaz , Erzincan, Erzurum, Gaziantep, Gümü hane, Hakkari,

r, Kars, Kahramanmara , Kilis, Malatya, Mardin, Mu , Siirt, Sivas, anl urfa,

rnak, Tunceli ve Van illerindeki yeti tiricilere 190 kilogram ve üzeri karkas

rl na ula  erkek s r karkas a rl n her kilogram  için 1,5 TL k rm  et

te vik primi ödenmektedir.

Ar  yeti tiricili i yapan ve merkez birli i düzeyinde örgütlenmi  yeti tirici

birlikleri veya üretici birliklerine üye olan üreticilere, Ar k Kay t Sistemine kay tl

olmak art yla kovan ba na 6 TL te vik verilmektedir. Bombus ar  te viki ise

koloni ba na 50 TL’dir.
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Soykütü ü - Önsoykütü ü Sistemi veri taban na kay tl  anadan suni tohumlama

sonucu do an tüm buza lar için di ilerine Brucellosis S- 19 a  yapt rmak art yla

yeti tiricilere buza  ba na 80 TL te vik verilmektedir. Tablo 9’da 2009 y nda

hayvanc k te vikleri dekar, kovan, ba  ve kilogram olarak yer almaktad r.

Tablo 9: Hayvanc k Te vikleri

Destek Konusu TL

Yonca (sulu) 125,00

Yonca (kuru) 70,00

Korunga 80,00

Tek Y ll klar 30,00

Silajl k Tek Y ll klar 45,00

Silajl k M r (sulu) 45,00

Silajl k M r (kuru) 30,00

Yem Bitkileri (Dekar)

Yapay Çay r-Mera 75,00

Ar k (kovan) 6,00
Ar k

Bambus Ar  (koloni) 50,00

Alabal k 0,65

Çipura-Levrek 0,85

Yeni Türler 1,00

Midye 0,10

Su Ürünleri (Kg)

Yavru (adet) 0,05

Büyükba 0,04
Süt Primi (Kg)

Küçükba 0,10

r 225,00

Manda 250,00

r (Soykütü ü ek) 50,00

Hastal klardan Ari 300,00

Hayvan Ba  Ödeme (ba )

Koyun-Keçi 10,00

lak Tifti i 15,00

Ana Mal ( nce, yi) 14,00Tiftik Üretimi Te viki (Kg)

Tali 10,00
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Tohum (Kutu/adet) 25,00

1.S f Koza 15,00

Di er 10,00
pekböce i Te viki (Kg)

Dam zl k Koza 18,00

Et Te viki (Kg) 1,50

Büyükba 1,32

Küçükba 0,32

Deveku u 1,05

Tav an 0,16

da Güvenirlili i (Akredite Veterinerlik)
Te viki (ba )

Tavuk (1000 ba ) 2,10

Hindi (1000 ba ) 13,20

kma Tavuk (500 ba ) 2,10
Kesim miktar  ne olursa olsun ayl k te viki
miktar  1.500 TL'den az, 3.000 TL'den fazla
olamaz.

Ördek (500 ba ) 2,10

Brusella S-19 A 20,0
Buza  Te viki (ba )

Suni Tohumlama 60,0

Kuzu, O lak Rev - 1 A  (ba ) 4,00

Büyükba  Brusella 1,50

Küçükba  Brusella 0,50

Büyükba ap 0,75
 Te viki (ba )

Küçükba ap 0,50

Büyükba  Koruma 400,00

Küçükba  Koruma 70,00

Ar 10,00

Elit Sürü 45,00

Hayvan Gen Kaynaklar  Koruma (ba )

Taban Sürü 40,00

Süt Fiyat Regülasyonu (ton)
Gereklili inde

belirlenir

Kaynak:   www.tarim.gov.tr/Duyurular,haber_Detayli_Gosterim.html?NewsID=744,
(E. T.: 10.06.2010)

http://www.tarim.gov.tr/Duyurular
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2.7.4. Sertifikal  Tohum ve Fidan Te vikleri

Sertifikal  tohum ve sertifikal  fidan kullan nda dekar ba na, sertifikal

tohum üretiminde ise kilogram ba na yap lan te vikler tohumda a rl kl  olarak

hububat, bakliyat ve ya  tohum ürünleri, fidan te vikinde ise meyvecilik ve zeytin

fidan  kapsamaktad r. Tablo 10’da 2009 y  için dekar ba na tohum ve fidan

te vikleri yer almaktad r.

Tablo 10: Sertifikal  Fidan/Fide ve Standart Fidan Kullan m
Te viki (Dekar)

Sertifikal  Fidan/Fide ve Standart Fidan
Kullan m Te viki (Dekar)

Standart-Sertifikal  TL’da

Bodur ve Yar  Bodur Meyve Fidan Türleri ile
Bahçe Tesisi

150,00 - 300,00

Narenciye Bahçelerinde A lama ile
Çe it De tirme

0,00 - 250,00

Zeytinde Ya k Çe itler le Bahçe Tesisi 50,00 - 100,00

Ba  ve Di er Meyve Fidanlar le Bahçe Tesisi 100,00 - 200,00

Sertifikal  Çilek Fidesi Te viki 0,00 - 200,00

Virüsten Ari Fidanlara lave Olarak 50,00 - 100,00

Kaynak:   www.tarim.gov.tr/Duyurular,haber_Detayli_Gosterim.html?NewsID=744,
(E. T.: 10.06.2010)

2.7.5. Çiftlik Muhasebe Veri A  Te viki

Avrupa Komisyonu taraf ndan Ortak Tar m Politikas n ekillendirilmesi için

kullan lan araçlardan biri olan Çiftlik Muhasebe Veri A  (ÇMVA), Avrupa Birli i

üyesi ülkeler için 1965 y ndan bu yana zorunlu olarak uygulanmaktad r. Tar m ve

Köyi leri Bakanl ’n n sorumlulu unda Avrupa Birli i uyum süreci kapsam nda

Türkiye’de Çiftlik Muhasebe Veri A  sisteminin kurulmas na yönelik çal malar

http://www.tarim.gov.tr/Duyurular
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2007 y ndan bu yana sürdürülmektedir. Sisteme çiftçilerin kat  te vik etmek

amac yla dokuz pilot ilde (Adana, Konya, zmir, Tekirda , Bursa, Giresun, Erzurum,

anl urfa, Nev ehir) 2008 ve 2009 y llar nda uygulanan anketlere kat lan çiftçilere

kat m te viki ödemesi yap lmaktad r. Tar m i letmesi ba na 300 TL ödeme

yap lmas  öngörülmektedir.

2.7.6. Di er Tar msal Te vikler

Di er tar msal te vikler, telafi edici ödemeler kapsam nda patates si ili için

patates üreticilerine dekar ba na 110 TL telafi edici ödeme yap lmaktad r. Çevre

Amaçl  Tar m Arazilerinin Korunmas  (ÇATAK) program  kapsam nda dekara 60

TL ile 135 TL aras nda te vik verilmektedir. Tar msal te vikler için 2010 y

bütçesinden ayr lan ödenek 5 milyar 605 milyon TL’dir. Bu kaynakla 2009 y

te vikleri ödenmektedir. 2010 y nda ise havza modeli kapsam nda te vikler

belirlenerek ödemeleri 2011’de yap lacakt r. Ayr ca, ihracat, faiz, k rsal kalk nma ve

hibe te vikleri bulunmaktad r. Tablo 11’de dekar ba na sertifikal  tohumluk ve fidan

kullan , sertifikal  tohumluk üretimi ile ÇATAK te vikleri yer almaktad r.

Tablo 11: Di er Tar msal Amaçl  Te vikler

Sertifikal  Tohumluk Kullan  (Dekar) TL

Bu day, yonca 5,00

Arpa, tritikale, yulaf, çavdar 3,50

Çeltik, yer f st 8,00

Nohut, kuru fasulye, mercimek 6,00

Susam, kolza (kanola), aspir 4,00

Patates 20,00

Korunga, fi 3,00
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Sertifikal  Fidan Kullan  (Dekar)
Standart –

Sertifikal  (TL/da)

Bodur ve yar  bodur meyve türleri ile bahçe tesisi        150,00 - 300,00

Narenciye bahçelerinde a lama ile çe it de tirme 0,00 - 250,00

Zeytinde (Gemlik Hariç) çe idi ile bahçe tesisi 50,00 - 100,00

Zeytinde gemlik çe idi ile bahçe tesisi 25,00 - 50,00

Ba  ve di er meyve türleri ile bahçe tesisi        100,00 - 200,00

Sertifikal  antep f st  anac  ile bahçe tesisi 0,00 - 50,00

Virüsten ari fidanlara ilave olarak 50,00 - 100,00

Sertifikal  Tohumluk Üretimi (Kg)

Bu day 0,10

Arpa, tritikale, yulaf, çavdar, patates 0,08

Çeltik 0,25

Nohut, kuru fasulye, mercimek, aspir, korunga, fi 0,50

Soya 0,35

Kanola 1,20

Susam 0,60

Yonca 1,50

Yer f st 0,80

Çevre Amaçl  Tar m Arazilerinin Korunmas TL/De

I. Kategori 60,00

II. Kategori 135,00

Kaynak:   www.tarim.gov.tr/Duyurular,haber_Detayli_Gosterim.html?NewsID=744,

(E. T.: 10.06.2010)

http://www.tarim.gov.tr/Duyurular
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Tar msal te viklerin toplam tutar  2007-2008 y llar nda 5.542 milyon TL’den

%5,6 art la birlikte 5.850 milyon TL’ye yükselmi tir. Te viklerin %60’ ndan fazlas

alan bazl  te vikler ile prim te viklerinden olu an fark ödemesi sistemine dahil

ürünlere yap lan ödemelere aittir. Tablo 12’de 2007-2008 y llar nda yap lan te vik

ödeme tutarlar  ile oransal olarak art  ve azal lar yer almaktad r.
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Tablo 12: Tar msal Te vik Ödemeleri

2007
(milyon TL)

Pay
(%)

2008
(milyon TL) Pay (%)

De im
‘07/’08

(%)

Alan Bazl  Te vikler 2.462 44,4 1.953 33,4 -20,7

DGD Te viki 1.641 66,7 1.138 58,3

Mazot Te viki 479 19,4 473 24,2

Gübre Te viki 342 13,9 342 17,5

Fark Ödemesi Te vikleri 1.782 32,2 1.647 28,1 -7,6

Kütlü Pamuk Te viki 828 46,5 648 39,3

Bu day Te viki 300 16,9 591 35,9

Ya k Ayçiçek Te viki 203 11,4 141 8,6

Di er Te vikler 451 25,3 267 16,2

Hayvanc k Te vikleri 723 13,0 1.330 22,7 84,1

Yem Bitkileri Üretim Te viki 404 56,0 676 50,8

Süt Te viki 177 24,6 310 23,3

Su Ürünleri Te viki 28 3,8 93 7,0

Di er Te vikler 113 15,6 251 18,8

Tar m Reformu Hizmetleri
Te vikleri 24 0,4 34 0,6 38,4

Tar msal Sigorta Hizmetleri
Te vikleri 32 0,6 55 0,9 74,7

Telafi Edici Ödemeler
Te vikleri 85 1,5 80 1,4 -4,8

rsal Kalk nma Te vikleri 80 1,4 109 1,9 36,8

Kurakl k Te vikleri 264 4,8 549 9,4 107,6

Di er Te vikler 90 1,6 93 1,6 2,9

Toplam 5.542 100,0 5.850 100,0 5,6

Kaynak : Tar m ve Köy leri Bakanl  Kay tlar , Ankara, 2009
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2007 ve 2008 y llar nda alan bazl  desteklerin %67 ile %58 aras nda Do rudan

Gelir Deste i (DGD)’nden olu urken, toplam ödeme miktar  DGD’ne ba  olarak

%21 azalm r. DGD, 2009 y ndan itibaren geçerli olmak üzere kald lm r.

Birim üretim maliyetlerindeki en önemli gider kalemleri aras nda yer alan mazot ve

gübreye dekar ba na verilen destekler yoluyla yap lan üreticilere yap lan katk

önemlidir.

2008 y  itibariyle 1.647 milyon TL ile tar msal desteklerin %28’ini olu turan

ve kilogram ba na verilen primlerden olu an fark ödeme sistemindeki toplam

destekleme tutar  2007 y na göre %7,6 azalm r. Bu ödemelerin en yüksek ödeme

pay na sahip ürün %39 ile pamuktur. Bunu s ras yla bu day ve ya k ayçiçe i

izlemektedir.

2008 y nda 2007 y na göre hayvanc k te viklerinde %84 gibi çok yüksek

oranl  art  görülmektedir. Bu art  ile birlikte toplam ödeme tutar  da 1.3330 milyon

TL’ye ula r. Hayvanc k te vikleri içerisinde en önemli pay yem bitkilerine

aittir.

2007 y nda ya anan kurakl n ard ndan verilen kurakl k te vikleri tar msal

üretimde devaml n sa lanmas  ve üretici zararlar n telafi edilebilmesi için

önemli bir uygulamad r. 2008’de toplam 549 milyon TL kurakl k ödemesi

yap lm r.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

TÜRK YE MUHASEBE STANDARTLARI LE LG  ULUSAL

DÜZENLEMELER VE TMS 41 TARIMSAL FAAL YET STANDARDI

Bu bölümde muhasebe standartlar  hakk nda genel bilgiler verilecek,

Uluslararas  Muhasebe Standart (UMS)’lar , TMS’lar  ve TMS 41 nolu Tar msal

Faaliyet Standard n tarihsel geli imi anlat ld ktan sonra TMS 41’in, amac ,

kapsam , standartta yer alan özel ve genel tan mlar yap lacakt r. Daha sonra

Tekdüzen Hesap Plan ’n n TMS 41 ile ili kilendirilmesi, TMS 41’e göre tar msal

faaliyetlerin muhasebe i lemleri, TMS 41’e göre devlet te vikleri ve vergi

mevzuat zdaki düzenlemeler ile TMS 41’de yer alan yakla mlar n

kar la lmas  üzerinde durulacakt r.

3.1. Muhasebe Standartlar  Hakk nda Genel Bilgiler

letmelerin finansal ve mali nitelikteki faaliyetleri saptanarak,

fland lmas , kaydedilmesi, raporlanmas  ve analiz edilmesi olarak tan mlanan

muhasebe, i letmelerin ve ilgili taraflar n birbirinden farkl  olan bilgi ihtiyaçlar

kar lamaya çal r.

Ekonomilerin geli mesiyle birlikte i letmelerin büyümesi, finansal i lemlerinin

de gerek say sal, gerekse yap sal olarak geli mesine ve karma kla mas na neden

olmaktad r. Buna paralel olarak hacim ve çe it olarak artan finansal olaylar,

letmelerin muhasebe i lemlerinin de ayn  ölçüde geli ip geni lemesine neden olmu

ve muhasebe uygulamalar nda yeni kurallar n olu turulmas  zorunlu hale gelmi tir122.

Bu gereksinmeler neticesinde muhasebe standartlar  ile ilgili yap lan çal malar

öncelikle ülke düzeyinde ba lam , ABD, ngiltere, Fransa ve Almanya bu

çal malarda ba  çeken ülkeler olmu lard r. zleyen dönemlerde sermaye

piyasalar n h zla geli mesi, ekonomi alan nda ya anan küreselle me ve uluslararas

alanda faaliyet gösteren çok uluslu i letmelerin artmas  ile bilgilerin uluslararas

122 Fikret ÇANKAYA, “Uluslararas  Muhasebe Uyumunun Ölçülmesine Yönelik Bir Uygulama:
Rusya, Çin ve Türkiye Kar la rmas ”, Zonguldak Karaelmas Üniversitesi Sosyal Bilimler
Dergisi, Cilt:3, Say :6, 2007, ss., 133-134.
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alanda payla labilir ve kar la labilir olma zorunlulu unu ortaya ç karm ,

standartla ma çal malar  ulusal boyutlar  a arak uluslararas  boyut kazanm r.

Ülkelerin muhasebe standartlar  ve standartlar n belirlenmesine ili kin

yap lanmalar  baz  farkl klar ta maktad r. Bu farkl klar, hukuki ve mali sistemin

yap , i letmelerin ortakl k yap  ve buna ba  olarak finansman yöntemleri,

muhasebe mesle inin geli im düzeyi, muhasebe bilgileri kullan lar n e itim ve

geli mi lik düzeyi gibi faktörlerden kaynaklanmaktad r. Ancak, son y llarda yap lan

çal malar, ülkeler ve birlikler aras ndaki muhasebe standard  farkl klar  ülkelerin

kendi uygulamalar nda yapacaklar  de ikliklerle uluslararas  muhasebe standartlar

ile uyumla rarak azaltmak yönündedir123.

Muhasebe uygulamalar , kayna  muhasebenin temel kavramlar ndan, genel

kabul görmü  muhasebe ilkelerinden ve muhasebe standartlar ndan almaktad r.

Muhasebe uygulamalar n belirli temellere uymas  zorunludur ve bu nedenle

muhasebe kavram ve ilkelerine dayanarak muhasebe standartlar  geli tirilmi tir124.

Muhasebenin üretti i bilgilerin ilgili taraflar n ihtiyaçlar  kar layabilmesi

için anla rl k, güvenilirlik, kar la labilirlik ve tarafs zl k niteliklerini ta mas

gerekmektedir. Özellikle sermaye piyasalar nda, kamunun ayd nlat lmas  ve

yat mc lar n sermaye piyasas  araçlar  hakk nda tam olarak bilgilendirilmesi,

muhasebe standartlar n olu turulmas  ve uygulanmas na ba r125.

Muhasebe standartlar , mali tablo ilkelerinin uygulamaya geçirilmesini

sa layan esaslar ve yöntemlerden olu ur. Bu standartlar ekonomideki tüm sektörlerle

ilgili olabilece i gibi sadece bir sektörü de ilgilendirebilir126.

123 Ahmet BA PINAR, “Türkiye’de ve Dünyada Muhasebe Standartlar n Olu umuna Genel Bir
Bak ”, Maliye Dergisi, Say :146, May s-A ustos 2004, s., 56.
124 B. Ataman AKGÜL ve Hüseyin AKAY, Uluslararas  Muhasebe Standartlar  ve Türkiye’de
Uygulama Etkinli ine li kin Bir Ara rma, Türkmen Kitabevi, 2002, s., 4.
125 Yavuz Ç FTÇ  ve Alper ERSER M, “Muhasebe Standartlar nda Uluslararas  Uyumla rma
Çal malar  ve Türkiye’deki Durumun ncelenmesi”,
http://bandirma.balikesir.edu.tr/bildiriler/34_Yavuz_Ciftci_Alper_Erserim.doc (Eri im Tarihi,
01.07.2010).
126 Yüksel Koç YALKIN, “Muhasebe Standartlar  ve Türkiye Uygulamas ”, MÖDAV Muhasebe
Bilim Dünyas  Dergisi, Cilt:4, Say :2, Haziran 2002, s., 2.

http://bandirma.balikesir.edu.tr/bildiriler/34_Yavuz_Ciftci_Alper_Erserim.doc
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3.2. Uluslararas  Muhasebe Standartlar n Tarihsel Geli im Süreci

Uluslararas  muhasebe standartlar  olu turma tart malar  1960’larda

ba lamas na kar n, bir örgütsel yap  içerisinde standartlar n düzenlenmesi için öneri

Ekim 1972 Sydney 10. Uluslararas  Muhasebeciler Kongresi’nde yap lm r. 1973

nda, uluslararas  düzeyde muhasebe alan nda birli in sa lanmas  ve çe itli

kurulu lar n birbirleri ile uyumla larak ortaya ç kabilecek farkl klar n

giderilmesi amac yla, ABD, Kanada, Fransa, Almanya, Japonya, Meksika, Hollanda,

ngiltere, rlanda ve Avustralya’n n muhasebe birimleri  Uluslararas  Muhasebe

Standartlar  Komitesi (International Accounting Standarts Committee-IASC)’ni

kurmu lard r127.

2000 y nda yap lan genel kurulda IASC’nin ismi Uluslararas  Muhasebe

Standartlar  Kurulu-UMSK (International Accounting Standarts Board-IASB)

eklinde de tirilmi tir. 1973-2000 y llar  aras nda IASC’nin yay nlam  oldu u

standartlar “Uluslararas  Muhasebe Standard -UMS (International Accounting

Standarts-IAS)” olarak adland lm r128.

2001 y ndan sonra ise, olu turulan yeni yap lanmaya uygun olarak standartlar

olu turma görevi UMSK’na verilmi tir129. UMSK, 2001 y na kadar yay nlanan

uluslararas  muhasebe standartlar  ayn  isimle kabul ederek, bununla ilgili

uyumla rma ve güncelle tirme çal malar  ba latm r. Bu tarihten sonra UMSK

taraf ndan kabul edilerek yürürlü e konan standartlar ise, “Uluslararas  Finansal

Raporlama Standard -UFRS (International Financial Reporting Standarts-IFRS)” ad

alt nda yeni kodlar verilerek yay nlanmaktad r.

127 Mustafa TÜRKOT, “Finansal Muhasebede Uluslararas  Standartlar”,
http://www.tmsk.org.tr/makaleler/Diger/FINANSAL%20MUHASEBEDE%20ULUSLARARASI%2
0STANDARTLAR.doc (Eri im Tarihi, 30.06.2010).
128 Ayr nt  bilgi için bkz. www.iasc.org.uk
129 Serpil BOSTANCI, “Küreselle en Muhasebe Standartla ma ve Türkiye Muhasebe Standartlar
Kurulu”,
http://www.tmsk.org.tr/makaleler/Diger/KURESELLESEN%20MUHASEBEDE%20STANDARTLA
SMA%20VE%20TURKIYE%20MUHASEBE%20STANDARTLARI%20KURULU.doc (Eri im
Tarihi, 25.06.2010).

http://www.tmsk.org.tr/makaleler/Diger/FINANSAL%20MUHASEBEDE%20ULUSLARARASI%2
http://www.iasc.org.uk
http://www.tmsk.org.tr/makaleler/Diger/KURESELLESEN%20MUHASEBEDE%20STANDARTLA
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Uluslararas  Muhasebe Standartlar  Kurulu’nun amaçlar 130;

a) Finansal tablolar n sunulmas nda gerekli yönetmelik, yöntem ve

muhasebe  standartlar n geli tirilmesinin uyumu için çal mak,

b) Finansal tablolar n sunulmas nda dikkate al nmas  gereken muhasebe

standartlar  belirleyip, kamuya aç k bir ekilde yay nlamak ve böylece

bu hesaplar n ve tablolar n dünya çap nda kabul edilmesi ve gözlenmesi

olana  artt rmak,

c) Muhasebecilik mesle ini dünya çap nda geli tirmek,

d) Uluslararas  muhasebe standartlar n kullan  yayg nla rmak,

eklinde özetleyebiliriz.

Uluslararas  Muhasebe Standartlar  Kurulu’nun görevleri ise131;

a) Kaliteli, effaf ve anla r uluslararas  muhasebe standartlar

geli tirmek,

b) Ulusal muhasebe standartlar  ve uluslararas  muhasebe standartlar

birbirine yakla rmak,

c) Taslaklar  ç kartmak ve geli tirmek,

d) Standart Yorumlama Komitesi taraf ndan olu turulan yorumlar

onaylamak,

e) Olu turulmakta olan bir standartla ilgili ulusal standartlar  ve

uygulamalar  gözden geçirmek,

f) Büyük projelerde görü  almak üzere uzmanlardan olu an komiteler

kurmak,

130 A. Ümit GÖKDEN Z, Muhasebe Standartlar , Alfa Bas m Yay m, stanbul, 1996, s., 2.
131 Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulu, http://www.tmsk.org.tr/dosyalar/yoneticiozetleri/IASB.doc
(Eri im Tarihi, 17.06.2010).

http://www.tmsk.org.tr/dosyalar/yoneticiozetleri/IASB.doc
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g) Her bir proje için art olmamakla birlikte, standart olu turulmadan önce,

standard n her çevrede uygulanabilir ve i leyebilir oldu undan emin

olmak için hem geli mi  ülkelerde hem de geli mekte olan piyasalarda

saha analizi yapmak,

eklinde özetleyebiliriz.

3.3.  Türkiye’de Uluslararas  Muhasebe Standartlar n Tarihsel Geli imi

ve Uyum Çal malar

Muhasebe standartlar nda uluslararas  uyumun sa lanmas  ve bütün ülkelerde

geçerli olacak uluslararas  standartlar n olu turulmas  amac yla; Birle mi  Milletler,

Ekonomik birli i ve Kalk nma Te kilat , Uluslararas  Sermaye Piyasas  Kurullar

Örgütü, Uluslararas  Muhasebe Standartlar  Kurulu ve Avrupa Birli i taraf ndan

çal malar yap lmaktad r. Avrupa Birli i giri  çal malar  sürdüren ülkemizde de,

gerek Avrupa Birli i gerekse küresel boyutta uluslararas  sistemle bütünle mek ve

uluslararas  sermaye piyasalar nda yer alabilmek için ulusal muhasebe ve denetim

standartlar n uluslararas  uyumunun sa lanmas  büyük önem ta maktad r132.

Türkiye’de muhasebe düzenlemelerinde ekonomik ve siyasi olarak

ili kilerimizin yo un oldu u ülkelerin etkileri görülmektedir. Türkiye

Cumhuriyeti’nin ilk y llar nda muhasebe düzenlemelerinde Fransa ve Almanya’n n

etkisi alt nda kal nm r. 1950’li y llar ndan sonra ise ABD ile olan ticari ve siyasi

ili kileri sonucunda ABD’lerinin etkisinde kal nm r. Türkiye’de özel sektöre

ili kin ilk muhasebe düzenlemesi 1981 y nda kurulan Sermaye Piyasas  Kurulu

(SPK) taraf ndan olu turulmu tur. Ancak bu düzenlemelerin kapsam  sadece

Sermaye Piyasas  Kanunu’na tabi i letmelerle s rl  kalm r. Ülkemizde en geni

kapsaml  muhasebe düzenlemesi 1992 y nda ç kar lan ve 1994 y nda yürürlü e

giren Maliye Bakanl ’n n Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i’dir. 1987 y

sonras  AB’ne tam üyelik ba vurusunda bulunulmas  ile AB düzenlemelerinin ve son

zamanlarda küreselle me hareketlerinin h zlanmas yla hemen hemen tüm dünyada

132 Raif PARLAKKAYA, “Muhasebede Uluslararas  Uyum ve Avrupa Birli i Sürecinde Türkiye’de
Muhasebe Uyumla rma Çal malar ”, Selçuk Üniversitesi ktisadi ve dari Bilimler Fakültesi
Sosyal ve Ekonomik Ara rmalar Dergisi, 1:7, 2004, s., 120,
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oldu u gibi ülkemizde de Uluslararas  Finansal Raporlama Standartlar n etkisinde

kal nm r133.

Finans ve ekonomi dünyas  için devrim niteli inde bir geli me olarak

nitelendirilen standartlar n uygulamaya girmesi, yaln zca ülkemizde ya anan bir olgu

de ildir. Ülkemizle birlikte e  zamanl  olarak, bugün ba ta AB ülkeleri olmak üzere

geli mi  veya geli mekte olan pek çok ülkede standartlar uygulamaya girmi

durumdad r134.

Türkiye’de muhasebe uygulamalar  genelde TTK ile VUK’ndaki hükümlerin

yönlendirdi i, ancak bu konulardaki hükümlerin ihtiyaca cevap vermedi i

durumlarda yasal statüye sahip olan baz  kurulu lar n kendi yetki ve alanlar na giren

letmeler için yönlendirici çal malar yapt  gözlenmektedir. Bu kurulu lardan en

önemlileri ve bunlar n muhasebe standartlar  ile ilgili olarak yapm  olduklar

çal malar özet olarak a da incelenmi tir135.

3.3.1. ktisadi Devlet Te ekküllerini Yeniden Düzenleme Komisyonu

Taraf ndan Yap lan Çal malar

ktisadi Devlet Te ekküllerini Yeniden Düzenleme Komisyonu 1968 y nda

yay nlanan ve 1972 y nda uygulamaya koydu u ve Kamu ktisadi Te ebbüs

(K T)’leri için zorunlu tuttu u Tekdüzen Muhasebe Sistemi çal mas  yapm r.

Yap lan bu çal mada; Muhasebe Usullerinin Islah  ve Yeknesakla lmas ,

Muhasebenin Temel Kavramlar  ve Genel Kabul Görmü  Muhasebe Prensipleri,

Rapor Sistemi, Tekdüzen Genel Hesap Plan  ve Aç klamalar , Mali ler-Muhasebe

ve Kontrol Dairelerinin Organizasyonu ile Terimler ve Aç klamalar eklinde olmak

üzere 6 adet rapor yay nlanm r.

133 Ahmet A CA ve Rafet AKTA , “Uluslararas  Muhasebe/Finansal Raporlama (IAS/IFRS)
Standartlar MKB’de Yer Alan Firmalar n Finansal Tablolar  Nas l Etkiledi?”, Dumlup nar
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Say : 18, A ustos 2007, s., 230.
134 Serdar ÖZKAN ve Ece ERDENER ACAR, “Uluslararas  Muhasebe/Finansal Raporlama
Standartlar n Finansal Tablolar Analizi Üzerindeki Etkilerine Genel Bak ”, SMMMO Mali
Çözüm Dergisi, Say : 97, 2010, s., 52.
135 Ahmet BA PINAR, a.g.e., s. 46.
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Bu çal ma ba lang çta K T’lerde zorunlu oldu u halde sonralar  di er

letmelerce de benimsenerek Türkiye’de muhasebe sisteminin geli mesinde önemli

rol oynam r. Böylece K T’lerde muhasebe uyumla lmas  için önemli bir ad m

at lm r. Bu düzenleme daha sonra yap lacak düzenlemelere ve özel sektör

kurulu lar na örnek olmu tur. Ancak bu düzenleme 22 y l yürürlükte kalarak

31.12.1993 tarihine kadar uygulama alan  bulabilmi tir.

3.3.2.  Türk Standartlar  Enstitüsü (TSE) Muhasebe Standartlar  Özel

Daimi Komitesi Taraf ndan Yap lan Çal malar

1987 y nda kurulan komite, Türk Muhasebe Standartlar  haz rlamakla

görevlendirilmi tir. Komitenin i  program nda 43 adet muhasebe standard

bulunmaktad r. Teknik kurullar ndan geçip yay na haz r hale gelen standartlar

unlard r:

a)    Raporlama- Bilanço formu standard ,

b)     Raporlama- Kar ve zarar tablosu formu standard ,

c)     Muhasebenin temel ilkeleri standard ,

d)     Denetim genel ilkeleri ve denetçiye ili kin aç klama standard .

Bu komitenin haz rlam  oldu u standartlar, AB Dördüncü Direktifine

yakla ma aç ndan ve Türk muhasebesinin geli mesi aç ndan önemlidir. Fakat

uygulamada, TSE'nün standartlar n etkili oldu unu söylenemez. Bu komite,

Türkiye Serbest Muhasebeci Mali Mü avirler ve Yeminli Mali Mü avirler Odalar

Birli i (TÜRMOB) kurulduktan sonra çal malar na ara vermi  ve muhasebe

standartlar n tek elden yap lmas  sa lamak üzere, koordinatörlü ünü

TÜRMOB’nin yürütece i "Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulu"nun kurulmas

ilke olarak kabul etmi tir.
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3.3.3. Sermaye Piyasas  Kurulu Taraf ndan Yap lan Çal malar

Sermaye Piyasas  Kurulu, kanunla verilen yetkilere dayanarak, kendisine tabi

irketlerin ve arac  kurumlar n hesaplar n tutulmas nda, mali tablolar n

düzenlenmesinde, muhasebe verilerinin kullan lmas nda ve bunlar n denetiminde

uyulacak ilke ve kurallar  yay nlam  oldu u tebli lerde düzenlemektedir. Kurul,

yapm  oldu u düzenlemelerle, her ne kadar kanun kapsam na giren i letmelerle

rl  kalsa da, vergi mevzuat  esas alan ülkemizdeki muhasebe uygulamalar na

yeni bir bak  aç  kazand rm r136.

Sermaye Piyasas  Kurulu 2003 y nda, 33 adet uluslararas  muhasebe

standartlar  esas alan “Sermaye Piyasas nda Muhasebe Standartlar  Hakk nda

Tebli ”i yay nlam r. Seri: XI Nolu Tebli , kapsam na giren i letmelerce,

01.01.2005 tarihinden sonra geçerli olmak üzere zorunlu olarak uygulamaya

ba lam r.

lgili düzenleyici kurullar, bankalar ve sigorta i letmeleri için daha önce

uluslararas  muhasebe standartlar na uygun olarak haz rlay p yürürlü e koyduklar

düzenlemeleri iptal ederek, TMS’n  kabul etmi tir. SPK, 09.05.2008 tarihinde 2003

ndan itibaren uygulanan 25 Nolu Tebli ’i yürürlükten kald rarak, UFRS’yle

uyumlu Türkiye Finansal Raporlama Standartlar  (TFRS/TMS)’n  esas almak üzere

haz rlad  Tebli 137 resmi gazetede yay nlanm r.

3.3.4.  Bankac k Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) taraf ndan

Yap lan Çal malar

BDDK taraf ndan bankalar n; hesap ve kay t düzeninde effafl k ve tekdüzenin

sa lanmas , gerçekle en i lemlerin kay t d nda kalmas n önlenmesi, faaliyetlerin

gerçek mahiyetine uygun olarak sa kl  ve güvenilir bir biçimde

muhasebele tirilmesi, mali performanslar  ile yönetimin etkinli i hakk nda bilgileri

içeren mali tablolar n zaman nda ve do ru bir ekilde haz rlanmas , raporlanmas  ve

136 Yavuz Ç FTÇ  ve Alper ERSER M, a.g.e., s., 14.
137 Tebli  için bkz., SPK, "Sermaye Piyasas nda Finansal Raporlamaya li kin Esaslar Tebli i", Seri:
XI, No: 29, http://www.spk.gov.tr, (Eri im Tarihi: 05.07.2010)

http://www.spk.gov.tr
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yay nlanmas na ili kin esas, usul ve ilkelerin belirlenmesi amac yla, Haziran 2002’de

“Muhasebe Uygulama Yönetmeli i” yay nlam r. Bu yönetmelik ile bankac k

sektörü ile ilgisi bulunan 19 adet muhasebe standard  Türkiye’de uygulamaya

konulmu tur138.

01/11/2006 tarih ve 26333 say  Resmi Gazete'de yay nlanan “Bankalar n

Muhasebe Uygulamalar na Ve Belgelerin Saklanmas na li kin Usul Ve Esaslar

Hakk nda Yönetmelik”in 18. maddesinde 22.06.2002 tarihli ve 24793 mükerrer

say  Resmi Gazete’de yay nlanan Muhasebe Uygulama Yönetmeli i kald lm r.

Bunun yerine yine ayn  yönetmeli in 4’üncü maddesinde “Bankalar, faaliyetlerini

16.01.2005 tarihli ve 25702 say  Resmi Gazete’de yay nlanan Türkiye Muhasebe

Standartlar  Kurulu’nun 1 S ra Nolu Finansal Tablolar n Haz rlanma ve Sunulma

Esaslar na li kin Kavramsal Çerçeve Hakk nda Genel Tebli  hükümleri

çerçevesinde Türkiye Muhasebe Standartlar na uygun muhasebele tirilmesi esast r”

hükmü yer almaktad r139.

3.3.5.  Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartlar  Kurulu (TMUDESK)

Taraf ndan Yap lan Çal malar

Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartlar  Kurulu (TMUDESK) 09.02.1994

tarihinde denetlenmi  finansal tablolar n sunumunda ihtiyaca uygun, gerçek,

güvenilir, dengeli, kar la labilir ve anla labilir nitelikte olmalar  için ulusal

muhasebe ilkelerinin geli mesi ve benimsenmesini sa layacak ve kamu yarar  için

uygulanacak ulusal muhasebe standartlar  saptamak ve yay nlamak üzere

TÜRMOB taraf ndan 3568 say  kanuna dayanarak kurulmu tur.

Standartlar n haz rlanmas  amac yla TMUDESK taraf ndan komiteler kurulmu

ve yap lan çal malar sonucu 19 adet TMS’lar  yay mlanm r. Ancak bu standartlar,

138 Cemal  ve Serdar Özkan, “Uluslararas  Raporlama Standartlar  (UFRS)’na Genel Bak ”,
SMMMO Mali Çözüm Dergisi, Say : 74, Ocak- ubat-Mart 2006, s., 34.

139 http://www.bddk.org.tr (Eri im Tarihi, 02.07.2010).

http://www.bddk.org.tr
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kanunlarla desteklenmedi i için yapt m gücü olmad ndan tavsiye niteli inde

kalm r140.

TMUDESK’nun muhasebe standartlar  ile ilgili amaçlar  a da

belirtilmektedir141:

a) Finansal tablolar n düzenlenmesinde ve sunulmas nda temel al nacak

muhasebe standartlar  geli tirmek ve yay nlamak ile bu standartlar n

ülke genelinde kabulünü ve uygulamas  sa lamak, Türkiye Muhasebe

Standartlar n, Uluslararas  Muhasebe Standartlar  ile uyumlu olmas

sa lamak,

b) Türk ekonomisinin yap  ile gereksinimlerini göz önünde bulundurmak,

c) Finansal tablolar n düzenlenmesi ve sunulmas na ili kin mevzuat ile

muhasebe standartlar  ve yöntemlerinin uyumla lmas na ili kin

çal malar yapmak,

d) Muhasebe standartlar n geli tirilmesinde, genel kabul görmü  muhasebe

kavram ve terimlerinden yararlanmakt r.

3.3.6.  Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulu (TMSK) Taraf ndan

Yap lan Çal malar

2499 say  Sermaye Piyasas  Kanunu’na 18.12.1999 tarih ve 4487 say

Kanunla eklenen Ek-1 madde uyar nca kurulan, idari ve mali özerkli e sahip olan

Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulu (TMSK) 07.03.2002 tarihinde faaliyete

ba lam r. TMSK, TMUDESK’nun görevlerini ve yapm  oldu u çal malar

devralm r. Böylece Türkiye’de muhasebe standartlar  yay nlama yetkisi tek bir

kurulu a verilmi tir.

140 Yavuz Ç FTÇ , “Türkiye’de Cumhuriyet Döneminden Bugüne Yap lan Muhasebe Düzenlemeleri”,
http://www.mu.edu.tr/private/yciftci/calismalar/yciftci2beiw.pdf (Eri im Tarihi, 05.07.2010).
141 Yüksel Koç YALKIN, “TMUDESK Çal malar  ve Türkiye Muhasebe Standartlar ”, Muhasebe
ve Denetime Bak , Say :5, Ekim 2001, s., 5.

http://www.mu.edu.tr/private/yciftci/calismalar/yciftci2beiw.pdf
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TMSK, Maliye Bakanl , Sanayi ve Ticaret Bakanl , Yüksek Ö retim

Kurumu, Hazine Müste arl , Sermaye Piyasas  Kurulu, Bankac k Düzenleme ve

Denetleme Kurulu, Türkiye Odalar ve Borsalar Birli i’nden birer, TÜRMOB’dan bir

yeminli mali mü avir ve bir de serbest muhasebeci mali mü avir olmak üzere toplam

9 üyeden olu maktad r.

TMSK taraf ndan yay nlanan muhasebe standartlar ; finansal raporlama

standartlar  ve yorumlardan olu maktad r. Bu standartlar Uluslararas  Muhasebe

Standartlar  Kurulu Taraf ndan yay nlanan Uluslararas  Muhasebe Standartlar

(UMS), Uluslararas  Finansal Raporlama Standartlar  (UFRS) ve yorumlar n aynen

Türkçe’ye çevrilmi eklidir142.

TMSK’nun görevlerini ve yetkilerini a daki gibi s ralayabiliriz143*:

a)  Muhasebe standartlar n olu turulmas nda esas al nmak üzere,

Kavramsal Çerçeveyi belirlemek ve Türkiye Muhasebe Standard  Taslak

Metinleri haz rlay p kamuoyunun görü lerine açmak,

b)  Gerçek, güvenilir, kar la labilir, ihtiyaca uygun, anla r ve tutarl

finansal bilgilerin üretilmesini sa layacak TMS’lar  olu turmak,

c)  Muhasebe standartlar n geli en ve de en ihtiyaçlara cevap

verilmesini teminen standartlar n güncelli ini sa lamak üzere gerekli

çal malar  yapmak,

d)  Finansal bilgilerin kar la labilirli inin uluslararas  alanda da kabul

görmü  muhasebe ilkeleri ve en iyi muhasebe uygulama örnekleri ile

uyumunu gerçekle tirmek üzere gerekli çal malar  yapmak,

142 Nalan AKDO AN, “Türkiye Muhasebe/Finansal Raporlama Standartlar n Uygulanma Süreci:
Sorunlar, Çözüm Önerileri”, SMMMO Mali Çözüm Dergisi, Say : 80, Mart-Nisan 2007, ss., 101-
102.
143 http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=12&Itemid=59 (Eri im
Tarihi: 06.08.2010).
* Ayr nt  bilgi için bkz. Türkiye Muhasebe Standartlar  Kurulunun Çal malar na li kin Usul ve
Esaslar Hakk nda Yönetmelik

http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=12&Itemid=59
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e)  Finansal tablolar n ihtiyaçlara uygun bilgi sunmas  ve belirlenecek

standartlarla ilgili olarak uygulamada kar la labilecek sorunlara ili kin

önlem al nabilmesini sa lamak üzere, standartlar n olu turulmas

sürecinde muhasebe ilgi gruplar n görü lerinin al nmas  sa lamak ve

düzenli olarak kamuoyunu bilgilendirmek,

f)  Gerekti inde uygulamaya aç kl k kazand rmak üzere muhasebe

standartlar n uygulamas nda tereddüt olu an konularda yorumlar

yay mlamak,

g)  Ulusal muhasebe standartlar n benimsenmesine ve standartlar n

uygulamas na ili kin kamu bilincinin yerle tirilmesine yönelik olarak

toplant , konferans, sempozyum, kongre gibi faaliyetler düzenlemek ve

gerekirse çe itli yay nlar haz rlamak ve bast rmakt r.

TMSK’nun yetkilerini ise a daki gibi s ralayabiliriz144:

a)  Ulusal muhasebe standartlar n olu turulmas  ve uygulanmas na yön

verilmesi amac yla haz rlanacak standartlar , yorumlar  ve bunlara ili kin

di er belgeleri görü üp karara ba lamak,

b)  Muhasebe standartlar n uygulanmas na ili kin genelge ve özelgeler

yay mlamak,

c)  Kurula yap lan ba vurular , inceleme, izleme ve ara rma raporlar

görü üp karara ba lamak,

d)  Kurul taraf ndan veya çal ma komisyonlar nca haz rlanan veya ilgili

yerlere haz rlat lan görü  ya da öneri nitelikli etüd, inceleme, ara rma

ve di er çal malar , derlenen istatistik verileri de erlendirerek, gerekli

görülenlerin yay mlanmas  görü üp karara ba lamak,

144 http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=12&Itemid=59 (Eri im
Tarihi: 06.08.2010).

http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=12&Itemid=59
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e)  Çal ma komisyonlar n kurulmas , üyelerinin ve çal ma

komisyonlar  ba kanlar n belirlenmesini görü üp karara ba lamak,

f)  Gerekli hallerde yurt içi ve yurt d ndan dan manl k hizmeti sat n

al nmas na karar vermek,

g)  Benzeri di er konularda karar almakt r.

TMSK da TMUDESK de oldu u gibi, ulusal muhasebe standartlar n

saptanmas  yan nda, uluslararas  muhasebe standartlar yla uyumun sa lanmas

sorumlulu unu da üstlenmi tir. TMSK, ulusal muhasebe standartlar n

olu turulmas nda; uluslararas  uygulamalardan esinlenerek, standard n anla r,

uygulanabilir ve ihtiyac  kar lar nitelikte olmas  sa lamak için, muhasebe ile ilgili

tüm gruplar n standart olu turma sürecine kat  sa layan bir yönetim yap na

sahiptir. Bu sayede, Kurulun çal ma komisyonlar  taraf ndan haz rlanacak olan

taslak metinler kamuoyunun görü üne aç lmak suretiyle Ulusal Muhasebe

Standartlar na genel kabul görmü  nitelik kazand lmas  hedeflenmi tir145.

TMSK, 2005 y ndan itibaren uluslararas  muhasebe standartlar  ile tam

uyumlu TMS’n  ve TFRS’n ; 2007 y  Mart ay ndan itibaren de TMS Yorumlar ’n

Resmi Gazete’de yay nlamaya ba lam r.

TMSK taraf ndan 2010 Temmuz ay  itibariyle kavramsal çerçeve d nda 39

adet TMS/TFRS ve 27 adet yorum karara ba lanarak Resmi Gazete’de

yay nlanm r. Bu düzenlemelerden TMS 14 ve TMS 30, muhtelif tarihlerde

yay nlanan tebli ler çerçevesinde yürürlükten kald lm r. Kurul taraf ndan

TMS/TFRS ad yla yay nlanmakta olan standartlar, UMSK taraf ndan yay nlanan

standart ve yorumlarla bire bir uyumludur146. Tablo 13’de TMSK taraf ndan Resmi

Gazete’de yay nlanan TMS/TFRS yer almaktad r.

145 Raif PARLAKKAYA, a.g.e., s., 129,
146 http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&task=view&id=106 (Eri im Tarihi,
02.07.2010).

http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&task=view&id=106
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Tablo 13: Resmi Gazete’de Yay nlanan TMS/TFRS’n n Tarih ve Say

TMS / TFRS
Resmi Gazete

Tarih ve Say
  TMS 1 :    Finansal Tablolar n Sunulu u 16.01.2005 - 25702

  TMS 2 :    Stoklar 15.01.2005 - 25701

  TMS 7 :    Nakit Ak  Tablolar 18.01.2005 - 25704

  TMS 8 :    Muhasebe Politikalar , Muhasebe
Tahminlerinde  De iklikler ve Hatalar

20.10.2005 - 25972

  TMS 10 :  Raporlama Döneminden (Bilanço Tarihinden)
Sonraki Olaylar

20.10.2005 - 25972

  TMS 11 :  aat Sözle meleri 26.10.2005 - 25978

  TMS 12 :  Gelir Vergileri 28.03.2006 - 26122

  TMS 14 :  Bölümlere Göre Raporlama 03.03.2006 - 26097

  TMS 16 :  Maddi Duran Varl klar 31.12.2005 - 26040

  TMS 17 :  Kiralama lemleri 24.02.2006 - 26090

  TMS 18 :  Has lat 09.12.2005 - 26018

  TMS 19 :  Çal anlara Sa lanan Faydalar 30.03.2006 - 26124

  TMS 20 :  Devlet Te viklerinin Muhasebele tirilmesi ve
Devlet Yard mlar n Aç klanmas

01.11.2005 - 25983

  TMS 21 :  Kur De iminin Etkileri 31.12.2005 - 26040

  TMS 23 :  Borçlanma Maliyetleri 09.11.2005 - 25988

  TMS 24 :  li kili Taraf Aç klamalar 31.12.2005 - 26040

  TMS 26 :  Emeklilik Fayda Planlar nda
Muhasebele tirme ve Raporlama

01.03.2006 - 26095

  TMS 27 :  Konsolide ve Bireysel Finansal Tablolar 17.12.2005 - 26026

  TMS 28 :  tiraklerdeki Yat mlar 31.12.2005 - 26040

  TMS 29 :  Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde Finansal
Raporlama

25.03.2006 - 26119

  TMS 30  : Bankalar ve Benzeri Finansal Kurulu lar n
Finansal Tablolar nda Yap lacak Aç klamalar

31.12.2005 - 26040

  TMS 31 :   Ortakl klar ndaki Paylar 31.12.2005 - 26040

  TMS 32 :  Finansal Araçlar: Sunum 28.10.2006 - 26330
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  TMS 33 :  Hisse Ba na Kazanç 28.03.2006 - 26122

  TMS 34 :  Ara Dönem Finansal Raporlama 02.02.2006 - 26068

  TMS 36 :  Varl klarda De er Dü üklü ü 18.03.2006 - 26112

  TMS 37 :  Kar klar, Ko ullu Borçlar ve Ko ullu
Varl klar

15.02.2006 - 26081

  TMS 38 :  Maddi Olmayan Duran Varl klar 17.03.2006 - 26111

  TMS 39 :  Finansal Araçlar: Muhasebele tirme ve Ölçme 03.11.2006 - 26335

  TMS 40 :  Yat m Amaçl  Gayrimenkuller 17.03.2006 - 26111

  TMS 41 :  Tar msal Faaliyetler 24.02.2006 - 26090

  TFRS 1 :  Türkiye Finansal Raporlama Standartlar n lk
Uygulamas

31.03.2006 - 26125

  TFRS 2 :  Hisse Bazl  Ödemeler 31.03.2006 - 26125

  TFRS 3 :  letme Birle meleri 31.03.2006 - 26125

  TFRS 4 :  Sigorta Sözle meleri 25.03.2006 - 26119

  TFRS 5 :  Sat  Amaçl  Elde Tutulan Duran Varl klar ve
Durdurulan Faaliyetler

16.03.2006 - 26110

  TFRS 6 :  Maden Kaynaklar n Ara lmas  ve
De erlendirilmesi

31.01.2006 - 26066

  TFRS 7 :  Finansal Araçlar: Aç klamalar 30.01.2007 - 26419

  TFRS 8 :  Faaliyet Bölümleri 15.07.2007 - 26583

  TFRS 9 :  Finansal Araçlar 27.04.2010 - 27564

Kaynak :  http://www.tmsk.org.tr/index.php?id=41&option=com_content&task=view

(Eri im Tarihi, 15.07.2010)

http://www.tmsk.org.tr/index.php?id=41&option=com_content&task=view
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3.4. Türkiye Muhasebe Standard  Tar msal Faaliyet (TMS 41)

TMS 41’de canl  varl k ve tar msal ürünlere ili kin hükümler 59 madde halinde

say lm  ve bu maddelerde amaç ve kapsamdan sonra tan mlar yer almaktad r. Daha

sonra tan  verilen canl  varl k ile tar msal ürünlerin muhasebele tirme ve ölçüm,

kazanç ve zararlara ili kin esaslar aç klanm r. Sonraki ba kta ise, TMS 41’in

özellikli konular ndan biri olan gerçe e uygun de erlerin ölçülememesi ve devlet

te vikleri ile ilgili maddeler yer alm r. Sonraki k mda ise, genel aç klamalar,

gerçe e uygun de erlerin güvenilir biçimde belirlenemedi i durumunda canl

varl klara ili kin yap lmas  gereken ek aç klamalar ve devlet te vikleri ile ilgili

aç klamalara yer verilmi tir.

3.4.1. TMS 41 Standard n Tarihçesi

UMSK, 1994 y nda tar m sektöründe uygulanmak üzere bir standarda ihtiyaç

oldu unu belirtmi  ve bu konuda çal ma yapmak üzere bir komite kurulmas na karar

vermi tir. Kurulan komite, 1996 y nda bir taslak haz rlayarak UMSK’na sunmu tur.

UMSK, bu tasla a son eklini vererek Temmuz 1999’da “Nihai Taslak 65 Tar m”

(E-65 Agriculture Exporuse Draft) ad  ile yay nlam r. Çe itli ülkelerden muhasebe

enstitüleri, odalar, birlikler, denetim irketleri ile di er kurum ve kurulu lar, bu

tasla a ili kin yorum ve önerilerde bulunmu lard r. UMSK, yorum ve önerileri de

dikkate alarak taslak üzerinde baz  de iklikler yapm r. UMSK, 2001 y nda

“Uluslararas  Muhasebe Standard  (UMS) 41, Tar m (IAS-41 Agriculture)”

standard  yay nlam  ve standart 1 Ocak 2003 tarihinden itibaren yürürlü e

girmi tir.

Türkiye’de tar msal faaliyet ilk kez Sermaye Piyasas  Kurulu’nun 15.11.2003

tarih ve 25290 say  Resmi Gazete’de yay nlanan “Seri: XI, No: 25 Sermaye

Piyasas nda Muhasebe Standartlar  Hakk nda Tebli ” ile yer alm r. Bu tebli in

içerisinde, 31’inci K mda “Tar msal Faaliyetler” ba  alt nda konuya yer

verilmi tir. 31’inci K sm n amac , tar msal faaliyetlerle ilgili i lem ve olaylar n



109

muhasebele tirilmesi ve kamuya aç klanmas na ili kin esaslar  düzenlemektir147.

SPK’n n tar msal faaliyetlerle ile ilgili olarak yay nlam  oldu u bu tebli de UMS 41

esas al nm r.

Tar msal faaliyetlerle ilgili ba ka bir düzenleme TMSK taraf ndan

gerçekle tirilmi tir. TMSK’nun yay nlad  41 adet muhasebe standard

bulunmaktad r. Tar mla ilgili olan 41 nolu muhasebe standard  31.12.2005 tarihinden

sonra ba layan hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 24.12.2006 tarih ve

26090 say  Resmi Gazete’de yay nlanm r148. Söz konusu standart, UMS’nda

meydana gelen de ikliklere paralellik sa lamak amac yla farkl  tarihlerde

yay nlanan tebli lerle güncellenmi tir.

3.4.2. TMS 41 Standard n Amac  ve Kapsam

Tar m ile ilgili muhasebe standard n olu turulmas n bir çok gerekçesi

vard r. Bu gerekçelerin ba calar öyledir149:

a)  UMSK’na üye bir çok (az geli mi , geli mekte olan veya geli mi )

ülkenin GSMH’s  içerisinde tar m sektörünün pay n göz ard

edilemeyecek seviyede olmas ,

b)  Tar m i letmelerinin temel varl  olan canl  varl klar n biçimini,

yap , özünü de tiren biyolojik dönü üm (büyüme ve üreme gibi) ile

ilgili önemli olaylar n i letmeler taraf ndan ne zaman ve nas l

muhasebele tirilece ine net cevap verilememesi,

147 Feri tah SÖNMEZ, “Tar msal Faaliyetlerin Muhasebele tirilmesi (25 Nolu SPK Tebli inin 31.
m  Hükümleri Desteklenmi  Olarak)”, SMMMO Mali Çözüm Dergisi, 2004, Say  69,

s., 145.
148 Burak ARZOVA ve  Aylin POROY ARSOY, “Türkiye Muhasebe Standartlar nda Gerçe e Uygun
De er Yakla  ve TMS 41 Çerçevesinde Canl  Varl klar n Gerçe e Uygun De erlerinin
Belirlenmesi”, Vergi Sorunlar  Dergisi, Say : 216, Y l: 29 Eylül 2006, ss., 139-140.
149 Ahmet A CA ve Necdet SA LAM, TMS-41 Tar msal Faaliyetler, (Editörler: Necdet SA LAM
ve Di erleri), Türkiye Muhasebe Standartlar  Uygulamas , Maliye ve Hukuk Yay nlar , Ankara, ubat
2008, s., 997.
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c)  Tar m i letmelerinin kendine has özellikleri olan çok çe itli canl  varl n

bilançoda nas l s fland laca  hakk nda ortak bir görü  birli inin

bulunmamas ,

d)  Geleneksel muhasebe yöntemlerinin tar msal faaliyetlere uygulaman n

güçlükleri ve tar msal faaliyetlerin muhasebele tirilmesinde her ülkede

farkl  uygulaman n bulunmas r.

Standard n amac  giri  k sm nda, kapsam  ise birinci maddede aç klanm r.

Söz konusu standard n amac ; tar msal faaliyetlere ili kin muhasebele tirme

yöntemlerini ve aç klamalar  belirlemektir. Standard n kapsam na, tar msal

faaliyetlerle ilgili a daki varl klar n muhasebele tirilmesi girmektedir150:

a)    Canl  varl klar,

b)    Hasat zaman ndaki tar msal ürünler,

c)    Devlet te vikleri.

TMS 41’in, tar msal faaliyetlerle ilgili olup da kapsam na almad  unsurlar ise

daki gibidir151:

a)  Tar msal faaliyetlerle ilgili araziler. Tar msal faaliyetlerin üzerinde

yap ld  arazilerin de erlemesinin TMS 16 Maddi Duran Varl klar veya

TMS 40 Yat m Amaçl  Gayrimenkuller Standartlar ndan birine göre

yap laca  belirtilmi tir.

b)  Tar msal faaliyetlerle ilgili maddi olmayan duran varl klar. Standart söz

konusu maddi olmayan duran varl klar n muhasebele tirilmesinde TMS

38 Maddi Olmayan Duran Varl klar Standard ’n n esas al nmas

gerekti ini belirtmi tir.

150 TMS 41, m., 1.
151 TMS 41, m., 2-3.
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c) letmenin hasad  yap lm  canl  varl klar  olan tar msal ürünler. Hasad

tamamlanan ürünler stok olarak kabul edilir ve TMS 2 Stoklar hükümleri

geçerlidir.

Standart, tar msal faaliyetlerin hasat noktas na kadar uygulan r. Hasat

noktas ndan sonraki k sma ise ilgili standartlar uygulan r. Dolay yla tar m

ürünlerinin hasat edilmesinden sonraki a amalar, standard n kapsam na

girmemektedir. Örne in TMS 41, mand ra hayvanlar ndan elde edilen süt, tar msal

ürün olarak standard n kapsam na al rken, ürünün i lenmesi sonucunda elde edilen

ürünü yani sütün i lenmesinden elde edilen peyniri, yo urdu standart kapsama

almamaktad r. Tablo 14, TMS 41’in kapsam  göstermektedir152.

Tablo 14: TMS 41 Tar msal Faaliyet Standard n Kapsam

Canl  Varl klar
Tar msal Faaliyetlerden

Elde Edilen Ürünler

Hasattan Sonra
lenme Sonucu Ortaya

kan Ürünler

Koyun Yün Yün ipli i, hal , kilim

Kerestelik A açlar Kütük Kereste

Pamuk plik, kuma
Bitkiler

eker pancar eker

Mand ra Hayvan Süt Peynir, yo urt

r da için kesilmi  s r Sucuk, sosis, salam

Çal k Yaprak Çay, tütün

Üzüm Ba lar Üzüm Pekmez

Meyve A açlar Toplanm  meyveler Meyve suyu

Tabloda birinci ve ikinci sütunda yer alan canl  varl klar ve tar msal

faaliyetlerden elde edilen ürünler bu standard n kapsam nda yer al rken, üçüncü

152 TMS 41, m., 4.
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sütunda yer alan hasattan sonra i lenme sonucu ortaya ç kan ürünler bu standard n

kapsam  d ndad r.

3.4.3. TMS 41 Standard nda Yer Alan Tan mlar

Standartta tan mlar iki ana ba k alt nda incelenmi tir. Bunlardan birincisi

tar mla ilgili tan mlar, ikincisi ise genel tan mlard r.

3.4.3.1. Tar mla lgili Özel Tan mlar

Tar mda kullan lan kavramlarla ilgili farkl  kaynaklarda farkl  aç klamalar

yap lmaktad r. Fakat konumuz gere i muhasebeyi ilgilendiren ve muhasebe

literatüründe yer alan tar msal kavramlar  dikkate almam z uygun olacakt r. Bu

bak mdan çal mam zda TMS 41 Tar msal Faaliyetlerde yer alan kavramlara yer

verilecektir. Söz konusu kavramlar unlard r:

Tar msal Faaliyet: Sat a veya geri dönü türülmeye konu canl  varl klar n

tar msal ürünlere veya farkl  canl  varl klara dönü türülmesi ve hasat i lemlerinin bir

letme taraf ndan yönetilmesidir153.

Tar msal faaliyet, geni  kapsaml  bir faaliyet grubunu kapsar. Örne in; hayvan

yeti tiricili i, ormanc k, y ll k veya daha uzun süreli mahsul yeti tiricili i, meyve

bahçesi ve fidan ekicili i, çiçekçilik ve su ürünleri yeti tiricili i (bal k çiftli i dahil)

v.b. gibi. Bu çe itlilik içerisinde belirli baz  ortak özellikler bulunmaktad r.

Bunlar154:

a)  De im Kapasitesi: Tar msal faaliyetlerin ana unsuru olan ya ayan

hayvanlar ve bitkiler biyolojik dönü üme uygun olmal r. Örne in,

civcivin büyüyerek piliç haline gelmesi gibi.

b)  De imin Yönetilmesi: Yönetim, ilgili sürecin gerçekle ebilmesi için

gereken ko ullar  geli tirmek veya en az ndan korumak suretiyle söz

konusu dönü ümü kolayla r. Böyle bir yönetim, tar msal faaliyeti

153 TMS 41, m., 5.
154 TMS 41, m., 6.
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di er faaliyetlerden ay rmaktad r. Örne in; tohum ekildikten sonra

topra n gübrelenmesi ve sulanmas  sonucu ürünün elde edilmesi,

bal klar n yumurtlayabilmesi için belirli  ve oksijen seviyesinde suyun

sa lanmas  gibi.

c)  De imin Ölçülmesi: Biyolojik de im veya hasat sonucunda kalitede

veya miktarda meydana gelen de iklik, rutin bir yönetim i levi olarak

ölçülür ve izlenir. Örne in; sebzelerde olgunla ma, hayvanlarda

yavrulama, canl  a rl k art  ve a aç gövdesinin kal nla mas  gibi.

TMS 41 hükümlerinin uygulanmas  için bu üç kriterin yerine gelmesi

gerekiyor. Fakat en belirleyici özellik tar msal faaliyetlerin yönetilebilirli idir.

Yönetilemeyen bir faaliyet bu standart kapsam nda tar msal faaliyet say lmaz.

Örne in, denizden avlanan bal k bu standart kapsam nda de ilken, bal k çiftli inde

yeti tirilen bal k bu standart kapsam ndad r155.

Tar msal faaliyet s kl kla, iklimsel riskler, hastal k veya di er do al risklere

maruz kal r. letmenin gelir ve giderinde önemli bir kalem olu turan bir olay n

gerçekle mesi durumunda, söz konusu kalemin niteli i ve tutar  “TMS 1 Finansal

Tablolar n Sunulu u” Standard  uyar nca aç klan r. Virütik bir hastal n yay lmas ,

sel, a  bir kurakl k veya don ve böcek istilas  bunlara örnek olarak verilebilir156.

Tar msal Ürün: letmenin canl  varl klar n hasad  yap lm  ürünüdür157.

Ba ka bir deyi le i letmenin biyolojik varl klar ndan satmak, i lemek veya tüketmek

için bekletilen hasad  yap lm  ürünlerdir. Örne in, meyve bahçelerinden elde edilen

meyveler gibi.

Canl  Varl k: Ya ayan hayvan ve bitkilerdir158. Canl  varl klar tar msal

faaliyetin temel unsurlar r. Örne in, mand ra hayvanlar , meyve bahçesi ve bitkiler

gibi.

155 Remzi ÖRTEN ve Di erleri, Türkiye Muhasebe-Finansal Raporlama Standartlar  (TMS-
TFRS), Gazi Kitabevi, Ankara, Mart 2007, s., 608.
156 TMS 41, m., 53.
157 TMS 41, m., 5.
158 TMS 41, m., 5.



114

Biyolojik Dönü üm: Canl  varl klarda niteliksel ve niceliksel de ime yol

açan büyüme, bozulma, üreme ve döllenme sürecidir159. Bu sürece hayvanlardan süt

ve yavru, bitkilerden meyve ve yaprak elde edilmesi örnek verilebilir.

Canl  varl klar n biyolojik dönü ümünden a daki sonuçlara ula r160:

a)  Biyolojik varl k; büyüme, bozulma ve üremeyle de ime u rar.

Büyümede, miktar olarak artma veya hayvan ya da bitkinin kalitesindeki

art  söz konusudur. Örne in s rlar n büyümesi gibi. Bozulma, miktar

olarak azalmas  veya hayvan ya da bitkinin kalitesindeki dü  söz

konusudur. Üreme ise, canl  hayvan n veya bitkinin üreme yoluyla

ço almas r.

b)  Lateks yani baz  bitkilerin süt görünümündeki öz suyu, çay yapra , yün

ve süt gibi tar msal ürünlerin üretimi.

Biyolojik dönü üm, her biri gözlemlenebilen ve ölçülebilen, büyüme, bozulma,

üreme ve döllenme gibi çe itli fiziksel de imlerle sonuçlan r. Söz konusu fiziksel

de ikliklerin her biri, beklenen ekonomik fayda ile do rudan ili kilidir. Hasat

nedeniyle canl  varl n gerçe e uygun de erinde meydana gelen de im de, fiziksel

bir de imdir161.

Sat  Maliyetleri: Finansman maliyetleri ve gelir vergileri hariç olmak üzere,

bir varl n elden ç kar lmas yla do rudan ili kilendirilebilen ek maliyetlerdir162.

Canl  Varl k Grubu: Ya ayan hayvan veya bitki toplulu udur163. Ba ka bir

deyi le, benzer nitelikte canl  hayvanlar n veya bitkilerin olu turdu u kümeye denir.

Bir canl  varl k grubundan bahsedebilmek için en önemli art, grubu olu turan

unsurlar n do as n ve grubun bir arada bulunmas  gerektiren faaliyetin homojen

olmas r. Örne in i letmedeki hayvanlar, küçükba  ve büyükba  hayvanlar eklinde

fland labilir.

159 TMS 41, m., 5.
160 TMS 41, m., 7.
161 TMS 41, m., 52.
162 TMS 41, m., 5.
163 TMS 41, m., 5.
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Canl  varl klar; tüketilebilir ve ta  veya olgunla  ve olgunla mam

canl  varl klar eklinde ayr ma tabi tutulabilir. Bu kavramlar standartta a daki gibi

tan mlanmaktad r164:

Tüketilebilir Canl  Varl klar: Hasat edilen veya canl  varl k olarak sat a

konu olan varl klard r. Et üretimi veya sat  için elde bulundurulan canl  hayvan,

çiftliklerde yeti tirilen bal klar, m r ve bu day gibi mahsuller ve kereste olarak

kullan lmak üzere yeti tirilen a açlar, tüketilebilir canl  varl klara örnek te kil eder.

Ta  Canl  Varl klar: Ta  canl  varl klar ise, tüketilebilir canl

varl klar n d ndakilerdir. Örne in, kendisinden süt üretilen hayvan, üzüm asmalar ,

meyve a açlar  ve yakacak odun elde etmek üzere kesilen ancak gövdesi korunan

açlar örnek olarak verilebilir. Ta  canl  varl klar, tar msal ürün de illerdir,

bunlar daha ziyade kendili inden yeniden te ekkül eden varl klard r.

Olgunla  Canl  Varl klar: Hasat edilebilir özellikler kazanm

(tüketilebilir canl  varl klar) veya düzenli aral klarla hasat edilebilmeleri mümkün

olan varl klard r (ta  canl  varl klar)165.

Olgunla mam  Canl  Varl klar: Tüketilebilir veya ta  canl  varl klar n

henüz hasat edilecek a amaya gelmemi  olanlar r.

letmeler her bir canl  varl k grubu için, tüketilebilir ve ta  canl  varl klar

veya olgunla  ve olgunla mam  canl  varl klar aras nda ayr m yapmak suretiyle

say sal aç klamada bulunmas  konusunda te vik edilir. Örne in; i letme, tüketilebilir

canl  varl klar ile ta  canl  varl klar n defter de erlerini grup olarak aç klayabilir.

Söz konusu kay tl  de erleri, olgunla  ve olgunla mam  canl  varl klar aras nda

ayr rabilir. Yap lan ayr rma i lemi, gelecekteki nakit ak lar n zamanlamas

konusunda faydal  bilgiler sa layabilir. letme, bu tür her bir ayr rma i leminin

dayana  aç klar166.

164 TMS 41, m., 44.
165 TMS 41, m., 45.
166 TMS 41, m., 43.
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Hasat: Ürünün canl  varl klardan ayr lmas  veya canl  varl n ya am sürecinin

sona ermesidir167. Örne in, eti için beslenen hayvanlar n kesilmesi, a açlardan

meyvelerin toplanmas  veya a açlar n kesilmesi gibi.

3.4.3.2. Tar mla lgili Genel Tan mlar

TMS 41’de baz  kavramlar n teknik anlamlar  vard r. Söz konusu kavramlar

standartta a daki ekilde tan mlanmaktad r.

Aktif Piyasa: Piyasada i lem gören varl klar n homojen oldu u, her zaman

al  ve sat lar n bulundu u ve fiyatlar n kamuoyu taraf ndan ö renilebilir oldu u

piyasalar  ifade etmektedir168. Tar msal ürünlerin gerçe e uygun de erini tespit

etmek için hayvan pazarlar , ürün borsalar , sebze halleri v.b. piyasalarda olu an

fiyatlar esas al nmaktad r. Canl  varl k veya tar msal ürüne ili kin mevcut konumu ve

yeri itibariyle aktif bir piyasan n bulunmas  durumunda, bu piyasada aç klanm  olan

fiyat, gerçe e uygun de erin belirlenmesine uygun bir esas te kil eder. letmenin

farkl  piyasalara ula mas  söz konusu ise, ilgili i letme bunlardan en uygun olan

kullan r. Örne in, iki aktif piyasaya varsa, i letme bu piyasalardan hangisinde i lem

yapmay  bekliyorsa, o piyasadaki fiyat dikkate al r169.

Defter De eri: Varl n bilançoda gösterilen de eridir170.

Gerçe e Uygun De er: Kar kl  pazarl k ortam nda, bilgili ve istekli gruplar

aras nda bir varl n el de tirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya

kmas  gereken tutar  ifade etmektedir171. Bir varl n gerçe e uygun de eri, o

varl n mevcut durumundaki yeri ve durumuna ba r. Dolay yla, gerçe e uygun

de er, canl  varl n ilgili oldu u piyasadaki fiyat ndan, nakliye masraflar n ve söz

konusu piyasaya getirilmesine ili kin di er maliyetlerin indirilmesi ile bulunur172.

167 TMS 41, m., 5.
168 TMS 41, m., 8.
169 TMS 41, m., 17.
170 TMS 41, m., 8.
171 TMS 41, m., 8.
172 TMS 41, m., 9.
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Devlet Te vikleri: TMS 41’de devlet te vikleri, TMS 20 Devlet Te viklerinin

Muhasebele tirilmesi ve Devlet Yard mlar n Aç klanmas  Standard nda

tan mland  gibidir173. Bu standartta devlet te vikleri; “ letmenin faaliyet konular

ile ilgili belirli ko ullar n geçmi te veya gelecekte yerine getirilmesi kar nda

letmeye kaynak transferi eklindeki devlet yard mlar ”174 olarak tan mlanmaktad r.

3.4.4. Tekdüzen Hesap Plan ’n n TMS 41 le li kilendirilmesi

Ülkemizde muhasebe uygulamalar nda kullan lan hesaplara bir standart

getirmek amac yla 1994 y ndan itibaren Tekdüzen Hesap Plan  (THP) kullan lmaya

ba lanm r. THP’na günümüze kadar olan süreçte ihtiyaçlar ölçüsünde hesap ve

grup baz nda eklemeler yap lm r. Ancak THP’nda canl  varl klara özgü herhangi

bir hesap bulunmamaktad r.

TMS 41 ile Türk Vergi Mevzuat nda canl  varl klar n de erleme ve

muhasebele tirilme ilkelerinin farkl  olmas  ve THP’ndaki hesaplar n canl

varl klar n ilk kez kayd nda ve de erleme dönemlerinde canl  varl klardaki de er

de ikliklerini kaydetmede yetersiz kalmas  canl  varl klar n muhasebele tirilmesini

daha da zorla rmaktad r.

Canl  varl klar, elde tutuldu u sürede de ime u rama özelli ine sahip olmas

nedeniyle di er dönen ve duran varl klardan ayr r. Canl  varl klar kullan m

amaçlar na göre s fland lmal r. Örne in, bir büyükba  hayvan besiye al nm  ise

dönen varl k grubunda yer al r veya sürüye kat lacak ise duran varl k olarak

de erlendirilir175. Bundan dolay  TMS 41 Tar msal Faaliyetler Standard ’n n

uygulamas  kolayla rmak amac yla THP’nda canl  varl klarda özel birer ayr  grup

olu turulmas  gerekmektedir.

Bu kapsamda Nalan Akdo an ve Orhan Sevilengül taraf ndan yap lan “Türkiye

Muhasebe Standartlar na Uyum çin Tekdüzen Hesap Plan nda Yap lmas  Gereken

173 TMS 41, m., 8.
174 TMS 20, m., 3.
175 Hayrettin USUL ve Tülay TOP, “TMS 41’e Göre Büyükba  Hayvanc k Faaliyetlerinin
Muhasebele tirilmesi ve De erlendirilmesi”, Muhasebe ve Denetime Bak  Dergisi, Say : 31, May s
2010, s., 74.
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De iklikler” ve “Türkiye Muhasebe Standartlar le Uyumlu Tekdüzen Muhasebe

Sistemi Uygulamas ” adl  çal malar nda canl  varl klar için dönen varl k hesap

nda 16 CANLI VARLIKLAR, duran varl klar hesap s nda ise, 21 CANLI

VARLIKLAR hesap gruplar n olu turulmas  önerilmi tir. Ayr ca canl

varl klardaki de er de ikliklerinin muhasebele tirilmesi için de 606 CANLI

VARLIK DE ERLEME FARKLARI hesab n kullan lmas  önerilmi tir.

Önerilen bu hesap gruplar nda yer verilen dönen varl k ve duran varl k

hesaplar öyledir176:

16 CANLI VARLIKLAR (B YOLOJ K VARLIKLAR)

160 TARLA B TK LER

161 BAHÇE B TK LER

162 CANLI KÜMES HAYVANLARI

163 CANLI SU HAYVANLARI

164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

165 CANLI KÜÇÜKBA  HAYVANLAR

168 D ER CANLI VARLIKLAR

169 CANLI VARLIKLAR DE ER DÜ ÜKLÜ Ü KAR ILI I (-)

21 CANLI VARLIKLAR (B YOLOJ K VARLIKLAR)

210  MEYVE A AÇLARI

211  MEYVE VERMEYEN A AÇLAR

212  CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

176 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, “Türkiye Muhasebe Standartlar na Uyum çin
Tekdüzen Hesap Plan nda Yap lmas  Gereken De iklikler”, SMMMO Mali Çözüm Dergisi,
Say : 84, Kas m-Aral k, 2007, s., 46.
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213  CANLI KÜÇÜKBA  HAYVANLAR

214  KÜMES HAYVANLARI

216  D ER CANLI VARLIKLAR

217 B KM  AMORT SMANLAR VE DE ER DÜ ÜKLÜ Ü

KAR ILI I (-)

219  YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIMLARI

3.4.4.1. Dönen Varl klar Grubunda Canl  Varl klar

Dönen varl klar grubunda canl  varl klar; en çok bir y l içinde sat lacak veya

canl  olma niteli ini de tirecek canl  hayvan ve bitkiler 16 CANLI VARLIKLAR

(B YOLOJ K VARLIKLAR) grubunda aç lacak hesaplarda izlenebilir. Dönen varl k

özelli ine sahip canl  varl klar; bir de im kapasitesine sahiptir ve de imleri

yönetilebilir ve ölçülebilir. Bu varl klar, bir süre elde tutulup daha sonra da

de erlendirilmeleri aç ndan stoklara benzemekle birlikte, elde tutuldu u süre içinde

de ime u rama özelli i nedeniyle stoklardan ayr r. Canl  varl klardan hasad

yap lan ürünler (yumurta, et ürünleri, meyveler v.b.) ile ya am  sona erdirilen di er

canl  varl klar bu grupta de il, 15 Stoklar grubundaki hesaplara al narak

izlenmelidir177.

Dönen varl k grubunda yer almas  önerilen canl  varl k hesaplar n i leyi i

öyledir:

160 Tarla Bitkileri

Bu day, arpa, f nd k, ayçiçe i, pamuk, eker pancar , mercimek v.b. gibi tek

ll k bitkilerin izlenebilece i hesapt r. Tarla bitkileri için yap lan tohum, gübre,

akaryak t, sulama v.b. harcamalar bu hesaba borç; tarla bitkilerinin hasad

yap ld ktan sonra ürünlerin stoka al narak 152 Mamuller hesab n borcu kar nda

bu hesaba alacak yaz r. Ayr ca hasad  yap lmadan tarlada sat lmas nda ise, 620

177 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, a.g.e., s., 45.
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Sat lan Mamuller Maliyeti hesab n borcu kar nda bu hesap alacak yaz r.

De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n

kar nda borca, de er azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r178.

161 Bahçe Bitkileri

Domates, patl can, biber, salatal k v.b. sebzeler ile karanfil ve gül v.b. saks

çiçeklerinin izlenebilece i hesapt r. Bahçe bitkileri için yap lan tohum, gübre,

akaryak t, sulama v.b. harcamalar bu hesaba borç; bahçe bitkilerinin hasad

yap ld ktan sonra ürünlerin stoka al narak 152 Mamuller hesab n borcu kar nda

bu hesaba alacak yaz r. Ayr ca hasad  yap lmadan bahçe bitkilerinin sat lmas nda

ise, 620 Sat lan Mamuller Maliyeti hesab n borcu kar nda bu hesaba alacak

yaz r. De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n

kar nda borca, de er azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

162 Canl  Kümes Hayvanlar

Tavuk, hindi, ördek, kaz v.b. gibi bir y l içinde sat lacak veya canl  olma

niteli ini de tirecek kümes hayvanlar n izlenebilece i hesapt r. Kümes

hayvanlar  için yap lan yem, su, ilaç v.b. harcamalar bu hesaba borç; kümes

hayvanlar n canl  veya kesilerek sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller Maliyeti

hesab n borcu kar nda bu hesaba alacak yaz r. De erlemede de er art lar ,

606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er

azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

163 Canl  Su Hayvanlar

Bal k üretme çiftliklerinde, göletlerde, nehirlerde ve aç k denizlerde yap lan

her türlü bal k, sünger ile di er su varl klar n izlenebilece i hesapt r. Su hayvanlar

için yap lan yem, ilaç, nakliye v.b. harcamalar bu hesaba borç; canl  su hayvanlar n

sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller Maliyeti hesab n borcu kar nda bu

hesaba alacak yaz r.

178 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, a.g.e., s., 46.
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164 Canl  Büyükba  Hayvanlar

letmenin satmak amac yla sat n ald  s r, manda, deve, at v.b. gibi

büyükba  hayvanlar n izlenebilece i hesapt r. Büyükba  hayvanlar için yap lan yem,

su, ilaç, nakliye v.b. harcamalar maliyet hesaplar  arac yla bu hesaba borç;

büyükba  hayvanlar n canl  veya kesilerek sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller

Maliyeti hesab n borcu kar nda bu hesaba alacak yaz r. De erlemede de er

art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er

azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

165 Canl  Küçükba  Hayvanlar

letmenin satmak amac yla sat n ald  koyun, k l keçisi, tiftik keçisi v.b. gibi

küçükba  hayvanlar n izlenebilece i hesapt r. Küçükba  hayvanlar için yap lan yem,

su, ilaç, nakliye v.b. harcamalar maliyet hesaplar  arac yla bu hesaba borç;

küçükba  hayvanlar n canl  veya kesilerek sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller

Maliyeti hesab n borcu kar nda bu hesap alacak yaz r. De erlemede de er

art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er

azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

168 Di er Canl  Varl klar

Yukar da say lan hesaplar n kapsam na girmeyen satmak amac yla edinilen

canl  hayvan ve bitkilerin izlenebilece i hesapt r. Di er canl  varl klar için yap lan

harcamalar bu hesaba borç; di er canl  varl klar sat ld nda veya canl  olma

niteli ini kaybetti inde ise, bu hesap alacak yaz r. De erlemede de er art lar , 606

Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er azal lar nda ise,

bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

169 Canl  Varl klar De er Dü üklü ü Kar  (-)

Bu gruptaki hesaplarda izlenen canl  varl klar n de erinde önemli azal lar n

olmas  durumunda ayr lan de er dü üklü ü kar klar n izlenebilece i hesapt r.

Canl  varl klarda de er dü üklü ü tespit edildi inde 654 Kar k Giderleri hesab n

borcu kar nda bu hesap alacak yaz r. Kar k ayr lan canl  varl n stoka
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al nmas  halinde ise, ayr lan kar k da 158 Stok De er Dü üklü ü Kar  (-)

hesab na aktar larak kapat r179.

3.4.4.2. Duran Varl klar Grubunda Canl  Varl klar

Duran varl klar grubunda canl  varl klar; i letmede bir y ldan daha uzun süre

kalacak olan canl  hayvan ve bitkiler 21 CANLI VARLIKLAR (B YOLOJ K

VARLIKLAR) grubunda aç lacak hesaplarda izlenebilir.

Duran varl klarda dönen varl k niteli indeki canl  varl klarda oldu u gibi, bir

de im kapasitesine sahip olmakla birlikte de imleri yönetilebilir ve ölçülebilir.

Maddi yap ya sahip di er duran varl klar edinildikten sonra eskime, y pranma v.b.

gibi de imler d nda nitelik de ikli ine u ramazlar. Canl  varl klar ise niteliksel

ve niceliksel olarak gerçek de eri aç ndan sürekli bir de im sürecindedirler.

Ayr ca maddi yap ya sahip di er duran varl klar n esas olarak ekonomik ömrü

sonucunda edinme de erine oranla önemsiz tutarlarla sat labilmesi söz konusu iken

bir k m canl  varl klar uzun süre yeti tirilmek daha sonra da sat lmak üzere elde

edilirler ve belirli süre sonunda paraya çevrilirler. Duran varl k niteli indeki canl

varl klar n ta  özelliklerden dolay  THP’nda bo  bulunan 21’inci grup

kullan labilir180.

Duran varl k grubunda yer almas  gereken Nalan Akdo an ve Orhan

Sevilengül’ün ad  geçen çal malar nda önerdikleri canl  varl k hesaplar n i leyi i

öyledir:

210 Meyve A açlar

Ürününden devaml  yararlan lan yat m a amas  tamamlanm  elma, kiraz,

ceviz, kay , erik v.b. gibi meyve a açlar n izlenebilece i hesapt r. Meyve a açlar

için yap lan budama, ilaçlama, gübreleme v.b. harcamalar maliyet hesaplar  arac

ile bu hesap borç; meyve a açlar n hasad  yap ld ktan sonra ürünlerin stoka

al narak 152 Mamuller hesab n borcu kar nda bu hesap alacak yaz r. Ayr ca

179 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, a.g.e., ss., 46-47.
180 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, Türkiye Muhasebe Standartlar le Uyumlu
Tekdüzen Muhasebe Sistemi Uygulamas , Gazi Kitabevi, Ankara, Mart 2007, s., 273.
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hasad  yap lmadan bahçede sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller Maliyeti

hesab n borcu kar nda bu hesap alacak yaz r. De erlemede de er art lar ,

606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er

azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

211 Meyve Vermeyen A açlar

Yat m a amas  tamamlanm  ürününden devaml  yararlanmak amac yla

yeti tirilen kavak, çam, me e v.b. gibi meyve vermeyen a açlar n izlenebilece i

hesapt r. Meyve vermeyen a açlar için yap lan budama, ilaçlama, gübreleme v.b.

harcamalar maliyet hesaplar  arac  ile bu hesap borç; meyve vermeyen a açlar n

hasad  yap ld ktan sonra ürünlerin stoka al narak 152 Mamuller hesab n borcu

kar nda bu hesap alacak yaz r. Ayr ca meyve vermeyen a açlar n hasad

yap lmadan sat lmas nda ise, 620 Sat lan Mamuller Maliyeti hesab n borcu

kar nda bu hesap alacak yaz r. De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k

De erleme Farklar  hesab n kar nda borca, de er azal lar nda ise, bu hesab n

kar nda alaca a yaz r.

212 Canl  Büyükba  Hayvanlar

letmede bir y ldan daha uzun süre tutulan ve ürününden devaml  olarak

yararlanmak amac yla inek, deve, at v.b. gibi büyükba  hayvanlar n izlenebilece i

hesapt r. Büyükba  hayvanlar için yap lan yem, su, ilaç, nakliye, suni tohumlama v.b.

harcamalar maliyet hesaplar  arac  ile bu hesap borç; büyükba  hayvanlar n canl

veya kesilerek sat lmas nda ise, ilgili hesab n kar nda bu hesap alacak yaz r.

De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n

kar nda borç; de er azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alacak yaz r.

213 Canl  Küçükba  Hayvanlar

letmede bir y ldan daha uzun süre tutulan ve ürününden devaml  olarak

yararlanmak amac yla koyun, k l keçisi, tiftik keçisi v.b. gibi küçükba  hayvanlar n

izlenebilece i hesapt r. Küçükba  hayvanlar için yap lan yem, su, ilaç, nakliye, suni

tohumlama v.b. harcamalar maliyet hesaplar  arac  ile bu hesap borç yaz r.
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Küçükba  hayvanlar n canl  veya kesilerek sat lmas nda ise, bu hesap ilgili hesab n

kar nda alacak yaz r. De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k De erleme

Farklar  hesab n kar nda borca, de er azal lar nda ise, bu hesab n kar nda

alaca a yaz r.

214 Kümes Hayvanlar

letmede bir y ldan daha uzun süre tutulan ve ürününden devaml  olarak

yararlanmak amac yla tavuk, hindi, ördek, kaz v.b. gibi kümes hayvanlar n

izlenebilece i hesapt r. Kümes hayvanlar  için yap lan yem, su, ilaç v.b. harcamalar

maliyet hesaplar  arac  ile bu hesap borç yaz r. Kümes hayvanlar n canl  veya

kesilerek sat lmas nda ise, bu hesap ilgili hesab n kar nda alacak yaz r.

De erlemede de er art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n

kar nda borca, de er azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alaca a yaz r.

216 Di er Canl  Varl klar

Yukar da say lan hesaplar n kapsam na girmeyen, ürününden devaml  olarak

yararlanmak amac yla i letmede bir y ldan daha uzun süre tutulan canl  hayvan veya

bitkilerin izlenebilece i hesapt r. Di er canl  varl klar için yap lan harcamalar

maliyet hesaplar  arac  ile bu hesap borç; sat ld nda veya canl  olma niteli ini

kaybetti inde ise, bu hesap alacak yaz r. De erlemede de er art lar , 606 Canl

Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borç; de er azal lar nda ise, bu

hesab n kar nda alaca a yaz r.

217 Birikmi  Amortismanlar ve De er Dü üklü ü Kar  (-)

Bu gruptaki hesaplarda izlenen canl  varl klar için ayr lan amortisman ve

de erlerinde önemli azal lar n olmas  durumunda ayr lan de er dü üklü ü

kar klar n izlenebilece i hesapt r. Canl  varl klara amortisman ayr lmas nda ilgili

gider hesab  borç; kar nda ise bu hesap alacak yaz r. Canl  varl klarda de er

dü üklü ü tespit edildi inde, 654 Kar k Giderleri hesab n borcu kar nda bu

hesaba alacak yaz r. Kar k ayr lan canl  varl n stoka al nmas  halinde ise,
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ayr lan kar k da 158 Stok De er Dü üklü ü Kar  (-) hesab na aktar larak

kapat r.

219 Yap lmakta Olan Canl  Varl k Yat mlar

Canl  varl klar n yat m a amas nda ve verim vermeye ba lad nda ilgili canl

varl k hesab na aktar lacak olan, her türlü madde ve malzeme ile i çilik ve genel

giderlerle ilgili harcamalar n izlenebilece i hesapt r. Olgunla mam  canl  varl klar

için yap lan harcamalar bu hesap borç; canl  varl klar n olgunla mas ndan sonra yani

ürün vermeye ba lad ktan sonra ilgili canl  varl k hesab n borcu kar nda 219

Yap lmakta Olan Canl  Varl k Yat mlar  hesab  alacak yaz r. De erlemede de er

art lar , 606 Canl  Varl k De erleme Farklar  hesab n kar nda borç; de er

azal lar nda ise, bu hesab n kar nda alacak yaz r.

3.4.4.3. Canl  Varl klarda De er De iklikleri

TMS 41’e göre canl  varl klar gerçe e uygun de erle, tar msal ürünler ise hasat

an nda gerçe e uygun de erle de erlendi i için de erleme sonucunda art  ve

azal lar meydana gelmektedir. TMS 41’e göre de erlemeden kaynaklanan art  veya

azal lar gelir tablosunda gösterilecektir. THP’nda bu ihtiyac  kar layacak nitelikte

özel bir hesap yoktur.

Canl  varl klarda biyolojik dönü üm neticesinde miktar bak ndan meydana

gelen de iklikleri iki ekilde izlenebilir. Birinci ekilde, de er de iklikleri  Di er

Faaliyetlerden Ola an Gelir Ve Karlar/Di er Faaliyetlerden Ola an Gider Ve

Zararlar hesap grubunda izlenebilir. Ö. Faruk Demirkol “TMS 41 Kapsam nda

Serac k Faaliyetlerinde Muhasebe Kay t ve Sürecine li kin Genel Bir

De erlendirme” adl  çal mas nda söz konusu de er de ikliklerini “649 Di er

Faaliyetlerden Ola an Gelir Ve Karlar Hesab ”n n alt nda aç lacak “Canl  Varl k

De er Art lar  Hesab ”nda, de er azal lar n ise “659 Di er Faaliyetlerden Ola an
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Gider Ve Zararlar Hesab ”n n alt nda aç lacak “Canl  Varl k De er Azal lar

Hesab ”nda, gösterilebilece ini belirtmektedir181.

kinci ekil ise, de er de ikliklerinin “Brüt Sat lar” hesap grubunda

izlenmesidir. Nalan Akdo an ve Orhan Sevilengül taraf ndan önerilen bu ekilde;

canl  varl klar n de er art lar , i letme için esas faaliyet konusunu olu turan bir gelir

olarak da kabul edilebilir. Bu durumda de er art lar n esas olarak canl  varl k için

yap lan harcamaya kar k olu turdu u göz önünde tutularak “60 BRÜT

SATI LAR” grubunda de erleme farklar  için “606 Canl  Varl k De erleme

Farklar ” gibi bir hesap da aç labilir. Bu hesab n alt nda art  veya azal lar için ayr

tali hesaplar aç labilir. De er art  yada azal lar  için bu grupta 2 ayr  hesab n

aç lmas  da dü ünülebilir182.

TMS 41’e göre maliyet hesaplar n ak emas  Tablo 15’de yer almaktad r.

181 Ö. Faruk DEM RKOL, “TMS 41 Kapsam nda Serac k Faaliyetlerinde Muhasebe Kay t Sürecine
li kin Genel Bir De erlendirme”, ASMMMO Muhasebe ve Vergi Uygulamalar  Dergisi, Cilt: 1,

Say : 1, May s 2008, s., 117.
182 Nalan AKDO AN ve Orhan SEV LENGÜL, a.g.e., s., 200.
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Tablo 15: TMS 41’e Göre Maliyet Hesaplar n Ak emas

710 D M
ve Malz.

711 D M
ve Malz.

Yans

151 Yar
Mamuller

152
Mamuller

620 Sat lan
Mam. Mal.

690 Dön.
Kar/Zar.

720 D S 721 D S
Yans.

16X
Canl

Varl klar

730 Gen.
Ür. Gid.

731 Gen.
Ür. Gid.
Yans.

750 AR-
GE

751 AR-
GE Yans.

630 AR-
GE

760 Paz.
Sat. Da .

761 Paz.
Sat. Da .

Yans.

631 Paz.
Sat. Da .

770 Gen.
Yön. Gid.

771 Gen.
Yön. Gid.

Yans

632 Gen.
Yön. Gid.
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3.4.5. TMS 41’e Göre Tar msal Faaliyetlerin Muhasebe lemleri

TMS 41’e göre tar msal faaliyetlerin muhasebe i lemleri; canl  varl klar n

aktifle tirilmesi ve de erlendirilmesi, canl  varl klara ili kin kar ve zarar n

raporlanmas , amortisman i lemleri, tar msal faaliyetlere ili kin devlet te viklerinin

muhasebele tirilmesi ve mali tablolarla birlikte sunulmayan bilgiler ba klar  alt nda

ele al nacakt r.

3.4.5.1. Canl  Varl klar n Aktifle tirilmesi ve De erlendirilmesi

Standarda göre; bir canl  varl n aktifle tirilebilmesi için baz  kriterlerin

sa lanm  olmas  gerekmektedir. letme, a daki ko ullar n gerçekle mesi

durumunda canl  bir varl  veya tar msal bir ürünü muhasebele tirir183:

a) letmenin, söz konusu varl  geçmi  olaylar n sonucu olarak kontrol

etmekte olmas ,

b)  Varl a ili kin gelecekteki ekonomik faydalar n i letmeye aktar lmas n

muhtemel olmas ,

c)  Varl n gerçe e uygun de erinin veya maliyetinin güvenilir olarak

ölçülebilmesi.

Tar msal faaliyetler aç ndan örne in, s n yasal mülkiyeti ve edinim,

do um veya sütten kesilme s ras nda damgalanmas  veya i aretlenmesi, kontrolün

bulundu unun kan r. Gelecekte sa layaca  faydalar normal olarak, önemli

fiziksel özellikleri ölçülmek suretiyle de erlendirilir184.

Canl  varl klar ilk muhasebele tirildikleri tarihte ve her raporlama dönemi

sonunda, madde 30’da aç klanan gerçe e uygun de erin güvenilir olarak

ölçülemedi i durumlar hariç, gerçe e uygun de erlerinden sat  maliyetleri dü ülmek

suretiyle ölçülür185. TMS 41 Tar msal Faaliyet standard , hasat noktas na kadar olan

tüm tar msal faaliyetleri içermektedir. Bu standart incelendi inde, tar msal faaliyetler

183 TMS 41, m., 10.
184 TMS 41, m., 11.
185 TMS 41, m., 12.
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içinde yer alan canl  varl klar ile tar m ve orman ürünlerinin de erlenmesinde

gerçe e uygun de er yakla n benimsendi i görülmektedir. Canl  varl klar ilke

olarak gerçe e uygun de er yakla  esas na göre kayda al r186.

Bir i letmenin canl  varl klar ndan elde edilen tar msal ürünler, hasat

noktas nda, gerçe e uygun de erlerinden sat  maliyetleri dü ülmek suretiyle ölçülür.

Söz konusu ölçüm, “TMS 2 Stoklar” standard n veya uygun ba ka standard n

uyguland  tarihteki maliyettir187.

Maliyet, özellikle a daki durumlarda gerçe e uygun de ere yakla r188;

a) lk maliyetin yüklenilmesinden bu yana çok az bir biyolojik dönü üm

gerçekle mi  olmas r. Örne in, raporlama dönemi sonundan hemen

önce ekilen meyve a açlar , fideleri gibi.

b)  Biyolojik dönü ümün fiyatlar üzerinde önemli bir etkisinin olmas n

beklenmemesidir. Örne in, 30 y ll k bir çam korusu üretim sürecindeki

ilk büyüme gibi.

letme; maliyet, birikmi  amortisman ve birikmi  de er dü üklü ü zararlar n

tespit edilmesinde, “TMS 2 Stoklar”, “TMS 16 Maddi Duran Varl klar” ve “TMS 36

Varl klarda De er Dü üklü ü” Standartlar  dikkate al r189.

TMS 41’de canl  varl klar n,  gerçe e uygun de erlerinin güvenilir bir ekilde

hesaplanamayaca  ko ullar hariç, ilk kayda al nd klar  zaman ve her bilanço

döneminde, gerçe e uygun de er ile de erlemeye tabi tutulmas  gerekmektedir.

Standart, gerçe e uygun de erin güvenilir bir biçimde hesaplanabilece i varsay na

dayanmaktad r. Standarda göre, bir canl  varl n  gerçe e uygun de eri, sadece ilk

kayda al nd  zaman güvenilir bir ekilde ölçülemeyebilir. Bu durumda i letme,

canl  varl klar  maliyet de eriyle aktifle tirebilir. Maliyet bedeli üzerinden kayda

186 S. Hüseyin TOKAY ve Di erleri, “Uluslararas  Muhasebe ve Finansal Raporlama Standartlar nda
Gerçe e Uygun De er Yakla  ve Muhasebe Uygulamalar na Etkisi”, XXIV Türkiye Muhasebe

itimi Sempozyumu, Mu la Üniversitesi 2005, s. 19.
187 TMS 41, m., 13.
188 TMS 41, m., 24.
189 TMS 41, m., 33.
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al nan canl  varl klar n, gerçe e uygun de erinin güvenilir bir ekilde ölçülebilmesi

durumunda, bu varl klar n gerçe e uygun de er ile de erlemeye tabi tutulmalar

gerekmektedir190.

TMS 41’in canl  varl klar  gerçe e uygun de erle finansal tablolarda gösterme

amac , biyolojik dönü üm özelli ine sahip canl  varl klar n ve bunlarda meydana

gelen de er de ikliklerinin finansal tablolarda gösterimini özellikli konuma

ta r191. TMS 1 Finansal Tablolar n Sunulu u standard na göre canl  varl klar n

bilançoda ayr  bir ba k alt nda raporlanmas  gerekmektedir.

3.4.5.1.1.  Aktif Bir Piyasan n Olmamas  Durumunda Gerçe e Uygun

De erin Belirlenmesi

Aktif bir piyasan n bulunmas  durumunda piyasada olu an de er, gerçe e

uygun de erdir. Fakat aktif bir piyasan n bulunmamas  durumunda gerçe e uygun

de eri, a daki maddelerde yer alan hususlar  dikkate alarak belirlenmektedir192:

a)    lk  Muhasebele tirme  le  lk  Bilanço  Dönemi  Aras ndaki  Sürenin

Biyolojik Dönü üm Aç ndan Önemine Göre De erleme: lk

muhasebele tirme sürecinden sonra gerçe e uygun de er için önemli bir

süreç olan ilk bilanço dönemi gelmektedir. lk muhasebele tirme ile ilk

bilanço dönemi aras ndaki süre, i letmenin kulland  finansal tablonun

düzenleme s kl na göre de iklik gösterir. Bu noktada önemli olan

husus, aradan geçen süre içerisinde canl  varl n fiziki durumunda

meydana gelen de imdir.

lk i lem tarihinden ilk bilanço tarihine kadar geçen sürede önemli bir de er

art  veya azal  söz konusu ise, bu de er art  649 Di er Faaliyetlerden Ola an

Gelir ve Karlar Hesab ’nda, de er azal  olmas  durumunda ise, 659 Di er

190 S. Hüseyin TOKAY ve Ali DERAN, “Tar msal Faaliyetlerin Muhasebele tirilmesinde Türk Vergi
Mevzuat  ile Sermaye Piyasas  Kurulu Taraf ndan Getirilen Düzenlemelerin Kar la lmas -I”,
Yakla m Dergisi, Say : 157, Ocak 2006, s. 17.
191 Ö. Faruk DEM RKOL, a.g.e., s., 116.
192 Ö. Faruk DEM RKOL, “Canl  Varl klar n Gerçe e Uygun De erini Belirleme Hiyerar isi”,
ASMMMO Muhasebe ve Vergi Uygulamalar  Dergisi, Cilt: 1, Say : 2, Eylül 2008,
ss., 114-121.
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Faaliyetlerden Ola an Gider ve Zararlar Hesab ’nda veya yeni hesap açarak 606

Canl  Varl klarda De erleme Farklar  Hesab ’nda gösterilebilir.

b) Piyasa Fiyat na Göre De erleme: Aktif bir piyasan n bulunmamas

durumunda i letme, canl  varl klarla ilgili i lem tarihi ile raporlama

dönemi sonu aras nda ekonomik ko ullarda önemli bir de iklik

olmamas  kayd yla, en son piyasa i lem fiyat , farkl klar  yans tan

düzeltmelerin yap ld , benzer varl klar n piyasa fiyatlar  ve sektördeki

ortalama bilgilerinden bir veya daha fazlas na ula maya çal arak bunlar

aras ndan en uygununu gerçe e uygun de er olarak belirlemelidir193.

Yukar daki esaslara göre i letme, canl  bir varl n veya tar msal bir ürünün

gerçe e uygun de erine ili kin farkl  sonuçlara ula abilir. Böyle durumlarda, en

uygun ve en güvenilir gerçe e uygun de er tahminine ula mak amac yla bu

farkl klar n nedenlerini göz önünde bulundurmal r194.

Standart canl  varl klar için birden fazla aktif piyasan n olmas  durumunda

içlerinden en uygununu seçmeyi i letmeye b rak yorsa, burada da ayn ekilde karar

letmeye b rakmaktad r.

c) Net Nakit Ak lar  Yöntemine Göre De erleme: Baz  durumlarda canl

bir varl n mevcut durumu aç ndan piyasada olu mu  bir fiyat veya

de er bulunmayabilir. Bu durumda i letme, gerçe e uygun de erin

tespitinde, ilgili varl ktan elde edilmesi beklenen net nakit ak lar n

piyasada olu an cari iskonto oran  ile iskonto edilmeleri sonucunda

bulunacak bugünkü de erler kullan lmal r195.

Beklenen nakit ak lar n bugünkü de erinin hesaplanmas n amac , canl

varl n mevcut konumu ve yeri itibariyle gerçe e uygun de erinin belirlenmesidir.

letme, kullan lmas  gereken uygun iskonto oran n tespiti ve beklenen net nakit

ak lar n tahmin edilmesi s ras nda bu durumu göz önünde bulundurur. Beklenen

193 TMS 41, m., 18.
194 TMS 41, m., 19.
195 TMS 41, m., 20.
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net nakit ak lar n tahmin edilmesi s ras nda, piyasa kat mc lar n, varl n

kendisi için en uygun olan piyasada üretebilece ini tahmin ettikleri net nakit ak lar

dikkate al nmal r196. Ancak i letme, ilgili varl klar n finansman na,

vergilendirilmesine veya canl  varl klar n hasat sonras  yeniden yeti tirilmelerine

ili kin nakit ak mlar  dikkate almaz197. Örne in, orman korusunun hasat sonras

yeniden a açland lma maliyeti gibi.

Canl  varl klar n gerçe e uygun de erle belirlenme hiyerar isi u ekilde

ralanabilir198:

a)  TMS 41, canl  varl klar n finansal tablolarda gerçe e uygun de erle

gösterilmesini esas alan bir sistem getirmektedir.

b)  Bu varsay m, sadece canl  varl klar n ilk muhasebele tirilmesi esnas nda

geçerlili ini geçici olarak yitirebilir. Finansal tablolara ilk al nma

esnas nda ise gerçe e uygun de er kullan r.

c)  Finansal tablolarda gerçe e uygun de erle yer alan canl  varl k, bu

tarihten sonraki tüm finansal tablolarda da gerçe e uygun de erle yer

almal r.

d)  Gerçe e uygun de er aktif bir piyasay  esas almaktad r.

e)  Canl  varl n aktif bir piyasada de erini belirleyecek unsurlar n ba nda

biyolojik dönü üm gelmektedir.

f)  Biyolojik dönü üm, canl  varl klarda meydana gelen gözlemlenebilen ve

ölçülebilen de imdir.

g)  Biyolojik dönü üm, aktif piyasa ile birle erek gerçe e uygun de eri

olu turur.

196 TMS 41, m., 21.
197 TMS 41, m., 22.
198 Ö. Faruk DEM RKOL, a.g.e., s., 122.
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h)  Canl  varl klar  aktif bir piyasaya götürmek her zaman mümkün

olmayabilir (bitkilerin topra a ba  olmas ndan dolay ) veya aktif bir

piyasa olu mayabilir.

i)  Bu durumda gerçe e uygun de erin belirlenmesi için farkl  yöntemlere

ba vurulur.

j)  Piyasa fiyat  ve net nakit ak lar  dikkate alan yöntemlerden önce,

canl  varl n ilk i lem (ekim, dikim v.b.) tarihi esas al narak biyolojik

dönü ümlerindeki gözlemlenebilen ve ölçülebilen de im dikkate

al nmal r.

k)  Piyasa fiyat  esas alan yöntemlerden biri veya daha fazlas ndan sonuç

al nmas  durumunda, al nan sonuçlardan uygun olan  gerçe e uygun

de er olarak belirlenir.

l)  Aktif piyasa, biyolojik dönü üm ve piyasa fiyat  seçeneklerinden sonuç

al nmamas  durumunda net nakit ak lar  yöntemi uygulan r. Bu yöntem

hesaplamaya ve tahmine dayanmaktad r. Bu nedenle yöntemden

“gerçe e yak n” bir sonuç al nmas , nakit ak lar n ve iskonto

oranlar n belirlenmesindeki hassasiyete ba r.

m)  Bu seçeneklerden de sonuç al nmamas  durumunda i letme yönetimi,

kendi politikalar  neticesinde gerçe e uygun de eri belirler ve bu durumu

aç klar.

n)  Gerçe e uygun de er belirlenip canl  varl klar bu de er üzerinden

finansal tablolara al nd ktan sonra, gelecek hesap dönemlerinde de ayn

süreç izlenir.

o)  Gerçe e uygun de erle meydana gelen de er art  veya azal lar

de erleme fark  olarak dikkate al r.

p)  Olu an de erleme farklar  gelir tablosunda gösterilir.
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3.4.5.1.2. Gerçe e Uygun De erin Güvenilir Biçimde Belirlenememesi

Standart da, canl  varl klar n gerçe e uygun de erinin güvenilir bir biçimde

ölçülebilece i varsay r. Ancak, bu varsay m yaln zca piyasa fiyat  veya de eri

bulunmayan ve gerçe e uygun de ere ili kin alternatif tahminlerin güvenilir

olmayaca n aç k olarak anla ld  canl  varl klar n ilk muhasebele tirilmesi

esnas nda yok edilebilir. Böyle bir durumda söz konusu canl  varl k, maliyetinden

buna ili kin her türlü birikmi  amortisman ve birikmi  de er dü üklü ü

kar klar n dü ülmesi suretiyle ölçülür. Söz konusu varl n gerçe e uygun

de erinin güvenilir olarak belirlenebilir hale gelmesi durumunda i letme, an lan

varl  gerçe e uygun de erinden sat  maliyetlerini dü mek suretiyle ölçer. Duran

varl k niteli indeki bir canl  varl k “TFRS 5 Sat  Amaçl  Elde Tutulan Duran

Varl klar ve Durdurulan Faaliyetler” Standard na göre sat  amaçl  olarak

fland labilecek kriterlere sahip olmas  durumunda (veya sat  amaçl  elde

tutulan bir gruba dahil edilmesi durumunda), gerçe e uygun de erin güvenilir bir

biçimde ölçülebilece i varsay r199.

Standard n 30’uncu maddesinde de belirtilen varsay m yaln zca ilk

muhasebele tirme s ras nda yok edilebilir. Canl  varl klar  daha önce gerçe e

uygun de erden sat  maliyetlerinin dü ülmesi suretiyle ölçmü  bir i letme, söz

konusu varl klar  elden ç karana kadar gerçe e uygun de erlerinden sat

maliyetlerinin dü ülmesi suretiyle ölçmeye devam eder200.

letme bir tar msal ürünü her zaman, hasat noktas nda, gerçe e uygun

de erinden sat  maliyetlerini dü mek suretiyle ölçer. Bu Standart, tar msal

ürünlerin, hasat noktas nda, gerçe e uygun de erinin her zaman güvenilir bir

biçimde ölçülebildi i bak  aç  yans r201.

letme,  her  bir  canl  varl k  ve  hasat  noktas ndaki  her  bir  tar msal  ürün

grubunun gerçe e uygun de erinin belirlenmesinde kullan lan yöntem ve

199 TMS 41, m., 30.
200 TMS 41, m., 31.
201 TMS 41, m., 32.
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varsay mlar  aç klar202. letme, hasat noktas nda belirlenen dönem boyunca hasat

edilen tar msal ürünlerin gerçe e uygun de erleri ile sat  maliyetleri aras ndaki fark

aç klar203.

Canl  bir varl k veya tar msal ürüne ili kin gerçe e uygun de erin belirlenmesi

lemi, söz konusu canl  varl k veya tar msal ürünlerin önemli özelliklerine göre

grupland lmalar  suretiyle kolayla labilir; ya lar  veya kaliteleri gibi. letme söz

konusu özellikleri, piyasada fiyatlamaya esas te kil eden özellikleri dikkate alarak

belirler204. letmeler s kl kla, sahibi olduklar  canl  varl k veya tar msal ürünlerin

gelecek bir tarihteki sat na ili kin sözle melere taraf olurlar. Gerçe e uygun de erin

belirlenmesinde sözle me fiyatlar n esas al nmas  gerekli de ildir; çünkü, gerçe e

uygun de er, istekli bir al  ve sat n i lem yapaca  cari piyasay  yans r. Sonuç

olarak, ilgili canl  varl k veya tar msal ürünün gerçe e uygun de eri bir sözle menin

mevcudiyeti dolay yla düzeltilmez. Baz  durumlarda, canl  varl k veya tar msal

ürünün  sat na  ili kin  sözle me,  “TMS  37  Kar klar,  Ko ullu  Borçlar  ve  Ko ullu

Varl klar” Standard nda tan mlanan ekonomik aç dan dezavantajl  bir sözle me

olabilir. Ekonomik aç dan dezavantajl  sözle melere TMS 37 hükümleri uygulan r205.

Standarda göre i letmenin, gerçe e uygun de erin güvenilir bir biçimde

belirlenemedi i durumlarda canl  varl klar n, dönem sonundaki maliyetinden

birikmi  amortisman ve birikmi  de er dü üklü ü kar klar n dü ülmesi esas na

göre ölçülmesinde canl  varl klara ili kin a daki aç klamalar  yapmas  gerekir206:

a)  Canl  varl n türü,

b)  Gerçe e uygun de erin güvenilir olarak ölçülememesinin nedenleri,

c)  E er mümkünse, gerçe e uygun de ere ili kin muhtemel tahmini de er

aral klar ,

d) Amortisman yöntemi,

202 TMS 41, m., 47.
203 TMS 41, m., 48.
204 TMS 41, m., 15.
205 TMS 41, m., 16.
206 TMS 41, m., 54.
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e) Faydal  ömürleri veya kullan lan amortisman oranlar ,

f) Dönem ba  ve dönem sonu itibariyle brüt defter de erleri ve birikmi

amortismanlar  (birikmi  de er dü üklü ü kar klar yla toplanmak

suretiyle).

Daha önceden, maliyet de erleriyle ölçülmü  bulunan canl  varl klar n, gerçe e

uygun de erlerinin güvenilir bir biçimde ölçülebilir hale gelmesi durumunda ise,

letme canl  varl klara ili kin olarak a daki aç klamalar  yapar207:

a) lgili canl  varl n tarifi,

b)  Gerçe e uygun de erin güvenilir bir biçimde ölçülebilir hale gelmesinin

nedenleri,

c)  De imin etkileridir.

3.4.5.1.3.  Tar m Arazileri Üzerine Sabit Olan Canl  Varl klar n Gerçe e

Uygun De eri

Canl  varl klar genellikle fiziksel olarak araziye ba  bir konumdad r. Araziye

ba  söz konusu canl  varl klar n ayr  bir piyasas  bulunmayabilir. Fakat, canl

varl klar, i lenmemi  arazi ve arazi geli tirmelerinin bir paket halinde var oldu u

birle ik varl klar n aktif bir piyasas  olabilir. Yani canl  varl klar, i lenmemi  araziler

ve i lenmi  araziler olarak bir paket kabul edilebilir. Böyle durumlarda canl  varl n

gerçe e uygun de eri belirlenirken, kombine varl k olarak ele al nmal  ve buna göre

de erleme yap lmal r. Canl  varl klar n gerçe e uygun de erinin tespit edilmesine

ula mak için, i lenmemi  arazi ve arazi geli tirmelerinin gerçe e uygun de eri,

birle ik varl klar n gerçe e uygun de erinden ç kar labilir208.

Örne in üzerinde meyve bahçesi bulunan 5 dönümlük bir arazinin piyasadaki

toplam de eri 50.000 TL’d r. Bu arazinin meyve bahçesiz olarak, 20.000 TL’ye sat

yap labilmektedir. Bu durumda meyve a açlar n gerçe e uygun de eri;

207 TMS 41, m., 56.
208 TMS 41, m., 25.
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Gerçe e Uygun De eri = 50.000 TL – 20.000 TL = 30.000 TL

eklinde hesaplanacakt r.

Gerçe e uygun de er belirlenirken, söz konusu varl n veya tar msal ürünün

sat  s ras nda katlan lacak tahmini maliyetlerin indirim konusu yap laca  dikkate

al nmal r. Bu maliyetler; arac lara, acentelere veya ticaret borsalar na ödenen

komisyonlar ile sat  s ras nda ödenecek vergileri içerir.

3.4.5.2. Canl  Varl klara li kin Kar ve Zarar n Raporlanmas

lgili dönemin mali tablolar nda dönemsellik kavram  gere i, kar ve zarar n

raporlanmas  canl  varl klar için de geçerlidir. TMS 41’e göre bir canl  varl n

gerçe e uygun de erinden sat  maliyetlerinin dü ülerek ilk muhasebele tirilmesi

ras nda do an kazanç veya zarar ile ilgili varl n gerçe e uygun de erindeki

de iklikten do an kazanç veya zarar, olu tu u dönem kâr veya zarar nda dikkate

al r209. Canl  varl n ilk muhasebele tirilmesi s ras nda bir zarar do abilir; çünkü,

sat  maliyetleri, bir canl  varl n gerçe e uygun de erinden sat  maliyetleri

dü ülmek suretiyle yap lan hesaplamada dü ülür. Bir buza n do mas nda oldu u

gibi, bir canl  varl n ilk muhasebele tirilmesinde kazanç da do abilir210.  Her  iki

durumda da olu an kar veya zarar n ilgili dönemin gelir tablosunda gösterilmesi

gerekmektedir. TMS 41’deki gerçe e uygun de er yakla n sadece bilanço

üzerinde de il, ayn  zamanda gelir tablosu üzerinde de etkisi olmaktad r.

Canl  varl klar için geçerli olan söz konusu durum, tar msal ürünler için de

geçerlidir. Tar msal ürünlerin gerçe e uygun de erinden sat  maliyetleri dü ülerek

ilk muhasebele tirilmesi s ras nda do an kazanç veya zararlar, olu tuklar  dönemde

kâr veya zarar n hesaplanmas nda dikkate al r211.

letme cari dönem boyunca, canl  varl k ve tar msal ürünlerin ilk

muhasebele tirilmelerinden ve canl  varl klar n gerçe e uygun de eri ile sat

maliyetleri aras ndaki farkta meydana gelen de ikliklerden kaynaklanan kazanç

209 TMS 41, m., 26.
210 TMS 41, m., 27.
211 TMS 41, m., 28.
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veya zararlar toplam  aç klar212. Aç klamalar say sal veya yaz  metin olarak her

bir canl  varl k grubu için ayr  ayr  yap r213. Dolay yla tar m i letmelerinde

faaliyet konusunun biyolojik dönü üm özelli ine sahip olmas  sebebiyle kalite ve

miktar de imlerinden üretim sürecinin özellikle bir y ldan fazla olmas  durumunda

fiziksel özelliklerden kaynaklanan de imlerle, fiyatlarda olu an de imlerin ayr

ayr  aç klanmas  standartta önerilmi tir.

Tar msal ürünlerin aktife al nmalar nda kar; gerçe e uygun de eri  canl

varl klar n maliyetinden büyük olmas  durumunda ortaya ç kar. Örne in, katlan lan

maliyeti 12.000 TL olan arpan n hasad  tamamlanm , sat  maliyetleri 1.000 TL’dir.

Hasat n gerçe e uygun de eri 15.000 TL olarak tespit edilmesi durumunda ortaya

kan [15.000 – (12.000 + 1.000)]= 2.000 TL’lik kar ilgili dönemin gelir tablosuna

aktar lmal r. Gerçe e uygun de erinin maliyet de erinin alt nda olmas  durumunda

ise zarar ortaya ç kacakt r.

Yukar daki örnekte di er veriler ayn  kal rken, hasad n gerçe e uygun

de erinin 11.000 TL olarak gerçekle mesi durumunda [11.000 – (12.000 + 1.000)]=

-2.000 TL zarar ortaya ç kacakt r. Bu zarar n da ilgili dönemin gelir tablosunda

gösterilmesi gerekir.

Cari dönem boyunca canl  varl klar n, maliyetlerinden birikmi  amortisman ve

birikmi  de er dü üklü ü kar klar n dü ülmesi esas na göre (bak z: madde 30)

ölçülmeleri durumunda, i letme, söz konusu canl  varl klar n elden ç kar lmas na

ili kin olarak olu an kazanç ve zararlar  muhasebele tirir, ve madde 50 çerçevesinde

yapm  oldu u mutabakatta ise, söz konusu canl  varl k tutarlar  ayr ca aç klar.

Buna ek olarak, canl  varl klara ili kin kâr veya zarar n hesaplanmas nda dikkate

al nan a da belirtilen tutarlar da ilgili mutabakatta aç klan r214:

a) De er dü üklü ü tutarlar ,

b) De er dü üklü ü iptalleri,

212 TMS 41, m., 40.
213 TMS 41, m., 41-42.
214 TMS 41, m., 55.
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c) Amortismand r.

Standarda göre i letme, canl  varl klar n kay tl  de erlerinde dönem ba  ve

dönem sonu aras nda meydana gelen de imlerin mutabakat  gösterir. Söz konusu

mutabakat, a daki maddeleri kapsar215:

a)  Gerçe e uygun de er ile sat  maliyetleri aras ndaki farkta ortaya ç kan

de imden kaynaklanan kazanç ve zarar,

b)  Sat n almalardan kaynaklanan art ,

c)  TFRS 5 kapsam nda sat lar ve sat  amaçl  elde tutulan (veya sat

amaçl  elde tutulan bir gruba dahil edilen) canl  varl klar ile

ili kilendirilebilen azal ,

d) Hasattan kaynaklanan azal ,

e) letme birle melerinden kaynaklanan art ,

f) Finansal tablolar n farkl  bir para birimine veya yurtd ndaki bir

letmenin finansal tablolar  raporlayan i letmenin finansal tablolar nda

kulland  para birimine çevrilmesi durumunda olu an net kur farklar ,

g) Di er de iklikler.

Bir canl  varl n, gerçe e uygun de erinden sat  maliyetleri dü ülmek

suretiyle elde edilen de eri, ilgili varl n fiziksel özelliklerinde ve piyasa

fiyatlar nda olu an farkl klar nedeniyle de ebilir. Fiziksel özelliklerde ve

fiyatlardaki de imin ayr  ayr  aç klanmas , özellikle üretim döngüsünün bir y ldan

fazla olmas  durumunda, cari dönem performans n ve gelece e yönelik

beklentilerin de erlendirilmesinde fayda sa lar. Böyle durumlarda, fiziksel

özelliklerde ve fiyatlarda meydana gelen de ikliklerden kaynaklanan ve  kâr veya

zarar n hesaplanmas nda dikkate al nan gerçe e uygun de erdeki de ikli in

aç klanmas nda fayda bulunur. Di er taraftan, üretim döngüsünün bir y ldan az

215 TMS 41, m., 50.
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oldu u durumlarda (örne in tavuk veya tah l ürünü yeti tiricili i) bu bilginin faydas

daha dü üktür216.

3.4.5.3. Canl  Varl klara li kin Amortisman lemleri

Amortisman, “duran varl klarda kullan mdan, belli bir sürenin geçmesinden ve

teknolojik geli meler nedeniyle varl n demode olmas ndan dolay  ortaya

kabilecek eskime, y pranma ve tükenme eklinde de er kay plar  dikkate alarak,

duran varl klar n faydal  ömürlerini tahmin etmek ve bu süre içerisinde söz konusu

varl klar n elde etme maliyetlerini gider olarak muhasebele tirmektir” eklinde

tan mlan r. TMS 16, Maddi Duran Varl klar Standard ’nda ise amortisman, bir maddi

duran varl n amortismana tabi tutar n, yararl  ömrü süresince sistematik olarak

dönemlere da lmas  olarak ifade edilmi tir217.

Standart canl  varl klara ve bitkilere ili kin amortisman i lemlerinde de erleme

yakla  benimsemi tir. Bunun nedeni, TMS 41’de ilke olarak, canl  varl klar n

gerçe e uygun de erle de erlemeye tabi tutulmas  benimsemi  olmas r. Bu

yakla ma göre; canl  varl klar n dönem ba  ile dönem sonu aras ndaki de er

azal lar , do rudan zarar olarak gelir tablosuna yans lmal r.

De erleme yakla na göre amortisman tutar , varl klar n dönem ba ndaki ve

sonundaki imdiki de er fark ndan olu ur ve a daki formül yard  ile

hesaplan r218:

         n                    1  n - 1               1
A= ( R  x                     )  -  ( R   x                   )

t= 1           (1 + r)t t= 1             (1 + r)t – 1

Geleneksel amortisman ay rma yönteminde (amortismanda maliyet yakla ),

ayr lan amortisman tutar , üretilen ürünün maliyetlerine verilirken, de erleme

yakla nda amortisman tutar , dönem zarar  olarak kay tlara al nmaktad r. VUK ve

TMS 41’in amortisman hesaplanmas nda ve kay tlanmas nda farkl  esaslar

benimsemi  olmalar , bu düzenlemeler sonucunda canl  varl klar n farkl  de erler ile

216 TMS 41, m., 51.
217 TMS 16, m., 6.
218 Orhan SEV LENGÜL, a.g.e., s., 356.
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bilançoda gösterilmesine ve gelir tablosunun farkl la mas na yol açmaktad r. Aç k

bir ekilde belirtilmemi  olmas na ra men, önerdi i amortisman yakla ndan

hareketle, standard n da amortismanlar n kay tlanmas nda direkt kay t yöntemini

benimsedi i söylenebilir. Çünkü amortismanda de erleme yakla  aktif düzeltmesi

eklinde de ifade edilmektedir219.

Canl  varl klar ve bitkiler ilk defa muhasebele tirilirken maliyet bedeli ile

de erlemeye tabi tutulmu  ise, amortisman tabi de er maliyet bedeli olmaktad r. lk

defa muhasebele tirme s ras nda ve sonraki de erleme dönemlerinde canl  varl klar n

ve tar msal ürünlerin gerçe e uygun de erleri kullan lm  ise, amortismana tabi

de er, bu varl klar n gerçe e uygun de eri olmaktad r.

Tar m i letmelerinde amortisman uygulamas  hayvan varl nda amortisman

ve meyve bahçelerinde amortisman eklinde 2 ba kta inceleyebiliriz:

a)  Hayvan Varl nda Amortisman: Ürün vermeye ba lamam  dam zl k

küçük ve büyükba  hayvanlar n amortismana tabi tutulmalar  söz konusu

de ildir. Küçük ve büyükba  hayvanlar, ürün vermeye ba lamalar  ile

kasapl k hale gelmeleri aras nda geçen sürede amortisman i lemine tabi

tutulmal r. Besi amac yla sat n al nan küçük ve büyükba  hayvanlar ise,

al m-sat m amac yla sat n al nd  ve ürününden yararlanmak amac

olmad  için, bir y ldan daha uzun süre i letmede kalsalar dahi

amortismana tabi de ildirler.

b)  Meyve Bahçelerinde Amortisman: Meyve bahçelerinde a açlar n

normal verim ça na ula klar  y ldan itibaren kesim ça na kadar geçen

süre içerisinde amortismana tabi tutulmas  gerekmektedir.

TMS 41’de küçük ve büyükba  hayvanlar gerçe e uygun de er ile

de erlemeye tabi tutuldu u için amortisman süresi ve amortisman oran  belli

de ildir. Dolay yla, küçük ve büyükba  hayvanlarda amortisman süresini ve

amortisman oran  i letme kendisi serbest bir ekilde belirleyebilmektedir.

219 Abitter  ÖZULUCAN, a.g.e., s., 164.
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Amortisman oran  her y l piyasa artlar na göre canl  varl klar n de erinde meydana

gelen azalmaya göre kendili inden ortaya ç kar220.  TMS,  amortisman  ay rmada

yararl  ömür ilkesini benimsemi tir. Yararl  ömür ilkesinde, duran varl klar n üretim

gücü ya da hizmet verme durumu göz önüne al nm  bulunmaktad r. Duran

varl klar n yava  yava  tükenmesi ya da kullan lmaz hale gelmesi durumunda, bunun

yenilenmesine olanak verecek tutar n kardan ayr lmas  olanakl  hale gelmektedir.

Yararl  ömür ilkesinde, amorti edilebilir bir duran varl n ya da amorti edilebilir bir

grup benzer varl n yararl  ömrü, amortisman ay rma süresi için esas al nmaktad r.

Vergi mevzuat , canl  varl k ve bitkilere ili kin 333 ve 339 nolu VUK Genel

Tebli i’nde 7’inci ba kta tar m i letmelerinde kullan lacak amortismana tabi

iktisadi k ymetlerin faydal  ömürleri ve amortisman oranlar  belirlemi  ve listeler

halinde yay nlam r fakat muhasebe standartlar  bu i i i letmeye b rakm r221.

3.4.5.4. Tar msal Faaliyetlere li kin Devlet Te viklerinin

Muhasebele tirilmesi

Standart devlet te viklerini; gerçe e uygun de er ile de erlendirilmi  canl

varl klara ili kin devlet te vikleri ve maliyet de eri ile de erlendirilmi  canl

varl klara ili kin devlet te vikleri  eklinde s fland rm  ve bu te viklerin muhasebe

lemlerini aç klam r.

3.4.5.4.1. Gerçe e Uygun De erle De erlemeye Tabi Tutulmu  Canl

Varl klara li kin Devlet Te vikleri

Gerçe e uygun de erle de erlemeye tabi tutulmu  canl  varl klara ili kin devlet

te viklerinin muhasebe i lemleri, devlet te viklerinin ko ullu olup olmamas na göre

ikiye ayr lm r.

a)     Ko ulsuz Devlet Te viklerinin Muhasebe lemleri: Bu standarda göre,

gerçe e uygun de erinden sat  maliyeti dü ülmek suretiyle ölçülen canl  varl klara

ili kin ko ulsuz olarak yap lan devlet te vikleri, söz konusu te viklerin sadece alacak

220 Abitter  ÖZULUCAN, a.g.e., s., 169.
221 Ali DERAN, a.g.e., s., 167.
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haline gelmeleri durumunda gelir olarak muhasebele tirilir222. Ko ulsuz devlet

te viklerinin muhasebe kayd na a daki gibi örnek verebiliriz.

Süt s rc  yapan bir tar m i letmesi devletten her ay satt  süt miktarlar

ilgili bankaya bildirmi  ve kilogram ba na 0,40 TL te vik alm r. letmenin

30.000 kilogram süt satt  belgelemi tir. Bu durumda yap lacak muhasebe kayd

daki  gibidir.

../../…

1 102 BANKALAR
                              649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.
Süt Te vik Prim Kayd

1.200
1.200

b)   Ko ullu Devlet Te viklerinin Muhasebe lemleri: Ko ullu devlet

te viklerinin muhasebele tirilmesi ise; gerçe e uygun de erden sat  maliyeti

dü ülmek suretiyle ölçülen canl  varl klara ili kin devlet te vikleri, ilgili i letmenin

belirli tar msal faaliyetlerde bulunulmamas  da dahil olmak üzere, artl  olarak

verilmi  olmalar  durumunda, sadece ilgili devlet te vikine ili kin ko ullar

kar land nda gelir olarak muhasebele tirilir223. Söz konusu te vikler ancak

belirlenen artlar yerine getirildi inde gelir olarak kaydedilir. Gelir tablosu ilkelerine

göre ko ula ba  gelir ve karlar herhangi bir tahakkuk i lemi yap lmadan sadece

dipnotlarda aç klan r.

Devlet te viklerinin ko ul ve artlar  farkl k arz eder. Örne in; bir te vik,

letmenin belirli bir yerde 5 y l süreyle tar msal faaliyette bulunmas , bu faaliyetin

5 y ldan daha k sa bir dönem için yap lmas  durumunda ise tüm te vikin iade

edilmesini gerektirebilir. Bu durumda, söz konusu te vik, 5 y ll k süre dolmad kça

letme taraf ndan kâr ya da zararda muhasebele tirilmez. Di er taraftan, te vik

ko ullar n, geçen zamana ba  olarak te vikin belli bir k sm n i letmece

al konulmas na izin vermesi durumunda, i letme, söz konusu te viki, zaman geçtikçe

222 TMS 41, m., 34.
223 TMS 41, m., 35.



144

gelir olarak muhasebele tirir224. Ko ullu devlet te viklerinin muhasebe kayd na öyle

bir örnek verebiliriz.

Süt s rc  yapan bir tar m i letmesi 5 y l süre ile belirli bir bölgede tar msal

faaliyette bulunmak art yla 50.000 TL devlet te viki alm r. E er tar msal faaliyet

daha k sa sürerse i letme ald  te vikin kalan k sm  geri ödeyecektir.

lk y l yap lacak kay t;

../../…

1 102 BANKALAR
                      482 ERTELENM  GEL RLER

r Te vik Prim Kayd

50.000
50.000

Her y n sonunda yap lacak kay t;

../../…

2 482 ERTELENM  GEL RLER
                      382 ERTELENM  GEL RLER
Dönem Sonu Kayd

10.000
10.000

../../…

3 382 ERTELENM  GEL RLER
                       649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.
Te viklerin Gelir Hesab na Aktar lmas  Kayd

10.000
10.000

er, her y l faaliyetin yap p yap lmad  kontrol edilip ve kontroller

sonucunda te vik taksitlerle veriliyorsa yukar daki son y l yap lan kay t her y l

10.000 TL (50.000 / 5) a daki gibi gelir olarak kaydedilir.

../../…

1 102 BANKALAR

                              649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.
Süt Te vik Prim Kayd

10.000

10.000

224 TMS 41, m., 36.
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3.4.5.4.2. Maliyet De eriyle De erlemeye Tabi Tutulmu  Canl  Varl klara

li kin Devlet Te vikleri

Devlet te vikleri maliyet de eri ile de erlenmi  canl  varl klarla ilgili

oldu undan, herhangi bir devlet te vikinin, maliyetinden birikmi  amortisman ve

birikmi  de er dü üklü ü kar klar n dü ülmesi suretiyle ölçülmü  canl  bir

varl a ili kin olmas  durumunda (bak z: madde 30); “TMS 20 Devlet

Te viklerinin Muhasebele tirilmesi ve Devlet Yard mlar n Aç klanmas ” Standard

uygulan r225.

Bu Standart herhangi bir devlet te vikinin, gerçe e uygun de erinden sat

maliyetleri dü ülmek suretiyle ölçülmü  canl  bir varl a ili kin olmas  veya söz

konusu devlet te vikinde i letmenin belirli bir tür tar msal faaliyette bulunmamas n

öngörülmü  olmas  durumunda, TMS 20’den farkl  bir uygulamay  gerekli k lar.

TMS 20, sadece, maliyetinden birikmi  amortisman ve birikmi  de er dü üklü ü

kar klar  dü ülmek suretiyle ölçülen canl  varl klara ili kin devlet te viklerine

uygulan r226. TMS 20’ye göre, gerçe e uygun de erleri ile izlenen parasal olmayan

devlet te vikleri de dahil olmak üzere tüm devlet te vikleri, a daki artlar

gerçekle tikten sonra devlet te viklerinin gelir olarak kay tlanmas  gerekir227:

a)    letmenin devlet te vikleri ile ilgili ko ullar  yerine getirmesi,

b)    Te vikin i letme taraf ndan elde edilmesi.

letmenin, bu standart kapsam ndaki devlet te viklerinin mali tablolardaki

sunumu ile ilgili olarak a daki aç klamalarda bulunmas  gerekir228:

a)    Finansal tablolara yans lan devlet te viklerinin niteli i ve kapsam ,

b)    Devlet te viklerine ili kin yerine getirilmemi  ko ullar ve di er

ihtimaller,

225 TMS 41, m., 37.
226 TMS 41, m., 38.
227 TMS 20, m., 7.
228 TMS 41, m., 57.
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c)    Devlet te viklerinde meydana gelmesi beklenen önemli dü ler.

3.4.5.5. Mali Tablolarla Birlikte Sunulmayan Bilgiler

letme, mali tablolardan faydalananlar için anla r olmas  aç ndan

varl klar  ve kaynaklar  ayr nt  biçimde göstermesi gerekir. letmeler yasal

zorunluluk ve sosyal sorumluluk gere i baz  bilgileri mali tablolarda aç klarken, baz

bilgilere ise dipnotlarda yer verir.

letme finansal tablolarla birlikte sunulan ba ka bir bilgide yer almad kça,

daki bilgileri de aç klar229:

a) letmenin her bir canl  varl k grubunu içeren faaliyetlerinin niteli i,

b) letmenin dönem sonundaki her bir canl  varl k grubunun ve dönem

boyunca elde edilen tar msal ürünlerin finansal olmayan ölçüm ve

tahminleri.

Tar msal faaliyetlerle ilgili olarak mali tablolarda sunulmay p, ayr ca aç klama

yap lmas  istenilen bilgiler ise unlard r230:

a)  Tasarruf hakk  s rlanm  ve defter de erleri borçlar için ipotek edilmi

canl  varl klar n mevcudiyeti ve defter de erleri,

b)  Canl  varl klar n geli tirilmesi veya iktisap edilmesine ili kin taahhüt

tutarlar ,

c)  Tar msal faaliyetlerle ilgili finansal risk yönetim stratejileri.

3.5.   Türk  Vergi  Mevzuat ’ndaki  Düzenlemeler  le  TMS  41’de  Yer  Alan

Yakla mlar n Kar la lmas

UMS’na uyumlu olarak haz rlanan TMS 41’de yer alan düzenlemeler

VUK’nun ilgili maddeleri ile uyumlu de ildir. TMS 41’de yer alan “gerçe e uygun

229 TMS 41, m., 46.
230 TMS 41, m., 49.
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de er” kavram  VUK’nda yer almamaktad r. Ayr ca TMS 41’de canl  varl klar n

amorti edilmek yerine her bilanço tarihinde gerçe e uygun de eri ile yeniden

ölçülmeleri gere i yer almaktad r. Türkiye’de tüm TMS’nda oldu u gibi TMS 41’de

de yer alan düzenlemelerin ve de erleme ölçülerinin VUK’nda yer almamas

UMS’na uyum sürecini güçle tirmektedir. Bundan dolay , TMS 41’in uygulanabilir

olmas  için VUK’nda gerekli revizyonlar n yap lmas n zorunlu oldu u

görülmektedir231.

TMS ile Türk Vergi Mevzuat ’nda, tar msal faaliyetlerle ilgili yakla m ve

düzenlemeleri amaç, kapsam ve uygulamalar aç ndan Tablo 16 arac yla

kar la rmak mümkündür.

Tablo 16: TMS 41 ve Türk Vergi Mevzuat ’nda, Tar msal Faaliyetlerle
lgili Yakla mlar n Kar la lmas

TMS 41’de Yer Alan
Düzenlemeler

Türk Vergi Mevzuat nda
Yer Alan Düzenlemeler

Amac
Gerçe e uygun,
güvenilir bilgi sunmak.

Vergi matrah n
belirlenmesi.

Kapsam

Canl  varl klar, hasat
an ndaki tar msal
ürünler ve gerçe e
uygun de erle
de erlenmi  canl
varl klara ili kin devlet
te vikleri.

Hasat an na kadar olan
tüm tar msal faaliyetler
ile hasat an ndan sonraki
baz  faaliyetler.

Aktifle tirme Kriterleri
Kontrol, de im ve
ölçümdür.

Edinim ve kay tt r.

Canl  Varl klar n
De erleme Esaslar

lk aktifle tirmede,
piyasa fiyat  veya
gerçe e uygun de eri,
sonraki dönemlerde
gerçe e uygun de eri.

Maliyet de eriyle,
maliyet de erini
hesaplamak mümkün
de ilse emsal bedeliyle.

231 Burak ARZOVA ve Aylin POROY ARSOY, “TMS 41 Tar msal Faaliyetler Çerçevesinde Canl
Varl klar n Muhasebele tirilmesi ve Finansal Tablolara Sunulu u”, Vergi Dünyas , Say : 300, Y l:

ustos 2006, s., 145.
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Hasat Edilmemi  Tar msal
Ürünlerde De erleme
Esaslar

Fiili veya tahmini
maliyet.

Fiili veya tahmini
maliyet

Hasat Edilmi  Tar msal
Ürünlerde De erleme
Esaslar

lk kay tta gerçe e
uygun de er, hasattan
sonraki bilanço
dönemlerinde kay tl
de er.

Maliyet bedeli

Toprak Varl n
De erleme Esaslar

Üzerindeki bina, a aç
ve benzeri tesisten
ayr larak maliyet
de eriyle.

Üzerindeki bina, a aç ve
benzeri tesis ile birlikte
maliyet de eriyle.

Kar veya Zarar n Ortaya
 Zaman

lk kay t an nda,
de erleme
dönemlerinde ve sat
an nda.

Sat  an nda.

Kay t Usulu Tahakkuk esas . Tahakkuk esas .

De erleme Farklar n
Gösterim Yeri

Gelir tablosunda. Bilançoda.

Amortisman Ayr lma
Durumu

Ayr yor. Ayr yor.

Amortisman Tabi
Varl klar n simlerinin
Sunulu u

Ayr nt  bir ekilde
belirtilmemi tir.

Ayr nt  bir ekilde
belirtilmi tir.

Amortisman Yakla mlar  De erleme yakla . Da m yakla .

Amortismana Tabi De er Gerçe e uygun de er. Maliyet bedeli.

Amortisman Hesaplama
Yöntemleri

De er tespit yöntemi.
Normal veya azalan
bakiyeler yöntemi.

Amortisman Kay t
Yöntemi

Direkt yöntem.
Direkt veya endirek
yöntem.

Devlet Te vikleri le lgili
Aç klaman n Sunulu u

Devlet te vikleri ile
ilgili aç klama
yap lm r.

Devlet te vikleri ile ilgili
aç klama yap lmam r.

     Kaynak: S. Hüseyin TOKAY ve Ali DERAN, Tar msal Faaliyetlerin
Muhasebele tirilmesinde Türk Vergi Mevzuat  ile Sermaye Piyasas
Kurulu Taraf ndan Getirilen Düzenlemelerin Kar la lmas -II,
Yakla m Dergisi, ubat 2006, Say : 158, s. 22.
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Tabloda görüldü ü gibi, tar msal faaliyetlerle ilgili olan TMS 41 ve Türk Vergi

Mevzuat ’ndaki uygulamalar aras nda önemli farkl klar bulunmaktad r. Bu durum

ticari kar-mali kar ayr  gündeme getirmektedir. Muhasebenin giderek bilgi

amaçl  tutulmas , i letmelerin muhasebeye sadece vergi amaçl  yakla mlardan

uzakla acak bir bilgi sistemi olan muhasebenin, i letme sahip yöneticileri, kredi

veren kurulu lar n karar vermelerinde etkili bir araç olarak kullan

yayg nla acakt r. zleyen bölümde bir hayvanc k i letmesinde TMS 41 Standard

çerçevesinde tar msal faaliyetlerin muhasebele tirilmesi ortaya konulacakt r.



150

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

TMS 41 TARIMSAL FAAL YET LE THP VE VUK

ÇERÇEVES NDE HAYVANCILIK LETMELER NDE MUHASEBE

LEMLER NE N ÖRNEK UYGULAMA

Bu bölümde hayvanc k faaliyetinde bulunan bir tar m i letmesinde TMS 41

ile THP ve VUK kapsam nda muhasebe uygulamalar n kar la lmas na ili kin

bir örnek uygulama ele al nacakt r.

4.1. Uygulama Örne ine li kin Veriler

Uygulama örne imizin içeri i Kütahya ilinde hayvanc k üzerine faaliyet

yapan bir i letmeden elde edilen bilgiler do rultusunda olu turulmu tur. Fakat

letme yönetimi isminin verilmesi konusunda tereddüt etti i için i letmenin ismi (A)

Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti. olarak an lacakt r. letmede üretimi tamamlanan

ürünler pazara sevk edilmekte, bu nedenle dönem sonu stok bulunmamaktad r.

Ayr ca KDV gözard  edilmi tir.

(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti. 10 dekarl k araziye sahip olup, süt

rc  ve besi hayvan  yeti tiricili i yapmaktad r. letme üretim, pazarlama ve

yönetim olmak üzere üç departmandan olu maktad r.

letmede 4 i çi çal makta olup, veterinerlik hizmeti d ar dan sa lanmaktad r.

letmede 50 adet besi hayvan , 70 adet olgunla  inek (2 ya  üstü) ve 30 adet

olgunla mam  inek (12-24 ayl k) olmak üzere 150 adet büyükba  hayvan

bulunmaktad r. Besi hayvanlar  bir y ll k süreç içerisinde sat lmaktad r. Olgunla

inekler süt üretimi için i letmede ortalama 5 y l tutulmakta olup 5’inci y n sonunda

karkas a rl k ile sat lmaktad r. Olgunla mam  inekler ise sürünün devam  için

yeti tirilmektedir. Tablo 17’de (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin sahip oldu u

büyükba  hayvanlar n detaylar  verilmi tir.
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Tablo 17 :  (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin Canl  Varl klara li kin

Miktar ve Kay tl   De er Bilgileri

Say Kay tl
De eri

Toplam
Tutar

Besi Hayvanlar 50 Adet 3.400 TL. 170.000 TL.

Canl  Büyükba  Hayvanlar
(Olgunla nekler) 70 Adet 5.700 TL. 399.000 TL

Yap lmakta Olan Canl  Varl k
Yat mlar  (Olgunla mam nekler) 30 Adet 2.800 TL.   84.000 TL

Toplam 150 Adet 653.000 TL.

letmede sa mall k ah r, sa mhane, dana ve düve damlar  ile yönetime ait

binalar vard r. Ayr ca otomatik tan mlama yani sürü yönetim sistemi, 30 adet ine in

ayn  anda sa  yapan dönerli sa m ekipmanlar , 6 ton kapasiteli süt so utma ve

depolama tank , makine ve teçhizatlar n temizli inde kullanmak amac yla elektrikli

su , 4 adet gübre s , 4 m3 kapasiteli yemleme vagonu ve traktör

bulunmaktad r. Su sondaj kuyusu ve pompalar  ile 100 kwa’l k yüksek gerilim

elektrik ebekesi mevcuttur. Tablo 18’de (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin sahip

oldu u maddi duran varl klara ait detaylar yer almaktad r.
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Tablo 18:  (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin Sahip Oldu u Maddi

Duran Varl klara li kin Bilgiler

Arazi ve Arsalar:

10 Dekarl k arazi 60.000

60.000

Yer alt  ve Yerüstü Düzenlemeleri:

Su sondaj kuyusu ve pompalar

Elektrik ebekesi

13.000

34.000

47.000

Binalar:

Sa mall k ah r (1.200 m2)

Sa mhane (500 m2)

Kuru yem deposu (400 m2)

Dana damlar  (500 m2)

Düve damlar  (500 m2)

Yönetim binas  (150 m2)

162.500

66.000

59.000

46.000

45.000

36.000

414.500

Tesis, Makine ve Cihazlar:

Sa m ekipmanlar

Süt so utma ve depolama tank

Elektrikli su 

Gübre s lar

Yemleme vagonu

148.000

37.500

2.500

42.000

27.500

257.500

Ta tlar:

Traktör 45.000

45.000

Demirba lar:

Ah rlarda kullan lan demirba lar

dari binada kullan lan demirba lar

16.000

7.000

23.000
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letmede gider yerlerinin olu turulmas  amac yla yap lan çal ma sonucunda 5

adet gider yeri olu turulmas n uygun olaca  kanaatine var lm r. Bunlar esas

faaliyet konusunu olu turan yani sa mal ineklerin ve sat  amaçl  besi hayvanlar n

yeti tirildi i esas üretim gider yerleri, sa mal inek olarak kullan lmak amac yla düve

ve di i buza lar n yeti tirildi i yat m gider yeri, esas üretim gider yerlerine ve

yat m gider yerlerine hizmet sunan yem depolama gider yeri ile yem haz rlama

gider yerinden olu an hizmet gider yerleri bulunmaktad r. Ayr ca faaliyet gider

yerleri ise; pazarlama, sat  ve da m ile genel yönetim gider yerlerinden

olu maktad r. Tablo 19’da gider yerleri ve kodlar  yer almaktad r.

Tablo 19: (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin Gider Yerleri

Kodu Gider Yerleri

Esas Üretim Gider Yerleri

10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri

11 Süt Üretim Gider Yeri

Yat m Gider Yerleri

20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri

Hizmet Gider Yerleri

30 Yem Depolama Gider Yeri

31 Yem Haz rlama Gider Yeri

Faaliyet Gider Yerleri

60 Pazarlama, Sat  ve Da m Gider Yeri

70 Genel Yönetim Gider Yeri

Üretim maliyet unsurlar ; direkt ilk madde ve malzeme, direkt i çilik ve genel

üretim giderlerinden olu maktad r. Direkt lk Madde ve Malzeme Giderleri;

kullan lan yemler ile di er katk  maddelerinden olu maktad r. Direkt çilik Giderleri

ise; hayvanlar n yeti tirilmesi s ras nda çal an ve bizzat üretim faaliyetine katk da

bulunan i çilerin ücret ve giderlerinden olu maktad r. Genel Üretim Giderleri ise;

direkt hammadde ve malzeme ile direkt i çilik d nda kalan, üretim ile ilgili olan
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endirekt malzeme, endirekt i çilik, suni tohumlama, elektrik ve yak t, ilaç v.b.

giderleri kapsamaktad r. Tablo 20’de 2010 y nda gerçekle en üretim maliyet

unsurlar  ve toplam tutarlar  yer almaktad r.

Tablo 20: (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 2010 Y  Üretim

Maliyetleri

 Maliyet Unsurlar Toplam Tutar

0

Direkt lk Madde ve Malzeme Giderleri:

lk Madde ve Malzeme Giderleri

          -Direkt lk Madde ve Malzeme Gider. 417.750

417.750

1
çi Ücret ve Giderleri:

   Direkt çilik Giderleri 48.000

48.000

2

Genel Üretim Giderleri:

   D ar dan Sa lanan Fayda ve Hizmet Gid.

          -Elektrik ve Yak t Giderleri

          -Endirekt çilik Giderleri

   lk Madde ve Malzeme Giderleri

         -Endirekt Hammadde ve Malz. Gider.

-Suni Tohumlama Giderleri

          - laç Giderleri

4.300

23.700

25.000

16.000

20.000

89.000

(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin gider yerleri için belirlenen da m

anahtarlar  ise Tablo 21’de verilmi tir.
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Tablo 21:   (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin Gider Yerleri Da m

Anahtarlar  Tablosu

Gider Yerleri

Büyükba

Hayvan

Say

Direkt

çilik

Saatleri

(D S)

Alan

(m2)

Güç Tüketim

Miktar

(KWS)

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 50 300 500 400

Süt Üretim Gider Yeri 70 400 1.700 500

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri
30 250 500 350

Yem Depolama Gider Yeri - - 300 225

Yem Haz rlama Gider Yeri - - 100 75

Pazarlama, Sat  ve Da m

Gider Yeri
- - - 50

Genel Yönetim Gider Yeri - - 150 100

Toplam 150 950 3.250 1.700

Hizmet gider yerlerinin esas üretim ve yat m gider yerlerine giderlerin

da nda ise belirlenen da m anahtarlar  Tablo 22’de yer almaktad r.

Tablo 22: Hizmet Gider Yerlerinde Kullan lacak Da m Anahtarlar

Yard mc  Gider Yerleri  Da m Anahtarlar

Yem Depolama Gider Yeri Direkt çilik Saatleri

Yem Haz rlama Gider Yeri Büyükba  Hayvan Say

A Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 2010 y  içerisindeki faaliyetlerine ait

gider ve gelirlerinin toplamlar  Tablo 23’de verilmi tir.
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Tablo 23:   (A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti. 2010 Y letme Gelir ve

Giderleri

LETME G DERLER LETME GEL RLER

DHM ve Malzeme
(Karma Yem) Giderleri 417.750 TL Besi Hayvanlar  Sat

Geliri 265.500 TL

Endirekt HM ve Malzeme
letme Malzemesi)

Giderleri
25.000 TL Olgunla neklerin

Sat  Geliri 35.910 TL

Direkt çilik Giderleri 48.000 TL Süt Sat  Geliri 324.870 TL

Endirekt çilik
(Veteriner) Giderleri 23.700 TL Süt Sat  Te vik Geliri 19.992 TL

Elektrik ve Yak t
Giderleri 4.300 TL Sa mal nek Te vik

Geliri 15.750 TL

Suni Tohumlama
Giderleri 16.000 TL Gübre Sat  Geliri 1.900 TL

laç Giderleri 20.000 TL

Muhasebe Giderleri 3.000 TL

Pazarlama ve Sat
Giderleri 1.200 TL

TOPLAM 558.950 TL TOPLAM 663.922 TL

1 Ocak tarihinde toplam maliyeti 153.000 TL olan besi hayvanlar ndan 45

tanesini toplam 265.500 TL’ye sat lm r. Olgunla  ineklerin hastalanmas

sonucunda toplam maliyeti 39.900 TL olan 7 adet inek toplam 35.910 TL’ye

sat lm r.

letmede sat n al nan ilk madde ve malzeme toplam tutar  600.000 TL’dir.

560.000 TL’lik k sm  karma yem, 40.000 TL’lik k sm  i letme malzemesi (temizlik

malzemeleri)’dir.

Dönem içerisinde 417.750 TL’lik yem ve 25.000 TL’lik i letme malzemesi

kullan lm r. Büyükba  hayvanlar n tüketti i karma yemlerin 142.035 TL’lik k sm

besi hayvanlar  gider yerinde, 192.165 TL’lik k sm  süt üretim gider yerinde ve

83.550 TL’lik k sm  ise büyükba  hayvanlar  yat m gider yerinde tüketilmi tir.
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Kullan lan 25.000 TL’lik temizlik malzemelerinin gider yerlerine gider

yerlerinin kaplad  alanlara göre da öyledir:

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 7,6923 TL/m2 x 500 m2    =  3.846 TL

Süt Üretim Gider Yeri 7,6923 TL/m2 x 1.700 m2 = 13.077 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri
7,6923 TL/m2 x 500 m2    =  3.846 TL

Yem Depolama Gider Yeri 7,6923 TL/m2 x 300 m2    =  2.307 TL

Yem Haz rlama Gider Yeri 7,6923 TL/m2 x 100 m2    =     769 TL

Genel Yönetim Gider Yeri 7,6923 TL/m2 x 150 m2    =  1.155 TL

letmede bu dönemde 950 D S çal lm  olup, gerçekle en direkt i çilik gideri

48.000 TL’dir. Direkt i çilik giderleri, esas üretim ve yat m gider yerlerine D S

dikkate al narak da öyledir:

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 50,5263 TL/D S x 300 D S = 15.158 TL

Süt Üretim Gider Yeri 50,5263 TL/D S x 400 D S = 20.210 TL

Büyükba  Hayvanlar

Yat m Gider Yeri
50,5263 TL/D S x 250 D S = 12.632 TL

Toplam 23.700 TL olan endirekt i çilik gideri, gider yerlerine büyükba

hayvanlar n say na göre %34’ü besi hayvanlar na, %46’s  olgunla  ineklere ve

%20’si olgunla mam  ineklere da öyledir:
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Besi Hayvanlar  Gider Yeri 23.700 TL x 0,34 =   8.058 TL

Süt Üretim Gider Yeri 23.700 TL x 0,46 = 10.902 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri
23.700 TL x 0,20 =   4.740 TL

Dönem içerisinde gerçekle en 4.300 TL’lik elektrik ve yak t giderleri

kullan lan güç ve tüketim miktarlar na göre gider yerlerine da öyledir:

4.300 TL
Da m Oran   =

1.700 kws
= 2,5294 TL/kws

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 2,5294 TL/kws x 400 kws = 1.012 TL

Süt Üretim Gider Yeri 2,5294 TL/kws x 500 kws = 1.265 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri
2,5294 TL/kws x 350 kws =    885 TL

Yem Depolama Gider Yeri 2,5294 TL/kws x 225 kws =    569 TL

Yem Haz rlama Gider Yeri 2,5294 TL/kws x  75 kws =     190 TL

Pazar., Sat  ve Da . Gid. Yeri 2,5294 TL/kws x  75 kws =     126 TL

Genel Yönetim Gider Yeri 2,5294 TL/kws x  50 kws =     253 TL

Suni tohumlama gideri 16.000 TL olup, süt üretim gider yeri ve büyükba

hayvanlar  yat m gider yerlerine hayvan say na göre da öyledir:

16.000 TL
Da m Oran   =

100 adet
= 160 TL/adet
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Süt Üretim Gider Yeri 160 TL/adet x 70 adet = 11.200 TL

Büyükba  Hayvan. Yat. Gid. Yeri 160 TL/adet x 30 adet =   4.800 TL

Büyükba  hayvanlar n ilaç giderleri ise 20.000 TL’dir. Bu dönemde

gerçekle en ilaç giderleri gider yerlerine hayvan say na göre da r. Toplam

20.000 TL’lik ilaç giderlerinin %34’ü besi hayvanlar , %46’s  olgunla  inekler ve

%20’si olgunla mam  inekler için kullan lm r. Bu durumda ilaç giderlerinin

da öyledir:

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 20.000 TL x 0,34 = 6.800 TL

Süt Üretim Gider Yeri 20.000 TL x 0,46 = 9.200 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri
20.000 TL x 0,20 = 4.000 TL

Dönem içerisinde pazarlama departman nda ta ma ve sat  giderlerinin

toplam  1.200 TL, genel yönetim departman nda ise ödenen muhasebe giderlerin

toplam  3.000 TL’dir.

Büyükba  bir ine in y ll k toplam süt verimi ortalama 7.140 lt/y l olarak

hesaplanm  olup, dönem içerisinde elde edilen toplam süt miktar  499.800 litredir.

Sütün sat  fiyat  ise 0,65 TL’dir. Süt sat ndan elde edilen gelir öyledir:

Toplam Süt Sat  Geliri = Süt litre fiyat  x Dönem içindeki süt  verimi

Toplam Süt Sat  Geliri = 0,65 TL x 499.800 lt

Toplam Süt Sat  Geliri = 324.870 TL

Süt üretiminde 2010 y nda litre ba na 0,04 TL devlet te viki verilmektedir.

Bu durumda süt sat ndan elde edilen devlet te vik gelirleri öyledir:

Süt Te vik Gelirleri = Litre ba na süt te viki x Dönem içindeki süt  verimi
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Süt Te vik Gelirleri = 0,04 TL x 499.800 lt

Süt Te vik Gelirleri = 19.992 TL

Devlet te viklerinde ayr ca sa mal inek ba na 2010 y  için 225 TL te vik

verilmektedir. neklerden al nan toplam devlet te vikleri öyledir:

Süt S  Te vik Gelirleri = nek ba na devlet te viki x nek say

Süt S  Te vik Gelirleri = 225 TL x 70 adet

Süt S  Te vik Gelirleri = 15.750 TL

Dönem içinde i letme  1.900 TL’lik gübre sat  yapm r.

Dönem içerisinde olgunla  ineklerin buza lamas  sonucu 35 di i ve 23

erkek olmak üzere toplam 58 adet buza  elde edilmi tir. Ayr ca i letmede sa mal

inek olarak yeti tirilen 28 adet olgunla mam  ineklerin ilk do umlar  yapt

renilmi tir. lk do umunu yapan bu düveler ça  de tirmi  ve inek olmu tur.

TMS 41’e göre canl  varl klar ilke olarak gerçe e uygun de er yakla

esas na göre kaydedilmektedir. Canl  varl klar veya tar msal ürünlere ili kin mevcut

konumu ve yeri itibariyle aktif bir piyasan n bulunmas  durumunda, bu piyasa da

aç klanm  olan fiyat, gerçe e uygun de erdir. Aktif bir piyasan n bulunmamas

durumunda ise, canl  varl klar n gerçe e uygun de erinin belirleme yöntemlerini;

a) lk muhasebele tirme ile ilk bilanço dönemi aras ndaki sürenin biyolojik

dönü üm aç ndan önemine göre de erleme,

b) Piyasa fiyat na göre de erleme,

c) Net nakit ak lar  yöntemine göre de erleme,

eklinde üçüncü bölümde kapsaml  olarak aç klam k.
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(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti.’nin büyükba  hayvanlar n gerçe e uygun

de erleri, aktif bir piyasa olmad  için Afyonkarahisar canl  hayvan pazar ndaki

piyasa fiyatlar  dikkate al narak belirlenmi tir.

lk do umunu yapan bir ine in gerçe e uygun de eri 4.500 TL’dir. Ça

de tiren 28 adet düvenin kay tl  de eri ise 78.400 TL’dir. Düvelerin ilk

do umlar  yapmalar  sonucunda 15’i di i ve 13’ü erkek toplam 28 adet buza n

ve olgunla  ineklerin 58 adet buza n gerçe e uygun de eri birim ba na 1.350

TL’dir. Di i buza lar sürüye kat lacakken erkek buza lar besiye al nacakt r.

zleyen k mda elde edilen veriler do rultusunda TMS 41 ile THP ve VUK

çerçevesinde muhasebele tirme i lemleri ortaya konulacakt r.

4.2. TMS 41 Çerçevesinde Muhasebe lemleri

Çal mam n 3. bölümünde kapsaml  bir ekilde aç kland  üzere canl

varl klar n izlenmesi için THP’nda dönen varl k özelli i ta yan besi hayvanlar  için

16. Grup, duran varl k özelli i ta yan süt ve yat m hayvanlar  için ise 21. Grup

kullan lacakt r. TMS 41, canl  varl klar n ilk aktife girdikleri dönemden itibaren,

gerçe e uygun de erleri ile de erlenmeleri esas  benimsenmi tir. Besi hayvanlar

için “164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR” hesab  kullan lacakt r. Bu

kapsamda yat m dönemindeki canl  varl klar, bu uygulaman n d nda b rak lmay p,

TMS 41 ile uyum çerçevesinde, canl  varl klar n büyütülmesi için katlan lan giderleri

yat m dönemi içinde “219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK

YATIRIMLARI” hesab nda toplan p, verim vermeye ba lad ktan sonra “212 CANLI

BÜYÜKBA  HAYVANLAR” hesab na devredilecektir.

TMS 41’e göre hayvanlardaki de er art  veya azal lar n do rudan ilgili

n kar veya zarar na yans lmas  gerekmektedir. Büyükba  hayvanlar n de er

art  veya azal lar ndan kaynaklanan kar veya zarar i letmenin esas faaliyetleri ile

ilgili gelir ve kard r. Bu durumda de er art lar n esas olarak canl  varl k için

yap lan harcamaya kar k olu turdu u göz önünde tutularak 60 Brüt Sat lar

grubunda “606 CANLI VARLIK DE ERLEME FARKLARI” hesab nda kay t

alt na al nacakt r.
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(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 01.01.2010 Tarihli Aç  Bilançosu

AKT F                                                                                                                                   PAS F

DÖNEN VARLIKLAR ÖZKAYNAKLAR

A-HAZIR DE ERLER 750.000 A-ÖDENM  SERMAYE  2.250.000

1-Bankalar  750.000 1-Sermaye    2.250.000

B-CANLI VARLIKLAR 170.000

1-Canl  Büyükba

    Hayvanlar

170.000

Dönen Varl k Toplam 920.000 Özkaynak Toplam  2.250.000

DURAN VARLIKLAR

A-CANLI VARLIKLAR  483.000

1-Canl  Büyükba

    Hayvanlar

399.000

2-Yap lmakta Olan Canl

    Varl k Yat mlar

84.000

B-MADD  DURAN VAR.  847.000

1-Arazi ve Arsalar 60.000

2-Yer Alt  ve Yerüstü

    Düzenlemeleri

47.000

3-Binalar  414.500

4-Tesis, Makine ve Cihaz.  257.500

5-Ta tlar  45.000

6-Demirba lar   23.000

  Duran Varl k Toplam                          1.330.000

AKT F TOPLAM                                2.250.000 PAS F TOPLAM  2.250.000
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2010 Y  Defter Kay tlar

01/01/2010

102 BANKALAR

164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

       164.10 Besi Hayvanlar  170.000

212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

       212.11 Süt Üretim Hayvanlar  399.000

            212.11.00 Olgunla nekler 399.000

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK

       YATIRIMLARI

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 84.000

            219.20.00 Olgunla mam nekler 84.000

250 ARSA VE ARAZ LER

251 YER ALTI VE YERÜSTÜ DÜZENLEMELER

252 B NALAR

253 TES S MAK NA VE C HAZLAR

254 TA ITLAR

255 DEM RBA LAR

                           500 SERMAYE

Aç  kayd

a

01/01/2010

750.000

170.000

399.000

84.000

60.000

47.000

414.500

257.500

45.000

23.000

2.250.000

1 102 BANKALAR

                           600 YURT  SATI LAR

                                600.01 Besi Hayvanlar  Sat  265.500

Besi Hayvanlar  Sat  Kayd

265.500

265.500

01/01/2010

2 620 SATILAN MAMUL MAL YET

                           164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

                                164.00 Besi Hayvanlar  153.000

Sat lan Besi Hayvanlar n Maliyet Kayd

153.000

153.000
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01/01/2010

102 BANKALAR

659 D ER OLA AN G DER ve ZARARLAR

                           212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVAN.

                                212.11 Süt Üretim Hayvan. 39.900

                                     212.11.00 Olgunla . nek. 39.900

Olgunla neklerin Sat  Kayd

3

…/../2010

35.910

3.990

39.900

4 150 LK MADDE VE MALZEME

       150.00 D M ve Malzeme 560.000

            150.00.00 Karma Yem 560.000

       150.01 Endirekt Madde ve Malzeme 40.000

            150.01.00 letme Malzemesi 40.000

                           102 BANKALAR

lk Madde ve Malzeme Sat nalma Kayd

600.000

600.000

…/../2010

5 710 D M ve MALZEME G DERLER

      710.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 142.035

            710.10.00 D M ve Malzeme 142.035

      710.11 Süt Üretim Gider Yeri 192.165

            710.11.00 D M ve Malzeme 192.165

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 87.396

            219.20.01 DHM ve Malzeme 83.550

            219.20.02 letme Malzemesi 3.846

730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 3.846

            730.10.00 letme Malzemesi 3.846

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 13.077

            730.11.00 letme Malzemesi 13.077

      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 2.307

            730.30.00 letme Malzemesi 2.307

      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 769

334.200

87.396

19.999
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            730.31.00 letme Malzemesi 769

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.00 letme Malzemesi 1.155

                           150 LK MADDE VE MALZEME

                                150.00 D M ve Malzeme 417.750

                                     150.00.00 Karma Yem 417.750

                                150.01 Endirekt Mad. ve Malz. 25.000

                                     150.01.00 letme Malz. 25.000

lk Madde ve Malzeme Kullan m Kayd

…/../2010

1.155

442.750

6 720 D REKT K G DERLER

      720.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 15.158

            720.10.00 Direkt çilik 15.158

      720.11 Süt Üretim Gider Yeri 20.210

            720.10.00 Direkt çilik 20.210

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 17.372

            219.20.03 Direkt çilik 12.632

            219.20.04 Endirekt çilik 4.740

730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 8.058

            730.10.01 Endirekt çilik 8.058

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 10.902

            730.11.01 Endirekt çilik 10.902

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

çilik Giderlerinin Kayd

35.368

17.372

18.960

71.700
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…/../2010

7 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 1.012

            730.10.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 1.012

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 1.265

            730.11.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 1.265

      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 569

            730.30.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 569

      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 190

            730.31.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 190

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 885

            219.20.05 Elektrik ve Yak t Giderleri 885

760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

      760.00 Elektrik ve Yak t Giderleri 126

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.01 Elektrik ve Yak t Giderleri 253

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

Elektrik ve Yak t Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

3.036

885

126

253

4.300

…/../2010

8 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 11.200

            730.11.03 Suni Tohumlama Giderleri 11.200

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 4.800

            219.20.06 Suni Tohumlama Giderleri 4.800

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

Suni Tohumlama Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

11.200

4.800

16.000
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…/../2010

9 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 6.800

            730.10.03 laç Giderleri 6.800

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 9.200

            730.11.04 laç Giderleri 9.200

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 4.000

            219.20.07 laç Giderleri 4.000

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

laç Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

16.000

4.000

20.000

…/../2010

10 760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

      760.01 Sat  Giderleri 1.200

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.02 Muhasebe Giderleri 3.000

                           102 BANKALAR

Pazarlama ve Genel Yönetim Giderlerinin Kayd

1.200

3.000

4.200

…/../2010

11 102 BANKALAR

                           600 YURT  SATI LAR

                                600.00 Süt Sat  324.870

Süt Sat lar n Kayd

324.870

324.870

…/../2010

12 102 BANKALAR

                           649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.

                                649.00 Süt Te vik Primi 19.992

Süt Te vik Prim Kayd

19.992

19.992
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…/../2010

13 102 BANKALAR

                           649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.

                                649.01 S r Te vik Primi 15.750

r Te vik Prim Kayd

15.750

15.750

…/../2010

14 102 BANKALAR

                           602 D ER GEL RLER

                                602.00 Gübre Sat  1.900

Gübre Sat  Kayd

1.900

1.900

…/../2010

15 164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

     164.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 31.050

          164.10.00 Besi Hayvanlar  31.050

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 47.250

            219.20.00 Olgunla mam nekler 47.250

                           606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI

                                606.00 De erleme Gelirleri 78.300

Olgunla neklerin Buza  Do um Kayd

31.050

47.250

78.300

…/../2010

16 164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

       164.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 17.550

            164.10.00 Besi Hayvanlar  17.550

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.

       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid Yeri 20.250

            219.20.00 Olgunla mam nekler 20.250

                           606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI

                              606.00 De erleme Gelirleri 37.800
Düvelerin Buza  Do um Kayd

17.550

20.250

37.800
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…/../2010

17 212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

       212.11 Süt Üretim Hayvanlar  126.000

            212.11.00 Olgunla nekler 126.000

                      219 YAPILMAKTA OLAN CANLI

                             VARLIK YATIRIMLARI

                           219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m

                                       Gider Yeri 78.400

                              219.20.00 Olgunla mam nekler 78.400

                      606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI

                           606.00 De erleme Gelirleri 47.600

Olgunla mam neklerin Ça  De tirme Kayd

126.000

78.400

47.600



170

Büyük Defter Kay tlar

         102 BANKALAR                  150 LK MAD. VE MALZ.     164 CAN. BÜYÜK. HAYVAN.

  (a)    750.000

  (1)    265.500

  (3)      35.910

  (11)  324.870

  (12)    19.992

  (13)    15.750

  (14)      1.900

600.000   (4)

4.200   (10)

 (4)   600.000   442.750   (5) (a)    170.000

 (15)   31.050

 (16)   17.550

153.000  (2)

1.413.922 604.200 600.000 442.750 218.600 153.000

212 CANLI BÜYÜK. HAY.        219 YAP. OLAN CAN. VAR. YAT.               250 ARAZ LER

 (a)     399.000

 (17)  126.000

 39.900    (3)  (a)      84.000

 (5)     87.396

 (6)     17.372

 (7)          885

 (8)       4.800

 (9)       4.000

 (15)   47.250

 (16)   20.250

  78.400   (17)    (a)    60.000

525.000 39.900 265.953 78.400 60.000

251 YER AL VE YER ÜS. DÜZ.          252 B NALAR                  253 TES S MAK NA VE C H.

(a)    47.000 (a)  414.500  (a)  257.500

47.000 414.500 257.500

        254 TA ITLAR                         255 DEM RBA LAR                     381 G DER TAHAK.

(a)    45.000 (a)    23.000   71.700     (6)

    4.300     (7)

  16.000     (8)

  20.000     (9)

45.000 23.000 112.000
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          500 SERMAYE                             600 SATI LAR                             602 D ER GEL R.

 2.250.000  (a) 265.500    (1)

324.870  (11)

 1.900      (14)

2.250.000 590.370 1.900

606 CAN. VAR. DE . FARK.           620 SAT. MAM. MAL.          649 D . OL. GEL. VE KAR.

78.300    (15)

37.800    (16)

47.600    (17)

(2)   153.000  19.992    (12)

15.750    (13)

163.700 153.000 35.742

  659 D . OL. G D. VE ZAR.            710 D M VE MALZ.                 720 D REKT K

 (3)     3.990  (5)   334.200   (6)  35.368

3.990 334.200 35.368

     730 GEN. ÜRET M G D.          760 PAZ. SAT. DA . G D.         770 GEN. YÖNET M G D.

 (5)     19.999

 (6)     18.960

 (7)       3.036

 (8)     11.200

 (9)     16.000

  (7)         126

  (10)    1.200

  (5)      1.155

 (7)        253

(10)    3.000

69.195 1.326 4.408
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2010 Y  Dönem Sonu lemleri
Genel Geçici Mizan

Tutarlar Kalanlar Hesap

No
Hesaplar

BORÇ ALACAK BORÇ ALACAK

102 BANKALAR 1.413.922 604.200   809.722

150 LK MADDE VE MALZEME   600.000   442.750 157.250

164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVAN.  218.600   153.000     65.600

212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVAN.  525.000     39.900   485.100

219
YAPILMAKTA OLAN CANLI

VARLIKLAR YATIRIMLARI
 265.953    78.400   187.553

250 ARSA VE ARAZ LER    60.000    60.000

251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZ.    47.000    47.000

252 B NALAR  414.500  414.500

253 TES S, MAK NA ve C HAZ.  257.500  257.500

254 TA ITLAR    45.000    45.000

255 DEM RBA LAR    23.000    23.000

381 G DER TAHAKKUKLARI     112.000    112.000

500 SERMAYE 2.250.000 2.250.000

600 YURT  SATI LAR     590.370    590.370

602 D ER GEL RLER         1.900        1.900

606 CANLI VAR. DE ER. FARK.     163.700    163.700

620 SATILAN MAMUL MAL YET    153.000  153.000

649 D . OL. GEL R VE KARLAR       35.742     35.742

659 D . OLA AN G DER ve ZARAR      3.990     3.990

710 DHM ve MALZEME G DER.  334.200   334.200

720 D REKT K G DERLER    35.368     35.368

730 GENEL ÜRET M G DERLER    69.195     69.195

760 PAZARLAMA, SAT. ve DA . G D.      1.326       1.326

770 GENEL YÖNET M G DERLER      4.408       4.408

            TOPLAM 4.471.962  4.471.962 3.153.712   3.153.712
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Envanter Bilgileri

Dönem sonunda canl  varl klardan ça  de imi geçirenler ile de er art  ve

azal  olan büyükba  hayvanlar n tespiti yap ld ktan sonra de erleme i lemleri

yap lmaktad r.

letmede dönem sonunda kalan büyükba  hayvan say  bulmak için; dönem

ba  hayvan say , dönem içinde do anlar, ça  de imi olan büyükba  hayvan

say lar  toplan r, sat lanlar ile ça  de tirerek ba ka gruba geçenler ç kar r. Tablo

24’de i letmede gerçekle en ça  de im hareketleri verilerek dönem sonu büyükba

hayvan say  hesaplanm r.

Tablo 24: 2010 Y  Büyükba  Hayvan Hareketleri

Dönemba

Hayvan

Say

Ça

De imi

(+)

Ça

De imi

(-)

Do an

Hayvan

Say

Sat lan

Hayvan

Say

Dönemsonu

Hayvan

Say

Besi

Hayvanlar
50 36 (45) 41

Olgunla

nekler
70 28 (7) 91

Olgunla mam

nekler
30 (28) 50 52

Toplam 150 28 (28) 86 (52) 184

Amortismana tabi iktisadi k ymetler için vergi mevzuat zda belirtilen

oranlar n muhasebe standartlar  aç ndan da uygun oldu u kabulüyle bu oranlar

üzerinden amortisman ayr lmakta ve i letmede normal amortisman yöntemi

uygulanmaktad r.

Sa mal neklerin Amortisman

VUK 333 S ra Nolu Genel Tebli i’ne göre sa mal inekler için faydal  ömür 5

l ve amortisman oran  %20’dir. Sa mal ineklerin süt vermeye ba lad  dönemden

kasapl k hale gelmeleri aras nda geçen süre faydal  ömür olarak de erlendirilir.
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letmede sat lmak amac yla bulundurulan besi hayvanlar  ve yat m a amas nda

olan büyükba  hayvanlar için amortisman ayr lmaz. Bu durumda sa mal ineklere

ili kin amortisman hesaplanmas öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 485.100 x 0,20 = 97.020 TL

Yer Alt  ve Yerüstü Düzenlemeleri Amortisman

Su sondaj kuyusu ve pompalar  için faydal  ömrü 15 y l, amortisman oran  ise

%6,66’d r. Bu durumda amortisman oran öyle hesaplan r:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 13.000 x 0,066 = 858 TL

Sulama tesisi esas üretim ve yat m gider yerlerinde kullan ld ndan

büyükba  hayvan say lar na göre da lmaktad r. Sulama tesisinin da öyledir:

858 TL
Da m Oran   =

184 adet
= 4,663 TL/adet

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 4,663 TL/adet x 41 adet = 191 TL

Süt Üretim Gider Yeri 4,663 TL/adet x 91 adet = 424 TL

Büyükba  Hayvanlar

Yat m Gider Yeri 4,663 TL/adet x 52 adet = 243 TL

Elektrik panolar  ve kontrol üniteleri faydal  ömrü 10 y l, amortisman oran  ise

%10’dur. Amortisman tutar n hesaplanmas öyledir:
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Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 34.000 x 0,10 = 3.400 TL

 Elektrik ve yak t üniteleri esas üretim ve yat m gider yerlerinde

kullan ld ndan, bu giderler gider yerlerinin kaplad  alanlara göre da

öyledir:

3.400 TL
Da m Oran   =

3.100 m2 = 1,0967 TL/m2

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 1,0967 TL/m2 x 500 m2 = 548 TL/ m2

Süt Üretim Gider Yeri 1,0967 TL/m2 x 1.700 m2 = 1.865 TL/m2

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 1,0967 TL/m2 x 500 m2 = 548 TL/ m2

Yem Depolama Gider Yeri 1,0967 TL/m2 x 300 m2 = 329 TL/ m2

Yem Haz rlama Gider Yeri 1,0967 TL/m2 x 100 m2 = 110 TL/ m2

Binalar n Amortisman

Hayvanc k i lerinde kullan lmak amac yla tesis edilen yap lar n faydal  ömür

20 y l, amortisman oran  ise %5’dir. Hayvanc k i lerinde kullan lan binalar n

amortisman  hesaplanmas öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 378.500 x 0,05 = 18.925 TL
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Gider yerlerine ait binalar n amortisman giderlerinin da   esas üretim

gider yerleri, yat m gider yerleri ve hizmet gider yerlerinin kaplad klar  alanlara

göre da öyledir:

18.925 TL
Da m Oran   =

3.100 m2 = 6,1048 TL/m2

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 6,1048 TL/m2 x 500 m2 = 3.052 TL/ m2

Süt Üretim Gider Yeri 6,1048 TL/m2 x 1.700 m2 = 10.379 TL/m2

Büyükba  Hayvanlar

Yat m Gider Yeri 6,1048 TL/m2 x 500 m2 = 3.052 TL/ m2

Yem Depolama Gider Yeri 6,1048 TL/m2 x 300 m2 = 1.832 TL/ m2

Yem Haz rlama Gider Yeri 6,1048 TL/m2 x 100 m2 =    610 TL/ m2

dari binalar n faydal  ömrü 50 y l, amortisman oran  ise %2’dir. Yönetim

binas n amortisman tutar n hesaplanmas  ise öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 36.000 x 0,02 = 720 TL

Tesis, Makine ve Cihazlar n Amortisman

Tesis makine ve cihazlar n faydal  ömrü 5 y l, amortisman oran  %20’dir.

Sa m ekipmanlar n amortisman giderleri süt üretim gider yerine, yemleme

vagonunun amortisman gideri yem haz rlama gider yerine, süt so utma ve depolama

tank n amortisman gideri ise, pazarlama, sat  ve da m gider yerine da

yap r. Tablo 25’de sa m ekipmanlar na, yemleme vagonuna, süt so utma ve
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depolama tank na, elektrikli su  ile gübre s lar na ait amortisman

tutarlar n gider yerlerine göre da  yer almaktad r.

Tablo 25:  Tesis, Makine ve Cihazlara li kin Amortisman Giderlerinin

Gider Yerlerine Da

Gider Yerleri

Amortisman Giderleri
Gider Yeri

Sa m Ekipmanlar

Amortisman Giderleri

Süt Üretim Gider

Yeri
 148.000 TL x 0,20 = 29.600 TL

Yemleme Vagonunun

Amortisman Gideri

Yem Haz rlama

Gider Yeri
    27.500 TL x 0,20 =  5.500 TL

Süt So utma ve Depolama

Tank  Amortisman Gideri

Pazarlama, Sat  ve

Da m Gid. Yeri
    37.500 TL x 0,20 =  7.500 TL

Elektrikli su  ve gübre s lar  ortak kullan ld  için hayvan

say lar na göre 44.500 TL’lik  makine ve cihazlar n amortisman tutar n gider

yerlerine da öyle hesaplan r:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 44.500 x 0,20 = 8.900 TL

8.900 TL
Da m Oran   =

184 adet
= 48,3695 TL/adet
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Besi Hayvanlar  Gider Yeri 48,3695 TL/adet x 41 adet = 1.983 TL

Süt Üretim Gider Yeri 48,3695 TL/adet x 91 adet = 4.402 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 48,3695 TL/adet x 52 adet = 2.515 TL

Ta tlar n amortisman

Traktör için faydal  ömür 5 y l, amortisman oran  %20’dir. Traktör esas üretim

ve yat m gider yerlerinde ortak kullan ld  için hayvan say lar na göre amortisman

giderinin gider yerlerine da n hesaplanmas öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 45.000 x 0,20 = 9.000 TL

9.000 TL
Da m Oran   =

184 adet
=  48,913 TL/adet

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 48,913 TL/adet x 41 adet = 2.005 TL

Süt Üretim Gider Yeri 48,913 TL/adet x 91 adet = 4.451 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 48,913 TL/adet x 52 adet = 2.544 TL

Demirba lar n Amortisman

Ah rlarda kullan lan ve yönetim binas nda kullan lan demirba lar n faydal

ömür 5 y l, amortisman oran  %20’dir. Ah rlarda kullan lan demirba lar esas üretim
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ve yat m gider yerlerinde ortak kullan ld  için hayvan say lar na göre amortisman

giderleri gider yerlerine da   öyle hesaplan r:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 16.000 x 0,20 = 3.200 TL

3.200 TL
Da m Oran   =

184 adet
=  17,3913 TL/adet

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 17,3913 TL/adet x 41 adet =    713 TL

Süt Üretim Gider Yeri 17,3913 TL/adet x 91 adet = 1.583 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 17,3913 TL/adet x 52 adet =   904 TL

Yönetim binas nda kullan lan demirba lar n amortisman hesaplanmas

öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 7.000 x 0,20 = 1.400 TL

Yap lan da mlar sonucunda olu an amortisman giderleri Tablo 26’da

gösterilmi tir.
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Tablo 26: Amortisman Giderleri Da m Tablosu

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m
Gider Yeri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Pazarlama,
Sat  ve
Da m

Gider Yeri

Genel
Yönetim

Gider Yeri
Toplam

Sa mal neklerin Amortisman 97.020 97.020

Sulama Tesisi Amortisman 191 424 243 858

Elektrik ve Yak t Ünitesi
Amortisman 548 1.865 548 329 110 3.400

Binalar n Amortisman 3.052 10.379 3.052 1.832 610 720 19.645

Tesis, Makine ve Cihazlar n
Amortisman 1.983 34.002 2.515 5.500 7.500 51.500

Ta tlar n Amortisman 2.005 4.451 2.544 9.000

Ah rlarda Kullan lan
Demirba lar n Amortisman 713 1.583 904 3.200

Yönetim Binas nda Kullan lan
Demirba lar n Amortisman 1.400 1.400

Toplam 8.492 149.724 9.806 2.161 6.220 7.500 2.120 186.023
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Amortisman giderlerinin gider yerlerine göre da na ili kin yevmiye kayd

öyledir:

31/12/2010

18 219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.
      219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 9.806
            219.20.08 Amortisman Giderleri 9.806
730 GENEL ÜRET M G DERLER
      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 8.492
            730.10.04 Amortisman Giderleri 8.492
      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 149.724
            730.11.05 Amortisman Giderleri 149.724
      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 2.161
            730.30.03 Amortisman Giderleri 2.161
      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 6.220
            730.31.03 Amortisman Giderleri 6.220
760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER
      760.02 Amortisman Giderleri 7.500
770 GENEL YÖNET M G DERLER
      770.03 Amortisman Giderleri 2.120
            770.03.00 Bina Amortisman  720
            770.03.01 Demirba  Amortisman  1.400

217 B KM  AMORT SMAN VE
                             DE ER DÜ ÜKLÜ Ü KAR ILI I

217.00 Olgunla nekler 97.020
257 B KM  AMORT SMAN

257.00 Sulama Tesisi 858
257.01 Elektrik ve Yak t Ünitesi 3.400
257.02 Binalar 19.645
257.03 Tesis, Makine ve Cihazlar 51.500
257.04 Ta tlar 9.000
257.05 Demirba lar 4.600

Amortisman Giderlerinin Kayd

9.806

166.597

7.500

2.120

97.020

89.003

Birinci da m tablosunda, gider çe itlerinin gider yerlerine da lmas

gösterilmi tir. Birinci da ma ili kin veriler Tablo 27’de gider türlerinin gider

yerlerine da  gösteren birinci da ma ili kin gider da m tablosu yer

almaktad r.
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Tablo 27: I. Da m Tablosu

Esas Üretim Gider Yerleri
Yat m

Gider Yerleri
Hizmet Gider Yerleri

         Gider Yerleri

Gider Çe itleri

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m Gider
Yeri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Pazarlama,
Sat  ve
Da m
Giderleri

Genel
Yönetim
Giderleri

Toplam

Direkt lk Madde ve Malzeme 142.035 192.165 83.550 417.750

Direkt çilik 15.158 20.210 12.632 48.000

Direkt Giderlerin Toplam 157.193 212.375 96.182 465.750

letme Malzemesi 3.846 13.077 3.846 2.307 769 1.155 25.000

Endirekt çilik 8.058 10.902 4.740 23.700

Elektrik ve Yak t Giderleri 1.012 1.265 885 569 190 126 253 4.300

Suni Tohumlama Giderleri 11.200 4.800 16.000

laç Giderleri 6.800 9.200 4.000 20.000

Ta ma ve Sat  Giderleri 1.200 1.200

Muhasebe Giderleri 3.000 3.000

Amortisman Giderleri 8.492 149.724 9.806 2.161 6.220 7.500 2.120 186.023

Endirekt Giderlerin Toplam 28.208 195.368 28.077 5.037 7.179 8.826 6.528 279.223

I. Da m Toplam 185.401 407.743 124.259 5.037 7.179 8.826 6.528 744.973
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Birinci da mda gider türleri gider yerlerine da rken ikinci da mda,

yard mc  üretim ve hizmet gider yerlerinde toplanan giderlerin esas üretim gider

yerlerine da  gerçekle tirilir. Birinci da m sonucunda hizmet gider yerlerinde

toplanan 5.037 TL’lik yem depolama giderlerinin da nda direkt i çilik saatleri

da m anahtar  olarak kullan lacakt r. Esas üretim ve yat m gider yerlerine yem

depolama giderlerinin da öyledir:

5.037 TL
Da m Oran   =

950 D S
= 5,3021 TL/D S

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 5,3021 TL/D S x 300 D S = 1.591 TL

Süt Üretim Gider Yeri 5,3021 TL/D S x 400 D S = 2.120 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 5,3021 TL/D S x 250 D S = 1.326 TL

Yem haz rlama giderlerinin da nda ise hayvan say  da m anahtar

kullan larak, 7.179 TL’lik toplanan gider esas üretim ve yat m gider yerine da

öyledir:

7.179 TL
Da m Oran   =

184 adet
= 39,0163 TL/adet

Besi Hayvanlar  Gider Yeri 39,0163 TL/adet x 41 adet = 1.600 TL

Süt Üretim Gider Yeri 39,0163 TL/adet x 91 adet = 3.550 TL

Büyükba  Hayvanlar  Yat m

Gider Yeri 39,0163 TL/adet x 52 adet = 2.029 TL
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II.Da m yöntemi olarak basit da m tercih edilmi tir. Buna göre hizmet

gider yerleri, esas üretim ve yat m gider yerleri için olu turulan yerler olarak

dü ünülür ve bu nedenle hizmet gider yerleri birbirlerine pay veremezler. Hizmet

gider yerlerinin yaln zca esas üretim ve yat m gider yerlerine da  ile

gerçekle tirilen ikinci da m sonucunda tüm genel üretim giderleri esas üretim ve

yat m gider yerlerinde toplanm  olur232.

Gider yerlerinde toplanan giderlerin, ikinci da m yöntemlerinden basit

da m yöntemine göre esas üretim ve yat m gider yerlerine da  Tablo 28’de

gösterilmi tir.

232 Vasfi HAFTACI, Maliyet Muhasebesi, Avc  Ofset, stanbul, 2007, s., 236.
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Tablo 28: II. Da m Tablosu

Hizmet Gider Yerleri Esas Üretim Gider Yerleri
Yat m Gider

Yerleri
Gider Yerleri

Gider Çe itleri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m Gider
Yeri

Toplam

I. Da m
Toplam

5.037 7.179 185.401 407.743 124.259 729.619

Yem Depolama
Giderleri

(5.037) 1.591 2.120 1.326

Yem Haz rlama
Giderleri

(7.179) 1.600 3.550 2.029

II. Da m
Toplam

188.592 413.413 127.614 729.619
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II. Da m sonucunda ula lan giderlerin toplam  729.619 TL’dir. Toplam

giderlerin 188.592 TL’lik k sm   besi hayvanlar  gider yerine, 413.413 TL’lik k sm

süt üretim gider yerine ve 127.614 TL’lik k sm  da büyükba  hayvanlar  yat m

gider yerine aittir.

31/12/2010

19 219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.
       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 3.355
            219.20.09 kinci Da m 3.355
730 GENEL ÜRET M G DERLER
      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 3.191
            730.10.05 kinci Da m 3.191
      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 5.670
            730.11.06 kinci Da m 5.670
                          730 GENEL ÜRET M G DERLER
                               730.30 Yem Depolama Gider Yeri 5.037

                               730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 7.179

Hizmet Gider Yerlerde Olu an Giderlerin Esas Üretim ve
Yat m Gider Yerlerine Da

3.355

8.861

12.216

31/12/2010

20 151 YARI MAMULLER
      151.00 Olgunla nekler 413.413
164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

     164.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 188.592

                          711 D M ve MALZ. G D. YANSITMA
                          721 D REKT K G D. YANSITMA
                          731 GENEL ÜRET M G D. YANSITMA
Üretim Giderlerinin Yans tma Hesaplar  Arac yla

lgili Hesaplara Aktar lmas  Kayd

413.413

188.592

334.200
35.368

232.437

31/12/2010

21 152 MAMULLER
                               151 YARI MAMULLER
                                     151.00 Olgunla nekler 413.413
Süt Üretiminin lgili Hesaba Kayd

413.413
413.413
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31/12/2010

22 620 SATILAN MAMUL MAL YET

                               152 MAMULLER
Sat lan Mamul Maliyet Kayd

413.413
413.413

Dönem sonunda da Afyonkarahisar canl  hayvan pazar ndaki piyasa fiyatlar

dikkate al narak canl  hayvanlar n gerçe e uygun de erleri belirlenmi tir. Besi

hayvanlar n gerçe e uygun de eri birim olarak 2.800 TL, olgunla  ineklerin

birim olarak gerçe e uygun de eri 6.200 TL, olgunla mam  ineklerin gerçe e uygun

de eri ise birim olarak 4.000 TL’dir.

Büyükba  hayvanlar n dönem sonu gerçe e uygun de erleri Tablo 29’da

toplam olarak verilmi tir.

Tablo 29: Büyükba  Hayvanlar n Gerçe e Uygun De eri

Dönem Sonu
  Hayvan Say

Toplam
Kay tl  De er

Toplam
Gerçe e

Uygun De er

De erleme
Fark

Besi Hayvanlar 41 254.192 114.800 (139.392)

Olgunla nekler 91 485.100 564.200 79.100

Olgunla mam nekler 52 200.714 208.000 7.286

Toplam 184 940.006 887.000 (53.006)

Dönem sonunda gerçe e uygun de er üzerinden besi hayvanlar nda 139.392

TL’lik de er azal , olgunla  ineklerde 79.100 TL ve olgunla mam  ineklerde

ise 7.286 TL de er art  olmu tur. Bu de er de ikliklerine ili kin yevmiye kay tlar

öyledir:
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31/12/2010

23 606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI
       606.00 De erleme Giderleri 139.392
                  164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR
                         164.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 139.392
                                164.10.00 Besi Hayvanlar  139.392
Dönem Sonu Gerçe e Uygun De er Üzerinden
Besi Hayvanlar nda De er Azal  Kayd

139.392

139.392

31/12/2010

24 212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR
       212.11 Süt Üretim Hayvanlar  79.100
            212.11.00 Olgunla nekler 79.100
219 YAPILMAKTA OLAN CANLI VARLIK YATIRIM.
       219.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 7.286
            219.20.00 Olgunla mam nekler 7.286
                           606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI
                                606.00 De erleme Gelirleri 86.386
Dönem Sonu Gerçe e Uygun De er Üzerinden
De er Art  Kayd

79.100

7.286

86.386

Kapan  Kay tlar

31/12/2010

25 711 D M ve MALZ. G DER YANSITMA

721 D REKT K G DER YANSITMA

731 GENEL ÜRET M G DER YANSITMA

                           710 D M ve MALZ. G DERLER

                           720 D REKT K G DERLER

                           730 GENEL ÜRET M G DERLER

Maliyet Hesaplan n Kapan  Kayd

334.200
35.368

232.437

334.200
35.368

232.437

31/12/2010

26 631 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

632 GENEL YÖNET M G DERLER

                         761 PAZAR., SAT. VE DA . G D. YANS

                         771 GENEL YÖNET M G D. YANS.

Dönem Giderlerinin Yans tma Kayd

8.826

6.528

8.826

6.528
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31/12/2010

27 761 PAZARLAMA, SATI  VE DA . G D. YANSITMA

771 GENEL YÖNET M G DERLER  YANSITMA

                       760 PAZARLAMA, SAT. VE DA . G D.

                       770 GENEL YÖNET M G DER.

 Dönem Giderlerinin Kapan  Kayd

8.826

6.528

8.826

6.528

31/12/2010

28 690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

                       620 SATILAN MAMUL MAL YET

                       631 PAZARLAMA, SAT. VE DA . G D.

                       632 GENEL YÖNET M G DERLER

                       659 D . OLA AN G DER. VE ZARAR.

Gider Hesaplar n Kapan  Kayd

585.757

566.413

8.826

6.528

3.990

31/12/2010

29 600 YURT  SATI LAR

602 D ER GEL RLER

606 CANLI VARLIK DE . FARKLARI

649 D ER OLA AN GEL R VE KARLAR

                           690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

Gelir Hesaplar n Kapan  Kayd

590.370

1.900

110.694

35.742

738.706

31/12/2010

30 690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

                      691 DÖNEM KARI VERG  VE D ER

                             YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR .

                             691.00 Yasal Vergi Kar  8.451

                             691.01 Ertelenmi  Vergi Yüküm. 22.139

                      692 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

 Dönem Kar  veya Zarar n Belirlenmesi Kayd

152.949

30.590

122.359
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31/12/2010

31 691 DÖNEM KARI VERG  VE D ER YASAL

       YÜKÜMLÜLÜKLER KAR ILIKLARI

       691.00 Yasal Vergi Kar  8.451

       691.01 Ertelenmi  Vergi Yükümlülü ü 22.139

692 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

                      370 DÖNEM KARI VERG  VE D ER

                             YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR .

                      484 ERTELENM  VER. YÜKÜMLÜLÜ Ü

                      590 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

Dönem Net Kar Kayd

30.590

122.359

8.451

22.139

122.359
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Büyük Defter Kay tlar

102 BANKALAR                  150 LK MAD. VE MALZ.             151 YARI MAMULLER

  (a)    750.000

  (1)    265.500

  (3)      35.910

  (11)  324.870

  (12)    19.992

  (13)    15.750

  (14)      1.900

600.000   (4)

4.200   (10)

 (4)   600.000   442.750   (5)   (20)  413.413  413.413  (21)

1.413.922 604.200 600.000 442.750 413.413 413.413

           152 MAMULLER            164 CAN. BÜYÜK. HAYVAN.        212 CANLI BÜYÜK. HAY.

 (a)    170.000

 (15)   31.050

 (16)   17.550

 153.000    (2)  (a)     399.000

 (17)  126.000

 39.900    (3)

218.600 153.000 525.000 39.900

(21)  413.413  413.413  (22)

 (20)   188.592 139.392   (23) (24) 79.100

413.413 413.413 407.192 292.392 604.100 39.900

217 B R. AMORT. DE . DÜ . K.     219 YAP. OLAN CAN. VAR. YAT.              250 ARAZ LER

 (a)      84.000

 (5)     87.396

 (6)     17.372

 (7)          885

 (8)       4.800

 (9)       4.000

 (15)   47.250

 (16)   20.250

  78.400   (17)

265.953 78.400

 97.020    (18)

(18)    9.806

(19)    3.355

(24)    7.286

  (a)    60.000

97.020 286.400 78.400 60.000
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251 YER AL VE YER ÜS. DÜZ.          252 B NALAR                  253 TES S MAK NA VE C H.

(a)    47.000 (a)  414.500  (a)  257.500

47.000 414.500 257.500

        254 TA ITLAR                         255 DEM RBA LAR              257 B K. AMORT SMAN.

(a)    45.000 (a)    23.000   89.003    (18)

45.000 23.000 89.003

370 DÖN. KARI D. Y.Y. KAR         381 G DER TAHAK.           484 ERTELENM  VER. YÜK.

  8.451    (31)   71.700     (6)

    4.300     (7)

  16.000     (8)

  20.000     (9)

 22.139    (31)

8.451 112.000 22.139

          500 SERMAYE                    590 DÖNEM NET KARI                     600 SATI LAR

265.500    (1)

324.870  (11)

590.370

2.250.000  (a) 122.359  (31)

 (29)   590.370

2.250.000 122.359 590.370 590.370

         602 D ER GEL R.              606 CAN. VAR. DE . FARK.           620 SAT. MAM. MAL.

 1.900      (14) 78.300   (15)

37.800   (16)

47.600   (17)

(2)   153.000

1.900 163.700 153.000

 (29)    1.900   (23)  139.392

  (29)  110.694

86.386   (24)  (22)   413.413  566.413  (28)

1.900 1.900 250.086 250.086 566.413 566.413



193

    631 PAZ. SAT. DA . G D.         632 GEN. YÖNET M G D       649 D . OL. GEL. VE KAR.

 19.992    (12)

15.750    (13)

35.742

  (26)     8.826   8.826     (28)  (26)    6.528  6.528     (28)

(29)  35.742

8.826 8.826 6.528 6.528 35.742 35.742

  659 D . OL. G D. VE ZAR.   690 DÖN. KAR/ZARAR       691 DÖN. KARI D. Y.Y. KAR .

 (3)     3.990

3.990

3.990     (28)

(28)   585.757

(30)   152.949

738.706   (29)  (31)  30.590  30.590   (30)

3.990 3.990 738.706 738.706 30.590 30.590

   692  DÖN. NET KAR/ZAR.          710 D M VE MALZ.                 711 D M VE MALZ. YANS.

 (5)   334.200

334.200

 (31)   122.359  122.359  (30)

334.200  (25)

 (25)   334.200  334.200  (20)

122.359 122.359 334.200 334.200 334.200 334.200

        720 D REKT K           721 D REKT K YANS     730 GEN. ÜRET M G D.

 (5)     19.999

 (6)     18.960

 (7)       3.036

 (8)     11.200

 (9)     16.000

 (6)   35.368

69.195

35.368

35.368   (25)

(25)  35.368 35.368   (20)

(18)  166.597

(19)      8.861
 12.216  (19)
232.437 (25)

35.368 35.368 35.368 35.368 244.653 244.653



194

731 GEN. ÜRET M G D. YANS     760 PAZ. SAT. DA . G D.       761 PAZ. SAT. G D. YANS.

 (7)           126

 (10)      1.200

1.326

(25)  232.437  232.437  (20)

(18)   7.500 8.826    (27)

 (27)   8.826  8.826   (26)

232.437 232.437 8.826 8.826 8.826 8.826

  770 GEN. YÖNET M G D.      771 GEN. YÖNET M G D YANS.       .

 (5)      1.155

 (7)         253

   (10)    3.000

4.408

(18)  2.120 6.528     (27)

(27)   6.528   6.528     (26)

6.528 6.528 6.528 6.528
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KES N M ZAN

Tutarlar KalanlarHesap
No Hesaplar

BORÇ ALACAK BORÇ ALACAK

102 BANKALAR 1.413.922   604.200   809.722

150 LK MADDE VE MALZEME   600.000 442.750    157.250

151 YARI MAMULLER   413.413 413.413

152 MAMULLER   413.413 413.413

164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVAN.    407.192 292.392   114.800

212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVAN.   604.100 39.900   564.200

217 KM  AMORT SMAN VE
DE ER DÜ ÜKLÜ Ü KAR . 97.020 97.020

219 YAPILMAKTA OLAN CANLI
VARLIKLAR YATIRIMLARI   286.400 78.400  208.000

250 ARSA VE ARAZ LER    60.000    60.000

251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZ.    47.000    47.000

252 B NALAR  414.500  414.500

253 TES S, MAK NA ve C HAZ. 257.500 257.500

254 TA ITLAR   45.000   45.000

255 DEM RBA LAR   23.000   23.000

257 B KM  AMORT SMANLAR 89.003 89.003

370 DÖNEM KARI VER. VE D .
YASAL YÜKÜMLÜK KAR . 8.451 8.451

381 DER TAHAKKUKLARI 112.000 112.000

484 ERTELENM  VERG
YÜKÜMLÜLÜ Ü 22.139 22.139

500 SERMAYE 2.250.000 2.250.000

590 DÖNEM NET KARI 122.359 122.359

600 YURT  SATI LAR   590.370   590.370
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602 D ER GEL RLER 1.900 1.900

606 CANLI VAR. DE ER. FARK. 250.086 250.086

620 SATILAN MAMUL MAL YET 566.413 566.413

631 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER 8.826 8.826

632 GENEL YÖNET M G DER     6.528     6.528

649 D . OL. GEL R VE KARLAR 35.742     35.742

659 D . OL. G DER VE ZARARLAR 3.990 3.990

690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI 738.706 738.706

691 DÖNEM KARI VER. VE D .
YASAL YÜKÜMLÜK KAR . 30.590 30.590

692 DÖNEM NET KARI veya ZARARI 122.359 122.359

710 DHM ve MALZEME G DER.   334.200   334.200

711 DHM ve MALZ. G DER. YANS.   334.200   334.200

720 D REKT K G DERLER      35.368    35.368

721 D REKT K G DER. YANS.      35.368    35.368

730 GENEL ÜRET M G DERLER   244.653     244.653

731 GENEL ÜRET M G DER. YANS.   232.437     232.437

760 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER      8.826      8.826

761 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER  YANS.      8.826      8.826

770 GENEL YÖNET M G DERLER      6.528      6.528

771 GENEL YÖNET M G DER. YANS.      6.528      6.528

            TOPLAM  8.587.884 8.587.884 2.700.972 2.700.972



197

(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 31.12.2010 Tarihli Kapan  Bilançosu

AKT F PAS F

DÖNEN VARLIKLAR III-KVYK

A-NAK T VE NAK T
BENZER  VARLIKLAR  809.722 A-Borç ve Gider Kar klar 8.451

1-Bankalar 809.722
1-Dön. Kar  Ver. Ve
   Yas. Yüküm. Kar .

   8.451

B-STOKLAR    157.250
B- Gelecek Aylara Ait Gelir
     ve Gider Tahakkuklar

112.000

1- lk Madde ve Malz. 157.250    1-Gider Tahakkuk.    112.000

C-CANLI VARLIKLAR 114.800 KVYK Toplam    120.451

1-Canl  Büyükba  Hayvan. 114.800 IV-UVYK

Dönen Varl klar Toplam 1.081.772
A-Gelecek Y llara Ait Gelir
     ve Gider Tahakkuklar

22.139

DURAN VARLIKLAR 1-Ertelenmi  Vergi
Yükümlülü ü 22.139

A-CANLI VARLIKLAR   675.180 UVYK Toplam    22.139

1-Canl  Büyükba  Hayvan. 564.200 ÖZKAYNAKLAR

2-Birikmi  Amortisman.
   Ve De er Dü ük. Kar .

(97.020) A-ÖDENM  SERMAYE 2.250.000

3- Yap lmakta Olan Canl
    Varl klar Yat mlar

208.000 1-Sermaye 2.250.000

B-MADD  DURAN VARLIKLAR   757.997 B-DÖNEM KAR/ZARAR 122.359

1-Arazi ve Arsalar 60.000 1-Dönem Net Kar 122.359

2-Yer Alt  ve Yerüstü
   Düzenlemeleri

47.000 Özkaynak Toplam 2.372.359

3-Binalar 414.500

4-Tesis, Makine ve Cihaz. 257.500

5-Ta tlar 45.000

6-Demirba lar 23.000

7-Birikmi  Amortismanlar (89.003)

Duran Varl klar Toplam 1.433.177

  AKT F TOPLAM 2.514.949 PAS F TOPLAM  2.514.949
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(A) Süt Üretim letmesi’nin 01.01.2010-31.12.2010 Dönemi Ayr nt
Gelir Tablosu

A-BRÜT ESAS FAAL YET GEL RLER 702.964

     1-Yurtiçi Sat lar 590.370

     2-Di er Gelirler 1.900

     3-Canl  Varl klarda De er Art 110.694

B-ESAS FAAL YET GEL RLER NDEN ND M --

C-NET ESAS FAAL YET GEL RLER 702.964

D-ESAS FAAL YET MAL YETLER  (566.413)

     1-Sat lan Mamul Maliyeti (566.413)

          BRÜT KARI VEYA ZARARI 136.551

E-FAAL YET G DERLER (15.354)

     1-Pazarlama, Sat  Da m Giderleri (8.826)

     1-Genel Yönetim Giderleri (6.528)

          FAAL YET KARI VEYA ZARARI 121.197

F-D ER FAAL YETDEN GEL R VE KARLAR 35.742

     1-Di er Gelir ve Karlar 35.742

G-D ER FAAL YETDEN G DER VE ZARARLAR    (3.990)

     1-Di er Gider ve Zararlar     (3.990)

H-F NANSMAN GEL RLER

I-F NANSMAN G DERLER --

          SÜRDÜRÜLEN FAAL YETLER DÖNEM
          KARI VEYA ZARARI 152.949

-SÜRDÜRÜLEN FAAL YETLER VERG  VE
  YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR ILIKLARI (30.590)

     1-Yasal Vergi Kar (8.451)

     2-Ertelenmi  Vergi Yükümlülü ü (22.139)
          (I)-SÜRDÜRÜLEN FAAL YETLER DÖNEM
                NET KARI VEYA ZARARI 122.359

J-DURDURULAN FAAL YET GEL R VE KARLARI --

K-DURDURULAN FAAL YET G DER VE ZARARLARI --

          DURDURULAN FAAL YETLER DÖNEM
          KARI VEYA ZARARI --

L-DURDURULAN FAAL YETLER VERG  VE
   YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR ILIKLARI --

          (II)-DURDURULAN FAAL YETLER DÖNEM
                 NET KAR VEYA ZARAR --

          TOPLAM DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI(I+II) 122.359
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Kapan  Kayd

31/12/2010

 217 B KM  AMORT SMAN VE DE ER
       DÜ ÜKLÜ Ü KAR ILI I

257 B KM  AMORT SMAN

370 DÖNEM KARI VER. VE YASAL YÜKÜM. KAR .

381 G DER TAHAKKUKLARI
484 ERTELENM  VERG  YÜKÜMLÜLÜ Ü

500 SERMAYE

590 DÖNEM NET KARI
                       102 BANKALAR

                       150 LK MADDE VE MALZEME

                       164 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR

                       212 CANLI BÜYÜKBA  HAYVANLAR
                       219 YAPILMAKTA OLAN CANLI

                              VARLIK YATIRIMLARI

                       250 ARSA VE ARAZ LER

                       251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZEN.
                       252 B NALAR

                       253 TES S, MAK NA ve C HAZLAR

                       254 TA ITLAR

                       255 DEM RBA LAR
Kapan  Kayd

97.020

89.003

8.451

112.000
22.139

2.250.000

122.359
809.722

157.250

114.800

564.200
208.000

60.000

47.000
414.500

257.500

45.000

23.000
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4.3. THP ve VUK Çerçevesinde Muhasebe lemleri

THP ve VUK’na göre uygulama örne in çözümünde ayn  veriler kullan lm r.

(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 01.01.2010 Tarihli Aç  Bilançosu

AKT F                                                                                                                                   PAS F

DÖNEN VARLIKLAR ÖZKAYNAKLAR

A-HAZIR DE ERLER 750.000 A-ÖDENM  SERMAYE  2.250.000

1-Bankalar  750.000 1-Sermaye 2.250.000

B-STOKLAR 170.000

1-Yar  Mamuller 170.000

Dönen Varl k Toplam 920.000 Özkaynak Toplam  2.250.000

DURAN VARLIKLAR

B-MADD  DURAN VAR. 1.330.000

1-Arazi ve Arsalar 60.000

2-Yer Alt  ve Yerüstü

    Düzenlemeleri

47.000

3-Binalar  414.500

4-Tesis, Makine ve Cihaz.  257.500

5-Ta tlar  45.000

6-Demirba lar   23.000

7-Di er Maddi Duran

   Varl klar
 399.000

8-Yap lmakta Olan

    Yat mlar
84.000

  Duran Varl k Toplam                          1.330.000

AKT F TOPLAM 2.250.000 PAS F TOPLAM  2.250.000
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2010 Y  Kay tlar

01/01/2010

102 BANKALAR

151 YARI MAMULLER

       151.10 Besi Hayvanlar  170.000

250 ARSA VE ARAZ LER

251 YER ALTI VE YERÜSTÜ DÜZENLEMELER

252 B NALAR

253 TES S MAK NA VE C HAZLAR

254 TA ITLAR

255 DEM RBA LAR

256 D ER MADD  DURAN VARLIKLAR

       256.11 Süt Üretim Hayvanlar  399.000

            256.11.00 Olgunla nekler 399.000

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 84.000

            258.20.00 Olgunla mam nekler 84.000

                           500 SERMAYE

Aç  kayd

a

01/01/2010

750.000

170.000

60.000

47.000

414.500

257.500

45.000

23.000

399.000

84.000

2.250.000

1 102 BANKALAR

                           600 YURT  SATI LAR

                                600.01 Besi Hayvanlar  Sat  265.500

Besi Hayvanlar  Sat  Kayd

265.500

265.500

01/01/2010

2 152 MAMULLER

      152.00 Besi Hayvanlar  153.000

                           151 YARI MAMULLER

                                151.00 Besi Hayvanlar  153.000

Besi Hayvanlar n Sat a Sunulmas  Kayd

153.000

153.000
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01/01/2010

3 620 SATILAN MAMUL MAL YET

                           152 MAMULLER

                                152.00 Besi Hayvanlar  153.000

Sat lan Besi Hayvanlar n Maliyet Kayd

153.000

153.000

01/01/2010

4 102 BANKALAR

689 D ER OLA AN DI I G DER ve ZARARLARI

                           256 D ER MADD  DURAN VARLIK.

                                256.11 Süt Üretim Hayvan. 39.900

                                     256.11.00 Olgunla . nek. 39.900
Olgunla neklerin Sat  Kayd

35.910

3.990

39.900

…/../2010

150 LK MADDE VE MALZEME

       150.00 D M ve Malzeme 560.000

            150.00.00 Karma Yem 560.000

       150.01 Endirekt Madde ve Malzeme 40.000

            150.01.00 letme Malzemesi 40.000

                           102 BANKALAR

lk Madde ve Malzeme Sat nalma Kayd

5

…/../2010

600.000

600.000

6 710 D M ve MALZEME G DERLER

      710.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 142.035

            710.10.00 D M ve Malzeme 142.035

      710.11 Süt Üretim Gider Yeri 192.165

            710.11.00 D M ve Malzeme 192.165

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 87.396

            258.20.01 D M ve Malzeme 83.550

            258.20.02 letme Malzemesi 3.846

730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 3.846

334.200

87.396

19.999
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            730.10.00 letme Malzemesi 3.846

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 13.077

            730.11.00 letme Malzemesi 13.077

      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 2.307

            730.30.00 letme Malzemesi 2.307

      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 769

            730.31.00 letme Malzemesi 769

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.00 letme Malzemesi 1.155

                           150 LK MADDE VE MALZEME

                                150.00 D M ve Malzeme 417.750

                                     150.00.00 Karma Yem 417.750

                                150.01 Endirekt Madde ve

                                            Malzeme 25.000

                                     150.01.00 letme Malz. 25.000

lk Madde ve Malzeme Kullan m Kayd

…/../2010

1.155

442.750

7 720 D REKT K G DERLER

      720.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 15.158

            720.10.00 Direkt çilik 15.158

      720.11 Süt Üretim Gider Yeri 20.210

            720.10.00 Direkt çilik 20.210

730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 8.058

            730.10.01 Endirekt çilik 8.058

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 10.902

            730.11.01 Endirekt çilik 10.902

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

      258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 17.372

           258.20.03 Direkt çilik 12.632

           258.20.04 Endirekt çilik 4.740

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

çilik Giderlerinin Kayd

35.368

18.960

17.372

71.700
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…/../2010

8 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 1.012

            730.10.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 1.012

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 1.265

            730.11.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 1.265

      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 569

            730.30.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 569

      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 190

            730.31.02 Elektrik ve Yak t Giderleri 190

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 885

            258.20.05 Elektrik ve Yak t Giderleri 885

760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

      760.00 Elektrik ve Yak t Giderleri 126

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.01 Elektrik ve Yak t Giderleri 253

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

Elektrik ve Yak t Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

3.036

885

126

253

4.300

…/../2010

9 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 11.200

            730.11.03 Suni Tohumlama Giderleri 11.200

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 4.800

            258.20.06 Suni Tohumlama Giderleri 4.800

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

Suni Tohumlama Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

11.200

4.800

16.000

…/../2010

10 730 GENEL ÜRET M G DERLER

      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 6.800

            730.10.03 laç Giderleri 6.800

16.000
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      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 9.200

            730.11.04 laç Giderleri 9.200

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 4.000

            258.20.07 laç Giderleri 4.000

                           381 G DER TAHAKKUKLARI

laç Giderlerinin Gider Yerlerine Kayd

4.000

20.000

…/../2010

11 760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

      760.01 Sat  Giderleri 1.200

770 GENEL YÖNET M G DERLER

      770.02 Muhasebe Giderleri 3.000

                           102 BANKALAR

Pazarlama ve Genel Yönetim Giderlerinin Kayd

1.200

3.000

4.200

…/../2010

12 102 BANKALAR

                           600 YURT  SATI LAR

                                600.00 Süt Sat  324.870

Süt Sat lar n Kayd

324.870

324.870

…/../2010

13 102 BANKALAR

                           649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.

                                649.00 Süt Te vik Primi 19.992

Süt Te vik Prim Kayd

19.992

19.992

…/../2010

14 102 BANKALAR

                           649 D ER OLA AN GEL R ve KAR.

                                649.01 S r Te vik Primi 15.750

r Te vik Prim Kayd

15.750

15.750
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…/../2010

15 102 BANKALAR

                           602 D ER GEL RLER

                                602.00 Gübre Sat  1.900

Gübre Sat  Kayd

1.900

1.900

…/../2010

16 151 YARI MAMULLER

     151.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 31.050

          151.10.00 Besi Hayvanlar  31.050

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 47.250

            258.20.00 Olgunla mam nekler 47.250

                           482 ERTELENM  GEL RLER
Olgunla neklerin Buza  Do um Kayd

31.050

47.250

78.300

…/../2010

17 151 YARI MAMULLER

     151.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 17.550

          151.10.00 Besi Hayvanlar  17.550

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

       218.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid Yeri 20.250

            218.20.00 Olgunla mam nekler 20.250

                           482 ERTELENM  GEL RLER
Düvelerin Buza  Do um Kayd

17.550

20.250

37.800

…/../2010

18 256 D ER MADD  DURAN VARLIK

       256.11 Süt Üretim Hayvanlar  78.400

            256.11.00 Olgunla nekler 78.400

                 258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

                     258.20 Büyük. Hayvan. Yat. Gider Yeri 78.400

                            258.20.00 Olgunla mam nekler 78.400
Olgunla mam neklerin Ça  De tirme Kayd

78.400

78.400
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Büyük Defter Kay tlar

       102 BANKALAR                  150 LK MAD. VE MALZ.             151 YARI MAMULLER

  (a)   750.000

  (1)   265.500

  (4)     35.910

 (12)  324.870

 (13)    19.992

 (14)   15.750

 (15)     1.900

600.000  (5)

4.200   (11)

 (5)   600.000   442.750   (6) (a)    170.000

 (16)   31.050

 (17)   17.550

153.000  (2)

1.413.922 604.200 600.000 442.750 218.600 153.000

         152 MAMULLER 250 ARAZ LER 251 YER AL VE YER ÜS. DÜZ

(2)   153.000 153.000   (3)   (a)    60.000    (a)    47.000

153.000 153.000 60.000 47.000

          252 B NALAR                  253 TES S MAK NA VE C H.                254 TA ITLAR

(a)  414.500 (a)  257.500  (a)    45.000

414.500 257.500 45.000

        255 DEM RBA LAR 256 D .  MAD. DUR. VAR.      258 YAPIL. OLAN YATIR.

(a)    23.000 (a)   339.000

(18)  78.400

 39.900    (4) (a)     84.000

  (6)    87.396

  (7)    17.372

  (8)         885

  (9)      4.800

  (10)    4.000

  (16)   47.250

  (17)   20.250

 78.400  (18)

23.000 477.400 39.900 265.953 78.400
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        381 G DER TAHAK.             482 ERTELENM  GEL R.                   500 SERMAYE

71.700  (7)

4.300 (8)

16.000     (9)

20.000   (10)

78.300    (16)

37.800    (17)

 2.250.000  (a)

112.000 116.100 2.250.000

              600 SATI LAR                      602 D ER GEL R.                     620 SAT. MAM. MAL.

265.500    (1)

324.870  (12)

  1.900     (15)  (3)   153.000

590.370 1.900 153.000

 649 D . OL. GEL. VE KAR   689 D . OL. DI I G D. VE ZAR         710 D M VE MALZ

19.992    (13)

15.750    (14)

(4)     3.990   (6)   334.200

35.742 3.990 334.200

       720 D REKT K              730 GEN. ÜRET M G D.           760 PAZ. SAT. DA . G D

 (7)    35.368   (6)     19.999

  (7)     18.960

  (8)       3.036

  (9)     11.200

  (10)   16.000

    (8)         126

  (11)     1.200

35.368  69.195 1.326

770 GEN. YÖNET M G D.

  (6)       1.155

  (8)          253

  (11)     3.000

4.408
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2010 Y  Dönem Sonu lemleri
Genel Geçici Mizan

Tutarlar Kalanlar Hesap
No Hesaplar

BORÇ ALACAK BORÇ ALACAK

102 BANKALAR 1.413.922    604.200    809.722

150 LK MADDE VE MALZEME       600.000     442.750 157.250

151 YARI MAMULLER       218.600     153.000      65.600

152 MAMULLER       153.000        153.000

250 ARSA VE ARAZ LER         60.000     60.000

251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZ.        47.000     47.000

252 B NALAR       414.500  414.500

253 TES S, MAK NA ve C HAZ.       257.500  257.500

254 TA ITLAR         45.000    45.000

255 DEM RBA LAR        23.000    23.000

256 D ER MADD  DURAN VARLIK.      477.400       39.900  437.500

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIM.      265.953       78.400 187.553

381 G DER TAHAKKUKLARI 112.000 112.000

482 ERTELENM  GEL RLER     116.100     116.100

500 SERMAYE   2.250.000 2.250.000

600 YURT  SATI LAR     590.370     590.370

602 D ER GEL RLER         1.900         1.900

620 SATILAN MAMUL MAL YET       153.000 153.000

649 D . OL. GEL R VE KARLAR       35.742     35.742

689 D . OL. DI I G D. ve ZARAR          3.990     3.990

710 DHM ve MALZEME G DER.      334.200  334.200

720 D REKT K G DERLER        35.368   35.368

730 GENEL ÜRET M G DERLER      69.195    69.195

760 PAZARLAMA, SAT. ve DA . G D.       1.326     1.326

770 GENEL YÖNET M G DERLER       4.408     4.408

            TOPLAM   4.577.362   4.577.362 3.106.112    3.106.112
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Envanter Bilgileri

TMS 41’e göre canl  varl klar n de er art lar  “606 CANLI VARLIKLARDA

DE ER FARKLARI” hesab  kullan larak dönem sonu gerçe e uygun de erleri

üzerinden kay t alt na al rken, THP ve VUK’na göre de er art lar nda herhangi bir

kay t yap lmaz.

Amortismana tabi iktisadi k ymetler için VUK’nda sa mal inekler için %20

amortisman ayr lmas  hususunda hüküm bulunmaktad r. Bu hükme göre sa mal

ineklere ili kin ayr lan amortisman tutar n hesaplanmas öyledir:

Normal Amortisman Yöntemine
Göre Amortisman Tutar = Maliyet (Kay tl )

De eri x Normal
Amortisman Oran

= 437.500 x 0,20 = 87.500 TL

TMS 41’e göre sa mal inekler için ayr lan amortisman 97.020 TL olarak

hesaplanm r. VUK’na göre ise, ayr lan amortisman 87.500 TL’dir. Bu fark n

sebebi, olgunla mam  ineklerin ça  de imi s ras nda olgunla  inek olmas ndan

dolay  gerçe e uygun de er üzerinden hesaplan p, de er art lar  dikkate al narak

kay t yap lmas r. Bundan dolay , TMS 41 ‘e göre sa mal ineklerin kay tl  de eri

485.100 TL, VUK’na göre sa mal ineklerin kay tl  de eri 437.500 TL’dir.

TMS 41 yöntemine göre örne in çözümünde maddi duran varl klar için di er

hesaplanan amortisman tutarlar  ayn r. Tablo 30’da amortisman gider tablosu

gösterilmi tir.
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Tablo 30: Amortisman Giderleri Da m Tablosu

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m
Gider Yeri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Pazarlama,
Sat  ve
Da m

Gider Yeri

Genel
Yönetim

Gider Yeri
Toplam

Sa mal neklerin Amortisman 87.500 87.500

Sulama Tesisi Amortisman 191 424 243 858

Elektrik ve Yak t Ünitesi
Amortisman 548 1.865 548 329 110 3.400

Binalar n Amortisman 3.052 10.379 3.052 1.832 610 720 19.645

Tesis, Makine ve Cihazlar n
Amortisman 1.983 34.002 2.515 5.500 7.500 51.500

Ta tlar n Amortisman 2.005 4.451 2.544 9.000

Ah rlarda Kullan lan
Demirba lar n Amortisman 713 1.583 904 3.200

Yönetim Binas nda Kullan lan
Demirba lar n Amortisman 1.400 1.400

Toplam 8.492 140.204 9.806 2.161 6.220 7.500 2.120 176.503
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31/12/2010

19 258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR
       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gid. Yeri 9.806
            258.20.08 Amortisman Giderleri 9.806
730 GENEL ÜRET M G DERLER
      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 8.492
            730.10.04 Amortisman Giderleri 8.492
      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 140.204
            730.11.05 Amortisman Giderleri 140.204
      730.30 Yem Depolama Gider Yeri 2.161
            730.30.03 Amortisman Giderleri 2.161
      730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 6.220
            730.31.03 Amortisman Giderleri 6.220
760 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER
       760.02 Amortisman Giderleri 7.500
770 GENEL YÖNET M G DERLER
       770.03 Amortisman Giderleri 2.120
             770.03.00 Bina Amortisman  720
             770.03.01 Demirba  Amortisman  1.400
                     257 B KM  AMORT SMAN
                             257.00 Olgunla nekler 87.500
                             257.01 Sulama Tesisi 858
                             257.02 Elektrik ve Yak t Ünitesi 3.400
                             257.03 Binalar 19.645
                             257.04 Tesis, Makine ve Cihazlar 51.500
                             257.05 Ta tlar 9.000

      257.06 Demirba lar 4.600
Amortisman Giderlerinin Kayd

9.806

157.077

7.500

2.120

176.503

Birinci da m tablosunda, gider çe itlerinin gider yerlerine da lmas  yer

almaktad r. Birinci da ma ili kin veriler Tablo 31’de görülmektedir.
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Tablo 31: I. Da m Tablosu

Esas Üretim Gider Yerleri
Yat m

Gider Yerleri
Hizmet Gider Yerleri

         Gider Yerleri

Gider Çe itleri

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m Gider
Yeri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Pazarlama,
Sat  ve
Da m
Giderleri

Genel
Yönetim
Giderleri

Toplam

Direkt lk Madde ve Malzeme 142.035 192.165 83.550 417.750

Direkt çilik 15.158 20.210 12.632 48.000

Direkt Giderlerin Toplam 157.193 212.375 96.182 465.750

letme Malzemesi 3.846 13.077 3.846 2.307 769 1.155 25.000

Endirekt çilik 8.058 10.902 4.740 23.700

Elektrik ve Yak t Giderleri 1.012 1.265 885 569 190 126 253 4.300

Suni Tohumlama Giderleri 11.200 4.800 16.000

laç Giderleri 6.800 9.200 4.000 20.000

Ta ma ve Sat  Giderleri 1.200 1.200

Muhasebe Giderleri 3.000 3.000

Amortisman Giderleri 8.492 140.204 9.806 2.161 6.220 7.500 2.120 176.503

Endirekt Giderlerin Toplam 28.208 185.848 28.077 5.037 7.179 8.826 6.528 269.703

I. Da m Toplam 185.401 398.223 124.259 5.037 7.179 8.826 6.528 735.453
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TMS 41 ile THP ve VUK’na göre I. Da m sonucunda hizmet gider

yerlerinde olu an giderlerin toplamlar  (yem depolama 5.037 TL, yem haz rlama

7.179 TL) ayn r. Bundan dolay  esas üretim ve yat m gider yerlerine da lacak

giderlerin tutarlar  da ayn r. Tablo 32’de THP ve VUK’na göre II. Da m tablosu

düzenlenmi tir.
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Tablo 32: II. Da m Tablosu

Hizmet Gider Yerleri Esas Üretim Gider Yerleri
Yat m Gider

Yerleri
Gider Yerleri

Gider Çe itleri

Yem
Depolama
Gider Yeri

Yem
Haz rlama
Gider Yeri

Besi
Hayvanlar
Gider Yeri

Süt Üretim
Gider Yeri

Büyükba
Hayvanlar

Yat m Gider
Yeri

Toplam

I. Da m
Toplam

5.037 7.179 185.401 398.223 124.259 720.099

Sa mhane
Giderleri

(5.037) 1.591 2.120 1.326

Yem Haz rlama
ve Depolama
Giderleri

(7.179) 1.600 3.550 2.029

II. Da m
Toplam

188.592 403.893 127.614 720.099
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II. Da m sonucunda ula lan giderlerin toplam  720.099 TL’dir. Toplam

giderlerin 188.592 TL’lik k sm   besi hayvanlar  gider yerine, 403.893 TL’lik k sm

süt üretim gider yerine ve 127.614 TL’lik k sm  da büyükba  hayvanlar  yat m

gider yerine aittir.

31/12/2010

20 258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLARI
       258.20 Büyükba  Hayvanlar  Yat m Gider Yeri 3.355
            258.20.09 kinci Da m 3.355
730 GENEL ÜRET M G DERLER
      730.10 Besi Hayvanlar  Gider Yeri 3.191
            730.10.05 kinci Da m 3.191
      730.11 Süt Üretim Gider Yeri 5.670
            730.11.06 kinci Da m 5.670
                          730 GENEL ÜRET M G DERLER
                               730.30 Yem Depolama Gider Yeri 5.037

                               730.31 Yem Haz rlama Gider Yeri 7.179

Hizmet Gider Yerlerde Olu an Giderlerin Esas Üretim ve
Yat m Gider Yerlerine Da

3.355

8.861

12.216

31/12/2010

21 151 YARI MAMULLER
      151.00 Besi Hayvanlar  188.592
      151.01 Olgunla nekler 403.893
                          711 D M ve MALZ. G D. YANSITMA
                          721 D REKT K G D. YANSITMA
                          731 GENEL ÜRET M G D. YANSITMA
Üretim Giderlerinin Yans tma Hesaplar  Arac yla

lgili Hesaplara Aktar lmas  Kayd

592.485

334.200
35.368

222.917

31/12/2010

22 152 MAMULLER
                               151 YARI MAMULLER
                                     151.00 Olgunla nekler 403.893
Süt Üretiminin lgili Hesaba Kayd

403.893
403.893
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31/12/2010

23 620 SATILAN MAMUL MAL YET

                               152 MAMULLER
Sat lan Mamul Maliyet Kayd

403.893
403.893

Kapan  Kay tlar

31/12/2010

24 711 D M ve MALZ. G DER YANSITMA

721 D REKT K G DER YANSITMA

731 GENEL ÜRET M G DER YANSITMA

                           710 D M ve MALZ. G DERLER

                           720 D REKT K G DERLER

                           730 GENEL ÜRET M G DERLER

Maliyet Hesaplan n Kapan  Kayd

334.200
35.368

222.917

334.200
35.368

222.917

31/12/2010

631 PAZARLAMA, SATI  VE DA ITIM G DERLER

632 GENEL YÖNET M G DERLER

                           761 PAZARLAMA, SATI  VE

                                  DA ITIM G DER  YANSITMA

                           771 GENEL YÖNET M G D. YANS.

Dönem Giderlerinin Yans tma Kayd

25

31/12/2010

8.826

6.528

8.826

6.528

26 761 PAZARLAMA, SATI  VE DA . G D. YANSITMA

771 GENEL YÖNET M G DERLER  YANSITMA

                           760 PAZARLAMA, SAT. VE DA . G D.

                           770 GENEL YÖNET M G DER..

 Dönem Giderlerinin Kapan  Kayd

8.826

6.528

8.826

6.528
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31/12/2010

27 690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

                       620 SATILAN MAMUL MAL YET

                       631 PAZARLAMA, SAT. VE DA . G D.

                       632 GENEL YÖNET M G DERLER

                       689 D . OLA AN DI I G D. VE ZARAR

Gider Hesaplar n Kapan  Kayd

576.237

556.893

8.826

6.528

3.990

31/12/2010

28 600 YURT  SATI LAR

602 D ER GEL RLER

649 D ER OLA AN GEL R ve KARLAR

                           690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

Gelir Hesaplar n Kapan  Kayd

590.370

1.900

35.742

628.012

31/12/2010

690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI

                           691 DÖNEM KARI VERG  VE D ER

                                  YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR .

                           692 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

 Dönem Kar  veya Zarar n Belirlenmesi Kayd

29

31/12/2010

51.775

10.355

41.420

30 691 DÖN. KARI VER. VE D . YAS. YÜKÜM. KAR .

692 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

                           370 DÖNEM KARI VERG  VE D ER

                                  YASAL YÜKÜMLÜLÜK KAR .

                           590 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI

Dönem Net Kar Kayd

10.355

41.420

10.355

41.420
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Büyük Defter Kay tlar

          102 BANKALAR                  150 LK MAD. VE MALZ.             151 YARI MAMULLER

(a)    170.000

 (16)   31.050

 (17)   17.550

153.000   (2)

218.600 153.000

  (a)    750.000

  (1)    265.500

  (4)      35.910

 (12)  324.870

  (13)    19.992

  (14)    15.750

  (15)      1.900

600.000  (5)

4.200   (11)

 (5)   600.000   442.750   (6)

(21)  592.485  403.893 (22)

1.413.922 604.200 600.000 442.750 811.085 556.893

           152 MAMULLER 250 ARAZ LER           251 YER AL VE YER ÜS. DÜZ.

(2)    153.000  153.000   (3)

153.000 153.000

 (22) 403.893   403.893  (23)

  (a)     60.000 (a)    47.000

556.893 556.893 60.000 47.000

              252 B NALAR                253 TES S MAK NA VE C H.               254 TA ITLAR

(a)  414.500 (a)  257.500  (a)    45.000

414.500 257.500 45.000

       255 DEM RBA LAR 256 D .  MAD. DUR. VAR.     257 B K. AMORT SMAN.

(a)    23.000   (a)   399.000

 (18)    78.400

 39.900     (4) 176.503  (19)

23.000 477.400 39.900 176.503
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258 YAPIL. OLAN YATIR. 370 DÖN. KARI D. Y.Y. KAR 381 G DER TAHAK

  (a)      84.000

  (6)      87.396

  (7)      17.372

  (8)           885

  (9)        4.800

  (10)      4.000

  (16)    47.250

  (17)    20.250

 78.400    (18)

265.953 78.400

 (19)     9.806

 (20)     3.355

  10.355   (30)  71.700      (7)

    4.300     (8)

  16.000     (9)

  20.000   (10)

279.114 78.400 10.355 112.000

     482 ERTELENM  GEL.                  500 SERMAYE 590 DÖNEM NET KARI

78.300    (16)

37.800    (17)

 2.250.000 (a)  41.420   (30)

116.100 2.250.000 41.420

600 SATI LAR 602 D ER GEL R 620 SAT. MAM. MAL

 265.500    (1)

324.870  (12)

   1.900     (15) (3)   153.000

590.370 1.900 153.000

(28)   590.370 (28)    1.900  (23)  403.893 556.893  (27)

590.370 590.370 1.900 1.900 556.893 556.893
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631 PAZ. SAT. DA . G D 632 GEN. YÖNET M G D       649 D . OL. GEL. VE KAR

19.992    (13)

 15.750    (14)

35.742

  (25)    8.826   8.826     (27) (25)    6.528   6.528    (27)

(28)   35.742

8.826 8.826 6.528 6.528 35.742 35.742

689 D . OL. G D. VE ZAR 690 DÖN. KAR/ZARAR 691 DÖN. KARI D. Y.Y. KAR

 (4)     3.990

3.990

3.990   (27)

 (27)   576.237

 (29)    51.775

628.012 (28)  (30)   10.355   10.355   (29)

3.990 3.990 628.012 628.012 10.355 10.355

692  DÖN. NET KAR/ZAR.          710 D M VE MALZ. 711 D M VE MALZ. YANS.

(6)   334.200

334.200

(30)    41.420   41.420 (29)

  334.200  (24)

  (24)  334.200  334.200  (21)

41.420 41.420 334.200 334.200 334.200 334.200

        720 D REKT K     721 D REKT K YANS         730 GEN. ÜRET M G D.

(6)    19.999

  (7)    18.960

  (8)      3.036

  (9)    11.200

  (10)   16.000

 (7)    35.368

69.195

35.368

 35.368    (24)

  (24)  35.368 35.368   (21)

  (19)  157.077

  (20)      8.861

     12.216  (20)

   222.917  (24)

35.368 35.368 35.368 35.368 235.133 235.133
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731 GEN. ÜRET M G D. YANS     760 PAZ. SAT. DA . G D.       761 PAZ. SAT. G D. YANS

  (8)          126

  (11)     1.200

1.326

 (24) 222.917  222.917  (21)

(19)  7.500   8.826    (26)

  (26)  8.826 8.826   (25)

222.917 222.917 8.826 8.826 8.826 8.826

770 GEN. YÖNET M G D.      771 GEN. YÖNET M G D YANS.

(6)       1.155

(8)          253

  (11)     3.000

4.408

(19)    2.120  6.528     (26)

  (26)     6.528 6.528   (25)

6.528 6.528 6.528 6.528
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KES N M ZAN

Tutarlar KalanlarHesap
No Hesaplar

BORÇ ALACAK BORÇ ALACAK

102 BANKALAR 1.413.922   604.200   809.722

150 LK MADDE VE MALZEME   600.000 442.750    157.250

151 YARI MAMULLER   811.085 556.893   254.192

152 MAMULLER 556.893 556.893

250 ARSA VE ARAZ LER    60.000    60.000

251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZ.    47.000    47.000

252 B NALAR  414.500  414.500

253 TES S, MAK NA ve C HAZ. 257.500 257.500

254 TA ITLAR   45.000   45.000

255 DEM RBA LAR   23.000   23.000

256 D ER MADD  DURANVARLIK. 477.400 39.900 437.500

257 B KM  AMORT SMANLAR 176.503 176.503

258 YAPILMAKTA OLAN YATIRIM. 279.114 78.400 200.714

370 DÖNEM KARI VER. VE D .
YASAL YÜKÜMLÜK KAR . 10.355 10.355

381 G DER TAHAKKUKLARI 112.000 112.000

482 ERTELENM  GEL RLER 116.100 116.100

500 SERMAYE 2.250.000 2.250.000

590 DÖNEM NET KARI 41.420 41.420

600 YURT  SATI LAR   590.370   590.370

602 D ER GEL RLER 1.900 1.900

620 SATILAN MAMUL MAL YET 556.893 556.893

631 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER 8.826 8.826

632 GENEL YÖNET M G DER     6.528     6.528
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649 D . OL. GEL R VE KARLAR 35.742     35.742

689 D . OL. DI I G DER ve ZARAR 3.990 3.990

690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI 628.012 628.012

691 DÖNEM KARI VER. VE D .
YASAL YÜKÜMLÜK KAR . 10.355 10.355

692 DÖNEM NET KARI veya ZARARI 41.420 41.420

710 D M ve MALZEME G DER.   334.200   334.200

711 D M ve MALZ. G DER. YANS.   334.200   334.200

720 D REKT K G DERLER      35.368    35.368

721 D REKT K G DER. YANS.      35.368    35.368

730 GENEL ÜRET M G DERLER   235.133   235.133

731 GENEL ÜRET M G DER. YANS.   222.917     222.917

760 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER      8.826      8.826

761 PAZARLAMA, SATI  ve
DA ITIM G DERLER  YANS.      8.826      8.826

770 GENEL YÖNET M G DERLER      6.528      6.528

771 GENEL YÖNET M G DER. YANS.      6.528      6.528

            TOPLAM  8.097.344  8.097.344 2.706.378 2.706.378
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(A) Tar m ve Hayvanc k Ltd. ti’nin 31.12.2010 Tarihli Kapan  Bilançosu

AKT F PAS F

DÖNEN VARLIKLAR KVYK

A-HAZIR DE ERLER  809.722 A-Borç ve Gider Kar klar 10.355

1-Bankalar 809.722
1-Dön. Kar  Ver. Ve
   Yas. Yüküm. Kar .

  10.355

B-STOKLAR 411.442
B-Gelecek Aylara Ait Gelir
     ve Gider Tahakkuklar

112.000

1- lk Madde ve Malz. 157.250 1-Gider Tahakkuk.    112.000

2-Yar  Mamuller 254.192 KVYK Toplam 122.355

Dönen Varl klar Toplam 1.221.164 UVYK

DURAN VARLIKLAR
A-Gelecek Y llara Ait Gelir
ve Gider Tahakkuklar

116.100

B-MADD  DURAN VARLIKLAR 1.308.711
1-Ertelenmi
   Gelirler

116.100

1-Arazi ve Arsalar  60.000 UVYK Toplam 116.100

2-Yer Alt  ve Yerüstü
   Düzenlemeleri

 47.000 ÖZKAYNAKLAR

3-Binalar 414.500 A-ÖDENM  SERMAYE 2.250.000

4-Tesis, Makine ve Cihaz. 257.500 1-Sermaye   2.250.000

5-Ta tlar  45.000 B-DÖNEM KAR / ZARAR 41.420

6-Demirba lar   23.000 1-Dönem Net Kar 41.420

7-Di er Maddi Duran
   Varl klar

437.500 Özkaynak Toplam    2.291.420

8-Birikmi  Amortismanlar (176.503)

9-Yap lmakta Olan
   Yat mlar

200.714

Duran Varl klar Toplam 1.308.711

  AKT F TOPLAM 2.529.875 PAS F TOPLAM 2.529.875
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(A) Süt Üretim letmesi’nin 01.01.2010-31.12.2010 Dönemi Ayr nt
Gelir Tablosu

A-BRÜT SATI LAR 592.270

     1-Yurtiçi Sat lar 590.370

     2-Di er Gelirler 1.900

B-SATI ND MLER --

C-NET SATI LAR 592.270

D-SATI LARIN MAL YET (556.893)

     1-Sat lan Mamul Maliyeti (556.893)

          BRÜT SATI  KARI VEYA ZARARI 35.377

E-FAAL YET G DERLER (15.354)

     1-Pazarlama, Sat  Da m Giderleri (8.826)

     1-Genel Yönetim Giderleri (6.528)

          FAAL YET KARI VEYA ZARARI 20.023

F-D ER OLA AN GEL R VE KARLAR 35.742

     1-Di er Ola an Gelir ve Karlar 35.742

G- D ER OLA AN G DER VE ZARARLAR --

H-F NANSMAN G DERLER --

          OLA AN KAR VEYA ZARAR 55.765

I-OLA ANDI I GEL R ve KARLAR --

J-OLA ANDI I G DER ve ZARARLAR (3.990)

     1-Ola and  Gelir ve Karlar (3.990)

          DÖNEM KARI VEYA ZARARI 51.775

K-DÖNEM KARI VERG  ve D ER YASAL
YÜKÜMLÜLÜKLER KAR ILIKLARI    (10.355)

     1- Dönem Kar  Vergi Ve Di . Yas. Yüküm. Kar . (10.355)

          DÖNEM NET KARI 41.420
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Kapan  Kayd

31/12/2010

 257 B KM  AMORT SMAN
370 DÖNEM KARI VER. VE YASAL YÜKÜM. KAR .

381 G DER TAHHAKKUKLARI

482 ERTELENM  GEL RLER

500 SERMAYE
590 DÖNEM NET KARI

                       102 BANKALAR

                       150 LK MADDE VE MALZEME
                       151 YARI MAMULLER

                       250 ARSA VE ARAZ LER

                       251 YER ALTI ve YERÜSTÜ DÜZEN.

                       252 B NALAR
                       253 TES S, MAK NA ve C HAZLAR

                       254 TA ITLAR

                       255 DEM RBA LAR

                       256 D ER MADD  DURAN VARLIK.
                       218 YAPILMAKTA OLAN YATIRIMLAR

Kapan  Kayd

176.503
10.355

112.000

116.100

2.250.000
41.420

809.722

157.250
254.192

60.000

47.000

414.500
257.500

45.000

23.000

437.500
200.714
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Dönem sonunda TMS 41’e göre besi hayvanlar n kay tl  de eri 114.800 TL,

olgunla  ineklerin kay tl  de eri 564.200 TL ve olgunla mam  ineklerin kay tl

de eri 208.000 TL’dir. THP ve VUK’na göre ise, besi hayvanlar n kay tl  de eri

254.192 TL, olgunla  ineklerin kay tl  de eri 437.500 TL ve olgunla mam

ineklerin kay tl  de eri 200.714 TL’dir. Kay tl  de erlerinin farkl  olmas n sebebi

ise TMS 41’e göre dönem sonunda gerçe e uygun de er üzerinden de er art lar n

kay tlara yans lmas r.

TMS 41’e göre dönem kar  152.949 TL olup, dönem kar  vergi ve di er yasal

yükümlülük kar klar  30.590 TL’dir. Fakat canl  varl klar n de er art lar ndan

kaynaklanan 110.694 TL’lik gelir, realize olmad  için 22.139 TL Ertelenmi  Vergi

Yükümlülü ü hesab nda sonraki dönemlere aktar lm , 2010 y  vergi ve di er yasal

yükümlülük kar klar  ise 8.451 TL’dir. THP ve VUK’na göre ise, dönem kar

51.775 TL olup, dönem kar  vergi ve di er yasal yükümlülük kar klar  10.355

TL’dir.

Dönem kar n TMS 41’e göre daha yüksek ç kmas n sebebi canl  varl klar n

gerçe e uygun de er üzerinden hesaplanarak de er art lar n gelir tablosuna

aktar lmas  ve özellikle yeni do an canl  varl klar n “606 CANLI VARLIKLARDA

DE ER FARKLARI” hesab  kullan larak ilgili dönemin gelir tablosunda gelir olarak

yer almas ndan kaynaklanmaktad r. THP ve VUK’na göre ise yeni do an canl

varl klar; gelir tablosunda yer almay p, bilançoda “482 ERTELENM  GEL RLER”

hesab nda geliri sonraki döneme aktar lmaktad r.
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SONUÇ

Ülke ekonomilerinin vazgeçilmez sektörlerinden biri olan tar m; az geli mi ,

geli mekte olan ve geli mi  ülkeler için stratejik öneme sahiptir. Bunun için tar m

sektörü devletler taraf ndan her zaman çe itli ekillerde desteklenmektedir.

Tar m i letmelerinin küçük aile i letmelerinden olu mas , tar msal faaliyetlerin

geli mesini ve büyümesini engellemi tir. letmelerin kaynakta vergilendirilmesi

nedeniyle de tar msal faaliyet muhasebesi uzun y llar tar m i letmelerinin uygulama

alan na girememi , belirleyici unsur olarak vergi yasalar  ön plana ç km r.

Ekonomik ko ullardaki iyile meler sermaye irketlerinin artmas na neden olmu ,

tar m tekniklerindeki geli meyle birlikte, büyük sermaye sahiplerinin alternatif

yat m alanlar na yönelme isteklerinden tar m sektörü de pay  alm r.

Günümüzde tar msal faaliyetler, büyük ölçekli ihtisasla  tar m

letmelerinde ve modern tekniklerle yürütülmektedir. Tar msal faaliyetlerin

özelliklerinden kaynaklanan güçlükler nedeniyle, faaliyetlerin izlenebilmesi için

etkin bir muhasebe sistemine ve muhasebe standard na ihtiyaç duyulmu tur.

Uluslararas  Muhasebe Standartlar  Kurulu (UMSK), bu ihtiyac  kar lamak üzere

1999 y nda tar m i letmelerinde uygulanmak üzere bir standart tasla  haz rlam  ve

yay nlam r. Söz konusu taslak 2001 y nda standart haline (UMS 41)

dönü mü tür.

Ülkemiz, Uluslararas  Muhasebeciler Federasyonu-UMS (International

Federation Of Automatic Control-IFAC)’nun üyesi oldu u için uluslararas

muhasebe standartlar ndaki esaslar  kabul etmek ve bu amaçla kendi ulusal

muhasebe standartlar  haz rlamakla yükümlüdür. TMSK’nun yay nlad

yürürlükte olan 38 adet muhasebe standard  bulunmaktad r. Tar mla ilgili olan 41

nolu muhasebe standard  31.12.2005 tarihinden sonra ba layan hesap dönemleri için

uygulanmak üzere ilk olarak 24.12.2006 tarih ve 26090 say  Resmi Gazete’de

yay nlanm r. Söz konusu standart, UMS’nda meydana gelen de ikliklere

paralellik sa lamak amac yla farkl  tarihlerde yay nlanan tebli lerle güncellenmi tir.
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TSM 41’in 2005 y ndan itibaren Avrupa Birli i’ne üye ülkelerin de aralar nda

bulundu u bir çok ülkede di er uluslararas  muhasebe standartlar  ile birlikte

uygulamaya ba lanm  olmas  konunun önemini artt rmaktad r. TMS 41, canl

varl klar ile birlikte tar msal ürünleri de kapsam na alm , tar msal ürünlerin hasattan

sonraki a amalar  ve tar msal arazileri kapsam d  b rakarak di er muhasebe

standartlar na at f yapm r.

Tar msal faaliyetlerinin konusunu canl  varl klar n olu turmas , tar msal

faaliyet muhasebesinde biyolojik dönü üm, de erleme, amortisman ve maliyet

hesaplamalar  özellikli konuma ta maktad r. TMS 41’de yer alan gerçe e uygun

de er kavram  ve olu an de erleme farklar n THP’nda yer alan mevcut hesaplarla

kullan n standard n özünü yans tmayaca  görü üne var lm , üçüncü bölümde

THP ile TMS 41’in uyumla lmas  sa lanm r.

Tekdüzen Hesap Plan  (THP)’nda canl  varl klar için ayr lm  bir grup

bulunmamaktad r. Tar msal faaliyetle ilgili TMS 41’e göre canl  varl k kalemleri

mali tablolarda mevcut THP’daki gibi Demirba lar veya Di er Maddi Duran

Varl klar hesab n alt kalemi olarak de il de yeni gruplarda gösterilmelidir.

Uluslararas  muhasebe standartlar na uyum çerçevesinde bo  bulunan dönen varl k

özelli i ta yan canl  varl klar için 16. grup, duran varl k özelli i ta yan canl

varl klar için 21. grup bu amaçla kullan labilir.

 TMS 41, canl  varl klar n mali tablolara yans lmas nda, gerçe e uygun

de erden sat  maliyetlerini dü erek net gerçe e uygun de erleri ile de erlemeyi ve

tar msal ürünler için de hasat noktas na kadar net gerçe e uygun de erleri ile

de erlemeyi benimsemektedir. TMS 41’e göre; canl  varl klar  aktife girdikleri andan

itibaren gerçe e uygun de erleri ile mali tablolara yans lmal r. Ayr ca canl

varl klar n fiziki durumlar  ile piyasa fiyat  de iminden kaynaklanan gerçe e uygun

de erlerindeki art  veya azal n gelir tablosuna kar veya zarar olarak yans lmas

gerekmektedir. Tar m i letmelerinde bu kar veya zarar n hesap plan nda aç lacak ayr

hesaplarda izlenmesi ve sunulmas  gerekmektedir.
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TMS 41’e göre gerçe e uygun de erin belirlenece i yer aktif piyasalard r.

Standart bu nedenle aktif bir piyasan n olmamas  durumundaki seçenekleri s ralam

ve bu seçeneklere göre gerçe e uygun de erin belirlenmesi gerekti ini belirtmi tir.

Bununla birlikte gerçe e uygun de erin tespit edilmesi ile ilgili özel durumlar da

standart kapsam nda düzenlenmi  fakat bunlar n birbirine göre önceli i veya

ralamas  hakk nda bir aç klama yap lmam r. Standard n içeri inde gerçe e uygun

de erin belirlenmesinde biyolojik dönü ümün etkisinden söz edilmemi , fakat aktif

bir piyasan n bulunmamas  halinde biyolojik dönü üm konusuna öncelikli olarak

de inilmi tir.

Çal man n üçüncü bölümü, ilgili standarda ayr lm  ve standartta yer alan

temel kavramlar incelenmi , de erleme ve raporlama konular  ele al nm r. Tar m

letmelerindeki mevcut muhasebe uygulamalar  ve TMS 41 incelendikten sonra

tar msal faaliyetlerin önemli bir alt dal  olan hayvanc k i letmelerinden büyükba

hayvanc k dördüncü bölümde etrafl  bir ekilde ele al nm r.

Büyükba  hayvanc k i letmelerinde, a rl k artmas  ve ça  de imi yani

hayvanlar n büyümesi önemli bir konudur. Mevcut vergi yasalar  ve muhasebe

uygulamalar  aç ndan bunlardaki a rl k art  ve ça  de imin

muhasebele tirilmesi sözkonusu de ildir. Çünkü bunlar tarihi maliyete göre

muhasebele tirilmektedir. TMS 41 aç ndan ise, canl  hayvanlardaki a rl k art  ve

ça  de imi muhasebele tirilmelidir. Dolay yla bu art  i letmenin geliridir ve

dönemin gelir tablosuna yans lmas r. Sözkonusu fiziksel de imden ve fiyat

art ndan kaynaklanan de er art  da ayr  ayr  raporlama konusu yap lmal r.

Büyükba  hayvan i letmeleri; kasapl k et üretimi yapan besi i letmeleri,

dam zl k yavru üreten i letmeler ve süt üretimi yapan i letmeler olarak üç farkl

letme türüne ayr lmaktad r.

Bu çal mada, büyükba  hayvanlar üzerindeki uygulama ile TMS 41, VUK ve

THP’na göre dönem sonu de erleme yap larak kar la rma yap lm r. Gerçe e

uygun de er ve VUK ve THP’na göre de erlemeye tabi tutulan büyükba

hayvanlar n de erlerinde, dönem karlar  aras nda farkl  sonuçlar ortaya ç km r.
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Gerçe e uygun de er ile de erlenen büyükba  hayvanlar maliyet de erlerine

göre daha yüksek de erler vermektedir. Gerçe e uygun de er ile de erleme sonucu

de erlerin yüksek ç kmas n sebepleri; de er art  ve azal lar n hesaplanmas  ve

ça  de imlerinde gerçe e uygun de er ile de erleme yap larak kay t alt na

al nmas r. VUK ve THP’na göre de erlemede büyükba  hayvanlar n de er art

veya azal lar n dikkate al nmamas  ve ça  de imlerinde maliyet de erlerine göre

geçi  yap lmas ndan dolay  de erler dü ük ç kmaktad r.

Çal mada besiye al nan büyükba  hayvanlar için “164 Canl  Büyükba

Hayvanlar” hesab , olgunla  inekler için “212 Canl  Büyükba  Hayvanlar” hesab

ve süt üretimi için kullan lacak yeti mekte olan olgunla mam  hayvanlar için “218

Yap lmakta Olan Canl  Varl klar Yat mlar ” hesab  kullan lm r. VUK ve THP’na

göre, besiye al nan büyükba  hayvanlar için “151 Yar  Mamuller” hesab ,

olgunla  inekler için “256 Di er Duran Varl klar” hesab  ve süt üretimi için

kullan lacak yeti mekte olan olgunla mam  inekler için “258 Yap lmakta Olan

Yat mlar” hesab  kullan lm r.

Yeni TTK’nun yasala mas  ve muhasebe ile ilgili tüm i lemler için

muhasebe/finansal raporlama standartlar  adres göstermesi de göz önüne

al nd nda, THP’nda di er muhasebe/finansal raporlama standartlar  ve bu arada

TMS 41 ile getirilen düzenlemelere uygun de ikliklerin yap lmas  sonucunda,

finansal raporlamada tek düzenlik sa lanm  olacakt r.

Sonuç olarak, canl  varl klar n TMS 41’e göre de erlemeleri ile bu varl klar n

biyolojik dönü ümlerinden kaynaklanan büyüme, bozulma, üreme ve ya lanma gibi

de erlerini etkileyen de imler dikkate al narak mali tablolar n güvenilirli i

art lm  olur.
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ÖZET

Bu doktora tezi, tar msal faaliyetlerin Türkiye Muhasebe Standard  41

çerçevesinde muhasebele tirilmesini ve örnek olay uygulamas  içermektedir.

Çal ma dört bölümden olu maktad r.

Çal man n birinci bölümünde; i letmelerin s fland lmas  hakk nda genel

bilgiler verilmi tir. Sonras nda tar m i letmeleri ve özellikleri ile tar msal üretim

incelenmi tir. Ayn  zamanda, bu bölümde tar m muhasebesi ve önemi aç klanm r.

kinci bölümde; tar m i letmelerinde muhasebe sistemi aç klanm r. Tar m

letmelerinin envanter, de erleme, amortisman i lemleri ve tar m i letmelerinde

vergilendirme incelenmi tir. Daha sonra Çiftlik Muhasebe Veri A  ve tar m

letmelerinde devlet te vikleri aç klanm r.

Üçüncü bölümde; Uluslararas  Muhasebe Standartlar  hakk nda genel bilgi

verilmi tir. Türkiye Muhasebe Standartlar  ve Türkiye Muhasebe Standard  41 nolu

Tar msal Faaliyet Standard n tarihsel geli imi aç klanm  ve daha sonra Türkiye

Muhasebe Standard  41 nolu Tar msal Faaliyet Standard  ayr nt  olarak

incelenmi tir.

Son bölümde ise; süt s rc  faaliyetinde bulunan tar m i letmelerinde

muhasebe i lemlerine yönelik yeni bir model önerisi geli tirilmi  ve Türkiye

Muhasebe Standard  41 kapsam nda örnek bir uygulama yap lm r.
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ABSTRACT

This doctoral degree thesis includes accounting for agricultural activities

within the fromework of Turkish Accounting Standard 41 and a case study

implementation.

This stduy is composed of four parts.

In the first part of the study, general information about classification of

businesses is given. After that, agricultural businesses, spesifications of them and

agricultural production are analyzed. At the same time; agricultural accounting and

its importantance are in this part too.

In the second part, the accounting system in agricultural businesses is

explained. Inventory, evaluating, depreciating operations of agricultural businesses

and taxing of agricultural businesses have been examined. Then the Farm

Accountancy Data Network and inducements of government for agricultural

businesses are professed.

In the third part, general informations about International Accounting

Standards is given. The historical background of Turkish Accounting Standard and

Turkish Accounting Standard 41 Farm Accounting Standard are presented then

Turkish Accounting Standard 41 Farm Accounting Standard are examined in detail.

In the final part, a new model which is intended for the agricultural businesses

whichs run milk cattling activities is developed and Turkish Accounting Standard 41

a sample practice is given.


